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SIGLES I ABREVIATURES 

Art. Article 

Cap. Capítol / capítols 

EFM Empresa Funerària Municipal, SA (Palma) 

ELM Entitat local menor 

EMAYA Empresa Municipal d'Aigües i Clavegueram, SA (Palma) 

EMOP Empresa Municipal d'Obres i Projectes Urbans de Palma, SA 

EPE Entitat pública empresarial 

FEOSL Fons Estatal per a l'Ocupació i la Sostenibilitat Local 

FEIL Fons Estatal d'Inversió Local 

h. Habitants 

IBI Impost de béns immobles 

IGAE Intervenció General de l'Administració de l'Estat 

IM Institut municipal 

INCL Instrucció del model normal de comptabilitat local 

INE Institut Nacional d'Estadística 

LRBRL Llei reguladora de les bases de règim local 

LSCIB Llei de la Sindicatura de Comptes de les Illes Balears 

OA Organismes autònoms 

ORN Obligacions reconegudes netes 

n.p. No pertoca 

PIE Participació en els tributs de l'Estat 

PM Patronat municipal 

RD  Reial decret 

RDL Reial decret llei 

SA Societat anònima 

SAU Societat anònima unipersonal 

SCIB Sindicatura de Comptes de les Illes Balears 

s.d. Sense dades 

SEC'95 Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals 

SL Societat limitada 

SM Societats municipals 

TRLCSP Text refós de la Llei de contractes del sector públic 

TRLGEP Text refós de la Llei general d'estabilitat pressupostària 

TRLRHL Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 

TRLSA Text refós de la Llei de societats anònimes 

XML Extensible markup language (llenguatge d'etiquetatge extensible) 
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I. INTRODUCCIÓ 

1. PRESENTACIÓ 

L'article 82 de l'Estatut d'autonomia de les Illes Balears estableix que correspon 
a la Sindicatura de Comptes la fiscalització externa de l'activitat econòmica, 
financera i comptable del sector públic de les Illes Balears. 
La Llei 4/2004, de 2 d'abril, de la Sindicatura de Comptes de les Illes Balears, 
regula aquesta institució. 
L'article 18 del Reglament de règim interior de la Sindicatura estableix que el 
Programa anual d'actuacions ha d'incloure, obligatòriament, un informe sobre la 
rendició de comptes de les entitats locals i els altres organismes, empreses i 
entitats que integren el sector públic. En compliment d'aquest mandat s'emet 
l'Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals corresponent a 
l'exercici 2012, previst en els programes d'actuacions per als anys 2013 i 2014. 
Segons l'article 27 de l'esmentat Reglament, es tracta d'un informe de caràcter 
general.  
D'acord amb les Directrius tècniques aprovades pel Consell de la Sindicatura el 
26 de setembre de 2013, aquest Informe consisteix en una revisió limitada i 
formal de la rendició de comptes de les corporacions locals i els altres 
organismes, empreses i entitats que integren el sector públic local balear, i té 
com a objectiu mostrar informació agregada del contingut dels comptes retuts. 
S'ha de fer palès que no es tracta, en cap cas, d'un informe de fiscalització dels 
comptes generals de les entitats locals considerats individualment. 
Els treballs de fiscalització s'han dut a terme a les dependències de la 
Sindicatura de Comptes. La data de finalització dels treballs de camp ha estat el 
mes de desembre de 2014. 
 

2. ÀMBIT SUBJECTIU 

L'àmbit subjectiu està integrat pels 67 municipis de les Illes Balears (66 
ajuntaments i 1 consell insular), 7 mancomunitats, 1 entitat local menor i 66 
entitats dependents actives (40 organismes autònoms, 23 societats mercantils 
de capital íntegrament propietat d'aquestes corporacions i 3 entitats públiques 
empresarials). És a dir, es tracta de 141 entitats en total.  
El Consell Insular de Formentera, constituït el 2007, i que va comptar per 
primera vegada amb pressupost propi l'any 2008, als efectes d'aquest Informe 
rebrà el mateix tractament que un ajuntament, com a entitat representativa del 
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respectiu municipi, per tal d'integrar les dades de tots els municipis de les Illes 
Balears, malgrat que les competències que exerceix no siguin exactament les 
mateixes que la resta d'ajuntaments. A més, s'ha de fer constar que, als efectes 
pràctics i operatius, es continua agregant aquest únic municipi de Formentera 
als d'Eivissa. 
A continuació, es mostra un quadre resum:  

Corporacions locals 60 8 7 75

Ajuntaments 53 8 6 67

Entitat local menor 1 1

Mancomunitats 6 1 7

Entitats dependents 55 4 7 66

Organismes autònoms 34 2 4 40

Empreses públiques i EPE 21 2 3 26

TOTAL 115 12 14 141

AEL 2012. ÀMBIT SUBJECTIU

Mallorca Menorca Eiv issa- Formentera Illes BalearsEntitats

 

 
La variació respecte de l'exercici anterior correspon a la liquidació dels 
organismes autònoms següents: 

 Institut Municipal de Protecció al Consumidor (Palma de Mallorca) 

 Fundació Joan i Pilar Miró (Palma de Mallorca), ha adoptat la forma 
jurídica de fundació. 

 Patronat Municipal de Turisme (Pollença) 
I a la liquidació de la societat mercantil: 

 Comunicació Local de Binissalem, SL 
Els organismes autònoms inclosos són 40, tot i que, a més, n'hi ha 5 d'inactius, 
que són els següents: 

 Museu d'Inca 

 Inca Ràdio 

 Patronat Ca ses Monges (Petra) 

 Museu d'Art Contemporani (sa Pobla) 

 Casa Hospici de Sineu 
En els annexos I.1, I.2, I.3 i I.4, del tom II, consta el detall per entitats. Les 
dades de població corresponen a les de la població de dret a 1 de gener de 
2013 que figuren a la base de dades de la plataforma per a la rendició 
telemàtica, i s'han extret de l'INE. 
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Estan exclosos de l'àmbit subjectiu de l'Informe els consells insulars, llevat del 
de Formentera ja que actua també com a ajuntament del municipi, les empreses 
públiques el capital de les quals no sigui 100% propietat de les corporacions 
locals agregades, i els consorcis i les fundacions amb participació pública local, 
ja que no totes aquestes entitats varen retre els seus comptes anuals de 
l’exercici 2012 per la plataforma per a la rendició telemàtica.  
 

3. ÀMBIT TEMPORAL 

L'àmbit temporal és l'exercici 2012. 
S'han inclòs els comptes de 2012 rebuts fins a dia 15 de desembre de 2013 (a 
l'Informe de 2011 es varen incloure els rebuts abans del 31 de desembre de 
2012). A partir de l'esmentada data no s'han introduït dades de cap altre compte 
general, per tal de poder efectuar la redacció de l'Informe. 
Així mateix, es fan comparacions amb exercicis anteriors als efectes de facilitar 
la comprensió de l’evolució anual de les entitats locals. 
Respecte a la informació de les relacions de contractes de l'exercici 2012 i les 
dades comparatives de l'exercici 2011, s'han inclòs aquelles relacions rebudes 
fins al 31 d'octubre de 2014. 
 

4. OBJECTIUS 

Els objectius generals de l'Informe són els següents: 

 Verificar el compliment de la normativa vigent amb relació a la formació, 
l'aprovació i la rendició dels comptes. 

 Determinar la integritat dels comptes anuals exigits per la normativa, si 
s'ajusten als models establerts, i si contenen tota la documentació 
exigida.  

 Verificar la coherència interna de la informació dels comptes i 
assenyalar les incidències que es detectin. 

 Analitzar les principals magnituds pressupostàries, econòmiques i 
financeres agregades del sector públic local de les Illes Balears i la seva 
evolució. 

 Verificar el compliment de l'obligació de remetre les relacions de 
contractes i presentar una visió conjunta de la contractació realitzada. 

No és objectiu d'aquest Informe fer un examen exhaustiu de cadascun dels 
comptes retuts. Es tracta de fer una revisió limitada, per tal de mostrar les xifres 
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agregades del conjunt de les corporacions locals i, així mateix, exposar aquelles 
observacions i incidències detectades en els diversos documents que integren 
els comptes. S'hi inclouen les conclusions i les recomanacions de caràcter 
general que es consideren adients. 
D'altra banda, cal tenir en compte que la fiscalització de la gestió econòmica, 
financera i comptable de diverses entitats locals podrà ser objecte d'informe 
individual, d'acord amb el Programa anual d'actuacions de la Sindicatura. En 
aquest sentit, el Programa d'actuacions per a l'any 2014 preveu, entre d'altres, 
la realització d'informes sobre els comptes de l'exercici 2012 dels ajuntaments 
de Sant Josep de sa Talaia i Sant Antoni de Portmany. 
 

5. ABAST 

La documentació relativa al compte general de cada entitat local ha estat 
tractada i analitzada individualment. 
Els estats dels comptes generals objecte d'aquest treball són els enumerats a la 
INCL. S'han detectat i exposat les principals incidències d'aquests estats. 
Únicament s'han tingut en consideració els documents tramesos en fitxers XML, 
amb independència del que puguin contenir els fitxers PDF. 
Sobre aquestes incidències no s'ha aplicat un llindar de materialitat i, per això, 
s'han exposat sense valorar la seva importància relativa respecte a les dades 
agregades ni respecte als comptes de l'ajuntament en els quals s'han detectat. 
Les entitats que no han retut els comptes no figuren en els diferents apartats i 
quadres d'incidències, sinó, únicament, en els dedicats a reflectir aquest 
incompliment. 
Amb les dades numèriques aportades s'han elaborat uns estats agregats per 
tipus d'entitat en l'àmbit autonòmic i, en el cas dels ajuntaments, per illes i per 
trams de població. Pel que fa als agregats dels ajuntaments s'ha d'indicar que 
no inclouen les dades consolidades de les seves entitats dependents. 
Les anàlisis comparatives amb l'exercici anterior, realitzades al llarg de 
l'Informe, provenen de les dades de les entitats que han retut el compte general 
de l'exercici 2012 i dels imports de l'exercici 2011 que, a efectes comparatius, 
figuren en l'esmentat compte general. No provenen, per tant, de les dades de 
l'Informe agregat corresponent a l'exercici 2011. 
En determinades anàlisis de l'apartat d'ajuntaments d'aquest Informe, s'inclouen 
dades comparatives amb l'àmbit nacional, que han estat extretes de la mateixa 
plataforma de rendició de comptes, i que corresponen als 3.405 ajuntaments 
que havien retut comptes a la data de tancament de l'Informe, del total de 7.864 
ajuntaments dels quals hauria de constar la informació a la plataforma. 
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Així mateix, es presenta una fitxa resum dels estats i dels indicadors de cada 
una de les entitats que han retut els comptes (annex V del tom II), elaborada 
sobre les dades que consten a la plataforma de rendició telemàtica, amb 
independència de les que puguin contenir els fitxers PDF. 
Respecte a la informació sobre l'activitat contractual del conjunt de les entitats 
locals de les Illes Balears, aquesta s'ha elaborat a partir de les dades extretes 
de les relacions de contractes trameses a la Sindicatura per aquestes entitats 
relatives als exercicis 2011 i 2012. 
Per tot això, aquest treball consisteix només en una revisió limitada d'aquells 
comptes retuts per les entitats locals, ja que no es fa, en cap cas, una 
fiscalització de cadascun dels comptes integrants del compte general de les 
corporacions locals i, per tant, no se segueixen normes i procediments de 
fiscalització del sector públic generalment acceptats, que impliquen una 
auditoria completa d'aquests. 
 

6. METODOLOGIA 

Els annexos de dades agregades per trams de població del tom II s'han realitzat 
agrupant els municipis en els trams següents: 

Fins a 5.000 h. 25 2 27 57.491 5,2%

5.001-20.000 h. 21 4 2 27 245.919 22,1%

20.001-50.000 h. 5 2 3 10 307.429 27,7%

Més de 50.000 h. 2 1 3 500.835 45,1%

TOTAL 53 8 6 67 1.111.674 100,0%

AEL 2012. MUNICIPIS DE LES ILLES BALEARS PER TRAMS DE POBLACIÓ

Mallorca Menorca Eiv issa- Form. Illes Balears Població % poblacióTram de població

 
 

Les unitats monetàries de les xifres s'han expressat en milers d'euros en els 
quadres agregats (tret que s'especifiqui el contrari) utilitzant-ne el format de 
visualització de zero decimals. 
Internament, s'ha treballat amb les xifres en euros i en cèntims d'euro 
conservant la totalitat de les xifres. Es fa constar la xifra 0 quan l'import és de 
0,01 euros a 500 euros. La coherència interna és absoluta, tot i que, si només 
es consideren les xifres que figuren a l'Informe, apareixen en alguns casos 
diferències degudes al format de visualització de les dades per l'arrodoniment 
dels imports. 
Els annexos que mostren els diversos estats agregats (annexos de l'apartat III 
del tom II), i les fitxes individuals de cada un dels ens, es presenten en euros 
sense decimals. 
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7. LIMITACIONS 

L'Informe s'ha elaborat (amb les excepcions que figuren en l'apartat 
corresponent) amb les dades trameses per les entitats locals a la plataforma per 
a la rendició telemàtica dels comptes, desenvolupada en el marc del conveni 
subscrit entre el Tribunal de Comptes i diversos organismes de control extern 
d'àmbit autonòmic, en l'entorn de les característiques tècniques fixades per la 
IGAE. 
Les principals limitacions al treball realitzat són les que fan referència als 
aspectes següents: 

 La falta de rendició dels comptes anuals d'algunes entitats o de la seva 
tramesa incompleta, ja que no totes les entitats locals han complert 
l'obligació de retre els comptes a la Sindicatura abans de la data límit 
prevista per a l'elaboració d'aquest Informe, 15 de desembre de 2013 
(veure apartat II.1 per a una relació detallada). En alguns casos s'han 
presentat els fitxers que contenen els comptes i estats de manera 
incompleta, circumstància que ha donat lloc a la corresponent 
reclamació per part de l'SCIB (per exemple, només si el compte general 
no conté els comptes anuals d'una entitat dependent, si no s'han tramès 
els fitxers amb informació addicional exigida, si presenten estats de la 
memòria en blanc o amb zero, si no s'adjunta la documentació 
complementària exigida en la normativa aplicable, etc.). 

 A l'apartat IV. INCIDÈNCIES EN ELS COMPTES ANUALS no s'han 
analitzat incidències de societats mercantils i EPE, atès que els 
comptes d'aquestes no són objecte d'una validació completa per la 
plataforma de rendició. 

 

8. TRÀMIT D'AL·LEGACIONS 

D’acord amb l’article 30.c del Reglament de la Sindicatura, un cop aprovat 
provisionalment l’lnforme, es va trametre als comptedants de les entitats locals, 
per tal que poguessin formular les al·legacions i presentar els documents que 
considerassin adients. 
Només han presentat al·legacions l'Ajuntament d'Alaior, l'Ajuntament de 
d'Andratx, l'Ajuntament d'Inca, l'Ajuntament de Sant Llorenç des Cardassar, 
l'Ajuntament de Manacor, l'Ajuntament de Marratxí i l'Ajuntament de Palma de 
Mallorca (que s'adjunten al tom I), les quals, una vegada analitzades, han estat 
estimades en part. 
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II. RENDICIÓ DE COMPTES 

1. RENDICIÓ 

El Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i la Llei de la 
Sindicatura de Comptes de les Illes Balears fixen el termini de les corporacions 
locals per retre els comptes de 2012. Varen complir el termini cinquanta-quatre 
corporacions (detall a l'annex II.1): quaranta-nou ajuntaments, quatre 
mancomunitats i l'entitat local menor de Palmanyola (l'exercici 2011 el varen 
retre en termini trenta-vuit corporacions). 
La rendició del compte general en termini és un element fonamental per a la 
publicitat i transparència de la gestió pública. 
Han retut comptes 74 de les 75 corporacions locals existents, la qual cosa 
representa el 98,7% d'aquestes entitats (percentatge idèntic al de l'exercici 2011 
i superior al 96,0% de l'exercici 2010), i 62 de les 66 entitats dependents cosa 
que suposa el 93,9% (percentatge inferior al 94,3% de l'exercici 2011 i al 95,9% 
de l'exercici 2010); no s'han considerat, a l'efecte d'aquest percentatge, els 
organismes autònoms dependents inactius que són 5. 
Els comptes retuts abans del 15 de desembre de 2013 (cal destacar que 
aquesta data s'ha avançat 15 dies respecte de l'Informe agregat de l'exercici 
2011, i així i tot s'ha mantingut el nivell de la rendició, fent remarcable l'esforç 
realitzat per les corporacions), s'han inclòs i tractat en aquest lnforme. Els 
comptes retuts després d'aquesta data no s'han tengut en compte (no obstant 
això, si l'estat d'elaboració de l'Informe ho ha permès, s'ha fet referència a la 
seva tramesa). 
El quadre següent resumeix la rendició del compte general a la data d'aprovació 
de l'lnforme, per tipus d'entitat i per illes: 

Corporacions locals 75 74 59 8 7 98,7%

Ajuntaments 67 67 53 8 6 100,0%

Entitat local menor 1 1 1 100,0%

Mancomunitats 7 6 5 1 85,7%

Entitats dependents 66 62 53 4 7 93,9%

Organismes autònoms 40 40 34 2 4 100,0%

Empreses públiques i EPE 26 22 19 2 3 84,6%

TOTAL 141 136 112 12 14 96,5%

Mallorca Menorca Eiv issa-Form.

Rendició

AEL 2012. ENTITATS LOCALS. RENDICIÓ DE COMPTES A 15/012/2013

Han   retutNombre ens %  rendicióEntitats
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La corporació local que, a 15 de desembre de 2013, no ha retut el compte 
general corresponent a l'exercici 2012, i ha incomplert l'obligació establerta en 
el TRLRHL i l'LSCIB, és la següent: 

Mancomunitat Tramuntana 

 
Les entitats dependents que no han retut el compte general corresponent a 
l'exercici 2012 són les següents:1 

Societat mercantil/EPE Ajuntament Objecte

SM Andratx Siglo XXI, SA Andratx Promoció immobiliària de l’habitatge

EPE Funerària M. de Sóller Sóller Prestació de serveis funeraris i del cementiri

EPE Sóller 2010 Sóller Aparcaments

Fita 2020, SL Vilafranca de Bonany Activ itats generals de l'Administració local  

 
El quadre següent resumeix, per illes, la rendició dins i fora de termini, i en 
l'annex II.1 del tom II es detalla per a cada entitat local. 

% %

Ajuntaments 67 49 73,1% 18 67 100,0%

Mallorca 53 39 73,6% 14 53 100,0%

Menorca 8 7 87,5% 1 8 100,0%

Eiv issa-Formentera 6 3 50,0% 3 6 100,0%

Entitat local menor 1 1 100,0% 1 100,0%

Mallorca 1 1 100,0% 1 100,0%

Mancomunitats 7 4 66,7% 2 6 85,7% 1

Mallorca 6 4 80,0% 1 5 83,3% 1

Eiv issa-Formentera 1 1 1 100,0%

TOTAL 75 54 73,0% 20 74 98,7% 1

No-

rendició

AEL 2012. CORPORACIONS LOCALS. RENDICIÓ DELS COMPTES GENERALS DE 2012

Entitats per illes
Nombre  

entitats Fora termini
Dins termini

Rendició

Total

 

 
Quaranta-nou ajuntaments, quatre mancomunitats i l'entitat local menor han 
retut mitjançant la plataforma telemàtica els comptes anuals en el termini legal, 
en total cinquanta-quatre, cosa que suposa el 73,0% de les corporacions 
(l'exercici 2011 el varen retre en termini trenta-vuit corporacions, que suposen el 
50,7% del total).  

                                            
1 Les societats mercantils Societat Municipal Andratx Siglo XXI, SA i Fita 2020, SL (de l’Ajuntament de Vilafranca de 
Bonany), tot i que en el moment de la rendició del compte general varen adjuntar els documents PDF amb els comptes 
anuals de l’exercici 2012 d’aquestes, figuren en l’Informe com a entitats dependents que no han retut el compte general 
perquè no varen introduir les dades numèriques d’aquests comptes anuals a la plataforma de rendició dels comptes i, 
per això, no han pogut ser tractades a l’hora d’elaborar aquest Informe agregat. 
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Dades relatives a ajuntaments 

La població dels municipis que han retut representa el 100,0% del total, 
percentatge idèntic al de l'exercici 2011. 

Ajuntaments 67 1.111.674 67 1.111.674 100,0%

Mallorca 53 864.763 53 864.763 100,0%

Menorca 8 95.183 8 95.183 100,0%

Eivissa-Formentera 6 151.728 6 151.728 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. RENDICIÓ DEL COMPTE GENERAL SEGONS POBLACIÓ

Nombre Població Han retut Població % rendició / pob.Illes

 

 
Els pressuposts inicials dels ajuntaments que han retut els comptes suposen el 
100,0% dels pressuposts inicials de tots els ajuntaments (el 2011 també va ser 
del 100,0%). 

%  rendició / 

pressupost

Ajuntaments 67 1.175.883 67 1.175.883 100,0%

Mallorca 53 915.660 53 915.660 100,0%

Menorca 8 108.010 8 108.010 100,0%

Eivissa-Formentera 6 152.213 6 152.213 100,0%

Illes

AEL 2012. AJUNTAMENTS. RENDICIÓ DEL COMPTE GENERAL SEGONS PRESSUPOST 2012 (en milers d'euros)

Nombre Pressupost Han retut Import pressupost retut

 

 
La rendició dels ajuntaments, per trams de població, es mostra en el quadre 
següent: 

nombre població

Fins a 5.000 h. 27 57.491 27 57.491 100,0% 100,0%

5.001-20.000 h. 27 245.919 27 245.919 100,0% 100,0%

20.001-50.000 h. 10 307.429 10 307.429 100,0% 100,0%

Més de 50.000 h. 3 500.835 3 500.835 100,0% 100,0%

TOTAL 67 1.111.674 67 1.111.674 100,0% 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. RENDICIÓ DEL COMPTE GENERAL PER TRAMS DE POBLACIÓ

Nombre Població Han retut Població retudaTram de població
%  rendició

 

 
La variació del nombre d’ajuntaments dels diferents trams respecte a l’exercici 
anterior es produeix per el canvi de tram de l’Ajuntament d’Eivissa i de 
l’Ajuntament d’Alcúdia, que passen a més de 50.000 habitants i a més de 
20.000 habitants, respectivament. 
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Retard 

En el quadre següent es mostra el retard mitjà en la rendició del compte 
general, per illa i per tram, de les corporacions locals de les Illes Balears: 

Entitats Mallorca Menorca Eiv issa-Formentera Illes Balears

Ajuntaments 12,4 5,6 16,0 11,9

Fins a 5.000 h. 7,7 7,1

5.001-20.000 h. 9,0 26,5 8,9

20.001-50.000 h. 24,6 22,5 16,8

Més de 50.000 h. 76,5 43,0 65,3

Entitat local menor

Mancomunitats 2,2 42,0 7,9

MITJANA 11,2 5,6 19,7 11,4

AEL 2012. CORPORACIONS LOCALS. RETARD MITJÀ PER ILLES I PER TRAMS DE POBLACIÓ (dies)

 

 
El retard mitjà de les entitats de l'àmbit subjectiu d'aquest Informe del període 
analitzat és d'11,4 dies, és a dir, les entitats han tardat aproximadament dues 
setmanes a retre el compte general de 2012 a l'SCIB des de la data límit, 
millorant respecte de l'any anterior (l'any 2011, la mitjana va ser de 17,8 dies). 
Els ajuntaments són els que més tarden (11,9 dies), especialment els d'Eivissa-
Formentera que arriba als 16,0 dies. En el cas dels ajuntaments el retard 
s'incrementa amb la grandària poblacional i, així, els dos ajuntaments de més 
de 50 mil habitants són els que més tarden a retre. 
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El retard mitjà per exercici de les corporacions locals ha seguit una tendència 
decreixent des de l'exercici 2006, exercici de l'entrada en vigor de la Instrucció 
de comptabilitat vigent l'exercici 2012 i l'obligació de retre el compte 
telemàticament. El 2012 és l'exercici amb el menor retard del període 2003-
2012, la qual cosa demostra que hi ha hagut una millora molt significativa en 
aquest sentit.  
 

 

Rendició dels darrers exercicis dels ajuntaments 

Els ajuntaments que no han retut alguns dels comptes generals dels nou 
darrers exercicis, són els següents: 

Entitat 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Ajuntaments

Formentera x x * x

Sencelles x x

TOTAL 2 2 1

AEL 2012. AJUNTAMENTS QUE NO HAN RETUT EL COMPTE GENERAL EN ELS DARRERS EXERCICIS

 
 *  No consta l'aprovació pel Ple de la corporació del compte general tramès, la qual cosa és requisit indispensable per considerar  
     formalment acomplerta l'obligació de retre comptes. 
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A continuació, es mostra un gràfic amb l'evolució de la rendició dels 
ajuntaments dels darrers exercicis (no inclou els que no han retut). 
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AEL 2012. AJUNTAMENTS. RENDICIÓ DARRERS EXERCICIS

 
No aprovat: no consta l'aprovació pel Ple de la corporació del compte general tramès, la qual cosa és requisit indispensable per 
considerar formalment acomplerta l'obligació de retre comptes. 

 
A data d'aprovació d'aquest Informe, només queden pendents de retre cinc 
comptes generals d'exercicis anteriors a 2012 i, així, el 100% de les 
corporacions locals de les Illes Balears han retut el compte general dels 
exercicis 2005, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 i 2012.  
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2. CICLE PRESSUPOSTARI I COMPTE 
GENERAL 

El cicle pressupostari s'inicia amb l'aprovació del pressupost i finalitza amb la 
liquidació d'aquest, que després formarà part del compte general que s'ha de 
retre a l'SCIB. L'anàlisi del retard en la rendició no es pot fer de manera aïllada 
sense considerar totes les fases anteriors. 
A continuació, es mostra un quadre amb el retard mitjà en les diferents fases del 
cicle pressupostari per illes: 

Retard Mallorca Menorca Eiv issa-Formentera Illes Balears

Retard aprovació pressupost 104,6 31,3 43,7 90,4

Retard aprovació liquidació pressupostària 20,9 8,3 16,8 19,0

Retard formació compte general 28,7 35,1 21,0 28,8

Retard presentació compte general 12,0 7,5 70,8 16,7

Retard aprovació compte general 12,3 7,5 70,8 17,0

AEL 2012. AJUNTAMENTS. RETARD MITJÀ PER ILLES I PER TRAMS DE POBLACIÓ (dies)

 

 
Els ajuntaments de les Illes Balears varen aprovar el pressupost de l'exercici 
2012 amb un retard mitjà de 90,4 dies (l'exercici 2011 el retard mitjà va ser de 
139,0 dies) respecte de la data límit, que era el 31 de desembre de l'exercici 
anterior. Respecte de les altres dues agrupacions els ajuntaments de Mallorca 
presenten un retard superior pràcticament a totes les fases del cicle. 
Només 5 ajuntaments no presenten retard en cap de les fases del cicle. 
Aquests ajuntaments són els següents: 

 Bunyola 

 Campos 

 Montuïri 

 Muro 

 Santanyí 
A continuació, es mostra un quadre amb el retard mitjà en les diferents fases del 
cicle pressupostari per trams de població: 

Retard Fins a 5.000 h. 5.001-20.000 h. 20.001-50.000 h. Més de 50.000 h. Illes Balears

Retard aprovació pressupost 92,7 99,4 75,1 40,3 90,4

Retard aprovació liquidació pressupostària 26,3 13,6 13,8 19,7 19,0

Retard formació compte general 22,3 24,6 37,6 96,3 28,8

Retard presentació compte general 8,7 22,7 11,5 53,0 16,7

Retard aprovació compte general 8,7 22,9 11,5 56,7 17,0

AEL 2012. AJUNTAMENTS. RETARD MITJÀ PER ILLES I PER TRAMS DE POBLACIÓ (dies)
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Els ajuntaments amb menys població presenten un retard significativament 
superior a la resta pel que fa a l'aprovació i la liquidació del pressupost, fases en 
les quals els ajuntaments amb més de 50.000 habitants presenten retards poc 
significatius. Malgrat això, aquests darrers són els que més retarden la 
formació, presentació i l'aprovació del compte general. 
 

 

Pressupost prorrogat 

El 83,8% de les corporacions locals no tenen aprovat el pressupost a 1 de 
gener i en conseqüència es prorroga automàticament el pressupost de l'exercici 
anterior (l'exercici anterior el percentatge de corporacions que varen prorrogar el 
pressupost va ser del 86,5%), segons el detall següent: 

Nombre % Nombre %

Ajuntaments 67 67 56 83,6% 11 46,1%

Mallorca 53 53 44 83,0% 9 17,0%

Menorca 8 8 7 87,5% 1 12,5%

Eiv issa-Formentera 6 6 5 83,3% 1 16,7%

Entitat local menor 1 1 1 100,0%

Mallorca 1 1 1 100,0%

Mancomunitats 7 6 5 83,3% 1 16,7%

Mallorca 6 5 4 80,0% 1 20,0%

Eiv issa-Formentera 1 1 1 100,0%

TOTAL 75 74 62 83,8% 12 16,2%

AEL 2012. CORPORACIONS LOCALS. PRORROGA DEL PRESSUPOST 

Entitats per illes Nombre Han retut

Pressupost

Prorrogat Nou

 

 
El retard a l'aprovació del pressupost és generalitzat tant a l'anàlisi per illes com 
per a tipus d'entitat. Els ajuntaments d'Artà i ses Salines, i les mancomunitats 
Serveis Públics Insulars d'Eivissa i Zona Nord de Mallorca, varen executar 
pressupost prorrogat durant tot l’exercici 2012 i varen aprovar el pressupost 
corresponent a l'exercici 2012 durant l'exercici 2013. 
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Aprovació del compte general 

Quaranta-nou ajuntaments, l'entitat local menor i quatre mancomunitats que han 
retut el compte, l'han aprovat en termini (detall a l'annex II.1).  
Els ajuntaments d'Eivissa, Manacor, Marratxí, Puigpunyent, Sant Joan de 
Labritja, ses Salines i la Mancomunitat Migjorn de Mallorca, tot i aprovar el 
compte en termini, el varen retre fora de termini.  
L'Ajuntament de Maó declara haver aprovat el compte en termini però no hi ha 
evidència de la seva informació pública d'acord amb el TRLRHL, si bé el va 
retre en termini. També varen retre el compte en termini, tot i no haver-lo 
aprovat abans de l'1 d'octubre, els ajuntaments d'Alaior, Campanet, Estellencs, 
Fornalutx i Valldemosa. 
En total són cinquanta-quatre corporacions que varen aprovar el compte 
general de l'exercici 2012 en termini, la qual cosa representa el 73,0% 
d'aquestes entitats que varen retre el compte (els exercicis 2010 i 2011 varen 
aprovar en termini el compte denou i trenta-quatre corporacions, 
respectivament), segons el detall següent:  

Nombre %

Ajuntaments 67 67 49 73,1% 17 1

Mallorca 53 53 38 71,7% 15

Menorca 8 8 6 75,0% 1 1

Eiv issa-Formentera 6 6 5 83,3% 1

Entitat local menor 1 1 1 100,0%

Mallorca 1 1 1 100,0%

Mancomunitats 7 6 4 66,7% 1

Mallorca 6 5 4 80,0% 1

Eiv issa-Formentera 1 1

TOTAL 75 74 54 73,0% 18 1

AEL 2012. CORPORACIONS LOCALS. APROVACIÓ DEL COMPTE GENERAL 

Amb 

incidencies

Nombre Han retutEntitats per illes Dins termini
Fora termini

Aprovació

 

 
En l'annex II.1 del tom II, es mostra l'aprovació, dins o fora de termini, de cada 
una de les corporacions locals. 
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III. DADES AGREGADES 

En aquest apartat es mostren les agregacions dels principals estats dels 
comptes generals retuts per les entitats i s'exposen els aspectes més 
significatius que se'n desprenen. 
L'apartat s'estructura segons els tipus d'entitats i, dins cada un d'ells, per estats 
dels comptes. Es presenten agregacions de les dades en l'àmbit autonòmic i pel 
que fa a cada una de les illes (es consideren conjuntament les entitats de les 
illes d'Eivissa i de Formentera). 
Cal advertir que, òbviament, les dades agregades no corresponen al total de les 
entitats de l'àmbit subjectiu sinó a les d'aquelles que han tramès els comptes 
abans de la data en què es va tancar la seva recepció, 15 de desembre de 
2013. 
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1. AJUNTAMENTS 

A l'annex III.1.1 del tom II, es mostren els estats agregats (dels ajuntaments que 
han retut comptes), a 31 de desembre de 2012, següents: balanç, compte del 
resultat economicopatrimonial, liquidació pressupostària, liquidació del 
pressupost de despeses per funcions, resultat pressupostari i, de la memòria, la 
informació de tresoreria, d'endeutament, d'exercicis tancats, de romanent de 
tresoreria i dels indicadors financers, patrimonials i pressupostaris. 
Als annexos III.1.2, III.1.3 i III.1.4 del tom II, es mostren els mateixos estats 
agregats i els indicadors financers, patrimonials i pressupostaris per a cada una 
de les illes (Mallorca, Menorca i Eivissa-Formentera). 
Als annexos III.1.5, III.1.6, III.1.7 i III.1.8 del tom II, es mostren els mateixos 
estats agregats i els indicadors financers, patrimonials i pressupostaris per 
trams de població (habitants dels ajuntaments: fins a 5.000, 5.001-20.000, 
20.001-50.000 i més de 50.000). 
Tots els ajuntaments han retut el compte general de l'exercici 2012. 
Durant l’exercici 2012 va entrar en vigor normativa que afecta de manera 
significativa l’activitat economicofinancera dels ajuntaments, entre la qual 
destaquen: 

 RDL 20/2011, de 30 de desembre, de mesures urgents en matèria 
pressupostària, tributària i financera per a la correcció del dèficit públic. 

 RDL 4/2012, de 24 de febrer, pel qual es determinen obligacions 
d'informació i procediments necessaris per establir un mecanisme de 
finançament per al pagament als proveïdors de les entitats locals. 

 RDL 7/2012, de 9 de març, pel qual es crea el Fons per al finançament 
dels pagaments a proveïdors. 

 RDL 20/2012, de 13 de juliol, de mesures per garantir l'estabilitat 
pressupostària i de foment de la competitivitat. 

A efectes comparatius amb l'exercici anterior s'ha de tenir en compte l'impacte 
d'aquesta normativa sobre els comptes anuals de l'exercici 2012 i, per això, es 
fa una menció expressa en les comentaris sobre les variacions interanuals on el 
seu efecte és significatiu. 
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A. BALANÇ 

L'agregat del balanç en l'àmbit autonòmic és el següent: 

2012 % 2011 % Var. Var%

Immobilitzat 2.990.069 80,6% 2.776.571 80,5% 213.498 7,7%

Inversions destinades a l'ús general 1.172.042 31,6% 1.098.916 31,8% 73.126 6,7%

Immobilitzat immaterial 23.212 0,6% 22.853 0,7% 359 1,6%

Immobilitzat material 1.649.604 44,4% 1.512.925 43,8% 136.679 9,0%

Inversions gestionades 29.309 0,8% 33.713 1,0% -4.404 -13,1%

Patrimoni públic del sòl 84.945 2,3% 84.992 2,5% -46 -0,1%

Inversions financeres permanents 30.707 0,8% 23.042 0,7% 7.665 33,3%

Deutors pressupostaris a llarg termini 251 0,0% 131 0,0% 120 91,7%

Despeses a distribuir en diversos exercicis 512 0,0% 587 0,0% -75 -12,8%

Actiu circulant 720.611 19,4% 673.397 19,5% 47.215 7,0%

562.380 15,2% 581.297 16,8% -18.917 -3,3%

2.256 0,1% 1.515 0,0% 741 49,0%

155.648 4,2% 90.156 2,6% 65.492 72,6%

328 0,0% 430 0,0% -102 -23,7%

3.711.192 100,0% 3.450.555 100,0% 260.638 7,6%

2012 % 2011 % Var. Var%

2.396.919 64,6% 2.136.957 61,9% 259.962 12,2%

1.009.491 27,2% 837.629 24,3% 171.862 20,5%

1.219.335 32,9% 1.245.805 36,1% -26.470 -2,1%

168.093 4,5% 53.523 1,6% 114.570 214,1%

5.433 0,1% 6.190 0,2% -757 -12,2%

786.974 21,2% 605.314 17,5% 181.660 30,0%

786.974 21,2% 605.314 17,5% 181.660 30,0%

521.866 14,1% 702.093 20,3% -180.227 -25,7%

101.805 2,7% 104.967 3,0% -3.162 -3,0%

420.062 11,3% 597.122 17,3% -177.060 -29,7%

4 0,0% -4 -100,0%

3.711.192 100,0% 3.450.555 100,0% 260.638 7,6%

ACTIU

PASSIU

AEL 2012. AJUNTAMENTS. BALANÇ (en milers d’euros)

Ajusts per periodificació

Patrimoni

TOTAL PASSIU

Resultat de l'exercici

TOTAL ACTIU

Resultats d'exercicis anteriors

Fons propis

Altres deutes a llarg termini

Creditors a curt termini

Deutors

Altres deutes a curt termini

Ajusts per periodificació

Creditors

Tresoreria

Inversions financeres temporals

Reserves

Creditors a llarg termini

Provisions per a riscs i despeses

 

 
El 22,8% i l'11,8% del total de l'actiu correspon als ajuntaments de Palma de 
Mallorca i Calvià la qual cosa evidencia el pes que tenen aquests ajuntaments 
en l'agregat.  
Els actius més significatius són els immobilitzats, entre els quals cal destacar el 
de les construccions (32,6% dels actius) i el de les infraestructures i els béns 
destinats a l'ús general (23,1%). Només 9 ajuntaments declaren que disposen 
de patrimoni públic del sòl, i 35 que tenen aplicacions informàtiques. 
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L'Ajuntament de Ferreries no declara inversions destinades a l'ús general i 
l'Ajuntament des Migjorn declara no disposar de terrenys per a l'ús propi. 
L'Ajuntament d'Alcúdia fa servir el compte 213 que no està previst a l'ICAL. 
Vint-i-dos ajuntaments no comptabilitzen l'amortització corresponent als seus 
béns immobilitzats materials i immaterials, així com estableixen les regles 18, 
19 i 20 de la INCL. Aquesta és una informació necessària per determinar, entre 
d’altres, els costs dels serveis, per tal de fixar l'import de les taxes i dels preus 
públics.  
L'amortització acumulada de l'immobilitzat immaterial és d'un 13,2% i del 
material un 16,4%. Els ajuntaments de Menorca han amortitzat el 71,3% del seu 
immobilitzat immaterial i el 31,6% del material. Les altres dues illes no superen 
la mitjana dels ajuntaments de les illes Balears. 
Els passius exigibles suposen el 35,3% del total dels passius i la resta són els 
fons propis i les provisions per a riscs i despeses. L'Ajuntament de Llucmajor 
presenta fons propis negatius (-13.222 milers d'euros). Els ajuntaments 
d'Eivissa-Formentera presenten un exigible d'un 21,0%, significativament 
inferior a la mitjana balear. 
Dos ajuntaments, Calvià i Capdepera, no han aplicat correctament el resultat de 
l'exercici 2011, ja que presenten diferències (84.351 milers d'euros i -553 milers 
d'euros respectivament) entre el saldo al tancament de l'exercici 2012 de 
resultats d'exercicis anteriors i la suma del resultat de l'exercici 2011 i 
d'exercicis anteriors de les dades comparatives, que no estan explicades per la 
variació del saldo del compte de patrimoni. 
El fons de maniobra agregat és positiu (198.745 milers d'euros). Hi ha 4 
ajuntaments (Binissalem, Llucmajor, Palma i Porreres) que presenten fons de 
maniobra negatius, és a dir, no disposen de prou actiu circulant per fer front a 
les seves obligacions a curt termini, i 3 ajuntaments (Capdepera, Sant Lluís i 
Sineu) empitjoren el seu circulant respecte de l'exercici anterior. Dels 4 
ajuntaments amb fons de maniobra negatiu al tancament de l'exercici 2012, tots 
ja l'hi presentaven al tancament de l'exercici anterior. En termes agregats 
millora aquesta magnitud en 227.442 milers d’euros. 
Les tres illes presenten fons de maniobra agregat positius i milloren tot tres 
respecte a l'exercici anterior. Destaca l'agregat de Mallorca amb una variació 
del 239,3% respecte a l'exercici anterior. Els ajuntaments d'Eivissa-Formentera i 
de Menorca també l'incrementen respecte a l'exercici anterior, un 55,5% i un 
67,4%, respectivament. 
Si es descompta l'efecte de l'RDL 4/2012 i l'RDL 7/2012, els fons de maniobra al 
tancament de l'exercici 2012 seria negatiu en l'agregat balear, -61.770 milers 
d'euros, i en l'agregat de Mallorca, -104.331 milers d'euros. Mentre que a les 
altres dues illes seria significativament inferior. 
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Una altra visió per masses patrimonials del balanç de situació és la següent: 

Immobilitzat Immobilitzat

Actiu circul. Actiu circul.

Tresoreria Tresoreria

Fons propis
Fons propis

Resultat

Resultat

Endeut. llarg

Endeut. llarg

Endeut. curt Endeut. curt

Alt.pass.curt term.
Alt.pass.curt term.

Inv ús gral.
Inv ús gral.

Actiu Passiu Actiu Passiu

Exercici corrent Exercici anterior

AEL 2012. AJUNTAMENTS. SITUACIÓ ECONOMICOPATRIMONIAL AGREGADA

 

 
La situació economicopatrimonial agregada dels ajuntaments, d'acord amb 
aquest gràfic, mostra un balanç sanejat, amb prou capital circulant i una 
solvència a llarg termini important. La variació de la composició del balanç 
s'explica, en part, per l'efecte del refinançament de passiu de curt a llarg termini, 
que han permès els dos mecanismes de pagaments a proveïdors, i per l'estalvi 
que ha suposat la supressió de la paga extraordinària. L'efecte ha estat una 
millora de la solvència a curt termini a costa d'un increment de l'exigibilitat a 
llarg termini (increment de l'endeutament a llarg termini). 
  



26 

Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 

 

Indicadors financers i patrimonials 
Els ajuntaments de Búger, Capdepera, Felanitx i Muro no han emplenat l'apartat 
de la memòria relatiu als indicadors financers. La manca d'un criteri homogeni 
de càlcul ha obligat l'SCIB a calcular els indicadors de tots els ajuntaments 
(inclosos els quatre esmentats) per poder fer l'anàlisi, els resultats de la qual es 
mostren a continuació.  
Els indicadors financers i patrimonials sobre el balanç agregat presenten el 
detall següent: 

 La liquiditat immediata és del 29,8% (mitjana estatal 37,7%). 

 La solvència a curt termini és del 138,1% (mitjana estatal 118,1%). 
Desset ajuntaments presenten l'indicador de liquiditat immediata per davall del 
20% i, per tant, la seva tresoreria no arriba a cobrir la cinquena part dels saldos 
a pagar a curt termini i, a l'altre extrem, 14 superen el 100%, que és una 
liquiditat excessiva que pot suposar una gestió ineficient dels recursos. Els 
ajuntaments de Binissalem, Montuïri, Palma, Petra, i Sant Joan no arriben al 
10% de liquiditat. Per altra banda, Búger, Deià, Escorca i Lloret de Vistalegre 
que, malgrat que presenten liquiditats superiors al 100%, mantenen un nivell 
d’endeutament significatiu.2 
Els ajuntaments han millorat la liquiditat immediata en 17,0 punts percentuals 
respecte a l'exercici anterior i en 2,4 punts percentuals respecte a l'exercici 
2006. La disponibilitat s'ha incrementat en un 72,6% i un 2,6%, respectivament. 
La reducció dels passius a curt termini, que han permès les operacions de 
finançament recollides en l'RDL 4/2012 i l'RDL 7/2012, ha estat determinant. 
D'acord amb l'indicador de solvència a curt termini, quatre ajuntaments no tenen 
prou circulant per fer front a les seves obligacions a curt termini, en concret: 
Binissalem, Llucmajor, Palma i Porreres. En total són nou els que no arriben a 
un mínim de solvència del 120% del passiu a curt termini. L'ajuntament menys 
solvent no passa del 70%, i el més solvent presenta un indicador del 1.500,3%. 
Ràtios excessivament altes mostren un ús ineficient dels recursos i ràtios baixes 
assenyalen problemes de liquiditat a curt termini. 
La solvència a curt termini dels ajuntaments s'ha incrementat en 42,2 punts 
percentuals respecte a l'exercici anterior i en 25,0 punts percentuals respecte al 
2008. Els fons de maniobra, que és una de les variables de l'indicador, s'ha 
incrementat un 791,5% i un 174,8%, respectivament. El 95,5% dels ajuntaments 
milloren la solvència respecte a l'exercici anterior. 
L'impacte sobre el passiu i el net patrimonial de l'RDL 20/2011, l'RDL 4/2012, 
l'RDL 7/2012 i l'RDL 20/2012 ha alterat de forma significativa els indicadors 

                                            
2 Paràgraf modificat en virtut d’al·legacions. 



Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 27 

 

financers. La liquiditat i la solvència a curt termini són 6,1 i 48,5 punts 
percentuals superiors, respectivament. 
 
Balanç de situació agregat per illes 
Els balanços de situació agregats per illes es mostren en els annexos III.1.2, 
III.1.3 i III.1.4 del tom II. L'estructura del balanç per illes es resumeix a 
continuació: 

80,0% 83,5% 81,7% 80,6%

30,7% 14,4% 44,4% 31,6%

0,7% 0,1% 0,6% 0,6%

44,2% 67,1% 34,4% 44,4%

0,8% 1,3% 0,8%

2,9% 0,7% 2,3%

0,8% 1,1% 1,0% 0,8%

0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

20,0% 16,5% 18,3% 19,4%

15,8% 13,2% 12,9% 15,2%

0,1% 0,0% -0,1% 0,1%

4,0% 3,2% 5,5% 4,2%

0,0% 0,0% 0,0%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

61,3% 66,6% 79,0% 64,6%

27,1% 32,9% 25,0% 27,2%

29,6% 29,6% 50,0% 32,9%

4,7% 4,1% 4,0% 4,5%

0,1% 0,4% 0,1%

22,6% 23,4% 13,5% 21,2%

22,6% 23,4% 13,5% 21,2%

15,9% 9,6% 7,5% 14,1%

3,0% 1,9% 1,8% 2,7%

12,9% 7,7% 5,7% 11,3%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fons propis

Provisions per a riscs i despeses

Altres deutes a llarg termini

Creditors a llarg termini

Patrimoni

Reserves

Resultats d'exercicis anteriors

Resultat de l'exercici

Altres deutes a curt termini

Creditors

Ajusts per periodificació

Creditors a curt termini

TOTAL PASSIU

Mallorca Menorca Eiv issa-Form. Illes BalearsPASSIU

Inversions financeres temporals

Tresoreria

Ajusts per periodificació

TOTAL ACTIU

Inversions financeres permanents

Despeses a distribuir en diversos exercicis

Deutors

Immobilitzat

Inversions destinades a l'ús general

Immobilitzat immaterial

Immobilitzat material

Patrimoni públic del sòl

Inversions gestionades

Actiu circulant

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COMPOSICIÓ DEL BALANÇ PER ILLES

ACTIU Mallorca Menorca Eiv issa-Form. Illes Balears

 

 
L'estructura de l'actiu del balanç agregat de les tres agrupacions és molt 
semblant. Cas diferent és el passiu, en el qual l'agregat d'Eivissa-Formentera es 
diferencia del de les altres dues illes pel finançament d'actius procedent de 
tercers que té menys importància relativa que la mitjana autonòmica, tant pels 
deutes a llarg termini (fonamentalment préstecs bancaris) com a curt termini. 
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L'anàlisi comparativa per illes dels principals indicadors financers i patrimonials 
sobre el balanç es mostra en el quadre següent: 

25,4% 32,7% 72,7% 29,8%

125,5% 170,3% 243,9% 138,1%

Eivissa-Form. Illes Balears

AEL 2012. AJUNTAMENTS. INDICADORS FINANCERS I PATRIMONIALS SOBRE EL BALANÇ PER ILLES

Indicadors Mallorca Menorca

Liquiditat immediata

Solvència a curt termini  

 
Els ajuntaments d'Eivissa-Formentera presenten una excessiva liquiditat i són 
els més solvents. Els ajuntaments de Mallorca són els que presenten els 
indicadors més ajustats encara que dins els marges recomanables. 
L'agregat dels ajuntaments de les tres agrupacions milloren la seva liquiditat, els 
ajuntaments d'Eivissa-Formentera ho fan en més de 40 punts percentuals. 
Respecte al 2008 només Menorca empitjora la seva liquiditat i ho fa amb 2,8 
punts percentuals. 
Els ajuntaments de les tres agrupacions milloren la seva solvència. Els 
ajuntaments d'Eivissa-Formentera en més de 75 punts percentuals, encara que 
l'agregat d'aquest darrer és el que menys incrementa el seu fons de maniobra 
(55,5%). Només els ajuntaments de Menorca empitjoren la seva solvència 
respecte a l'exercici 2008 amb una reducció del 15,0%. 
Els dos mecanismes de pagament a proveïdors (RDL 4/2012 i 7/2012), la 
pujada de l'IBI (RDL 20/2011) i la supressió de la paga extraordinària de 
desembre (RDL 20/2012) han millorat els indicadors de liquiditat i solvència dels 
tres agregats insulars, especialment de Mallorca amb millores de 10,7 punts 
percentuals i 43,5 punts percentuals, respectivament. 
L'estructura del balanç per trams de població figura en els annexos III.1.5, 
III.1.6, III.1.7 i III.1.8 del tom II.  
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B. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL 

El quadre següent mostra el compte del resultat economicopatrimonial agregat 
autonòmic. En els annexos III.1.2, III.1.3 i III.1.4 del tom II, figura el de cada una 
de les illes.  

2012 % 2011 % Var. Var.%

Vendes i prestacions de serveis 10.492 0,9% 13.017 1,1% -2.525 -19,4%

Augment d'ex istències de productes acabats i en curs

Ingressos de gestió ordinària 808.464 66,3% 762.319 65,5% 46.145 6,1%

Altres ingressos de gestió ordinària 85.813 7,0% 83.900 7,2% 1.914 2,3%

Transferències i subvencions 307.380 25,2% 289.720 24,9% 17.660 6,1%

Beneficis i ingressos extraordinaris 6.428 0,5% 14.487 1,2% -8.059 -55,6%

Total ingressos 1.218.577 100,0% 1.163.442 100,0% 55.135 4,7%

2012 %  %  ingr. 2011 %  %  ingr. Var. Var.%

Reducció d'ex istències de productes acabats i en curs

Aprovisionaments 2.630 0,2% 0,2% 2.730 0,2% 0,2% -100 -3,7%

Despeses funcionament dels serveis i prestacions socials 786.944 70,9% 64,6% 863.139 74,1% 74,2% -76.195 -8,8%

Transferències i subvencions 250.741 22,6% 20,6% 239.788 20,6% 20,6% 10.952 4,6%

Pèrdues i despeses extraordinàries 69.854 6,3% 5,7% 59.000 5,1% 5,1% 10.853 18,4%

Total despeses 1.110.167 100,0% 91,1% 1.164.657 100,0% 100,1% -54.490 -4,7%

ESTALVI / (DESESTALVI) 108.410 8,9% -1.215 -0,1% 109.625

Ingressos

Despeses

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL (en milers d’euros)

 

 
El resultat net total, que es mostra en el compte del resultat 
economicopatrimonial (108.410 milers d'euros), no coincideix amb el resultat net 
total que es mostra en el balanç (168.093 milers d'euros). Aquesta diferència té 
el seu origen en les divergències que presenta l'Ajuntament de Calvià, 59.683 
milers d'euros, ja que el saldo de l'epígraf IV. Resultats de l'exercici que mostra 
el balanç arrossega un saldo d'exercicis anteriors que no ha estat reclassificat 
adequadament dins altres epígrafs dels fons propis.  
El desglossament del resultat mostra que l'estalvi es produeix per la contribució 
positiva de les activitats ordinàries (115.196 milers d'euros) i de les 
transferències (56.639 milers d'euros), que han compensat el resultat negatiu de 
les activitats extraordinàries (-63.425 milers d'euros). Aquesta estructura del 
resultat és un indicador de la baixa autonomia financera dels ajuntaments de les 
Illes. 
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Els deu ajuntaments que presenten el resultat amb desestalvi són els següents: 

Alaró Es Mercadal Sant Antoni de Portmany 

Alaior Maria de la Salut Sant Joan de Labritja * 

Capdepera Palma de Mallorca *  

Es Castell * Porreres  
 
* Ajuntament que també va presentar desestalvi en el compte del resultat economicopatrimonial de l'exercici 2011. 

 
Quaranta-tres ajuntaments, el 64,2% del total, milloren el seu resultat respecte 
de l'exercici anterior. El resultat agregat ha millorat en 109.625 milers d'euros, 
principalment a causa de l'increment del resultat de les activitats ordinàries, 
121.829 milers d'euros. El resultat de transferències millora un 13,4% i 
l'extraordinari empitjora un 42,5%. 
La supressió de la paga extraordinària de desembre de 2012 (RDL 20/2012) ha 
contribuït a una millora del resultat de les activitats ordinàries i de l'estalvi de 
19.752 milers d'euros, aproximadament.  
Els resultats nets totals suposen el 4,7% (el -0,1% a l'exercici 2011) dels fons 
propis abans del resultat de l'exercici i el 8,9% dels ingressos totals. Així, de 
cada 100 euros que han ingressat, els ajuntaments n'han estalviat 8,9 (9,0 més 
que l'exercici anterior). El 40,3% dels ajuntaments de les Illes Balears estalvien 
més de 20 euros de cada 100 que n'ingressen. El nivell adequat de beneficis és 
el mínim que garanteixi la sostenibilitat financera de l'entitat.  
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La representació de la distribució de les despeses del compte del resultat 
economicopatrimonial es reflecteix en el gràfic següent: 

Aprovisionaments
0,2%

Despeses de funcion. 
dels serveis i prest. 

socials
70,9%

Transferències i 
subvencions

22,6%

Pèrdues i despeses 
extraordinàries

6,3%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COMPOSICIÓ DE LES DESPESES DEL COMPTE DE RESULTAT

 

 
Les despeses de funcionament, el 70,9% del total, són les més importants 
(inclouen les despeses de personal, amortitzacions, despeses financeres i altres 
despeses de gestió), entre les quals destaquen les despeses de personal 
(31,3%).  
El pes de la despesa de personal sobre ingressos és un 28,5%. Per als 
ajuntaments d'Alaró i es Castell suposa més d'un 40%. En l'altre extrem, 
Alcúdia, Deià i Vilafranca de Bonany hi dediquen menys del 20%.  
La despesa de personal s'ha reduït en un 8,9% respecte a l'exercici anterior i un 
11,2% respecte al 2010. Només l'Ajuntament de Banyalbufar incrementa la seva 
despesa de personal respecte a l'exercici anterior. Alaior, Binissalem i 
Vilafranca de Bonany l'han reduït més d'un 20%. Respecte a l'exercici 2009, 8 
ajuntaments l'incrementen, entre els qual destaca Montuïri amb un 26,1% de 
variació. Alaior, Costitx i Llubí l'han reduït més d'un 25%. La reducció de la 
despesa és deguda principalment als efectes de l'RDL 20/2012, de 13 de juliol, 
que va determinar la supressió de la paga extraordinària del mes de desembre 
del personal del sector públic, fet que explica aproximadament 5 punts 
percentuals d'aquesta reducció. 
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Les provisions de tràfic s'han reduït un 29,1% malgrat que els saldos deutors 
pendents de cobrament, d'acord amb el balanç, pràcticament no han variat 
respecte a l'exercici anterior. 
Les despeses financeres s'han incrementat un 58,0% i les provisions 
d'inversions financeres s'han reduït en un 154,9%. 
Les transferències i les subvencions suposen el 22,6% del total de les 
despeses, un 4,6% més que l'exercici anterior. Les transferències de capital 
s'han incrementat un 118,3%. 
Les despeses extraordinàries s'han incrementat un 18,4%. 
La representació de la distribució dels ingressos del compte del resultat 
economicopatrimonial es reflecteix en el gràfic següent: 

Vendes i prestacions 
de serveis

0,9%

Ingressos de gestió 
ordinària
66,3%

Altres ingressos de 
gestió ordinària

7,0%

Transferències i 
subvencions

25,2%

Beneficis i ingressos 
extraordinaris

0,5%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COMPOSICIÓ DELS INGRESSOS DEL COMPTE DE RESULTAT

 

 
Els ingressos de gestió ordinària són la principal font d'ingressos de l'exercici 
2012 (66,3%) i inclouen els ingressos tributaris (65,4%) que s'incrementen un 
5,6% respecte a l'exercici anterior. 
Les transferències i les subvencions suposen el 25,2%. Aquests tipus 
d'ingressos s'han incrementat un 6,1% respecte de l'exercici anterior. Les 
transferències corrents s'han incrementat un 22,9%, i les transferències i les 
subvencions de capital s'han reduït un 47,7% i un 25,6%, respectivament. 
Els ingressos extraordinaris s'han reduït un 55,6%, especialment els procedents 
d'exercicis anteriors (58,8%). 
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L'estructura del compte del resultat economicopatrimonial dels ajuntaments, per 
illes, es mostra a continuació: 

Ingresos per vendes, prestacions de serveis i de gestió ordinària

Aprovisionaments i despeses de funcionament dels serveis 

Resultat de gestió ordinària

Ingressos per transferències i subvencions

Despeses per transferències i subvencions

Resultat de transferències i subvencions

Guanys i ingressos extraordinaris

Pèrdues i despeses extraordinàries

Resultat extraordinari

710.149 79.955 114.665 904.769

72.478 12.116 23.816

-121.082 -789.573

-6.417

-582.568

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL PER ILLES (en milers d'euros)

Conceptes Mallorca Menorca Eiv issa-Form. Illes Balears

21.217 35.977 56.639

-85.923

225.118 33.912

127.580 -5.968

48.350

115.196

-60.355 -3.396 -6.103 -69.854

307.380

-225.672 -12.696 -12.373 -250.741

-554

ESTALVI / (DESESTALVI)

-54.549 -3.133 -5.744

108.410

5.807 263 358 6.428

-63.425

 

 
En termes d'estalvi destaca, per comparació a les altres dues illes, l'agregat 
d'Eivissa-Formentera amb un 14,6% dels seus ingressos per sobre del 8,9% de 
la mitjana balear. L'agregat de Mallorca és l'únic que presenta un resultat de 
gestió positiu i un resultat de transferències i subvencions negatives. Els tres 
agregats presenten resultats extraordinaris negatius. 

% % % %

Vendes i prestacions de serveis 0,7% 2,2% 1,0% 0,9%

Augm. d'ex ist. de prod. acabats i en curs

Ingressos de gestió ordinària 67,9% 62,3% 60,0% 66,3%

Altres ingressos de gestió ordinària 6,9% 5,6% 9,1% 7,0%

Transferències i subvencions 23,9% 29,7% 29,6% 25,2%

Beneficis i ingressos extraordinaris 0,6% 0,2% 0,2% 0,5%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

% %  ingr. % %  ingr. % %  ingr. % %  ingr.

Red. d'ex ist. de prod. acabats i en curs

Aprovisionaments 0,3% 0,3% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2%

Despeses de funcionament dels serveis i prest. socials 66,8% 61,6% 84,2% 75,3% 86,7% 74,1% 70,9% 64,6%

Transferències i subvencions 26,0% 24,0% 12,4% 11,1% 8,9% 7,6% 22,6% 20,6%

Pèrdues i despeses extraordinàries 6,9% 6,4% 3,3% 3,0% 4,4% 3,7% 6,3% 5,7%

100,0% 92,3% 100,0% 89,4% 100,0% 85,4% 100,0% 91,1%

7,7% 10,6% 14,6% 8,9%

Illes Balears

ESTALVI / (DESESTALVI)

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL. PERCENTATGES PER ILLES

Total despeses

Conceptes
Ingressos

Total ingressos

Despeses

Mallorca Menorca Eiv issa-Form.
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Per illes, es presenta l'estructura percentual dels ingressos de gestió ordinària 
següent: 

Ingressos de gestió ordinària

Ingressos tributaris

Ingressos urbanístics

Altres ingressos de gestió ordinària

Reintegraments

Treballs realitzats per l'entitat

Altres ingressos de gestió

Ingressos de participacions en capital

Ingressos d'altres valors neg. i de cred. actiu immob.

Altres interessos i ingressos similars

Diferències positives de canvi

Ingressos d'operacions d'intercanvi fin. 0,1%

73,4%

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL. PERCENTATGE D'INGRESSOS DE 

GESTIÓ ORDINÀRIA PER ILLES

0,0%

0,0%

1,1%

7,0%

0,6%

5,2%

Illes Balears

66,3%

65,4%

0,9%

1,5%

7,6%

0,0%

69,2%67,8%

Eiv issa-Form.

60,0%

0,0%

9,1%

0,0%

74,8%

Mallorca Menorca

62,3%

5,6%6,9%

4,8%

67,9%

Conceptes

0,1%

4,6%

TOTAL INGRESSOS GESTIÓ ORDINÀRIA

0,8%

1,2%

0,8%

62,3% 60,0%

66,7%

0,0%

0,0%

1,1%

0,1%

 

 
Els ajuntaments de Mallorca són els únics que declaren ingressos urbanístics 
(quotes d'urbanització i ingressos per aprofitament urbanístic). El total dels 
ingressos de gestió ordinària dels ajuntaments de Mallorca estan 1,6 punts per 
sobre de la mitjana balear. 
La composició percentual de les despeses de funcionament dels serveis i 
prestacions socials per illes és la següent: 

% % ingr. % % ingr. % % ingr. % % ingr.

Despeses de personal 30,8% 28,5% 35,0% 31,3% 31,5% 26,9% 31,3% 28,5%

Prestacions socials 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Dotacions per a amortitzacions d'immobilitzat 1,6% 1,4% 5,4% 4,8% 2,1% 1,8% 2,0% 1,8%

Variació prov isions de tràfic 1,3% 1,2% 5,1% 4,5% 5,1% 4,4% 2,2% 2,0%

Altres despeses de gestió 30,5% 28,1% 36,0% 32,1% 45,7% 39,0% 32,9% 29,9%

Despeses financeres i similars 2,9% 2,7% 2,8% 2,5% 2,1% 1,8% 2,8% 2,5%

Variació de les prov isions d'inversions financeres -0,5% -0,5% 0,3% 0,2% -0,4% -0,3%

Diferències negatives de canvi

Despeses d'operacions d'intercanvi financer 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

66,8% 61,6% 84,2% 75,3% 86,7% 74,1% 70,9% 64,6%

Mallorca Menorca Illes Balears

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL. PERCENTATGE DE DESPESES DE 

FUNCIONAMENT DELS SERVEIS I PRESTACIONS SOCIALS PER ILLES

TOTAL DESPESES DE FUNCIONAMENT

Conceptes
Eiv issa-Form.

 

 
A l'agregat de Mallorca és on les despeses de funcionament tenen menys pes, 
comparativament amb la resta d'illes, i entre els seus components només les 
despeses financeres són superiors. 
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L'agregat de Menorca presenta un percentatge més elevat de despeses de 
personal i de dotacions per a amortitzacions. 
La despesa de personal agregada dels ajuntaments de Menorca suposa el 
31,3% dels ingressos, per sobre del 28,5% i del 26,9% dels ajuntaments de 
Mallorca i Eivissa-Formentera, respectivament. Les tres illes redueixen la 
despesa de personal encara que és Menorca la que realitza el major esforç 
respecte a l'exercici anterior (-10.7%) i respecte a l'exercici 2010 (-16,9%). 
L'efecte de la supressió de la paga extraordinària de desembre 2012 explica 
aproximadament 1,6 punts percentuals de la rebaixa. 
 
Ingressos recurrents i despesa estructural 

El quadre següent mostra el compte del resultat economicopatrimonial 
estructural i, per tant, no inclou ni ingressos ni despeses conjunturals: 

Ingressos 2012 % 2011 %

Vendes i prestacions de serveis 10.492 0,9% 13.017 1,2%

Augment d'ex istències de productes acabats i en curs

Ingressos de gestió ordinària 794.692 70,5% 752.447 72,2%

Altres ingressos de gestió ordinària 84.734 7,5% 83.410 8,0%

Transferències i subvencions 237.458 21,1% 193.182 18,5%

Beneficis i ingressos extraordinaris

Total ingressos 1.127.376 100,0% 1.042.057 100,0%

Despeses 2012 %  %  ingr. 2011 %  %  ingr.

Reducció d'ex istències de productes acabats i en curs

Aprovisionaments 2.630 0,3% 0,2% 2.730 0,3% 0,3%

Despeses de funcionament dels serveis i prestacions socials 768.963 81,4% 68,2% 832.083 80,1% 79,9%

Transferències i subvencions 172.847 18,3% 15,3% 204.108 19,6% 19,6%

Pèrdues i despeses extraordinàries

Total despeses 944.441 100,0% 83,8% 1.038.921 100,0% 99,7%

ESTALVI / (DESESTALVI) 182.935 16,2% 3.136 0,3%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL ESTRUCTURAL (en milers d’euros)

 

 
El resultat estructural de l'exercici 2012 dels ajuntaments de les Illes Balears és 
positiu (182.935 milers d'euros (16,2% dels ingressos estructurals)), si bé durant 
aquest exercici el resultat conjuntural va ser negatiu per import superior (74.525 
milers d'euros). 
Els ajuntaments de Fornalutx, Montuïri i Sóller, que declaren un estalvi en el 
compte del resultat economicopatrimonial, presenten un resultat estructural 
negatiu i, per tant, la sostenibilitat econòmica d'aquestes entitats és conjuntural. 
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A continuació, es mostra un gràfic comparatiu entre el percentatge que suposa 
el resultat total i el resultat estructural sobre els ingressos totals. 
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15,0%
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AEL 2012. AJUNTAMENTS. MARGE ESTRUCTURAL

Mallorca Menorca Eivissa-Formen.Illes Balears

 

 
El resultat estructural de l'agregat de les tres illes és positiu i en tots els casos 
és superior al resultat conjuntural. Els resultats totals d'Eivissa-Formentera i 
Menorca tenen un petit component conjuntural d'acord amb el gràfic anterior. 
Només a Mallorca el resultat conjuntural és negatiu. 
El resultat estructural ha millorat un 5.732,9% respecte a l'exercici anterior a 
causa, principalment, de la caiguda de les despeses estructurals (9,1%), entre 
ells la despesa de personal per la supressió de la paga extraordinària, i de 
l'increment dels ingressos recurrents (8,2%). Cinquanta-nou ajuntaments 
milloren el seu resultat estructural, dels quals quaranta-dos ho fan per sobre del 
100%. 
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A continuació, es mostra un gràfic evolutiu dels ingressos, les despeses i el 
resultat estructural: 
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Els agregats de les tres illes incrementen els ingressos estructurals per sobre 
del 5%. Els ajuntaments de Mallorca i d'Eivissa-Formentera, a més, redueixen la 
despesa estructural en un 11,6% i un 1,2%, respectivament. L'efecte és una 
millora en el resultat estructural de les tres illes entre les quals destaca Mallorca 
amb una millora del 933,3%. Totes tres milloren la seva sostenibilitat econòmica 
futura. 
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C. ESTAT DE LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST 

 
Pressupost inicial i modificacions 
El quadre següent mostra les previsions inicials, les modificacions de crèdit i les 
previsions definitives del total de les illes. En els annexos III.1.2, III.1.3 i III.1.4 
del tom II, figura la previsió de cada una d'elles. 

INGRESSOS

(capítols)

1. Imposts directes 523.571 319 0,1% 523.890 36,2%

2. Imposts indirectes 38.394 38.394 2,7%

3. Taxes i altres ingressos 311.066 14.876 4,8% 325.941 22,5%

4. Transferències corrents 230.477 7.686 3,3% 238.163 16,5%

5. Ingressos patrimonials 26.883 54 0,2% 26.938 1,9%

Operacions corrents 1.130.391 22.936 2,0% 1.153.327 79,7%

6. Alienació inversions reals 26.337 1.045 4,0% 27.382 1,9%

7. Transferències de capital 20.387 45.987 225,6% 66.374 4,6%

8. Variació actius financers 1.649 126.961 7701,4% 128.609 8,9%

9. Variació passius financers 13.423 57.532 428,6% 70.955 4,9%

Operacions de capital 61.795 231.525 374,7% 293.320 20,3%

TOTAL INGRESSOS 1.192.186 254.461 21,3% 1.446.647 100,0%

DESPESES

(capítols)

1. Despeses de personal 386.305 -5.477 -1,4% 380.828 26,6%

2. Despeses en béns i serveis 369.981 57.141 15,4% 427.123 29,9%

3. Interessos 28.578 5.865 20,5% 34.443 2,4%

4. Transferències corrents 188.257 4.235 2,2% 192.492 13,5%

Operacions corrents 973.122 61.764 6,3% 1.034.886 72,4%

6. Inversions reals 92.038 140.710 152,9% 232.747 16,3%

7. Transferències de capital 33.315 36.510 109,6% 69.825 4,9%

8. Variació actius financers 2.225 2.740 123,2% 4.965 0,3%

9. Variació passius financers 75.184 12.272 16,3% 87.455 6,1%

Operacions de capital 202.761 192.231 94,8% 394.992 27,6%

TOTAL DESPESES 1.175.883 253.995 21,6% 1.429.878 100,0%

Crèdit inicial Modificacions % modif. Crèdit definitiu

AEL 2012. AJUNTAMENTS. PRESSUPOST (en milers d'euros)

Prev isions inicial Modificacions % modif.
Prev isions 

definitiv es
% pes relatiu

% pes relatiu

 
 

SITUACIÓ ECONÒMICA Inicial Modificacions % modif. Definitiu

Total ingressos 1.192.186 254.461 21,3% 1.446.647

Total despeses 1.175.883 253.995 21,6% 1.429.878

Diferència 16.303 466 16.769  
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El superàvit net inicial (16.303 milers d'euros), prové de les diferències entre 
ingressos i despeses (imports en milers d'euros) dels pressuposts inicials dels 
ajuntaments següents: 

Ingressos Despeses Superàv it/dèficit 2011 2010

Andratx 18.267 16.878 1.389 -1.381

Artà 15.035 11.002 4.034 -567 -735

Binissalem 7.296 6.683 614 -1.943 -1.644

Inca 23.786 23.151 635

Marratxí 36.260 32.321 3.939 -3.131 -3.939

Petra 1.392 1.287 105

Pollença 21.930 21.558 371 -146 -3.563

Porreres 2.916 2.667 249 -293 -454

Sant Josep de sa Talaia 27.966 24.042 3.924 -1.025

Son Servera 16.893 15.844 1.049 -839 -1.049

Ariany 481 485 -4 -15

TOTAL 172.221 155.918 16.303 -6.918 -13.804

Pressupost inicial 2012 Romanent per a desp. grals.

AEL 2012. AJUNTAMENTS. SUPERÀVIT / DÈFICIT  PRESSUPOST (en milers d'euros)

Ajuntament

 

 
Tots aquests ajuntaments, excepte Inca i Petra, havien liquidat amb anterioritat 
el pressupost de 2010 o de 2011 amb romanent de tresoreria per a despeses 
generals negatiu, i han aprovat el pressupost amb superàvit en compliment de 
l'article 193.3 del TRLRHL. 
El superàvit aprovat pels ajuntaments de Binissalem, Pollença, i Porreres, és 
insuficient per finançar el romanent per a despeses generals de l'exercici 2010. 
L'Ajuntament d'Ariany ha aprovat el seu pressupost amb dèficit i, per tant, 
incompleix l'article 165.4 del TRLRHL, que estableix que tots els pressuposts 
que s'integren en el pressupost general s'hauran d'aprovar sense dèficit inicial. 
Amb relació a l'estat de despeses, les modificacions de crèdit sumen 253.995 
milers d'euros (21,6% de les previsions inicials). Aquest import és inferior al de 
les modificacions del pressupost d'ingressos en 466 milers d'euros. El 
desglossament d'aquest import per entitats es mostra a continuació (en milers 
d'euros): 

Artà (-615)* Pollença (124) Son Servera (839)* 

Calvià (-32) Santa Margalida (148)  
 
*Ajuntaments que presenten romanents per a despeses generals negatius l'exercici 2011 
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Els ajuntaments d'Artà i Calvià presenten una liquidació del pressupost en la 
qual les modificacions de crèdit presenten dèficit i en el cas de Calvià provoca 
que els crèdits definitius de despeses siguin superiors a les previsions 
d'ingressos, és a dir, el pressupost definitiu presenta dèficit 
Cinc ajuntaments han modificat el seu pressupost en un percentatge superior al 
50%, entre els quals destaca l'Ajuntament de Sineu que supera el 100%. 
El quadre següent mostra les dades de previsions inicials, modificacions de 
crèdit i previsions definitives per illes. El percentatge de modificacions del 
pressupost de despeses és inferior a l'agregat de Mallorca (18,4%), respecte de 
la mitjana balear (21,6%), i Menorca i Eivissa-Formentera es situen en el 26,7% 
i en el 36,4%, respectivament. 

INGRESSOS Prev isió inicial Modificacions % modificacions Prev isió definitiv a

Mallorca 928.039 168.752 18,2% 1.096.791

Menorca 108.010 28.801 26,7% 136.811

Eiv issa-Formentera 156.137 56.907 36,4% 213.045

TOTAL INGRESSOS 1.192.186 254.461 21,3% 1.446.647

DESPESES Crèdit inicial Modificacions % modificacions Crèdit definitiu

Mallorca 915.660 168.286 18,4% 1.083.946

Menorca 108.010 28.801 26,7% 136.811

Eiv issa-Formentera 152.213 56.907 37,4% 209.120

TOTAL DESPESES 1.175.883 253.995 21,6% 1.429.878

AEL 2012. AJUNTAMENTS. PRESSUPOST PER ILLES (en milers d'euros)

 

 
El quadre següent mostra el desglossament de l'import de les modificacions del 
pressupost de despeses d'acord amb la informació de la memòria del compte 
general: 

1. Desp. de personal 8 146 4.110 9.663 164 1.047 1.289 -5.477

2. Desp. en béns i serveis 17.592 19.253 5.004 8.829 5.681 4.641 9.595 2.091 57.141

3. Interessos 292 4.216 11 1.269 578 564 149 58 5.865

4. Transf. corrents 414 2.722 523 2.682 2.408 2.123 1.492 3.313 4.235

Operacions corrents 18.306 26.337 5.537 16.890 18.330 7.492 12.283 6.751 61.764

6. Inversions reals 17.693 7.555 470 4.285 3.049 88.933 27.724 2.901 140.710

7. Transf. de capital 10.397 1.097 684 401 9.323 15.493 82 36.510

8. Var. actius financers 2.550 161 339 111 560 15 124 2.740

9. Var. passius financers 4.223 194 426 247 6.792 1.218 333 12.272

Operacions de capital 34.863 9.007 810 5.504 4.258 105.063 44.558 3.316 192.231

TOTAL DESPESES 53.169 35.344 6.346 22.394 22.588 112.556 56.841 10.068 253.995

AEL 2012. AJUNTAMENTS. MODIFICACIONS DE CRÈDIT (en milers d'euros)

Baix es per 

anul·lació

Transferen. 

crèdit 

negativ es

Incorporac. 

de 

romanent

Credits 

gen.nous 

ingressos

Crèdits 

ex traord.

Suplem. de 

crèdit

Ampliac. de 

crèdit

Transferen. 

crèdit 
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Total
DESPESES              

(capítols)
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Les transferències positives i negatives no són coincidents i presenten una 
diferència de 197 milers d'euros, que correspon a les liquidacions 
pressupostàries dels ajuntaments següents: 

Ajuntament Transferències  positiv es Tranferències negativ es Diferència

Artà 88 202 -114

Calv ià 903 871 32

Lloseta 33 71 -38

Pollença 221 295 -75

Santa Margalida 33 42 -8

Santa Maria del Camí 64 57 7

TOTAL 1.341 1.539 -197

AEL 2012. DIFERÈNCIES EN LES TRANSFERÈNCIES DE CRÈDIT (en milers d'euros)

 

 
 
Equilibri pressupostari inicial 
El TRLRHL estableix que el pressupost s'haurà d'aprovar sense dèficit inicial i, a 
més, diu que els recursos procedents d'ingressos de capital no poden finançar 
despesa corrent ja que la seva funció financera queda limitada per la destinació 
que s'hi assigna en el TRLRHL (art. 5, 40 i 49). Aquesta anivellació interna que 
la norma estableix s'aconsegueix quan els recursos corrents són suficients per 
fer front a les obligacions corrents.  
El pressupost inicial agregat dels ajuntaments de les illes Balears està equilibrat 
i presenta un marge d'equilibri (ingressos corrents sobre despeses corrents) del 
13,9%. Malgrat això, tres ajuntaments preveuen despeses corrents superiors als 
ingressos corrents, aquests són els següents: 

Ariany * Estellencs Fornalutx * 
 
* Ajuntaments que també varen presentar desequilibri l'exercici 2011. 

 
L'estalvi brut del pressupost agregat (cap. 1 a 5 d'ingressos – cap. 1, 2 i 4 de 
despeses) és positiu i suposa un 16,4% dels ingressos corrents. De la relació 
d'ajuntaments amb pressuposts desequilibrats, Ariany és l'únic que presenta 
estalvi brut positiu en el pressupost inicial. 
Si a l'estalvi brut s'afegeixen les obligacions derivades del servei del deute 
(capítols 3 i 9 de despeses), el percentatge d'estalvi dels ajuntaments és d'un 
7,3% sobre els ingressos corrents. Malgrat això, a més dels tres ajuntaments 
anteriors que presenten pressuposts desequilibrats, tampoc no disposen de 
recursos corrents suficients els ajuntaments següents: Búger, Campos, es 
Mercadal, Escorca, Formentera, Lloret de Vistalegre, Lloseta, Mancor de la Vall, 
sa Pobla, Sant Llorenç des Cardassar i Santanyí i, per tant, presenten estalvi 
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net negatiu (segons l’estimació realitzada per l’SCIB, substituint l’anualitat 
teòrica d’amortització per l’import dels capítols 3 i 9 de despeses de l’exercici i 
sense descomptar els ingressos corrents afectats a operacions de capital). 
 
Estabilitat pressupostària inicial 
El compliment de l'objectiu d'estabilitat, d'acord amb l'article 15 del Reglament 
aprovat per l'RD 1463/2007, s'entén complert quan els pressuposts inicials, o si 
escau modificats i les liquidacions pressupostàries arribin, una vegada 
consolidats, i en termes de capacitat de finançament, d'acord amb la definició 
continguda en el SEC'95, a l'objectiu d'equilibri o superàvit.  
L'avaluació del seu compliment s'ha fet únicament a nivell d’ajuntament, d'acord 
amb el manual de càlcul del dèficit de comptabilitat nacional adaptat a les 
corporacions locals emès per la IGAE, sobre la liquidació pressupostària i 
realitzant l'ajust següent: 

 Criteri de caixa per determinar el imports de la liquidació dels capítols 1 
a 3 del pressupost d'ingressos, considerant els percentatges de 
recaptació de l'exercici 2011. 

Cinc ajuntaments presenten pressuposts inicials que incompleixen el requisit 
d'equilibri financer derivat del TRLGEP, atès que la despesa dels capítols 8 i 9 
és inferior a l'ingrés dels mateixos capítols (saldo financer negatiu), o l'ingrés 
dels capítols 1 a 7 és insuficient per fer front a la despesa dels capítols 1 a 7 
després de l'ajust (saldo no financer negatiu). Aquests ajuntaments són: 

Ariany Búger Sa Pobla 

Banyalbufar Es Migjorn Gran  

 
L'anàlisi del pressupost per illes és el següent: 

INGRESSOS % Def/sup. % Equilibri % Estalv i brut % Estalv i net

Mallorca 1,4% 14,3% 17,0% 7,6%

Menorca 11,7% 14,3% 3,3%

Eivissa-Formentera 2,6% 14,7% 14,6% 8,2%

Illes Balears 1,4% 13,9% 16,4% 7,3%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. EQUILIBRI PRESSUPOST PER ILLES (en milers d'euros)

 

 
L'agregat d'Eivissa-Formentera és el que presenta el pressupost inicial amb el 
major estalvi net respecte dels ingressos corrents i, també, és el que presenta el 
marge d'equilibri més alt.  
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Liquidació del pressupost 
El quadre següent mostra la liquidació pressupostària agregada del total de les 
illes. En els annexos III.1.2, III.1.3 i III.1.4 del tom II, figura la de cada una 
d'elles. 

INGRESSOS

(capítols)

1. Imposts directes 523.890 539.442 37,0% 103,0% 412.439 76,5% 127.003

2. Imposts indirectes 38.394 30.766 2,1% 80,1% 27.686 90,0% 3.080

3. Taxes i altres ingressos 325.941 300.579 20,6% 92,2% 234.075 77,9% 66.504

4. Transferències corrents 238.163 253.919 17,4% 106,6% 221.645 87,3% 32.273

5. Ingressos patrimonials 26.938 27.021 1,9% 100,3% 23.919 88,5% 3.103

Operacions corrents 1.153.327 1.151.727 79,1% 99,9% 919.763 79,9% 231.963

6. Alienació inversions reals 27.382 5.166 0,4% 18,9% 5.127 99,3% 39

7. Transferències de capital 66.374 40.001 2,7% 60,3% 23.191 58,0% 16.810

8. Variació actius financers 128.609 2.354 0,2% 1,8% 781 33,2% 1.573

9. Variació passius financers 70.955 257.421 17,7% 362,8% 257.421 100,0%

Operacions de capital 293.320 304.942 20,9% 104,0% 286.520 94,0% 18.422

TOTAL INGRESSOS 1.446.647 1.456.669 100,0% 100,7% 1.206.284 82,8% 250.385

DESPESES

(capítols)

1. Despeses de personal 380.828 350.113 29,8% 91,9% 347.231 99,2% 2.882

2. Despeses en béns i serveis 427.123 389.420 33,2% 91,2% 279.593 71,8% 109.827

3. Interessos 34.443 31.040 2,6% 90,1% 29.879 96,3% 1.161

4. Transferències corrents 192.492 173.621 14,8% 90,2% 118.815 68,4% 54.806

Operacions corrents 1.034.886 944.193 80,5% 91,2% 775.517 82,1% 168.676

6. Inversions reals 232.747 90.718 7,7% 39,0% 68.495 75,5% 22.223

7. Transferències de capital 69.825 55.886 4,8% 80,0% 46.131 82,5% 9.755

8. Variació actius financers 4.965 4.704 0,4% 94,7% 4.704 100,0%

9. Variació passius financers 87.455 77.886 6,6% 89,1% 74.432 95,6% 3.454

Operacions de capital 394.992 229.194 19,5% 58,0% 193.761 84,5% 35.433

TOTAL DESPESES 1.429.878 1.173.387 100,0% 82,1% 969.278 82,6% 204.109

AEL 2012. AJUNTAMENTS. LIQUIDACIÓ PRESSUPOSTÀRIA (en milers d'euros)

Prev isions 

definitiv es

Drets recon. 

nets 

% pes 

relatiu

Obligacions 

recon. netes 

% pes 

relatiu
Crèdit definitiu

Pendent de  

pagament
% ex ec. % pag.Pagat

% ex ec. Cobrat
Pendent de  

cobrament
% cobr.

 
 

SITUACIÓ ECONÒMICA Definitiu Liquidació  - % ex ec. Mov . fons % Pendent 

Total ingressos 1.446.647 1.456.669 -  100,7% 1.206.284 82,8% 250.385

Total despeses 1.429.878 1.173.387 -  82,1% 969.278 82,6% 204.109

Diferència 16.769 283.282 -  -  237.005 -  46.276  
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Estructura de la liquidació d'ingressos 
Els drets reconeguts com a ingressos corrents representen el 79,1% (l'exercici 
anterior representaven el 88,8%) del total. Hi destaquen l'IBI (concepte 112, 113 
i 114), l'IVTM (concepte 115), les taxes per fems (concepte 302) i les 
transferències corrents de l'Administració general de l'Estat (article 42) amb el 
27,1%, el 4,4%, el 6,9% i el 13,5%, respectivament, del total de drets 
reconeguts. Els ingressos de capital suposen el 20,9% del total, entre els quals 
destaquen els préstecs de fora del sector públic (14,8%) conceptes 912 i 913. 

Ingressos tributaris i preus 
públics (cap. 1, 2 i 3)

59,8%

Transferències 
(cap. 4 i 7)

25,9% Ingressos patrimonials 
(cap. 5)
1,9%

Alienació inversions reals 
(cap. 6)

0,4%

Operacions financeres 
(cap. 8 i 9)

4,5%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ESTRUCTURA DELS INGRESSOS

 

 
L'estructura de la liquidació del pressupost d'ingressos, per illes, és la següent: 

1. Imposts directes 36,7% 44,4% 33,8% 37,0%

2. Imposts indirectes 2,2% 0,8% 2,2% 2,1%

3. Taxes i altres ingressos 21,0% 15,8% 21,5% 20,6%

4. Transferències corrents 16,8% 19,2% 20,0% 17,4%

5. Ingressos patrimonials 1,6% 2,3% 3,1% 1,9%

Operacions corrents 78,4% 82,6% 80,6% 79,1%

6. Alienació inversions reals 0,4% 0,3% 0,4%

7. Transferències de capital 1,8% 7,3% 5,4% 2,7%

8. Variació actius financers 0,2% 0,0% 0,2% 0,2%

9. Variació passius financers 19,2% 9,8% 13,8% 17,7%

Operacions de capital 21,6% 17,4% 19,4% 20,9%

TOTAL INGRESSOS 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ESTRUCTURA DELS INGRESSOS PER ILLES

INGRESSOS Mallorca Menorca Eiv issa- Form. Illes Balears
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El pes relatiu dels ingressos tributaris és del 59,8% en els ajuntaments de les 
Illes Balears i és similar en les tres agrupacions, si bé el desglossament mostra 
que en els de Menorca els imposts directes suposen el 44,4% i en els d'Eivissa-
Formentera el 33,8%. Els ajuntaments de Mallorca són els més autònoms, atès 
que només el 18,6% dels seus ingressos correspon a transferències rebudes 
d'altres entitats, dada inferior a la mitjana autonòmica, que és d'un 20,2%. Els 
ingressos de capital són més importants per als ajuntaments de Mallorca en els 
quals destaca l'increment de l'endeutament (19,2%) que, cal recordar, inclou les 
operacions dels dos mecanismes de pagament a proveïdors. Els ingressos de 
caire financer suposen el 17,8% dels ingressos encara que a Menorca són 
només del 9,8%. 
 
Evolució d'ingrés pressupostari 
Els ajuntaments incrementen els ingressos pressupostaris un 18,4% respecte 
de l'exercici anterior, malgrat això, vint l'han reduït. 
Els ingressos per imposts directes s'incrementen en un 9,8% respecte de 
l'exercici anterior, ja que seixanta ajuntaments els incrementen i, entre aquests, 
nou superen el 25%. Destaquen els imposts sobre el capital amb un augment 
del 10,9%. 
L'impost sobre els béns immobles urbans, concepte 113, representa el 25,1% 
dels ingressos i és el principal ingrés dels ajuntaments durant l'exercici 2012. 
Respecte a l'exercici anterior s'ha incrementat i la variació s'explica en part per 
l'efecte de l'RDL 20/2011 que, en el seu article 8, estableix l'increment del tipus 
de gravamen de forma temporal per als exercicis 2012 i 2013. La data 
d'aprovació de la ponència de valor de la darrera revisió cadastral determina el 
percentatge així com els condicionants en el càlcul de l'increment. 
A continuació, es mostra un quadre resum per illes de la variació dels ingressos 
de l'impost sobre els béns immobles urbans així com l'afectació dels diferents 
percentatges d'increment: 

Mallorca Menorca Eiv issa  

Form.

Illes Balears 2012 2011 Increment

Anterior al 2002 10% 19 1 2 22 176.226 152.817 15,3%

Entre el 2002 i 2004 6% 4 6 2 12 62.555 55.311 13,1%

Entre el 2005 i 2007 18 1 19 44.991 40.407 11,3%

Entre el 2008 i 2011 4% 11 2 13 81.547 76.638 6,4%

TOTAL 52 8 6 66 365.320 325.174 12,3%

Nombre d'entitats DRN (CONCEPTE 113)

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. EVOLUCIÓ INGRESSOS IBI URBANA PER ILLES (en milers d’euros)

Aprovació ponència 

de valor

Inc. Tipus
(RDL 

20/2011)

 

 
L'Ajuntament de Campanet és l'únic que no declara ingressos per aquest 
concepte en la seva liquidació pressupostària. Tretze ajuntaments incrementen 
els seus ingressos d'IBI de naturalesa urbana més d'un 25%, entre els quals 
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destaquen Ariany, Consell i Santa Maria del Camí amb increments superiors al 
50%. Malgrat la intenció de l'RDL 20/2011, vuit ajuntaments redueixen aquest 
ingrés entre els quals destaquen Alaró, Fornalutx i Sant Joan, tots tres obligats 
a incrementar el seu tipus de gravamen un 10% d'acord amb l'article 8.1.a. 
L'increment agregat dels ingressos per l'IBI, 40.146 milers d'euros, no respon 
únicament a l'augment del tipus impositiu com a conseqüència de l'RDL 
esmentat, ja que també inclou l'efecte de la pujada del valor cadastral, d'altres 
augments de tipus i, també, dels immobles de nova construcció. 
Els ingressos per imposts indirectes es redueixen un 17,8% a causa, 
principalment, de la reducció en un 13,4% dels ingressos per l'impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres. Trenta-dos ajuntaments els han vist reduïts 
més d'un 25%. 
Els ingressos per taxes s'incrementen en un 1,0% malgrat la reducció dels 
ingressos per la prestació de serveis públics bàsics (-4,4%) entre els quals 
destaca la recollida de fems (-6,3%). Els ingressos per actuacions 
d'urbanització, concepte 396, augmenten en 13.691 milers d'euros respecte de 
l'exercici anterior, fet que suposa un increment del 92,8%. Trenta-set 
ajuntaments incrementen els ingressos per aquest capítol. 
Les transferències (capítols 4 i 7) s'han reduït un 7,6% respecte a l'exercici 
anterior, encara que les despeses corrents pugen un 4,8%. Per ens pagadors 
podem destacar la caiguda de les transferències de la CAIB en un 30,7% i la 
pujada de les estatals en un 4,9%. Les transferències de capital s'han reduït un 
47,2% respecte a l'exercici anterior (especialment les provinents de la CAIB 
(57,5%) i així cinquanta-quatre ajuntaments declaren ingressos menors per 
aquest concepte i, entre aquests, cinquanta-un ho fan en un percentatge 
superior al 25%. 
Els ingressos per endeutament s'han incrementat un 572,8% respecte a 
l'exercici anterior, i així són cinquanta-nou els que declaren ingressos majors, 
dels quals trenta-tres l'han incrementat més d'un 25%. Augmenten tant els 
préstecs del sector públic, 41.627 milers d'euros, com els obtinguts d'altres 
entitats fora d'aquest sector, 178.007 milers d'euros. Les dues operacions 
d'endeutament que varen permetre els anomenats mecanismes de pagaments 
a proveïdors expliquen pràcticament tot l'increment de l'endeutament. 
La variació de la liquidació del pressupost d'ingressos respecte de l'exercici 
anterior, per illes, és la següent: 

ILLA Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3 Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 TOTAL

Mallorca 9,6% -18,3% 2,1% 6,4% 4,0% -8,7% -52,9% -87,7% 635,3% 21,2%

Menorca 9,6% -38,9% -4,5% 1,6% 5,1% -74,1% -14,3% -43,0% 208,6% 8,2%

Eivissa-Formentera 10,9% -5,7% -1,9% -0,8% 70,6% -52,1% 6,6% 483,1% 10,4%

VARIACIÓ TOTAL 9,8% -17,8% 1,0% 4,8% 13,6% -22,8% -47,2% -85,9% 572,8% 18,4%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. VARIACIÓ LIQUIDACIÓ PRESSUPOSTÀRIA PER ILLES (en milers d'euros)
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Els ajuntaments de les tres illes incrementen els seus ingressos tributaris en un 
percentatge similar a la mitjana balear (5,4%). Els imposts indirectes es 
redueixen en les tres illes, especialment a Menorca (-38,9%). Els ajuntaments 
de Mallorca són els únics que pugen les taxes (2,1%). 
En els ajuntaments de Mallorca la baixada de les transferències (35,7%) és 
significativament superior a la mitjana balear i en concret de les transferències 
de capital (71,3%). 
Els ingressos per transferències s'han reduït en les tres illes, especialment a 
Eivissa-Formentera (-19,2%).  
L'increment més significatiu es produeix en e capítol 9, i així els ajuntaments de 
Mallorca l'incrementen un 635,3%, els d'Eivissa-Formentera un 483,1% i els de 
Menorca un 208,6%. 
 
 

Pendent de cobrament 
La liquidació del pressupost d'ingressos en l'àmbit autonòmic reflecteix que 
s'han cobrat 1.206.284 milers d'euros. El pendent de cobrament és del 17,2%. 
La majoria d'ajuntaments no superen el 25%. Malgrat això, quatre ajuntaments 
presenten dificultats per liquidar els seus drets ja que han cobrat menys del 
60% dels drets reconeguts l'exercici 2012; entre aquests destaca Andratx, que 
ha deixat pendent el 56,1%. 
Els cobraments que corresponen als ingressos capital es materialitzen més 
aviat que els de corrent per al capítol 9 que l'exercici 2012 va tenir un pes més 
gran comparat amb exercicis anteriors. El pendent de cobrament dels ingressos 
corrents és del 20,1%, i el dels ingressos de capital del 6,0%. El capítol que 
presenta un grau de cobrament més baix és el capítol “8. Actius financers”.  
Els ajuntaments de Mallorca són els que presenten més problemes per cobrar 
els ingressos tributaris (capítols 1 a 3) i fan efectiu el 82,0% dels drets 
reconeguts durant l'exercici. Els ajuntaments de Menorca i Eivissa-Formentera 
superen el 85%. 
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Estructura de la liquidació de despeses 
A l'agregat autonòmic, les obligacions reconegudes corrents representen el 
80,5% del total, entre les quals destaquen les despeses de funcionament 
(capítols 1 i 2) que són del 63,0%. 
El desglossament per articles del capítol "1. Despeses de personal" és el 
següent: 

10. Alts càrrecs 10.979 3,1% 0,9%

11. Personal eventual de gabinet 3.496 1,0% 0,3%

12. Personal funcionari 173.384 49,5% 14,8%

13. Personal laboral 54.375 15,5% 4,6%

14. Altre personal 2.712 0,8% 0,2%

15. Incentius al rendiment 17.046 4,9% 1,5%

16. Quotes, prestacions i despeses socials 88.120 25,2% 7,5%

TOTAL DESPESA CAPÍTOL 1 350.113 100,0% 29,8%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. DESGLOSSAMENT PER ARTICLES DEL CAPÍTOL 1. DESPESES DE PERSONAL

Article ORN (milers d'euros) Pes sobre total capÍtol Pes sobre total despesa

 

 
Del capítol “1. Despeses de personal” es pot destacar que el 49,5% de la 
despesa es destina als sous dels funcionaris, el 15,5% als sous del personal 
laboral, el 3,1% al alts càrrecs, l'1,0% al personal eventual, i el 4,9% a incentius 
al rendiment. Les quotes, prestacions i despeses socials suposen el 25,2% del 
total de la despesa de personal. 
Respecte del capítol “2. Despeses en béns i serveis”, destaquen els treballs 
realitzats per altres empreses (concepte 227) que suposen el 20,8% del total de 
despesa, i corresponen a activitats que s'executen mitjançant contracte amb 
empreses o professionals externs. 
Les transferències corrents a empreses públiques de les entitats locals (article 
44) suposen el 52,6% de l'import liquidat del capítol 4. Els consorcis participats 
per les entitats locals reben el 32,1% de les transferències de capital. 
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La representació de la distribució de les despeses del pressupost es reflecteix 
en el gràfic següent: 

Despeses de 
funcionament (cap. 1 i 2)

63,0%

Transferències (cap. 4)
14,8%

Despeses d'inversió 
(cap. 6 i 7)

16,9%Despeses i operacions 
financeres (cap. 3, 8 i 9)

9,7%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ESTRUCTURA DE LES DESPESES

 

 
L'estructura de la liquidació del pressupost de despeses, per illes, es mostra en 
el quadre següent: 

1. Despeses de personal 29,8% 32,5% 28,3% 29,8%

2. Despeses en béns i serveis 31,6% 34,2% 41,7% 33,2%

3. Interessos 2,8% 2,4% 1,8% 2,6%

4. Transferències corrents 16,9% 9,3% 6,1% 14,8%

Operacions corrents 81,1% 78,4% 78,0% 80,5%

6. Inversions reals 6,3% 11,8% 13,4% 7,7%

7. Transferències de capital 5,5% 2,3% 1,9% 4,8%

8. Variació actius financers 0,2% 0,0% 1,8% 0,4%

9. Variació passius financers 6,8% 7,4% 4,9% 6,6%

Operacions de capital 18,9% 21,6% 22,0% 19,5%

TOTAL DESPESES 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ESTRUCTURA DE LES DESPESES PER ILLES

Illes BalearsDESPESES Mallorca Menorca Eiv issa- Form.

 

 
Les despeses corrents de l'agregat de Mallorca (81,1%) estan per sobre de la 
mitjana autonòmica (80,5%), a causa del pes específic que tenen les 
transferències corrents. 
Les despeses de funcionament (capítols 1 i 2) tenen un pes relatiu del 61,4% a 
Mallorca, del 66,7% a Menorca, i del 70,0% a Eivissa-Formentera.  
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Les despeses en inversió (capítols 6 i 7) tenen un pes relatiu a l'agregat de 
Mallorca del 11,8%, per sota del de la mitjana autonòmica (12,5%) i de l'agregat 
dels ajuntaments de les altres dues agrupacions. 
Les despeses de caire financer (capítols 3, 8 i 9) són el 9,7% de l'agregat del 
pressupost liquidat (9,9% a Mallorca, 9,9% a Menorca i 8,6% a Eivissa-
Formentera). 
 
 

Evolució de la despesa pressupostària 
Els ajuntaments redueixen la seva despesa pressupostària un 5,9% respecte de 
l'exercici anterior, si bé desset ajuntaments l'han incrementada.  
El capítol de despeses de personal es redueix un 8,9%, respecte de l'exercici 
anterior, dels quals aproximadament 5,0 punts percentuals s'expliquen per la 
supressió de la paga extraordinària de desembre (RDL 20/2012). Només 
l'Ajuntament de Banyalbufar l'incrementa (11,8%). 
El capítol d'inversions reals es redueix un 49,0%, respecte de l'exercici anterior, 
malgrat això, denou ajuntaments l'incrementen i, d'aquests, quinze ho fan en un 
percentatge superior al 25% entre els quals destaquen els ajuntaments de 
Banyalbufar, Campanet i Montuïri amb increments superiors al 100%. 
La variació de la liquidació del pressupost de despeses respecte de l'exercici 
anterior, per illes, és la següent: 

ILLA Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3 Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8 Cap. 9 TOTAL

Mallorca -8,1% 2,2% 56,0% -14,7% -51,4% 70,0% 14,7% 66,0% -5,2%

Menorca -15,6% 10,1% 26,9% -5,2% -47,1% 13,6% -43,0% 20,8% -10,6%

Eivissa-Formentera -7,9% 1,3% 47,7% -1,2% -42,4% 123,3% 904,0% 53,3% -6,4%

Variació total -8,9% 2,7% 52,3% -13,6% -49,0% 68,3% 143,9% 58,6% -5,9%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. VARIACIÓ LIQUIDACIÓ PRESSUPOSTÀRIA PER ILLES (en milers d'euros)

 

 
Els ajuntaments de Menorca han reduït la despesa pressupostaria un 10,6%. 
Les altres dues illes també, però en un percentatge significativament inferior. 
Les tres illes redueixen la despesa de personal encara que destaca Menorca 
amb un 15,6%. Respecte al capítol 2, els ajuntaments de Menorca incrementen 
la despesa en béns corrents i serveis en un 10,9%, les altres dues illes 
l'incrementen lleugerament. Els ajuntaments d'Eivissa són els únics que 
incrementen la despesa en transferències (14,2%). La reducció de la inversió és 
especialment significativa en els ajuntaments de Mallorca (-51,4%). En els 
ajuntaments d'Eivissa-Formentera i de Menorca la caiguda és d'un 42,4% i 
47,7%, respectivament. La despesa financera s'incrementa significativament 
(56,7%), i així destaca Mallorca amb un increment del 63,0%. En els 
ajuntaments de Menorca l'increment és més moderat (22,3%). 
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Pendent de pagament 
S'han pagat despeses a nivell agregat per import de 969.278 milers d'euros 
(82,6%), que suposen 237.005 milers d'euros menys que els ingressos 
realitzats. El pendent de pagament és del 17,4% (17,9% de les despeses 
corrents i 15,5% de les despeses de capital). Vuit ajuntaments superen el 25% 
entre els quals destaca per percentatge Banyalbufar amb un 32,6% i, per volum, 
Palma amb un 25,5%. 
Els ajuntaments de Menorca paguen el 89,2% de les seves obligacions 
corrents. Els ajuntaments de Eivissa-Formentera i Mallorca es queden en el 
86,8% i el 81,1%, respectivament. 
Els ajuntaments de les illes han incrementat el percentatge de pagament en 7,5 
punts respecte a l'exercici anterior. 
 
 

Equilibri pressupostari de la liquidació 
El TRLRHL estableix que els recursos procedents d'ingressos de capital no 
poden finançar despesa corrent ja que la seva funció financera queda limitada 
per la destinació que s'hi assigna en el TRLRHL (art. 5, 40 i 49). Aquesta 
anivellació interna que la norma estableix s'aconsegueix quan els recursos 
corrents són suficients per fer front a les obligacions corrents. 
La liquidació del pressupost agregat dels ajuntaments de les Illes Balears està 
equilibrada i presenta un marge d'equilibri [ingressos corrents sobre despeses 
corrents +/- ajusts (desviaments de finançament)] del 23,2%; malgrat això, 
quatre ajuntaments presenten liquidacions que no compleixen amb l'equilibri 
pressupostari, aquests són els següents: 

Bunyola Fornalutx* Montuïri Sóller 
 
* Aquest ajuntament també va presentar la liquidació que no complia amb l'equilibri pressupostari l'exercici 2011. 

 
L'estalvi brut de la liquidació del pressupost agregat (cap. 1 a 5 d'ingressos – 
cap. 1, 2 i 4 de despeses) és positiu i suposa un 22,2% dels ingressos corrents. 
Pel que fa a la relació d'ajuntaments amb liquidacions amb desequilibri 
pressupostari, tots excepte Sóller liquiden el pressupost amb un estalvi brut 
ajustat negatiu [estalvi brut +/- ajusts (desviaments de finançament i determinats 
ingressos del capítol 3 que es poden considerar corrents)]. 
Si a l'estalvi brut s'afegeixen les obligacions derivades de l'endeutament 
(capítols 3 i 9 de despeses) el percentatge d'estalvi dels ajuntaments és d'un 
16,4% sobre els ingressos corrents. Malgrat això, a més dels quatre 
ajuntaments anteriors que presenten liquidacions que no compleixen amb 
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l'equilibri pressupostari, tampoc no disposen de recursos corrents suficients els 
ajuntaments següents: 

Capdepera Ciutadella de Menorca Sa Pobla Son Servera 
 

 
Estabilitat pressupostària de la liquidació 
El compliment de l'objectiu d'estabilitat, d'acord amb l'article 15 del Reglament 
aprovat per l'RD 1463/2007, s'entén complert quan els pressuposts inicials o, si 
escau, modificats i les liquidacions pressupostàries arribin, una vegada 
consolidats i en termes de capacitat de finançament d'acord amb la definició 
continguda en el SEC'95, a l'objectiu d'equilibri o superàvit.  
L'avaluació del seu compliment s'ha fet únicament al nivell d'ajuntament i 
d'acord amb la resta de normes incloses en el manual de càlcul del dèficit de 
comptabilitat nacional adaptat a les corporacions locals emès per la IGAE sobre 
la liquidació pressupostària i realitzant els ajusts següents: 

 Criteri de caixa per determinar els imports de la liquidació dels capítols 
1 a 3 del pressupost d'ingressos. 

 Incorporació de l'import de les operacions pendents d'aplicar al 
pressupost. 

 Reclassificació de les operacions d'arrendament financer. 

 Increment del saldo amb les despeses finançades amb romanent de 
tresoreria per a despeses generals. 

 Eliminació de les anotacions als capítols 1 a 7 que han produït els 
contractes de permuta financera. 

 Criteri de meritació per determinar els imports del capítol 3 del 
pressupost de despeses. 

 Eliminació de l'efecte que ha pogut tenir la venda directa de la 
participació en empreses. 

 Increment de les transferències per l'import de les compensacions 
realitzades durant l'exercici pels PIE de 2008 i 2009. 

Els ajuntaments de les Illes Balears compleixen l'objectiu d'estabilitat amb un 
marge positiu del 8,6% sobre la liquidació del pressupost. Si es consideren totes 
les operacions pendents d'aplicar al pressupost i no només la variació respecte 
a l'exercici anterior, el marge de compliment es reduiria fins al 3,5%.  
La liquidació pressupostària de cinc ajuntaments incompleix l'objectiu 
d'estabilitat pressupostària ja que presenta saldos no financers negatius, 
aquests ajuntaments són els següents: 
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Binissalem * Montuïri * Sóller * 

Bunyola * Palma de Mallorca * 3  
* Aquests ajuntaments varen incomplir l'objectiu d'estabilitat pressupostària l'exercici 2011. 
 

Els ajuntaments de Bunyola, Montuïri i Palma de Mallorca presenten 
liquidacions negatives sense ajustar, i l'efecte total dels ajusts posteriors és 
insuficient per compensar el dèficit inicial. L'Ajuntament de Binissalem 
incompleix l'objectiu d'estabilitat a causa del baix nivell recaptador. 
L'evolució del compliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària ha estat 
positiva, a l'exercici 2011 incomplien aquest objectiu trenta-nou ajuntaments, ja 
que presentaven saldos no financers negatius, amb un marge negatiu del 8,2%. 
Aquesta millora està influenciada per les mesures de reducció de despesa 
(supressió de la paga extra) i de millora dels ingressos (major pressió 
impositiva). 
 

Indicadors pressupostaris 

Els ajuntaments de Búger, Capdepera, Felanitx i Muro no han emplenat l'apartat 
de la memòria relatiu als indicadors pressupostaris. La manca d'un criteri 
homogeni de càlcul ha obligat l'SCIB a calcular els indicadors de tots els 
ajuntaments (fins i tot els quatre esmentats) per poder fer l'anàlisi, els resultats 
de la qual es mostren a continuació. 
Les dades agregades dels indicadors es resumeixen en el quadre següent: 

1 Execució pressupost de despeses 83,9% 79,9% 74,1% 82,1%

2 Realització pagaments 81,1% 89,2% 86,8% 82,6%

3 Despeses per habitant 1.051,3 eur/h. 1.147,8 eur/h. 1.104,8 eur/h. 1.055,5 eur/h.

4 Inversió per habitant 124,2 eur/h. 162,6 eur/h. 169,2 eur/h. 131,9 eur/h.

5 Esforç inversor 11,8% 14,2% 15,3% 12,5%

6 Termini de pagament 115,0 dies 52,1 dies 69,7 dies 100,4 dies

7 Execució pressupost d'ingressos 104,0% 92,3% 88,9% 100,7%

8 Realització de cobraments 82,0% 86,0% 85,6% 82,8%

9 Autonomia 74,8% 76,6% 74,5% 74,9%

10 Autonomia fiscal 72,5% 74,0% 71,3% 72,5%

11 Termini de cobrament 89,7 dies 43,7 dies 64,1 dies 82,4 dies

12 Superàvit o dèficit per habitant 280,0 eur/h. 199,1 eur/h. 331,4 eur/h. 276,7 eur/h.

13 Contrib. del press. al romanent de tresoreria 153,7% 120,0% 97,6% 139,2%

14 Realització de pagaments press. tancats 80,2% 81,6% 91,1% 81,4%

15 Realització de cobraments press. tancats 31,2% 29,5% 25,1% 30,1%

Menorca Eiv issa- Form.Mallorca

Pressupost 

tancats

Resultat 

pressupostari
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Pressupost 

d'ingressos

DescripcióNúm. Illes Balears

 

                                            
3 En fase d’al·legacions l’Ajuntament de Palma de Mallorca manifesta que, segons la seva estimació i en termes 
consolidats amb les seves entitats dependents, tenia capacitat de finançament de 244.943,04 euros i, per tant, l’any 
2012 va complir l'objectiu d'estabilitat pressupostària (dades no fiscalitzades). 
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Execució del pressupost de despeses 
La liquidació del pressupost de despeses es mostra en el gràfic següent: 
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Les despeses realitzades agregades són de 1.173.387 milers d'euros i s'han 
executat en un 82,1%, 18,6 punts per sota del percentatge d'ingressos 
(100,7%). Deu ajuntaments han executat el pressupost per sobre del 90% i dos 
no arriben al 60%. Les despeses corrents s'han executat en un 91,2% i les de 
capital en un 58,0%. Els capítols que s'han executat en un percentatge més alt 
són el d'actius financers (94,7%) i el de despeses de personal (91,9%), i el que 
menys el d'inversions reals (39,0%).  
 
Despesa per habitant  
Els ajuntaments gasten de mitjana 1.055,5 euros per habitant, 84,1 euros més 
que la mitjana estatal. Tres ajuntaments superen els 2.000 euros, i trenta-tres 
no arriben als 1.000 euros. El que més ha gastat, Escorca, ha destinat 3.616,9 
euros per habitant, i el que menys, Petra, 311,4 euros. 
Els ajuntaments han reduït la seva despesa per habitant en un 5,2% respecte a 
l'exercici anterior i un 8,9% respecte al 2008. Els ajuntaments de Mallorca són 
els que menys l'han reduïda (4,0% i 7,4% respectivament). Els ajuntaments de 
Menorca són els que han reduït més la despesa respecte a l'exercici anterior i, 
així, l'han reduïda en un 10,6%. 
 
Inversió per habitant 
Els ajuntaments dediquen a inversió 131,9 euros per habitant, 33,6 euros més 
que la mitjana estatal. Tres ajuntaments superen els 500 euros, encara que el 
43,6% dels ajuntaments no supera els 100 euros. Ariany, Lloret de Vistalegre i 
Mancor de la Vall no realitzen inversions i en l'altre extrem, Escorca, inverteix 
928,5 euros per habitant. 
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La inversió per habitant ha caigut un 30,0% respecte a l'exercici anterior i un 
36,6% respecte al 2008. Els ajuntaments de Menorca han experimentat unes 
caigudes superiors (42,0% i 50,1%, respectivament) a les de la resta d'illes. Els 
ajuntaments de Mallorca són els que menys l'han reduïda (26,0% i 31,2%, 
respectivament). 
 
Termini de pagament 
Respecte al pressupost corrent, els creditors han d'esperar 100,4 dies de 
mitjana per cobrar dels ajuntaments, la mitjana estatal és de 98,4 dies. La 
majoria (trenta-quatre) ajuntaments paguen en menys de 60 dies de mitjana. 
Tres ajuntaments tarden més de 6 mesos. El que menys tarda, Escorca, paga 
de mitjana de forma immediata i el que més, Formentera, paga en 197,1 dies.  
A continuació, es mostra un gràfic evolutiu del termini de pagament derivat de la 
liquidació del pressupost corrent. 
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El termini de pagament global, que també té en compte el pressupost tancat, 
dóna un retard més elevat i, així, els ajuntaments de les Illes Balears tarden a 
pagar 138,5 dies (37,5 dies més que la mitjana estatal). 
L'evolució de l'indicador del pressupost corrent en el període 2008-2012 mostra 
que el termini de pagament s'ha reduït en 34,8 dies respecte a l'exercici anterior 
i en 1,4 dies respecte a l'exercici 2008. En totes les illes es produeix una 
reducció del termini durant l'exercici 2012 respecte a l'anterior. L'agregat de 
Mallorca és l'únic que incrementa el termini respecte al 2008 (6,1 dies). 
 
Execució del pressupost d'ingressos 
El pressupost d'ingressos agregat s'ha liquidat per un import total de 1.456.669 
milers d'euros. El grau d'execució és del 100,7%. Quaranta ajuntaments 
superen el 100% i només dos (Capdepera i Sineu) no arriben al 60%.  
Els ingressos corrents s'han executat en un 99,9% i els ingressos de capital en 
el 104,0%. El grau d'execució dels ingressos de capital està condicionat per 
l'efecte de la incorporació del romanent de tresoreria al capítol 8 (article 87), que 
és un recurs generat en exercicis anteriors i, per tant, no dóna lloc a un 
reconeixement de dret pressupostari en l'exercici corrent. Si no es consideràs 
aquest capítol, l'execució dels ingressos de capital seria del 182,4% i la dels 
ingressos totals del 110,3%. 
A continuació, es mostra un gràfic amb l'execució del pressupost d'ingressos. 
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El capítol d'ingressos que més s'executa és el capítol "9. Variació passius 
financers" (362,8%). L'elevat percentatge s'explica pel tractament comptable de 
les operacions d'endeutament de l'RDL 4/2012 i l'RDL 7/2012, que per la seva 
peculiaritat no ha suposat una modificació del pressupost d'ingressos però si un 
ingrés pressupostari. El capítol que menys s'executa (sense considerar el 
capítol 8) és el “7. Transferències de capital”, amb un 60,3%. 
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Autonomia 
D'acord amb la ràtio d'autonomia (74,90%), el 25,1% dels ingressos dels 
ajuntaments provenen de transferències i subvencions d'altres entitats i passius 
financers, 0,9 punts percentuals superior a la mitjana estatal. Nou ajuntaments 
no arriben al 50% i desset superen el 80%. L'ajuntament més dependent és 
Escorca que té una ràtio del 25,0% i el més autònom és Santa Eulària des Riu 
amb una ràtio del 96,4%. 
L'autonomia dels ajuntaments es redueix en 10,1 punts percentuals respecte a 
l'exercici anterior. Les tres agrupacions empitjoren la seva autonomia, i destaca 
Mallorca amb una variació interanual de 12,5 punts percentuals. Totes tres 
agrupacions milloren la ràtio respecte a l'exercici 2008. 
 
Autonomia fiscal 
Els ingressos dels ajuntaments provenen, d'acord amb la ràtio d'autonomia 
fiscal, en un 72,5% dels tributs i les taxes, 1,1 punts percentuals més que la 
mitjana estatal. El que menys, presenta una autonomia fiscal del 24,2% 
(Escorca) i el que més, d'un 94,7% (Santa Eulària des Riu). 
L'autonomia fiscal dels ajuntaments s'ha reduït respecte a l'exercici anterior en 
8,7 punts percentuals. Les tres agrupacions la redueixen, i destaquen els 
ajuntaments de Mallorca que ho fan en 10,5 punts percentuals respecte a 
l'exercici anterior. 
 
Període de cobrament 
Els ajuntaments tarden 82,4 dies de mitjana a cobrar (i 100,4 dies de mitjana a 
pagar els seus creditors), fet que suposa un finançament per a aquests 
ajuntaments. La mitjana estatal se situa en els 64,7 dies, 17,7 dies menys. Entre 
ells n'hi ha set que tarden menys de 30 dies a recaptar els seus drets i quatre 
superen els 8 mesos. El que més tarda, Banyalbufar, arriba als 306,2 dies i el 
que menys, Escorca, 11,7 dies.  
El termini de cobrament global també té en compte el ritme recaptador dels 
pressuposts tancats. Aquest indicador se situa per a l'exercici 2012 en els 206,3 
dies, 0,2 dies més que la mitjana estatal. Així doncs, els ajuntaments han hagut 
de finançar una mitjana de 67,8 dies els seus pagaments. 
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A continuació, es mostra un gràfic evolutiu del termini de cobrament derivat de 
la liquidació del pressupost corrent. 
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L'evolució del termini de cobrament del pressupost corrent en el període 2008-
2012 mostra una clara tendència a la baixa els primers quatre exercicis i un 
increment l'exercici 2012. Els ajuntaments de Mallorca segueix el mateix patró 
de la mitjana balear, les altres dues illes en difereixen.  
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Pressió fiscal 

La pressió fiscal (d'acord amb la liquidació de l'exercici dels capítols 1 a 3 del 
pressupost d'ingressos ajustats per les participacions en tributs de l'Estat dividit 
pel nombre d'habitants) se situa en els municipis de les Illes Balears, durant 
l'exercici 2012, en 938,4 euros per habitant, un 6,0% superior a l'exercici 
anterior. En l'àmbit nacional la pressió fiscal es va situar, l'exercici 2012, en 
815,5 euros per habitant, 122,9 euros per habitant menys que a les illes 
Balears.  
A continuació, es mostren dos gràfics evolutius de la pressió fiscal. 
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La variació de la pressió fiscal s'explica, en part, per l'efecte de l'RDL 20/2011, 
que va obligar la majoria d'ajuntaments a incrementar el tipus de gravamen de 
l'impost sobre els béns immobles urbans. 
El 80,6% dels ajuntaments incrementa la pressió fiscal respecte a l'exercici 
anterior. Devuit ajuntaments la incrementen més d'un 10% respecte a l'exercici 
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anterior, entre els quals destaca Sencelles amb un 63,8%. Vint ajuntaments 
superen els 1.000 euros per habitant i sis no arriben als 500 euros. El que 
menys pressió exerceix (Lloret de Vistalegre) recapta 398,4 euros per habitant i 
el que més (Deià), 2.592,6 euros per habitant. 
El 84,4% dels ajuntaments ha incrementat la pressió fiscal des de l'exercici 
2008. Entre aquests destaquen els ajuntaments d'Escorca i de Sant Joan que 
l'incrementen al voltant del 60%. L'Ajuntament de Costitx l'ha reduïda en un 
6,1%. 
A Menorca la pressió fiscal és més alta, amb 979,5 euros per habitant, seguida 
de Mallorca (942,5 euros) i Eivissa-Formentera (889,6 euros). Les tres illes 
incrementen la pressió fiscal respecte a l'exercici anterior, especialment 
Mallorca amb un 6,2%; la segueix Menorca amb un 4,6% i finalment Eivissa-
Formentera amb un 1,5%. Respecte a l'exercici 2008 els ajuntaments només 
han incrementat la pressió fiscal un 0,1%. 
 

 

Liquidació de despeses a nivell d'àrees de despesa 

El pressupost definitiu de la liquidació funcional es mostra en el quadre següent: 

DESPESES

(àrees de despesa)

1. Serv eis públics bàsics 547.733 118.268 21,6% 666.001 46,6%

2. Actuacions de protecc. i prom. social 100.702 4.285 4,3% 104.987 7,3%

3. Produccció béns públics carácter pref. 162.985 69.938 42,9% 232.923 16,3%

4. Actuacions de caire econòmic 66.327 29.020 43,8% 95.347 6,7%

9. Actuacions de caràcter general 195.350 20.482 10,5% 215.832 15,1%

0. Deute públic 102.786 12.003 11,7% 114.789 8,0%

TOTAL DESPESES 1.175.883 253.995 21,6% 1.429.878 100,0%

% pes relatiuCrèdit inicial Modificacions % modif. Crèdit definitiu

AEL 2011. AJUNTAMENTS. PRESSUPOST (en milers d'euros)

 

 
Les modificacions de crèdit de la producció de béns de caràcter preferent (àrea 
de despesa 3) i les actuacions de caire econòmic (àrea de despesa 4) que 
recull la despesa destinada a incrementar el potencial econòmic del municipi 
superen el 40%. Les previsions respecte a les actuacions de protecció i 
promoció social (àrea de despesa 2) i les de caràcter general (9) són més 
encertades i han hagut de ser modificades en menys d'un 15%. 
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La liquidació funcional es mostra en el quadre següent: 

DESPESES

(àrees de despesa)

1. Serv eis públics bàsics 666.001 532.199 45,4% 79,9% 411.519 77,3% 120.680

2. Actua. protec. i prom. social 104.987 86.635 7,4% 82,5% 71.508 82,5% 15.126

3. Prod.béns públics car.pref. 232.923 177.762 15,1% 76,3% 146.571 82,5% 31.191

4. Actua. caire econòmic 95.347 76.029 6,5% 79,7% 68.723 90,4% 7.306

9. Actua. caràcter general 215.832 192.797 16,4% 89,3% 167.534 86,9% 25.263

0. Deute públic 114.789 107.966 9,2% 94,1% 103.424 95,8% 4.542

TOTAL DESPESES 1.429.878 1.173.387 100,0% 82,1% 969.278 82,6% 204.109

AEL 2012. AJUNTAMENTS. PRESSUPOST (en milers d'euros)
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La prioritat dels ajuntaments de les Illes Balears, amb un 46,0% de la despesa, 
són els serveis públics bàsics (àrea de despesa 1), és a dir, aquells que són 
obligatoris d'acord amb l'article 26.1 de l'LRBRL i que inclouen les quatre 
polítiques de despesa bàsiques: seguretat i mobilitat ciutadana, habitatge i 
urbanisme, benestar comunitari i medi ambient. Malgrat això, per a vuit 
ajuntaments no suposa més d'un 20% de la seva despesa. 
La recollida, l'eliminació i el tractament de residus (grup de programa 162) i la 
seguretat i l'ordre públic (grup de programa 132) són els àmbits als quals els 
ajuntaments destinen la major part del seu pressupost (10,4% i 8,8% de la 
despesa total, respectivament).  
Les actuacions de protecció i promoció social (àrea de despesa 2) suposen el 
7,4% de la despesa total, on destaca la despesa destinada a serveis socials i 
promoció social (política de despesa 23) amb un 79,0% de la despesa 
d'aquesta àrea. Costitx declara que no hi dedica cap import.  
Els ajuntaments de les Illes Balears dediquen a la producció de béns públics de 
caràcter preferent (àrea de despesa 3) un 15,1%. Destaquen els recursos 
destinats a l'ensenyament preescolar i de primària amb un 23,7% de la despesa 
d'aquesta àrea. Tots els ajuntaments hi destinen una part del seu pressupost. 
A incrementar el potencial econòmic del municipi hi dediquen un 6,5% de la 
despesa total. Cinc ajuntaments no hi imputen cap import. El transport públic és 
la prioritat en aquesta àrea, i suposa el 42,5% d'aquesta despesa. 
Les actuacions de caràcter general (àrea de despesa 9) suposen 173,4 euros 
per habitant i un 16,4% de la despesa total. Dotze ajuntaments no imputen 
despeses a l'administració financera i tributària de l'ajuntament (política de 
despesa 93), fet que evidencia un error en la classificació funcional de la 
despesa ja que tots compten amb serveis administratius, i únicament deu 
superen el 5% de la despesa total. 
El deute públic (àrea de despesa 0) és el que presenta els nivells d'execució i 
pagaments més elevats (94,1% i 95,8% respectivament). 
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En el gràfic següent es detalla la despesa per habitant i es compara amb la 
pressió fiscal, per illes: 
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Els ajuntaments de les illes destinen 785,0 euros per habitant a serveis al 
ciutadà (àrees de despesa 1 a 4) i reclamen d'aquests 938,4 euros per via 
impositiva. Així doncs, el retorn cap al ciutadà és negatiu per un import de 153,4 
euros. Els ajuntaments de Menorca són els que més retornen als ciutadans en 
serveis amb una mitjana de 855,6 euros/habitant. El retorn és negatiu a les tres 
illes. 
En el quadre següent es detalla l'estructura dels grups de funció, per illes: 

1. Serveis públics bàsics 45,8% 40,7% 46,0% 45,4%

2. Actuacions de protecció i promoció social 7,1% 11,9% 6,1% 7,4%

3. Producció de béns públics de caràcter preferent 14,1% 19,3% 18,3% 15,1%

4. Actuacions de caire econòmic 7,0% 2,7% 6,3% 6,5%

9. Actuacions de caràcter general 16,5% 15,6% 16,7% 16,4%

0. Deute públic 9,6% 9,8% 6,5% 9,2%

TOTAL INGRESSOS 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ESTRUCTURA DEL PRESSUPOST PER ÀREA DE DESPESA PER ILLES

Àrea de despesa Mallorca Menorca Eiv issa- Formentera Illes Balears
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La prioritat dels ajuntaments de les tres agrupacions són els serveis públics 
bàsics. La recollida de fems als ajuntaments de Menorca suposa 103,0 euros 
per habitant, xifra menor que el de l'agregat de les altres illes, que supera els 
105 euros per habitant. La mitjana balear se situa en els 109,4 euros per 
habitant. La despesa en seguretat i ordre públic suposa 108,1 euros per 
habitant a Mallorca, cinc vegades més que a Menorca (20,6 euros per habitant) 
i el doble que a Eivissa-Formentera (55,0 euros per habitant). 
Les polítiques de promoció i protecció social als ajuntaments de Menorca 
suposen un 12,4% de la seva despesa, a Mallorca un 8,3%, i a Eivissa-
Formentera un 7,9%. Els ajuntaments de Mallorca són els que menys dediquen 
a polítiques actives de feina amb 10,7 euros per habitant, les altres illes se 
situen al voltant dels 20 euros per habitant. 
Als ajuntaments de Mallorca el pes de la producció de béns públics de caràcter 
preferent (àrea de despesa 3), com són la sanitat, educació i cultura, (15,2%), 
és menor que als de Menorca (23,0%) i als d'Eivissa-Formentera (20,9%). A 
totes les illes és la segona prioritat. 
La despesa per incrementar el potencial econòmic del municipi suposa un 7,8% 
del total de despesa. Els ajuntaments de Menorca hi dediquen un 3,2%, 
percentatge molt inferior als ajuntaments de Mallorca i d'Eivissa-Formentera, els 
quals hi dediquen un 6,6% i un 7,7%, respectivament. 
Els ajuntaments de Menorca declaren que no dediquen recursos a la indústria i 
l'energia ni al transport públic. Els ajuntaments de Mallorca són els que més 
dediquen a transport públic (28,3 euros per habitant) i el que menys dediquen al 
comerç i al turisme (13,9 euros per habitant). Els ajuntaments d'Eivissa-
Formentera són els que més esforç realitzen amb relació a infraestructures 
(41,2 euros per habitant), especialment per la contribució de Formentera que cal 
recordar és un consell insular i, per això, té més competències que les que 
corresponen a un ajuntament. 
Les actuacions de caràcter general (àrea de despesa 9) no varien 
significativament entre les diferents illes i se situen al voltant dels 175 euros per 
habitant. L'Administració general (grup de programa 920) suposa una despesa 
de 89,9 euros per habitant, a Eivissa-Formentera suposa 106,0 euros per 
habitant, 9,7 i 8,2 euros més que per als ajuntaments de Mallorca i Menorca, 
respectivament. L'administració financera, que cal indicar que inclou el control 
intern, suposa un 3,6% de la despesa total. Els ajuntaments d'Eivissa-
Formentera són els que menys hi dediquen amb un 2,8%. 
  



64 

Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 

 

La variació de la despesa respecte a l'exercici anterior es resumeix en el quadre 
següent: 

Illa A. Desp. 0 A. Desp. 1 A. Desp. 2 A. Desp. 3 A. Desp. 4 A. Desp. 9 TOTAL

Mallorca 45,1% -17,0% -28,5% -29,0% -30,9% -8,0% -16,3%

Menorca 34,4% -26,6% -13,0% -28,1% -23,0% 11,4% -17,2%

Eivissa-Formentera 87,3% -5,3% -25,6% -36,8% -28,5% -9,8% -14,3%

Variació total 47,1% -16,5% -26,3% -30,3% -30,3% -6,8% -16,1%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. VARIACIÓ DESPESA PRESSUPOSTÀRIA PER ILLES (en milers d'euros)

 

 

 

 

Resultat pressupostari 

El resultat pressupostari agregat figura en el quadre següent: 

Conceptes Drets reconeguts nets
Obligacions 

reconegudes netes
Resultat pressupostari

a. Operacions corrents 1.151.727 944.193 207.534

b. Altres operacions no financeres 45.167 146.604 -101.437

1. Total operacions no financeres (a + b) 1.196.894 1.090.797 106.097

2. Actius financers 2.354 4.704 -2.350

3. Passius financers 257.421 77.886 179.535

Resultat pressupostari de l'exercici 283.282

Ajusts

4. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria per a despeses generals 17.186

5. Desviacions negatives de l'exercici 42.120

6. Desviacions positives de l'exercici 34.993

Resultat pressupostari ajustat 307.594

AEL 2012. AJUNTAMENTS. RESULTAT PRESSUPOSTARI  (en milers d'euros)

 

 
El resultat pressupostari agregat de l'exercici 2012 (diferència entre drets 
reconeguts nets i obligacions reconegudes netes) és de 283.282 milers d'euros. 
Un cop ajustat amb les desviacions positives i negatives de finançament i els 
crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria per a despeses generals, 
el resultat pressupostari ajustat és de 307.594 milers d'euros. Tant el resultat no 
financer (106.097 miler d'euros) com financer (177.185 milers d'euros) són 
positius. Aquest darrer suposa un 58,4% del resultat pressupostari ajustat, fet 
extraordinari provocat pels ingressos pressupostaris financers que han suposat 
les operacions d'endeutament de l'RDL 4/2012 i l'RDL 7/2012. 
La composició d'aquest resultat positiu és pràcticament homogènia i, així, 
només l'Ajuntament de Ciutadella de Menorca presenta un resultat 
pressupostari ajustat negatiu, com també el va presentar l'exercici anterior. 
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El component financer del resultat és determinant i, així, catorze ajuntaments 
han obtingut un resultat pressupostari ajustat positiu malgrat que els seus 
resultats per operacions no financeres eren negatius. Aquests ajuntaments són: 

Alaró Maria de la Salut Sa Pobla Son Servera 

Búger  Montuïri Sant Antoni de 
Portmany 

Vilafranca de 
Bonany 

Bunyola Palma de Mallorca Sant Joan  

Costitx Porreres Sóller  

 
L'impacte de l'RDL 20/2011, l'RDL 4/2012, l'RDL 7/2012 i l'RDL 20/2012 ha 
suposat un efecte estimat positiu de 59.898 milers d'euros al resultat no 
financer, 260.515 milers d'euros al resultat financer i, en total, 230.412 milers 
d'euros al resultat pressupostari ajustat. 
En termes agregats els ajuntaments han estalviat el 21,5% del pressupost 
definitiu de despeses. D’acord amb el ràtio del resultat pressupostari (resultat 
pressupostari ajustat/ pressupost definitiu despeses), el superàvit ajustat de 
trenta-tres ajuntaments suposa més del 25% del seu pressupost definitiu de 
despeses, dels quals l’Ajuntament de Petra arriba al 93,0% (conseqüència 
d’haver executat el pressupost d’ingressos en un 154,9% i el de despeses 
només en un 65,3%). 
L'índex de sostenibilitat pressupostària, que relaciona el resultat pressupostari 
ajustat pel moviment del compte "413. Creditors per operacions pendents 
d'aplicar al pressupost" amb les obligacions reconegudes netes, és un indicador 
del nivell d'estalvi pressupostari. En termes agregats, els ajuntaments han 
estalviat l'equivalent al 28,5% de les obligacions reconegudes netes. Cinquanta 
ajuntaments estalvien més del 50% del seu pressupost definitiu. En l'altre 
extrem només hi ha un ajuntament que presenta ràtio negativa. 
Un indicador de la capacitat o necessitat de finançament és el resultat 
pressupostari de les operacions no financeres. D'acord amb aquest indicador, 
en la liquidació del pressupost de 2012 s'ha generat una capacitat de 
finançament, abans dels ajusts, de 106.097 milers d'euros. Malgrat això, setze 
ajuntaments han generat una necessitat de finançament durant l'exercici 2012. 
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El resultat pressupostari agregat per illes figura en el quadre següent: 

a. Operacions corrents 157.166 18.636 31.731 207.534

b. Altres operacions no financeres -82.059 -5.884 -13.494 -101.437

1. Total operacions no financeres (a + b) 75.107 12.752 18.238 106.097

2. Actius financers 200 -2.550 -2.350

3. Passius financers 156.688 4.282 18.565 179.535

Resultat pressupostari de l'exercici 231.995 17.033 34.253 283.282

Ajusts:

4. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria per a despeses grals. 7.646 1.447 8.093 17.186

5. Desviacions negatives de l'exercici 28.212 4.219 9.688 42.120

6. Desviacions positives de l'exercici 25.718 3.748 5.527 34.993

Resultat pressupostari ajustat 242.136 18.951 46.507 307.594

Ràtio del resultat pressupostari (resultat press.ajustat / press.definitiu despeses) 22,3% 13,9% 22,2% 21,5%

Índex de sostenibilitat pressupostària 29,3% 18,4% 30,9% 28,5%

Conceptes

AEL 2012. AJUNTAMENTS. RESULTAT PRESSUPOSTARI PER ILLES (en milers d'euros)

Mallorca Menorca
Eiv issa- 

Formentera
Illes Balears

 

 
El resultat pressupostari agregat és positiu tant abans com després dels ajusts 
en les tres illes. El resultat financer de l'agregat de Mallorca té un pes del 64,7% 
sobre el resultat pressupostari ajustat. 
La ràtio del resultat pressupostari agregat de Menorca és d'un 13,9%, 
aproximadament 8 punts per sota de la ràtio de les altres dues illes i, per tant, 
és la que presenta el superàvit més baix respecte al pressupost definitiu. 
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A continuació, es mostra un gràfic amb el desglossament de l'índex de 
sostenibilitat pressupostària per illes: 
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L'índex de sostenibilitat pressupostaria agregat d'Eivissa-Formentera i de 
Mallorca és similar (30,9% i 29,3%, respectivament). Menorca és la que 
presenta el superàvit més baix respecte al seu nivell de despesa (18,4%). El 
desglossament de l'índex indica que el resultat de les operacions financeres per 
l'agregat de Mallorca és determinant (efecte dels mecanismes de pagament a 
proveïdors) i que el resultat d'operacions no financeres, component bàsic per 
avaluar la sostenibilitat, té un pes inferior si es compara amb les altres dues 
illes. El resultat de les operacions financeres no té quasi efecte en l'índex de 
l'agregat de Menorca. 
Els ajuntaments de les tres illes presenta una liquidació pressupostària amb 
capacitat de finançament abans d'ajusts, d'acord amb els resultats 
pressupostaris positius de les operacions no financeres dels seus agregats. 
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A continuació, es mostra un gràfic evolutiu del resultat pressupostari ajustat: 
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Els ajuntaments han millorat el seu resultat pressupostari ajustat respecte a 
l'exercici 2011 en un 417,9% (-54,0% si no es tenen en compte les iniciatives 
legislatives esmentades) i un 918,8% comparat amb l'exercici 2008. Només un 
ajuntament presenta un resultat pitjor que l'any anterior. El 73,1% dels 
ajuntaments presenten un resultat que supera en més d'un 100% el resultat de 
l'exercici anterior. Només el 6,0% dels ajuntaments empitjora el seu resultat 
respecte a l'exercici. 
Els ajuntaments de Menorca milloren el seu resultat pressupostari ajustat 
respecte a l'exercici anterior en un 977,8%. Els agregats de Mallorca i Eivissa 
Formentera també (541,2% i 134,1%, respectivament). Tots milloren respecte al 
resultat del 2008, especialment l'agregat de Mallorca amb un 2.589,4%. 
 

 

Operacions pendents d'aplicar al pressupost 

La normativa comptable (Regla 71 de la INCL), amb l'objectiu que els estats 
reflecteixin la imatge fidel del seu patrimoni, de la seva situació financera, i del 
seus resultats, preveu la comptabilització de les operacions pendents d'aplicar 
al pressupost en el compte "413. Creditors per operacions pendents d'aplicar al 
pressupost." 
Pel que fa als quaranta-cinc ajuntaments que han retut informació d'aquest 
compte a 31 de desembre de 2012, les obligacions pendents d'aplicar al 
pressupost presenten un saldo de 46.506 milers d'euros i suposen el 4,5% de 
les despeses pressupostàries liquidades.  
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Aquests quaranta-cinc ajuntaments són els següents: 

Ajuntament Import % s/ORN Ajuntament Import % s/ORN

Alcúdia 31 0,1% Montuïi 1.379 45,6%

Algaida 12 0,3% Muro 4 0,0%

Andratx 131 0,8% Petra 5.166 591,2%

Artà 551 5,6% Pollença 5 0,0%

Banyalbufar 298 32,0% Porreres 88 2,4%

Binissalem 1.533 33,2% Sa Pobla 652 5,3%

Bunyola 996 16,4% Puigpunyent 22 1,1%

Calv ià 976 1,3% Sant Antoni de Portmany 708 2,6%

Capdepera 0 0,0% Sencelles 160 6,7%

Costitx 18 2,4% Sant Josep de sa Talaia 0 0,0%

Escorca 55 6,1% Sant Joan 577 28,9%

Esporles 11 0,2% Sant Llorenç des Cardassar 0 0,0%

Estellencs 1.184 258,6% Santa Eugènia 15 1,1%

Felanitx 20 0,1% Santa Margalida 131 1,1%

Formentera 1 0,0% Santa Maria del Camí 3 0,1%

Fornalutx 3 0,4% Santanyí 162 1,0%

Eiv issa 98 0,2% Selva 73 2,4%

Inca 0 0,0% Ses Salines 66 1,2%

Llucmajor 4.145 11,4% Sineu 235 4,4%

Maó 1.368 4,6% Sóller 1.035 7,0%

Manacor 581 1,7% Son Servera 367 2,0%

Maria de la Salut 14 0,8% Valldemossa 31 1,0%

Marratxí 7.556 31,6% Vilafranca de Bonany 101 4,8%

Es Mercadal 86 1,1% Ariany 58 13,1%

 AEL 2012. AJUNTAMENTS. SALDO COMPTE 413  (en milers d’euros) 

 

 
Deu ajuntaments presenten saldos que superen el 10% de les despeses 
pressupostàries imputades a l'exercici 2012, d'aquests, Estellencs i Petra 
superen el 100%. 
A continuació, es mostra un gràfic evolutiu del saldo del compte "413. Creditors 
per operacions pendents d'aplicar al pressupost." 
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El saldo s'ha reduït en un 36,7% respecte a l'exercici anterior. Malgrat això, 
quaranta-un ajuntaments han incrementat el saldo de les operacions pendents 
d'aplicar.  
Onze ajuntaments han aplicat al pressupost de l'exercici 2012 tot el saldo del 
compte 413 i tanquen l'exercici 2012 sense operacions pendents d'aplicar al 
pressupost. El 77,2% dels ajuntaments que presenten moviment en aquest 
compte redueixen o cancel·len el saldo. Entre els que incrementen el saldo 
destaquen Binissalem, Manacor i Marratxí.  
Els agregats de les tres illes han reduït, durant l'exercici 2012, el saldo del 
compte "413. Creditors per operacions pendents d'aplicar al pressupost." 
 
 
Expedients de reconeixement extrajudicial de crèdits 

Trenta-tres ajuntaments admeten que han aprovat expedients de reconeixement 
extrajudicial de crèdits durant l'exercici 2012, cap d'ells de l'illa de Menorca.  
Segons l'article 173.5 del TRLRHL, són nuls de ple dret tots els acords, les 
resolucions i els actes administratius dels quals derivin compromisos de 
despeses per quantia superior a l'import dels crèdits autoritzats en el 
pressupost, sense perjudici de les responsabilitats a què donin lloc. 
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El reconeixement extrajudicial de crèdits pot suposar un incompliment dels 
principis d'anualitat i especialitat qualitativa i quantitativa dels articles 172 i 173 
del TRLRHL, cosa que té com a conseqüència la desvirtuació del resultat 
pressupostari de l'exercici. Aquest reconeixement no suposa la seva validació o 
esmena, ja que l'acte continua essent nul de ple dret, ni implica deixar sense 
efecte les possibles responsabilitats que existissin. 
Aquests trenta-tres ajuntaments són els següents:4 

Ajuntament Import % s/ORN Ajuntament Import % s/ORN

Alcúdia 475 2,0% Montuïri 998 33,0%

Algaida 185 5,3% Muro 143 1,4%

Andratx 520 3,0% Palma 16.921 4,1%

Artà 530 5,4% Pollença 66 0,3%

Binissalem 240 5,2% Porreres 486 13,3%

Calv ià 58 0,1% Sant Antoni de Portmany 135 0,5%

Consell 822 22,6% Sencelles 405 17,1%

Costitx 33 4,4% Sant Joan 79 3,9%

Esporles 17 0,4% Sant Llorenç des Cardassar 27 0,2%

Felanitx 460 3,0% Santa Eugènia 99 7,6%

Formentera 658 3,1% Santa Margalida 241 2,0%

Inca 806 3,9% Santa Maria del Camí 551 10,5%

Lloseta 179 3,7% Santanyi 311 1,9%

Llubí 59 4,5% Ses Salines 62 1,1%

Manacor 1.055 3,1% Son Servera 266 1,4%

Maria de la Salut 399 22,6% Vilafranca de Bonany 508 24,0%

Marratxí 2.060 8,6%

 AEL 2012. AJUNTAMENTS. EXPEDIENTS EXTRAJUDICIALS  (en milers d’euros) 

 

 
Hi ha setze ajuntaments que, malgrat que declaren l'aprovació d'expedients de 
reconeixement extrajudicial de crèdits, no tenien registrats passius per 
operacions pendents d'aplicar al pressupost al començament de l'exercici 2012, 
o per quanties molt menors a l'import dels reconeixements esmentats. Entre 
aquests setze ajuntaments són significatives les diferències dels següents:5 

Alcúdia Maria de la Salut Sencelles 

Manacor Muro * Santa Eugènia 
 
* Aquests ajuntaments també es trobaven en aquesta circumstància l'exercici 2011. 

                                            
4 Quadre modificat en virtut d'al·legacions. 
5 Paràgraf i quadre modificat en virtut d'al·legacions. 
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D. MEMÒRIA 
 

Tresoreria 

Les existències inicials de tresoreria, que es mostren en l'estat agregat, 90.174 
milers d'euros, no coincideixen amb les existències finals de tresoreria de 
l'exercici anterior, 90.166 milers d'euros. Aquesta diferència s'ha produït en el 
Compte general de l'Ajuntament de Pollença. 
Les existències finals de tresoreria, que es mostren en l'estat agregat, 155.660 
milers d'euros, no coincideixen amb els fons líquids de tresoreria segons el 
balanç, 155.648 milers d'euros. Aquesta diferència s'ha produït en el compte 
general dels ajuntaments de Calvià i Maó. 
Les existències finals de tresoreria s'han incrementat respecte de les de 
començament de l'exercici un 72,6%, i així el 91,1% dels ajuntaments les han 
incrementades i, d'aquests, quaranta-un ho han fet per sobre del 100%. És 
important assenyalar que la supressió de la paga extraordinària ha tengut un 
impacte directe i positiu sobre el nivell de disponibilitat, i que els dos 
mecanismes de pagaments a proveïdors també hi han incidit favorablement. 
Les existències mitjanes de tresoreria per ajuntament són de 1.834,6 milers 
d'euros, xifra que suposa el 8,6% (7,7% l'exercici anterior) del pressupost mitjà 
definitiu de despeses (21.342 milers d'euros per ajuntament) i el 4,6% (4,3% 
l'exercici anterior) del total de pagaments de l'exercici. Trenta-dos ajuntaments 
disposen de més d'un 10% del pressupost en tresoreria i setze no arriben al 5%. 
L'agregat de la tresoreria, per illes, presenta la composició de 
pagaments/cobraments i d'existències inicials/finals de tresoreria següents: 

Existències inicials de tresoreria 64.125 7.616 18.434 90.174

Total pagaments 1.942.564 274.484 436.989 2.654.036

Total cobraments 1.992.208 276.209 451.105 2.719.522

EXISTÈNCIES FINALS DE TRESORERIA 113.770 9.341 32.550 155.660

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. TRESORERIA PER ILLES (en milers d’euros)

Illes BalearsConceptes Mallorca Menorca Eiv issa-Form.

 

 
Els ajuntaments de les tres agrupacions incrementen la seva tresoreria, encara 
que els de Menorca ho fan en un percentatge significativament inferior (22,7%). 
Les altres dues illes se situen lleugerament per damunt de la mitjana balear.  
Els ajuntaments d'Eivissa-Formentera són els que presenten la liquiditat més 
alta amb relació al pressupost definitiu de despeses i, així, disposen d'un 12,2% 
del pressupost en efectiu. 
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A continuació, es mostra un resum de fluxos de tresoreria per exercicis. 

Flux de gestió 119.620 82.527 209.180 107.762

Flux d'inversió -232.827 -156.691 -215.342 -255.828

Flux de finançament 178.699 21.147 5.374 139.378

Flux altres -6 1.333 -1.489 -172

FLUX TOTAL 65.486 -51.684 -2.278 -8.860

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. FLUXOS DE TRESORERIA PER EXERCICIS (en milers d’euros)

Conceptes 2012 2011 2010 2009

 

 
Els ajuntaments han generat un flux positiu de tresoreria de 65.486 milers 
d'euros. El desglossament d'aquest flux mostra que els recursos obtinguts de la 
gestió (119.620 milers d'euros) i del finançament (178.699 milers d'euros) han 
estat suficients per fer front al pagament de les inversions (232.826 milers 
d'euros). Sis ajuntaments han reduït la seva tresoreria. Respecte als exercicis 
precedents destaca l'increment dels fluxos de finançament. 
Trenta-un ajuntaments no han generat recursos de gestió i s'han hagut de 
finançar amb més endeutament, amb desinversions o amb recursos propis. 
D'aquests, vint-i-cinc han obtingut recursos de finançament per un import 
superior al pagament de la inversió, cosa que indica que han finançat 
operacions de gestió amb finançament. Aquesta assignació de recursos hauria 
de ser extraordinària però l'exercici 2012, a l'empara de l'RDL 4/2012 i l'RDL 
7/2012, s'ha permès el finançament a llarg termini d'obligacions d'activitats de 
gestió pendents de pagament. 
A continuació, es mostra un resum de fluxos de tresoreria per illes. 

Flux de gestió 88.431 12.696 18.494 119.620

Flux d'inversió -194.142 -15.064 -23.620 -232.827

Flux de finançament 155.368 4.088 19.243 178.699

Flux altres -12 6 -6

FLUX TOTAL 49.645 1.725 14.116 65.486

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. FLUXOS DE TRESORERIA PER ILLES (en milers d’euros)

Illes BalearsConceptes Mallorca Menorca Eiv issa  Form.

 

 
Les tres agrupacions insulars generen fluxos de gestió positius però insuficients 
per fer front al pagament de la inversió i, per tant, tots ells recorren al 
finançament. Les tres agrupacions presenten fluxos de tresoreria positius.  
L'excés de finançament és a causa, principalment, de recursos afectats a 
determinades despeses i, per tant, tot i el principi d'unitat de caixa, no serien de 
lliure disposició. Els ajuntaments declaren, al tancament, 98.577 milers d'euros 
d'excés de finançament, que suposa un 63,3% del total de la tresoreria 
disponible a aquesta data.  
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Onze ajuntaments presenten dèficits de tresoreria en aquest sentit, entre els 
quals destaquen: 

Ciutadella de Menorca 6.414 1.607 17.099 25,1% 291,6%

Llucmajor 6.322 2.481 19.783 39,3% 352,2%

Petra 1.924 151 1.816 7,8% 102,2%

Sant Antoni de Portmany 4.763 1.219 23.144 25,6% 511,6%

Ariany 466 201 213 43,1% 88,9%

TOTAL 19.887 5.659 62.055 28,5% 340,5%

% Tresoreria 

s/ex ces finan.

Saldo tresoreria a 

31/12/12

% (deut. + tresor.) 

s/ex ces. finan.

Saldo de deutors 

ajustat

AEL 2012. AJUNTAMENTS. TRESORERIA AFECTADA  PRESSUPOST (en milers d'euros)

Ajuntament
Ex ces finançament 

afectat

 
 

La Regla 98 de la INCL estableix que als comptes anuals s'han d'adjuntar les 
actes d'arqueig, les certificacions dels saldos existents al comptes bancaris 
referits a l'últim dia de l'exercici i, si hi hagués discrepàncies entre els saldos 
comptables i bancaris, els estats conciliatoris.  
L'Ajuntament d'Algaida no ha retut l'acta d'arqueig ni cap dels altres documents 
esmentats a la Regla 98 de la INCL. 
Els ajuntaments següents presenten incidències en el compliment d'aquesta 
Regla 98 de la INCL:6  7 

Ajuntament Cod. Ajuntament Cod. Ajuntament Cod.

Alaró 7 Esporles 2 Porreres 3

Alaior 2 Estellencs 7 Sa Pobla 2 i 7

Algaida 1 Felanitx 2, 4 i 7 Sant Antoni de Portmany 2, 4, 7 i 9

Ariany 2 Ferreries 4 Sant Josep de sa Talaia 4 i 7

Artà 2 Fornalutx 2 i 7 Sant Llorenç des Cardassar 2 i 4

Banyalbufar 7 Inca 7 i 9 Sant Lluís 4

Binissalem 2 i 7 Lloret 3 Santa Eugènia 7

Búger 2, 4 i 7 Lloseta 4 Santa Eulària des Riu 6

Calv ià 3, 7 i 9 Llucmajor 2 Santa Maria del Camí 2, 3 i 9

Campanet 4 i 7 Maó 4 Santanyí 2, 8 i 9

Campos 2 i 7 Manacor 2 i 4 Selva 7

Capdepera 3, 5 i 7 Mancor de la Vall 2, 4, 6 i 7 Sencelles 7

Ciutadella 4 Marratxí 2 i 7 Ses Salines 2 i 7

Costitx 2 Montuïri 2 Sineu 2

Es Castell 4 i 6 Muro 6 Sóller 2,  4 i 7

Es Mercadal 2 i 3 Palma de Mallorca 2 i 7 Son Servera 2

Es Migjorn Gran 4 i 7 Petra 2 i 7 Valldemossa 7

Escorca 2,  4 i 7 Pollença 2, 4 , 6, 7 i 9 Vilafranca de Bonany 2 i 9

AEL 2012. INCIDÈNCIES EN LA DOCUMENTACIÓ DE LA REGLA 98.3 DE LA INCL

 

                                            
6 L’Ajuntament de Manacor ha aportat, en fase d’al·legacions, l’acta d’arqueig metàl·lic signada pels tres clauers i vint-i-
un estats conciliatoris dels quaranta-tres comptes oberts en entitats financeres que figuren a l’estat de tresoreria. 
7 Quadre modificat en virtut d’al·legacions. 
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Codi

1 No ha retut cap document

2 No ha retut totes les conciliaciones bancaries o tots els extractes

3 No ha retut l'acta d'arqueig

4 Ha retut l'acta d'arqueig sense signar pels tres clauers

5 No han retut estats conciliatoris

6 Certifiquen comptes que no són a la comptabilitat

7 No adjunten arqueig dels fons en efectiu a caixa

8 L'acta d'arqueig retuda està incompleta

9 L'acta d'arqueig o justificants retuts no quadren amb comptabilitat 

Descripció

 

 
 
Informació sobre l'endeutament 

El deute viu, a 31 de desembre de 2012, 785.082 milers d'euros, no coincideix 
amb la suma de l'epígraf d'altres deutes, tant a llarg termini com a curt termini, 
que es mostra en el balanç, 870.143 milers d'euros, perquè a l'epígraf del 
balanç s'inclouen fiances i dipòsits rebuts i passius per interessos meritats. 
Encara que es tenguin en compte aquests fets, hi ha desset ajuntaments que 
presenten diferències, són els següents: 

Artà 7.727 7.662 -65

Búger 1.440 1.440 0

Bunyola 5.198 5.222 25

Calv ià 57.798 53.862 -3.936

Capdepera 13.584 22.756 9.172

Ciutadella de Menorca 21.879 23.181 1.302

Escorca 1.391 1.394 3

Llucmajor 52.368 52.408 39

Maó 20.915 20.943 27

Maria de la Salut 672 672 0

Palma 290.669 364.959 74.290

Pollença 6.504 6.362 -141

Sencelles 2.117 1.940 -177

Sant Lluís 4.779 4.779

Santa Eugènia 579 564 -15

Selva 2.481 2.486 5

Vilafranca de Bonany 2.817 2.571 -247

TOTAL 488.140 573.201 85.061

Balanç de situació

AEL 2012. AJUNTAMENTS. DIFERÈNCIES ENTRE ESTAT DEL DEUTE I BALANÇ (en milers d'euros)

DiferenciaAjuntament Estat del deute
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L'Ajuntament de Sant Lluís no ha emplenat l'estat de l'endeutament. 
El saldo inicial de l'estat del deute no coincideix amb el saldo final d'aquest estat 
retut en el compte general de l'exercici anterior, per un import de 5.945 milers 
d'euros.  
Onze ajuntaments presenten diferències entre el pendent a 1 de gener del 
compte general de l'exercici 2012 i el pendent a 31 de desembre del 2011 entre 
els quals destaquen els vuit ajuntaments següents:8 

Andratx 2.022 1.603 419

Calv ià 55.356 53.137 2.219

Capdepera 10.304 9.881 422

Maó 19.956 20.019 -64

Sencelles 625 536 89

Sant Lluís 5.228 -5.228

Son Servera 17.583 9.587 7.997

Vilafranca de Bonany 1.879 1.790 90

TOTAL 134.054 128.109 5.945

Deute a 01/01/2012

AEL 2012. AJUNTAMENTS. DIFERÈNCIES ENTRE COMPTES GENERALS (en milers d'euros)

Deute a 31/12/2011 DiferenciaAjuntament

 

 
Les bestretes de les participacions en els tributs de l'Estat del 2008 i 2009 varen 
ser superiors als imports de les liquidacions definitives en tots els ajuntaments, 
excepte en tres (Banyalbufar, Escorca i Sant Antoni de Portmany). L'Estat va 
donar un termini de fins a 10 anys per tornar els saldos al seu favor i va establir 
que el seu tractament comptable fos com a deute a llarg termini (Circular IGAE 
1/2010). Només 3 ajuntaments de les Illes Balears no varen presentar 
liquidacions negatives davant de l'Estat respecte a la PIE 2008 i 1 respecte a la 
PIE 2009. 
  

                                            
8 Paràgraf i quadre modificat en virtut d'al·legacions. 
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Vint ajuntaments no han reflectit en la comptabilitat aquest deute, o ho fan de 
forma insuficient, així com estableix l'esmentada circular respecte a la PIE 2008, 
i vint-i-sis ajuntaments respecte a la PIE 2009. Aquests ajuntaments són:9 

Alaior Eivissa Pollença 

Alcúdia* Es Migjorn Gran Sant Josep de sa Talaia 

Andratx Es Mercadal* Sant Joan de Labritja 

Búger Ferreries Sant Lluís 

Calvià Formentera Santa Eulària des Riu 

Capdepera Inca** Selva** 

Ciutadella de Menorca Mancor de la Vall** Sencelles 

Costitx* Maó Sóller 

Es Castell Muro Son Servera 
 
*  Només presenten una incidència respecte a la PIE 2008. 
** Només presenten una incidència respecte a la PIE 2009. 

 
Durant l'exercici 2012 es va implementar el mecanisme de finançament pel 
pagament de proveïdors amb l'aprovació de l'RDL 4/2012 i l'RDL 7/2012. 
Aquesta operació de finançament ha suposat un increment de l'endeutament a 
llarg termini de 260.515 milers d'euros per a 60 ajuntaments, dels quals 251.006 
milers d'euros s'han finançat amb entitats financeres i 9.509 milers d'euros amb 
l'Estat. Aquests ajuntaments són els següents: 10  11 

                                            
9 Paràgraf i quadre modificat en virtut d’al·legacions. 
10 L’Ajuntament de Marratxí, en al·legacions, indica que l’import corresponent a les operacions de préstec concertades 
per al mecanisme de finançament pel pagament de proveïdors és de 9.444 milers d’euros, si bé segons l’estat del deute 
de la memòria del Compte general de 2012, l’import de les operacions d’endeutament, que indiquen expressament que 
corresponen a l’RDL 4/2012, és de 9.722 milers d’euros. 
11 L’Ajuntament de Sant Llorenç des Cardassar, en al·legacions, indica que no va subscriure cap de les operacions de 
préstecs derivades de l'RDL 4/2012 i l'RDL 7/2012, abonant directament o rebutjant, segons el cas, les factures 
sol·licitades pels proveïdors. Si bé, d’acord amb la informació de què disposa la Sindicatura, l’import corresponent és de 
961,75 euros a compensar de la participació en els tributs de l’Estat. 
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Alaior 4.465 75,8% Es Migjorn Gran 460 89,3% Petra 349 5,2%

Alaró 1.423 88,5% Escorca 739 120,7% Pollença 586 12,3%

Algaida 945 40,8% Esporles 994 68,6% Porreres 1.502 108,3%

Andratx 1.853 49,6% Estellencs 788 43,3% Puigpunyent 1.044 58,9%

Ariany 265 85,0% Felanitx 1.046 45,0% Sa Pobla 6.189 73,0%

Artà 3.467 61,3% Ferreries 1.458 70,4% Sant Antoni de Portmany 7.295 83,1%

Binissalem 3.214 81,7% Formentera 8.172 69,5% Sant Joan 604 36,1%

Búger 824 97,2% Fornalutx 80 17,9% Sant Joan de Labritja 1.038 59,2%

Bunyola 2.925 60,0% Inca 4.643 79,1% Sant Josep de sa Talaia 2.939 52,7%

Calv ià 9.457 36,0% Lloret de Vistalegre 532 88,1% Sant Llorenc des Cardassar 1 0,2%

Campanet 546 52,3% Lloseta 338 33,1% Sant Lluís 95 9,3%

Campos 1.258 57,4% Llubí 118 41,2% Santa Margalida 1.169 36,6%

Capdepera 6.490 216,3% Llucmajor 20.982 85,6% Santa Maria del Camí 1.198 78,9%

Ciutadella de Menorca 6.327 159,3% Manacor 4.045 55,4% Selva 1.015 72,6%

Consell 634 47,2% Mancor de la Vall 84 23,4% Sencelles 1.538 87,9%

Costitx 83 20,5% Maó 3.031 44,7% Ses Salines 1.134 70,1%

Deià 314 54,5% Maria de la Salut 407 47,4% Sineu 631 58,0%

Eiv issa 4.794 75,8% Marratxí 9.812 118,5% Sóller 10.816 96,4%

Es Castell 847 117,6% Montuïri 2.501 67,6% Son Servera 7.890 207,5%

Es Mercadal 954 55,7% Palma 101.081 87,4% Vilafranca de Bonany 1.086 247,9%

TOTAL 260.515

% *

AEL 2012. AJUNTAMENTS. MECANISME PLA DE PROVEÏDORS (en milers d'euros)

TotalTotal % *Ajuntament Total Ajuntament Ajuntament% *

 
* Percentatge que representa per a cada ajuntament l'import del mecanisme de pagament a proveïdors sobre les obligacions 
reconegudes pendents de pagament dels capítols 2 i 6 més el saldo del compte "413. Creditors per operacions pendents d'aplicar 
al pressupost.", ambdós saldos al 31 de desembre de 2011. 

 
Hi ha vuit ajuntaments que s'han acollit al mecanisme de pagament a 
proveïdors per imports superiors als saldos pendents de pagament a 31 de 
desembre de 2011, segons les obligacions reconegudes pendents de pagament 
dels capítols 2 i 6 i el saldo del compte "413. Creditors per operacions pendents 
d'aplicar al pressupost." Entre aquests destaquen els ajuntaments de 
Capdepera, de Son Servera i de Vilafranca de Bonany que superen el 200%. 
Els ajuntaments d’Alcúdia, Banyalbufar, Muro, Santa Eugènia, Santa Eulària 
des Riu, Santanyí i Valldemossa són els set que no s’hi han acollit. 
L'Ajuntament de Ciutadella no ha reflectit en el seu balanç ni en l'estat de 
l'endeutament aquesta operació financera que ha suposat un increment de 
l'endeutament de 6.327 milers d'euros. 
Durant l'exercici 2012, l'estat del deute agregat dels ajuntaments té el moviment 
següent: 
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Llarg termini Curt termini Total Creacions Amortització Llarg termini Curt termini Total

536.375 59.763 596.138 280.587 91.643 689.251 95.831 785.082

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ENDEUTAMENT (en milers d’euros)

Pendent a 01/01/12 Pendent a 31/12/12Variacions

 

 
En l'àmbit autonòmic, la creació de deutes supera les amortitzacions de deute 
durant l'exercici en 188.944 milers d'euros i, per tant, els ajuntaments han 
incrementat el seu endeutament en un 24,1% respecte a l'exercici anterior. 
Malgrat això, dotze ajuntaments l'han reduït, i un ho ha fet per sobre del 20%. 
El pes de l'endeutament (dada extreta del balanç) sobre els ingressos corrents 
en els ajuntaments és del 76,7%. Tretze ajuntaments superen el límit del 110% 
dels ingressos corrents liquidats que estableix l'article 53 del TRLHL i, per tant, 
no poden incrementar el seu endeutament, i deu ajuntaments superen el límit 
del 75% que estableix la disposició addicional catorzena de l'RDL 20/2011 però 
sense superar el 110% i, per tant, estan subjectes a autorització prèvia de 
l'òrgan competent si volen concertar noves operacions. Aquests ajuntaments 
són els següents: 

Alaró 4.037 3.411 118,4% 37,1%

Alaior 11.647 11.260 103,4% 50,8%

Artà 7.662 9.933 77,1% 53,8%

Binissalem 9.358 5.929 157,8% 33,1%

Búger 1.440 999 144,1% 93,4%

Bunyola 5.222 5.334 97,9% 108,7%

Capdepera 22.756 15.012 151,6% 31,8%

Ciutadella de Menorca 23.181 30.863 75,1% -13,4%

Escorca 1.394 729 191,3% 93,7%

Estellencs 784 619 126,6% 29431,4%

Inca 19.869 24.882 79,9% 23,3%

Lloret de Vistalegre 1.051 800 131,4% 74,1%

Llucmajor 52.408 36.468 143,7% 39,1%

Montuïri 4.736 2.154 219,9% 104,4%

Palma 364.959 357.108 102,2% 46,4%

Porreres 3.539 2.979 118,8% 54,2%

Sa Pobla 11.039 10.494 105,2% 97,5%

Puigpunyent 2.156 2.388 90,3% 62,5%

Sencelles 1.940 2.396 81,0% 238,7%

Selva 2.486 3.270 76,0% 26,6%

Sóller 17.297 12.310 140,5% 163,3%

Son Servera 16.770 14.758 113,6% -4,6%

Vilafranca de Bonany 2.571 1.487 172,9% 49,9%

TOTAL 165.546 148.392 111,6%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. PES DE L'ENDEUTAMENT SOBRE INGRESSOS CORRENTS (en milers d'euros)

Ingressos corrents % Deute / Ingr.corr.Ajuntament Deute % Var endeutament

 
  * En negreta els ajuntaments que superen el límit del 110% dels ingressos corrents que estableix l'article 53 del TRLHL 
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Vint-i-set ajuntaments no arriben al 50%, dels quals destaquen Muro i 
Valldemosa que no arriben al 10% d'endeutament. 
Els ajuntaments necessiten 4,6 anys, com a mínim, per amortitzar el seu deute 
(dada extreta del balanç) d'acord amb la seva capacitat de generar estalvi 
segons la liquidació del pressupost de l'exercici 2012.  
Les despeses financeres de l'exercici (liquidació del capítol “3. Despeses 
financeres”) suposen un 4,5% sobre el saldo mitjà d'endeutament de l'exercici i, 
per tant, aquest és el cost mitjà de l'endeutament dels ajuntaments de les Illes 
Balears. Aquest cost supera el 7,5% en dos ajuntaments (Manacor i Sóller). El 
73,1% dels ajuntaments que han emplenat la nota de l'endeutament no arriba al 
5% de cost financer. 
L'índex de càrrega financera global (percentatge d'obligacions reconegudes 
netes dels capítols 3 i 9 sobre els drets reconeguts nets dels capítols 1 a 5) és 
del 9,5% i, per tant, aquest és el pes que tenen les obligacions financeres sobre 
els ingressos pressupostaris corrents. Pel que fa a vint-i-tres ajuntaments, 
aquesta ràtio supera el 10% i, d'aquests, Capdepera arriba al 23,5%. 
L'anàlisi comparativa de les dades de l'endeutament, per illes, es mostra a 
continuació: 

Mallorca Menorca Eiv issa -Form. Illes Balears

468.040 62.191 65.907 596.138

Llarg termini 418.924 55.488 61.964 536.375

Curt termini 49.116 6.703 3.943 59.763

241.209 13.241 26.137 280.587

76.110 8.655 6.878 91.643

633.140 66.777 85.165 785.082

Llarg termini 549.128 60.269 79.854 689.251

Curt termini 84.011 6.508 5.311 95.831

25.541 2.661 2.838 31.040

4,6% 4,1% 3,8% 4,5%

9,8% 10,3% 6,8% 9,5%

Conceptes

Despeses financeres de l'exercici

AEL 2012.  AJUNTAMENTS. ENDEUTAMENT PER ILLES (en milers d’euros)

Amortitzacions

Pendent a 31/12/12

Índex de càrrega financera global

Despeses financeres / deute mitjà (% )

Pendent a 01/01/12

Creacions

 

 
L'agregat dels ajuntaments d'Eivissa-Formentera mostra un índex de càrrega 
financera global i un cost financer inferior a la mitjana autonòmica.  
Els ajuntaments de Mallorca són els que presenten, segons les dades del 
balanç, un endeutament amb major pes sobre els seus ingressos, 81,1%. 
Menorca i Eivissa-Formentera presenten ràtios menors 70,1% i 55,8%, 
respectivament. 
Els ajuntaments d'Eivissa-Formentera necessiten com a mínim de 2,7 anys per 
amortitzar el seu deute, 2,4 anys menys que Mallorca i 1,3 menys que Menorca. 
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L'endeutament agregat dels ajuntaments de les tres illes s'incrementa, encara 
que el percentatge significativament menor és el de Menorca amb un 6,9%.  
Les tres agrupacions insulars incrementen el seu endeutament encara que 
Menorca amb un percentatge significativament inferior (6,9%). Les altres dues 
illes presenten increments similars a la mitjana balear (24,1%). 
A continuació, es mostra un gràfic evolutiu de l'endeutament sobre ingressos 
corrents del període 2008 a 2012. 
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El pes de l'endeutament sobre els ingressos corrents s'ha incrementat en 12,9 
punts percentuals respecte a l'exercici anterior, i així, la majoria d'ajuntaments, 
cinquanta-dos, ha incrementat el pes del seu endeutament. Respecte a 
l'exercici 2008 l'increment és de 27,3 punts percentuals, encara que un 31,4% 
dels ajuntaments l'ha reduït en aquell període.  
Els ajuntaments de Mallorca i Eivissa-Formentera incrementen el pes de 
l'endeutament en 14,7 i 10,4 punts percentuals sobre els ingressos corrents, 
respectivament, respecte a l'exercici anterior i 30,4 i 26,1 punts respecte a 
l'exercici 2008. Els ajuntaments de Menorca també l'han incrementat en 1,1 
punts percentuals respecte a l'exercici anterior i en 4,4 respecte al 2008. 
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Exercicis tancats 

Liquidació d'ingressos de pressuposts tancats 
El saldo inicial dels drets de pressuposts tancats no coincideix amb la suma 
dels saldos final de drets pressupostaris corrents i tancats de l'exercici anterior. 
Aquesta diferència de 426 milers d'euros es produeix en el Compte general de 
l'Ajuntament d'Artà. 
L'import inicial de drets pendents de cobrament de pressuposts tancats és de 
694.846 milers d'euros, que han estat rectificats a la baixa en un 8,6% i s'han 
cobrat en un 27,6%. El saldo resultant a final d'exercici, 443.751 milers d'euros, 
representa el 63,9% dels drets pendents de cobrament pressupostaris 
(pressupost corrent més pressuposts tancats). Quatre ajuntaments superen el 
80% (Estellencs, Escorca, Petra i Sant Antoni de Portmany), i dotze 
ajuntaments no superen el 50%. 

2011 275.484 -11.166 264.318 122.067 141.652

2010 166.675 -8.597 158.078 44.137 113.668

2009 72.051 -4.456 67.596 13.017 54.578

2008 54.406 -8.237 46.168 3.960 42.108

2007 i anteriors 126.230 -27.119 99.111 8.339 91.746

TOTAL 694.846 -59.575 635.271 191.519 443.751

AEL 2012. AJUNTAMENTS. DRETS DE PRESSUPOSTS TANCATS (en milers d’euros)

Ex ercici Rectif. i anul·lacions Saldo total CobramentsSaldo inic. 01/01/12 Pend.cobr. 31/12/12

 

 
Els saldos pendents de cobrament d'antiguitat superior a 5 anys representen el 
20,5% del total del pendent de pressuposts tancats. Tots els ajuntaments 
excepte Campos i Binissalem arrosseguen saldos pendents de cobrament de 
més de 5 anys d'antiguitat, i un 74,6% dels ajuntaments (76,1%) saldos de més 
de 10 anys. 
El percentatge de rectificacions i anul·lacions de saldos per insolvències i altres 
causes durant l'exercici és d'un 8,6% i per tant baix, vistes l'acumulació i 
l'antiguitat de saldos existents. Tretze ajuntaments no han modificat els seus 
drets d'exercicis tancats, entre els quals destaquen Estellencs i Petra en 
presentar saldos que superen el 80% del total pressupostari per cobrar; i 19 han 
ajustat, cancel·lat o modificat els saldos inicials, per sobre del 10%. 
Els ajuntaments han recaptat el 30,1% del pendent de cobrament. Només set 
ajuntaments han recaptat més del 50% dels saldos d'exercicis anteriors, 6 no 
arriben al 20%, i cap no supera el 80%. 
En els annexos III.1.2, III.1.3 i III.1.4 del tom II, es mostren els agregats de les 
liquidacions de pressuposts tancats per illes. A continuació, es mostra 
l'estructura d'aquests agregats: 
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Mallorca 532.640 -48.452 484.187 151.148 333.039 75,1%

Menorca 58.373 -2.970 55.403 16.331 39.072 8,8%

Eivissa-Formentera 103.833 -8.152 95.680 24.040 71.641 16,1%

TOTAL 694.846 -59.575 635.271 191.519 443.751 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. DRETS DE PRESSUPOSTS TANCATS PER ILLES (en milers d'euros)

Illes Rectif. i anul·lacions Saldo total Cobraments %Saldo inic. 01/01/12 Pend.cobr. 31/12/12

 

 
En el quadre següent figura la composició dels saldos pendents de cobrament 
d'exercicis tancats per illes i altres indicadors: 

Pendent cobrament 2011 31,4% 30,7% 34,9% 31,9%

Pendent cobrament 2010 26,9% 23,2% 20,9% 25,6%

Pendent cobrament 2009 11,6% 11,2% 16,1% 12,3%

Pendent cobrament 2008 9,7% 7,9% 9,3% 9,5%

Pendent cobrament 2007 i anteriors 20,3% 27,0% 18,9% 20,7%

TOTAL PENDENT DE COBRAMENT 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Percentatges exercici 2012:

%  S/total drets pend. cobr. pressupostaris 61,9% 68,8% 72,4% 63,9%

%  Cobraments 2012 31,2% 29,5% 25,1% 30,1%

%  Rectificacions i anul·lacions -9,1% -5,1% -7,9% -8,6%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. DRETS DE PRESSUPOSTS TANCATS. COMPARACIÓ ENTRE ILLES

Composició drets pendents: Mallorca Menorca Eiv issa-Form. Illes Balears

 

 
La composició del pendent de cobrament dels ajuntaments de Menorca és la 
menys sanejada ja que presenten comparativament un menor pes específic en 
els saldos amb una antiguitat d'1 i 2 anys i major en els d'antiguitat superior. El 
major esforç recaptador el fan els ajuntaments de Mallorca. 
 
 

Liquidació de despeses de pressuposts tancats 
Les obligacions inicials pendents de pagament de pressuposts tancats sumen 
428.768 milers d'euros. S'han rectificat a la baixa en un 0,9% i s'han pagat en 
un 80,7%. El saldo resultant a final d'exercici representa el 27,9% del total 
d'obligacions pressupostàries pendents de pagament. Nou ajuntaments tenen 
un percentatge superior al 50%, vint-i-tres es troben per sota del 10%, i sis no 
presenten saldos pendents de pagament (Ariany, Búger, Campos, Escorca, 
Santanyí i ses Salines). Escorca no té cap obligació pendent de pagament (ni 
de pressupost corrent ni de pressuposts tancats). 
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2011 310.208 -741 309.467 288.042 21.425

2010 46.657 -821 45.837 32.563 13.272

2009 24.119 -240 23.880 12.721 11.156

2008 17.133 -566 16.567 6.049 10.515

2007 i anteriors 30.650 -1.493 29.157 6.586 22.560

TOTAL 428.768 -3.861 424.907 345.961 78.928

AEL 2012. AJUNTAMENTS. OBLIGACIONS DE PRESSUPOSTS TANCATS (en milers d’euros)

Rectif. i anul·lacions Saldo total PagamentsEx ercici Saldo inic. 01/01/12 Pend.pag. 31/12/12

 

 
Els saldos pendents de pagament d'antiguitat superior a 5 anys representen el 
28,6% del total del pendent de pagament de pressuposts tancats. El 65,7% dels 
ajuntaments arrossega saldos pendents de pagament de més de 5 anys 
d'antiguitat, i un 46,3% saldos de més de 10 anys. 
El percentatge de rectificacions de saldos durant l'exercici és molt baix (0,9%), 
vistes l'acumulació i l'antiguitat de saldos existents. Vint-i-nou ajuntaments no 
han modificat les seves obligacions d'exercicis tancats, entre els quals 
destaquen Montuïri i Petra en presentar saldos que superen el 75% del total 
pressupostari per pagar; i 6 han ajustat, cancel·lat o modificat els saldos inicials 
per sobre del -10%. 
Els ajuntaments han pagat el 81,4% (70,8% el 2011) del pendent de pagament. 
Dotze ajuntaments han pagat menys del 70% dels saldos d'exercicis anteriors i 
33 superen el 90%. Els mecanismes de pagament a proveïdors regulats a l'RDL 
4/2012 i l'RDL 7/2012 expliquen el major esforç pagador respecte a l'exercici 
anterior. 
Els agregats de les liquidacions de despeses de pressuposts tancats, per illes, 
es resumeixen a continuació: 

Mallorca 354.745 -3.733 351.011 281.574 69.426 88,0%

Menorca 31.246 -76 31.170 25.446 5.716 7,2%

Eivissa-Formentera 42.777 -51 42.726 38.940 3.786 4,8%

TOTAL 428.768 -3.861 424.907 345.961 78.928 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. OBLIGACIONS DE PRESSUPOSTS TANCATS PER ILLES (en milers d'euros)

Illes Rectif. i anul·lacions Saldo total Pagaments %Saldo inic. 01/01/12 Pend.pag. 31/12/12

 

 
L'agregat dels ajuntaments d'Eivissa-Formentera és el que presenta un menor 
percentatge de pendent de pagament de pressuposts tancats (15,6%), una 
composició més sanejada i un percentatge de pagaments més elevat. 
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El quadre següent mostra diversos indicadors sobre obligacions de pressuposts 
tancats per illes: 

Pendent pagament 2011 24,9% 43,9% 42,9% 27,1%

Pendent pagament 2010 16,8% 16,8% 17,2% 16,8%

Pendent pagament 2009 13,6% 16,0% 20,3% 14,1%

Pendent pagament 2008 14,9% 2,6% 1,2% 13,3%

Pendent pagament 2007 i anteriors 29,8% 20,7% 18,4% 28,6%

TOTAL PENDENT DE PAGAMENT 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Percentatges exercici 2012:

%  S/ total oblig. pend. pag. press. 28,8% 32,6% 15,6% 27,9%

%  Rectificacions i anul·lacions -1,1% -0,2% -0,1% -0,9%

%  Pagaments 2012 80,2% 81,6% 91,1% 81,4%

Composició obligacions pendents: 

AEL 2012. AJUNTAMENTS. INDICADORS D'OBLIGACIONS DE PRESSUPOSTS TANCATS. COMPARACIÓ ENTRE ILLES

Mallorca Menorca Eiv issa-Form. Illes Balears

 

 
 

Romanent de tresoreria 

Els ajuntaments d'Andratx, Calvià, Capdepera, Llucmajor, Manacor i Marratxí 
presenten diferències entre la tresoreria del balanç i el romanent de tresoreria. 
L'agregat del romanent de tresoreria presenta la composició següent: 

Import % Import %

1. Fons líquids de tresoreria 156.845 31,2% 90.125 17,9%

2. Drets pendents de cobrament 667.677 660.330

3. Obligacions pendents de pagament 321.640 474.508

I. Romanent de tresoreria total (1 + 2 - 3) 502.882 100,0% 275.947 100,0%

II. Saldos de dubtós cobrament 183.309 36,5% 163.542 59,3%

III. Excés de finançament afectat 98.577 19,6% 123.900 44,9%

IV. Romanent de tresoreria per a despeses generals (I-II-III) 220.996 43,9% -11.495 -4,2%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ROMANENT DE TRESORERIA  (en milers d’euros)

67,3%

2012 2011

Components

68,8%

 

 
El romanent de tresoreria per a despeses generals dels ajuntaments de les illes 
Balears és positiu (220.996 milers d'euros), i suposa un superàvit que 
prioritàriament s'ha de destinar a reduir endeutament net d'acord amb l'article 32 
de l'RD 2/2012 en la seva redacció vigent en l'execució del pressupost 2012.  
Només l'Ajuntament de Llucmajor té el romanent negatiu (-5.434 milers d'euros) 
i, per tant, haurà d'aplicar una de les mesures establertes en l'article 193 del 
TRLRHL. Aquest Ajuntament va aprovar el pressupost de l'exercici 2013 amb 
un superàvit (3.353 milers d'euros) insuficient per compensar l'import del 
romanent per a despeses generals negatiu de l'exercici 2012 ni del 2011. 
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L'efecte econòmic de l'RDL 20/2011, l'RDL 20/2012, l'RDL 4/2012 i l'RDL 
7/2012 ha suposat un impacte positiu estimat de 320.413 milers d'euros sobre el 
romanent de tresoreria total i sobre el romanent per a despeses generals. 
L'excedent pressupostari acumulat dels ajuntaments de les illes Balears és un 
indicador que mesura el pes del romanent per a despeses generals una vegada 
ajustat amb el saldo del compte 413 sobre les obligacions reconegudes netes 
durant l'exercici 2012. D'acord amb aquest indicador, els ajuntaments disposen 
d'un excedent, a nivell agregat, equivalent al 14,9% de la despesa 
pressupostària de l'exercici 2012. 
El gràfic següent mostra la composició del romanent per a despeses generals i 
dels deutors i creditors: 

36,1%

72,1%

63,9%

27,9%

3,5%
22,8%

-7,4% -9,1%

-26,4%

-60,0%

-40,0%

-20,0%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

140,0%

Deutors Creditors

%

Press. corrent Press. tancat Oper.no press.

Pend. aplic Provisió

Fons líquids

Deutors

Creditors

Exces fin.

-600.000

-400.000

-200.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000

Milers 
d'euros

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COMPOSICIÓ ROMANENT PER A DESPESES GENERALS I DEUTORS I CREDITORS

 
 

La correcció efectuada per a saldos de dubtós cobrament, és a dir, per a aquells 
que són de difícil recaptació i, per tant, no es poden considerar com a recursos, 
representa un 26,4% del total de deutors pressupostaris. La cobertura era del 
23,5% l'exercici anterior. Els ajuntaments de Escorca, Estellencs, Fornalutx, i 
Montuïri no han efectuat cap estimació dels saldos de dubtós cobrament en el 
càlcul del romanent de tresoreria. Sis ajuntaments superen una cobertura del 
50%, però la majoria no arriba al 20%. Un càlcul correcte del romanent de 
tresoreria per a despeses generals és molt important, atès que aquesta 
magnitud és font de finançament de pressuposts futurs, i una sobrevaloració 
d'aquesta pot conduir a dèficits pressupostaris i a problemes de liquiditat. 
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Atesa la importància de l'adequada estimació dels saldos de dubtós cobrament, 
s'ha realitzat una anàlisi segons uns criteris mínims de dotació en funció del 
tipus i de l'antiguitat dels drets, que s'han establert a partir de la mitjana de les 
dades històriques de recaptació i d'anul·lacions de drets dels exercicis anteriors.  
El criteri aplicat per analitzar la suficiència de la provisió és el següent: 

Concepte Període %  Dotació

Pendent de cobrament dels capítols: 1, 2, 3*, 5, 6 i 8 Exercici corrent 10,0%
 * llevat de les multes Antiguitat 1 any 30,0%

Antiguitat 2 anys 50,0%

Antiguitat 3 anys 75,0%

Antiguitat > 3 anys 100,0%

Multes 90,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. DOTACIÓ PROVISIÓ PER A INSOLVÈNCIES

 

 
D'acord amb aquest criteri d'estimació de saldos de dubtós cobrament, hi ha 
quaranta ajuntaments que la seva correcció no serà suficient per cobrir els 
crèdits que possiblement, segons les dades històriques, no es podran fer 
efectius; aquests ajuntaments són els següents:12 

Ajuntaments Deutors
Prov isió 

dotada

Prov isió 

estimada

Infradot. 

prov isió
Ajuntaments Deutors

Prov isió 

dotada

Prov isió 

estimada

Infradot. 

prov isió

Es Migjorn Gran 1.000 -28 -158 -130 Maria de la Salut 794 -26 -66 -40

Alaró 1.571 -157 -283 -126 Marratxí 12.631 -1.130 -5.763 -4.633

Algaida 3.200 -990 -1.115 -125 Montuïri 1.775 -507 -507

Andratx 23.752 -4.576 -7.145 -2.569 Muro 3.926 -960 -997 -36

Artà 3.390 -673 -1.179 -506 Palma 240.616 -46.645 -56.192 -9.547

Banyalbufar 2.220 -750 -772 -22 Petra 3.621 -407 -1.676 -1.269

Binissalem 4.720 -14 -1.065 -1.052 Pollença 9.835 -2.592 -2.862 -270

Calv ià 58.661 -17.921 -19.021 -1.101 Puigpunyent 2.239 -377 -621 -244

Campos 2.044 -119 -246 -127 Sant Antoni de Portmany 22.741 -4.016 -9.663 -5.648

Costitx 269 0 -24 -24 Sencelles 1.502 -47 -427 -381

Deià 871 -66 -113 -47 Sant Josep de sa Talaia 17.792 -6.843 -8.797 -1.955

Escorca 463 -12 -12 Sant Joan de Labritja 2.995 -1.068 -1.438 -370

Esporles 3.936 -266 -535 -268 Sant Llorenc des Cardassar 3.039 -546 -1.097 -551

Estellencs 1.297 -514 -514 Santa Eugènia 508 -100 -158 -59

Felanitx 5.215 -1.629 -2.125 -496 Santa Eulària des Riu 13.403 -748 -4.770 -4.022

Ferreries 4.034 -150 -678 -528 Selva 1.439 -348 -411 -63

Fornalutx 436 -52 -52 Son Servera 6.532 -688 -1.464 -776

Eiv issa 18.194 -6.024 -6.761 -738 Valldemossa 799 -99 -142 -43

Inca 13.874 -4.758 -5.290 -531 Vilafranca de Bonany 994 -41 -72 -31

Lloseta 1.935 -178 -282 -104 Ariany 158 -2 -8 -6

AEL 2012. AJUNTAMENTS. PROVISIÓ PER INSOLVÈNCIES (en milers d'euros)

 

                                            
12 En fase d’al·legacions, l’Ajuntament de Palma de Mallorca manifesta que no es fa cap provisió per als deutes 
d’organismes oficials i que les quotes de la façana marítima pendents de cobrar són fruit d’una anàlisis i provisió 
individual; això fa que la provisió dotada sigui inferior a l’estimada per la Sindicatura (dades no fiscalitzades). 
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L'import dels cobraments pendents d'aplicació suposa el 7,4% (l'exercici 2011 
suposava el 8,3%) del total de deutors pressupostaris pendents de cobrament. 
Vint-i-dos ajuntaments han aplicat tots els cobraments i, en l'altre extrem, n'hi ha 
sis que declaren cobraments pendents d'aplicació que suposen més del 40% 
dels deutors pressupostaris entre els quals destaquen els ajuntaments de 
Banyalbufar, Estellencs i Petra amb percentatges superiors al 70%. 
Els pagaments pendents d'aplicació definitiva suposen el 9,1% del total de 
creditors pressupostaris (6,0% a l'exercici 2011). Quinze ajuntaments han 
aplicat tots els seus pagaments. Els ajuntaments d'Ariany, Banyalbufar, 
Escorca, Estellencs, Montuïri, Petra i Sencelles declaren imports per sobre del 
total d'obligacions pressupostàries pendents de pagament. 
El pes dels pagaments pendents d'aplicar sobre el romanent de tresoreria per a 
despeses generals és d'un 11,7% i, per tant, té un impacte important en el seu 
càlcul. Si això no es consideràs, el romanent de tresoreria per a despeses 
generals seria positiu per import de 195.128 milers d'euros i els ajuntaments 
d'Ariany, Banyalbufar, Ciutadella de Menorca i Petra presentarien un romanent 
de tresoreria per a despeses generals negatiu. 
A continuació, es mostra el resum de l'agregat del romanent de tresoreria per 
illes: 

1. Fons líquids de tresoreria 114.961 9.334 32.550 156.845

2. Drets pendents de cobrament 514.206 56.320 97.150 667.677

3. Obligacions pendents de pagament 268.853 17.277 35.509 321.640

I. Romanent de tresoreria total (1 + 2 - 3) 360.314 48.377 94.191 502.882

II. Saldos de dubtós cobrament 136.246 23.191 23.873 183.309

III. Excés de finançament afectat 66.499 9.397 22.680 98.577

IV. Romanent de tresoreria per a despeses generals (I-II-III) 157.569 15.789 47.638 220.996

Excedent pressupostari acumulat 12,5% 13,1% 30,2% 14,9%

Eiv issa-For. Illes BalearsMallorca Menorca

AEL 2012. AJUNTAMENTS. ROMANENT DE TRESORERIA PER ILLES  (en milers d’euros)

Components

 

 
El romanent de tresoreria per a despeses generals és positiu en l'agregat de les 
tres illes. Els ajuntaments de Menorca són els que ajusten més el romanent de 
tresoreria total (67,4%), sobretot pels saldos de dubtós cobrament (47,9%). 
D'acord amb l'excedent pressupostari acumulat les tres agrupacions insulars 
disposen d'un estalvi, encara que el d'Eivissa-Formentera destaca amb una 
ràtio equivalent al 30,2% de la seva despesa pressupostaria.  
Els ajuntaments de Menorca destaquen per la cobertura del seu ajust per 
dubtós cobrament que suposa un 40,9% dels deutors pressupostaris, molt per 
sobre de la mitjana balear, i pel pes del saldo de pagaments pendents d'aplicar, 
que suposa un 24,7% de les obligacions pendents de pagar de pressuposts 
corrents i tancats. 
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A continuació, es mostra un gràfic de la formació del romanent per a despeses 
generals durant l'exercici 2012: 
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L'increment en el romanent per a despeses generals s'explica fonamentalment 
per la variació positiva de les obligacions pendents de pagament i aquesta per 
l'efecte del mecanismes de pagaments a proveïdors (RDL 4/2012 i RDL 
7/2012), per la supressió de la paga extraordinària de desembre 2012 (RDL 
20/2012), i per l'increment de l'IBI (RDL 20/2011). 
A continuació, es mostra un gràfic amb l'evolució del romanent de tresoreria per 
a despeses generals agregat de tots els ajuntaments en el període 2008-2012: 
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El romanent de tresoreria per a despeses generals agregat s'ha incrementat en 
213.809 milers d'euros en el període 2008-2012 i en 232.491 milers d'euros 
respecte a l'exercici anterior. Només dos ajuntaments redueixen el seu 
romanent de tresoreria per a despeses generals en el període 2008-2012 i un 
ajuntament respecte a l'exercici anterior. L'Ajuntament de Llucmajor ha tancat 
tots els exercicis del període amb romanent de tresoreria per a despeses 
generals negatiu. 
El comportament per illes del període 2008-2012 no és similar i, així, els 
ajuntaments de Mallorca incrementen el seu romanent en 170.727 milers 
d'euros, els de Menorca en 8.249 milers d'euros, i els d'Eivissa-Formentera 
l'han incrementat en 34.833 milers d'euros. Respecte a l'exercici anterior es 
reprodueix un comportament similar.  
El saldo del compte "413. Creditors per operacions pendents d'aplicar al 
pressupost" inclou aquelles operacions que no s'han aplicat al pressupost 
corrent quan era procedent la seva aplicació, això significa que s'hauran 
d'aplicar al pressupost d'exercicis futurs. La INCL no incorpora aquesta 
magnitud en el càlcul de romanent de tresoreria, ja que aquest romanent podria 
servir per finançar aquestes despeses a l'hora d'aplicar-les al pressupost de 
l'exercici següent. Si es compara el romanent de tresoreria amb el saldo del 
compte 413, resulta que els ajuntaments de les Illes Balears disposen de prou 
romanent de tresoreria per a despeses generals per fer front a aquestes 
obligacions (46.506 milers d'euros).  
L'Ajuntament de Marratxí presenta romanent de tresoreria per a despeses 
generals positiu, però aquest és insuficient per finançar les despeses pendents 
d'aplicar al pressupost que té comptabilitzades. 
El romanent per a despeses generals s'hauria de corregir amb el defecte de la 
provisió d'insolvències calculat prèviament (-18.406 milers d'euros). L'import 
resultant, després d'aquesta correcció i la incorporació del saldo del compte 
413, seria un estalvi acumulat de 179.348 milers d'euros, i serien un total de 4 
ajuntaments els que haurien de finançar un dèficit acumulat en concret 
Binissalem, Estellencs, Llucmajor i Marratxí. 
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A continuació, es mostra un gràfic per illes amb el romanent per a despeses 
generals ajustat: 
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El romanent per a despeses generals ajustat de Mallorca seria de 59.627 milers 
d'euros inferiors al declarat i, així, el superàvit se situaria en 97.943 milers 
d'euros. Eivissa-Formentera també obté un import inferior al declarat (36.171 
milers d'euros). Cas contrari és el de Menorca, que d'acord amb el criteri de 
l'SCIB i, per tant, sense considerar provisions específiques, corregeix el 
romanent per un import superior a l'estimació realitzada i, així, el seu romanent 
per a despeses generals podria ser superior.  
 

 

Altra informació 

La INCL estableix el contingut mínim de la informació que s'ha d'incloure a la 
memòria. A més dels estats comptables comentats en els apartats anteriors i 
d'altres de caire numèric que no s'han comentat en aquest Informe, la INCL 
exigeix que en la seva part introductòria s'informi sobre l'organització de l'entitat 
(població oficial, activitat de l'entitat, estructura organitzativa, nombre mitjà 
d'empleats, entre altres informacions), la gestió indirecta de serveis públics, les 
bases de presentació dels comptes i les normes de valoració aplicades per 
l'entitat.  
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Malgrat la importància de la informació de la memòria per a la correcta 
interpretació dels comptes anuals, 5 ajuntaments no han enviat una copia del 
document presentat al Ple i 5 no han completat adequadament aquests apartats 
obligatoris. Aquests ajuntaments són: 

Banyalbufar Esporles Selva 

Búger Formentera Sóller 

Calvià Inca  

Escorca Sa Pobla  

 
Dins de la informació sobre l'organització de l'entitat s'ha d'indicar el nombre 
mitjà d'empleats durant l'exercici, tant funcionaris com personal laboral. Aquesta 
variable permet d'obtenir una sèrie d'indicadors respecte d'una de les despeses 
més importants per a les entitats locals com és la despesa de personal. 
A continuació, es mostra un quadre resum per illes amb les dades dels 55 
ajuntaments que han informat sobre el nombre mitjà d'empleats durant l'exercici 
2012: 

Cost de personal (milers d'euros) 240.912 22.773 36.953 300.639

Nombre d'empleats públics 6.650,8 725,9 998,8 8.375,5

Cost per empleat públic, incloses despeses socials (euros) 36.223,3 31.373,8 36.996,0 35.895,2

Ràtio empleats públic per cada 1.000 habitants 8,5 11,7 7,1 7,5

AEL 2012. AJUNTAMENTS. COST DE PERSONAL PER ILLES  

Concepte Eiv issa-Form. Illes BalearsMallorca Menorca

 

 
El cost mitjà de personal dels ajuntaments de Menorca és inferior a les altres 
dues agrupacions i deixa el cost en l'àmbit balear en 35.895,2 euros per 
empleat públic. La majoria d'ajuntaments no arriba als 30 milers d'euros de 
mitjana. A Menorca hi ha un empleat públic d'ajuntament per cada 85,1 
habitants, inferior als 117,7 habitants i als 193,4 habitants de Mallorca i Eivissa-
Formentera, respectivament. 
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A continuació, es mostra un quadre evolutiu de l'índex de despesa de personal 
(quocient de la despesa de personal sobre els ingressos corrents) que inclou les 
dades de tots els ajuntaments de les illes Balears per al període 2008-2012: 
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El pes de la despesa de personal sobre els ingressos corrents se situa en el 
30,9%, mínim del període 2008-2012 i que s'explica en part per l'efecte de l'RDL 
20/2012, que estableix en els articles 2 ,3 i 4 la supressió de la paga 
extraordinària de desembre de l'exercici 2012 als empleats públics. 
L'agregat de Menorca és on més pes té la despesa de personal, ja que suposa 
el 34,1% l'exercici 2012. Les tres agrupacions insulars presenten una tendència 
decreixent.  
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2. MANCOMUNITATS 

Les mancomunitats de les Illes Balears són les següents: es Raiguer, Serveis 
Públics Insulars d'Eivissa, Migjorn de Mallorca, Pla de Mallorca, Sud de 
Mallorca, Tramuntana i Zona Nord de Mallorca, que està inactiva.  
No ha retut el compte general i, per tant, no s'inclou en l'anàlisi la mancomunitat 
següent: 

Mancomunitat Tramuntana 

 
En l'annex III.2.1 del tom II, es mostren els estats agregats, a 31 de desembre 
de 2012, de les sis mancomunitats que han retut el compte general (balanç, 
compte del resultat economicopatrimonial, liquidació pressupostària, liquidació 
del pressupost de despeses per funcions, resultat pressupostari i memòria la 
qual inclou: tresoreria, informació sobre l'endeutament, exercicis tancats, 
romanent de tresoreria i indicadors). 
Aquests agregats no són una unitat homogènia d'anàlisi a causa de 
l'heterogeneïtat de la naturalesa de les entitats, motivada per la diversitat dels 
seus objectes. S'hauria d'efectuar una anàlisi exhaustiva de manera individual. 
L'abast d'aquest treball es limita a una anàlisi comparativa dels aspectes més 
significatius dels seus comptes anuals. 
A efectes comparatius s'ha de tenir en compte l'impacte que va tenir l'RDL 
20/2012, de 13 de juliol, de mesures per garantir l'estabilitat pressupostària i de 
foment de la competitivitat, sobre els comptes anuals de l'exercici 2012; i, per 
tant, en totes les referències a variacions respecte a l'exercici anterior on el seu 
efecte és significatiu es fa una menció expressa. 
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A. BALANÇ 

L'agregat del balanç presenta l'estructura següent: 

2012 % 2011 % Var. Var%

Immobilitzat 8.383 40,8% 8.326 39,6% 58 0,7%

Inversions destinades a l'ús general 1.629 7,9% 1.629 7,8%

Immobilitzat immaterial 204 1,0% 222 1,1% -17 -7,8%

Immobilitzat material 6.541 31,8% 6.466 30,8% 75 1,2%

Inversions gestionades

Patrimoni públic del sòl

Inversions financeres permanents 8 0,0% 8 0,0%

Deutors pressupostaris a llarg termini

Despeses a distribuir en diversos exercicis 23 0,1% 32 0,2% -9 -28,1%

Actiu circulant 12.165 59,1% 12.645 60,2% -480 -3,8%

10.252 49,8% 11.449 54,5% -1.197 -10,5%

1.913 9,3% 1.196 5,7% 717 60,0%

20.571 100,0% 21.003 100,0% -432 -2,1%

2012 % 2011 % Var. Var%

8.967 43,6% 8.116 38,6% 851 10,5%

6.130 29,8% 6.130 29,2%

1.986 9,7% 1.664 7,9% 322 19,3%

851 4,1% 322 1,5% 528 164,1%

119 0,6% 142 0,7% -23 -16,2%

119 0,6% 142 0,7% -23 -16,2%

11.486 55,8% 12.745 60,7% -1.259 -9,9%

28 0,1% 30 0,1% -2 -6,5%

11.458 55,7% 12.715 60,5% -1.257 -9,9%

20.571 100,0% 21.003 100,0% -432 -2,1%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. BALANÇ (en milers d’euros)

ACTIU

Fons propis

Patrimoni

Reserves

Resultats d'exercicis anteriors

Deutors

Ajusts per periodificació

Creditors a curt termini

Altres deutes a curt termini

Creditors

Resultat de l'exercici

Provisions per a riscs i despeses

Ajusts per periodificació

TOTAL PASSIU

Creditors a llarg termini

Altres deutes a llarg termini

Tresoreria

Inversions financeres temporals

PASSIU

TOTAL ACTIU

 

 
El 46,1% de l'actiu correspon a la Mancomunitat Pla de Mallorca que evidencia 
el pes que té aquesta Mancomunitat en l'agregat. 
Els actius més significatius són els deutors, entre els quals destaquen els 
pressupostaris (49,8% del total d'actius comptabilitzats). També és significatiu el 
compte de construccions de l'immobilitzat, que suposa el 20,0% del total 
d'actius comptabilitzats. 
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A través de l'amortització la comptabilitat recull l'estimació de la pèrdua de valor 
de l'immobilitzat pel transcurs del temps, per la seva utilització o per 
obsolescència, estimació necessària per determinar els costs dels serveis, per a 
la fixació de l'import de les taxes i dels preus públics. Tot i així, les 
mancomunitats es Raiguer i Sud de Mallorca no comptabilitzen l'amortització 
dels seus béns immobilitzats materials i/o immaterials. 
Els passius exigibles per tercers suposen el 56,4% (61,4% l'exercici anterior) del 
total del passiu i el 43,6% restant correspon a fons propis. Cap mancomunitat 
no presenta fons propis negatius. 
El capital circulant és positiu, 679 milers d'euros, i per tant, les mancomunitats 
de les Illes Balears a nivell agregat són solvents a curt termini. La Mancomunitat 
Pla de Mallorca presenta fons de maniobra negatiu.  
Les mancomunitats incrementen el seu fons de maniobra un 779,8% respecte 
de l'exercici anterior. Malgrat això, Sud de Mallorca redueix el seu capital 
circulant. 
Una altra visió, per masses patrimonials del balanç de situació, és la següent: 

Immobilitzat Immobilitzat

Actiu circul.
Actiu circul.

Tresoreria
Tresoreria

Fons propis Fons propis

Resultat
Resultat

Alt.pass.curt term.
Alt.pass.curt term.

Inv. ús gral. Inv. ús gral.

Actiu Passiu Actiu Passiu

Exercici corrent Exercici anterior

AEL 2012. MANCOMUNITATS. SITUACIÓ ECONOMICOPATRIMONIAL
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La situació economicopatrimonial agregada de les mancomunitats, d'acord amb 
aquest gràfic, mostra una ajustada solvència a curt termini amb un fons de 
maniobra positiu i una solvència a llarg termini important. 
 
Indicadors financers i patrimonials 

Les mancomunitats Serveis Públics Insulars d'Eivissa i Sud de Mallorca no han 
emplenat l'apartat de la memòria relatiu als indicadors financers. La manca d'un 
criteri homogeni de càlcul ha obligat l'SCIB a calcular els indicadors de totes les 
mancomunitats (fins i tot els de les dues esmentades) per poder fer l'anàlisi, els 
resultats de la qual es comenten a continuació. 
L'indicador de liquiditat immediata agregada, 16,7%, indica una moderada 
disponibilitat de tresoreria de les mancomunitats de les illes, i el de solvència a 
curt termini, 105,9%, demostra que disposen tot just d'actius a curt termini per 
fer front a les seves obligacions, a causa principalment de les dades de la 
Mancomunitat Pla de Mallorca (liquiditat immediata 1,4% i solvència 78,2%), 
que tenen molt de pes sobre el total de l'agregat de les mancomunitats. No 
obstant això, les mancomunitats Migjorn de Mallorca i Sud de Mallorca 
presenten una disponibilitat alta d'acord amb els indicadors de liquiditat 
immediata que superen en ambdós casos el 100% i totes les mancomunitats, 
excepte es Raiguer i Pla de Mallorca, presenten indicadors de solvència per 
sobre del 120%. 
Les mancomunitats milloren la seva liquiditat immediata en 7,3 punts 
percentuals respecte a l'exercici anterior per l'increment de la disponibilitat en 
un 60,0% respecte a aquest exercici. No obstant això, la Mancomunitat Serveis 
Públics Insulars d'Eivissa empitjora el seu indicador de liquiditat respecte a 
l'exercici anterior. 
La solvència de les mancomunitats s'incrementa en 6,7 punts percentuals 
respecte a l'exercici anterior i així els fons de maniobra, que és una de les 
variables de l'indicador, s'ha incrementat en 779 milers d'euros. Cap 
mancomunitat no empitjora la seva ràtio de solvència respecte a l'exercici 
anterior. 
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B. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL 

L'agregat del compte del resultat economicopatrimonial presenta l'estructura 
següent: 

Ingressos 2012 % 2011 %

Vendes i prestacions de serveis 1.447 12,8% 1.581 11,9%

Augment d'ex istències de productes acabats i en curs

Ingressos de gestió ordinària 447 3,9% 515 3,9%

Altres ingressos de gestió ordinària 259 2,3% 59 0,4%

Transferències i subvencions 9.186 81,0% 11.043 83,0%

Beneficis i ingressos extraordinaris 0 0,0% 101 0,8%

Total ingressos 11.340 100,0% 13.299 100,0%

Despeses 2012 %  %  ingr. 2011 %  %  ingr.

Reducció d'ex istències de productes acabats i en curs

Aprovisionaments 1.279 12,2% 11,3%

Despeses de funcionament dels serveis i prestacions socials 8.600 82,0% 75,8% 10.591 81,6% 79,6%

Transferències i subvencions 616 5,9% 5,4% 691 5,3% 5,2%

Pèrdues i despeses extraordinàries -5 0,0% 0,0% 1.695 13,1% 12,7%

Total despeses 10.489 100,0% 92,5% 12.977 100,0% 97,6%

ESTALVI 851 7,5% 322 2,4%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL (en milers d’euros)

 

 
Els resultats nets totals són positius, 851 milers d'euros, i suposen el 10,5% dels 
fons propis abans del resultat de l'exercici (el 4,1% l'exercici 2011), i el 7,5% 
dels ingressos totals (el 2,4% l'exercici 2011). Així, de cada 100 euros que han 
ingressat, les mancomunitats han estalviat 7,5 euros, 5,1 euros més que 
l'exercici anterior. Només una mancomunitat presenta desestalvi que és la 
Mancomunitat Sud de Mallorca. 
El desglossament del resultat mostra que les transferències contribueixen 
positivament al resultat final, 8.570 milers d'euros, que compensen el resultat 
negatiu de les activitats ordinàries, -7.725 milers d'euros. Aquest fet és un 
indicador de la baixa autonomia financera de les mancomunitats. Migjorn de 
Mallorca és l'única mancomunitat que obté un resultat ordinari positiu. 
L'import de l'estalvi s'ha incrementat respecte de l'exercici anterior un 164,1%, i, 
malgrat això, les mancomunitats es Raiguer i Sud de Mallorca empitjoren el seu 
resultat respecte de l'exercici anterior. S'ha de tenir en compte que l'increment 
és a causa de la millora del resultat ordinari (8,4%) i de l'extraordinari (100,3%). 
Les despeses de funcionament són les més importants, representen el 82,0%, i 
inclouen despeses de personal, amortitzacions, despeses financeres i altres 
despeses de gestió. Les mancomunitats destinen a despesa de personal un 
16,8% del total d'ingressos. La Mancomunitat Serveis Públics Insulars d'Eivissa 
hi dedica un 60,0% dels seus ingressos.  
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La representació de la distribució de les despeses del compte del resultat 
economicopatrimonial es reflecteix a continuació: 

Despeses de funcion. 

dels serveis i prest. 

socials

93,3%

Transferències i 

subvencions

6,7%

Pèrdues i despeses 

extraordinàries

0,0%

AEL 2012 MANCOMUNITATS. COMPOSICIÓ DE LES DESPESES DEL COMPTE DE RES. ECONOMICOPATRIM.

 

 
Respecte de l'exercici anterior, les mancomunitats redueixen la seva despesa 
de personal en un 23,1% entre aquestes destaquen les mancomunitats Pla i 
Sud de Mallorca amb un 31,9% i 53,3% respectivament. Aproximadament 5 
punts percentuals de la reducció és deguda a la supressió de la paga 
extraordinària de desembre (RDL 20/2012).  
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La representació de la distribució dels ingressos del compte del resultat 
economicopatrimonial es reflecteix a continuació: 

Vendes i prestacions 
de serveis

12,8%
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AEL 2012. MANCOMUNITATS. COMPOSICIÓ DELS INGRESSOS DEL COMPTE DE RES. ECONOMICOPATRIM.

 

 
Els ingressos de transferències i subvencions, en concret les transferències 
corrents, són els ingressos més importants de l'exercici 2012 amb un 81,0% 
(83,0%), en especial tres mancomunitats depenen en més d'un 85% de les 
transferències d'altres entitats. La Mancomunitat Migjorn de Mallorca declara 
ingressos ordinaris que suposen el 100,0% dels seus ingressos.  
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Ingressos recurrents i despesa estructural 

El quadre següent mostra el compte del resultat economicopatrimonial 
estructural i, per tant, no inclou ni ingressos ni despeses conjunturals: 

Ingressos 2012 % 2011 %

Vendes i prestacions de serveis 1.447 13,0% 1.581 12,3%

Augment d'ex istències de productes acabats i en curs

Ingressos de gestió ordinària 447 4,0% 515 4,0%

Altres ingressos de gestió ordinària 259 2,3% 59 0,5%

Transferències i subvencions 8.978 80,7% 10.657 83,2%

Beneficis i ingressos extraordinaris

Total ingressos 11.132 100,0% 12.812 100,0%

Despeses 2012 %  %  ingr. 2011 %  %  ingr.

Reducció d'ex istències de productes acabats i en curs

Aprovisionaments 1.279 12,3% 11,5%

Despeses de funcionament dels serveis i prestacions socials 8.481 81,7% 76,2% 10.481 93,8% 81,8%

Transferències i subvencions 616 5,9% 5,5% 691 6,2% 5,4%

Pèrdues i despeses extraordinàries

Total despeses 10.376 100,0% 93,2% 11.172 100,0% 87,2%

ESTALVI 757 6,8% 1.640 12,8%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL ESTRUCTURAL (en milers d’euros)

 

 
El resultat estructural de les mancomunitats de les Illes Balears de l'exercici 
2012 és positiu, 757 milers d'euros, i per tant el resultat conjuntural també va 
ser positiu, 94 milers d'euros. Cap mancomunitat que declara un estalvi en el 
compte del resultat economicopatrimonial no presenta un resultat estructural 
negatiu. 
El resultat estructural ha empitjorat un 53,9% respecte a l'exercici anterior, cosa 
que s'explica per una reducció dels ingressos recurrents en un 13,1% que és 
superior en termes absoluts a la reducció de la despesa estructural en un 7,1%. 
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C. ESTAT DE LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST 

Pressupost inicial i modificacions 
El quadre següent mostra les previsions inicials, les modificacions de crèdit i les 
previsions definitives de les mancomunitats. 

INGRESSOS

(capítols)

1. Imposts directes

2. Imposts indirectes

3. Taxes i altres ingressos 2.509 2.509 17,6%

4. Transferències corrents 10.922 188 1,7% 11.111 78,1%

5. Ingressos patrimonials 10 10 0,1%

Operacions corrents 13.441 188 1,4% 13.630 95,8%

6. Alienació inversions reals

7. Transferències de capital 206 206 1,5%

8. Variació actius financers 393 393 2,8%

9. Variació passius financers

Operacions de capital 206 393 190,5% 600 4,2%

TOTAL INGRESSOS 13.648 582 4,3% 14.230 100,0%

DESPESES

(capítols)

1. Despeses de personal 2.292 12 0,5% 2.303 16,7%

2. Despeses en béns i serveis 9.801 -5 -0,1% 9.796 70,9%

3. Interessos 42 42 0,3%

4. Transferències corrents 741 155 20,9% 896 6,5%

Operacions corrents 12.875 162 1,3% 13.037 94,4%

6. Inversions reals 357 420 117,5% 777 5,6%

7. Transferències de capital

8. Variació actius financers

9. Variació passius financers

Operacions de capital 357 420 117,5% 777 5,6%

TOTAL DESPESES 13.233 582 4,4% 13.815 100,0%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. PRESSUPOST (en milers d'euros)

Prev isió inicial Modificació % modificació
Prev isió 

definitiv a
% pes relatiu

% pes relatiuCrèdit inicial Modificació % modificació Crèdit definitiu

 
 

SITUACIÓ ECONÒMICA Inicial Modificació % modificació Definitiu

Total ingressos 13.648 582 4,3% 14.230

Total despeses 13.233 582 4,4% 13.815

Diferència 415 415  

 
El superàvit net inicial (415 milers d'euros), prové de les diferències d'ingressos 
i despeses (imports en milers d'euros) del pressupost inicial de la Mancomunitat 
Pla de Mallorca. Aquesta Mancomunitat havia liquidat amb anterioritat el 
pressupost de 2011 amb romanent de tresoreria per a despeses generals 
negatiu, i han aprovat el pressupost amb superàvit en compliment de l'article 
193.3 del TRLRHL. 
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El pressupost inicial agregat de les 6 mancomunitats actives és de 13.233 
milers d'euros. Les modificacions de despeses varien les previsions inicials en 
un 4,4%. Tres mancomunitats modifiquen el seu pressupost inicial entre les 
quals destaca la Mancomunitat Raiguer de Mallorca, que ha modificat el 
pressupost en un 9,5%. Les mancomunitats Sud de Mallorca i Serveis Públics 
Insulars d'Eivissa no l'han modificat. 
 
Equilibri pressupostari inicial 
El TRLRHL estableix que el pressupost s'ha d'aprovar sense dèficit inicial i, a 
més, diu que els recursos procedents d'ingressos de capital no poden finançar 
despesa corrent ja que la seva funció financera queda limitada per la destinació 
que s'hi assigna en el TRLRHL (art. 5, 40 i 49). Aquesta anivellació interna que 
la norma estableix s'aconsegueix quan els recursos corrents són suficients per 
fer front a les obligacions corrents.  
Totes les mancomunitats presenten el pressupost inicial equilibrat , amb estalvi 
brut positiu en el pressupost inicial (cap. 1 a 5 d'ingressos – cap. 1, 2 i 4 de 
despeses) i amb estalvi net negatiu (si a l'estalvi brut s'afegeixen les obligacions 
derivades del servei del deute, capítols 3 i 9 de despeses). 
 
Estabilitat pressupostària inicial 
L'objectiu d'estabilitat pressupostària d'acord amb l'article 15 de l'RD 1463/2007, 
s'entén assolit quan els pressuposts inicials arribin en termes de capacitat de 
finançament, d'acord amb la definició continguda en el SEC'95, a l'objectiu 
d'equilibri o superàvit. L'avaluació del seu compliment s'ha fet d'acord amb el 
manual de càlcul del dèficit de comptabilitat nacional adaptat a les corporacions 
locals emès per la IGAE sobre la liquidació pressupostària i realitzant l'ajust 
següent: 

 Criteri de caixa per determinar el imports de la liquidació dels capítols 1 
a 3 del pressupost d'ingressos, considerant els percentatges de 
recaptació de l'exercici 2011. 

Les mancomunitats de les Illes Balears compleixen l'objectiu d'estabilitat amb 
un desviament positiu del 4,6% sobre el pressupost d'ingressos en el cas dels 
saldos no financers. Tres mancomunitats presenten pressuposts inicials que 
incompleixen el requisit d'equilibri financer derivat del TRLGEP, atès que 
l'ingrés dels capítols 1 a 7 és insuficient per fer front a la despesa dels capítols 1 
a 7 després de l'ajust (saldo no financer negatiu), entre aquestes destaca 
Migjorn de Mallorca. 
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Liquidació del pressupost 
El quadre següent mostra la liquidació pressupostària agregada de les 
mancomunitats de les illes Balears. 

INGRESSOS

(capítols)

1. Imposts directes

2. Imposts indirectes

3. Taxes i altres ingressos 2.509 2.151 19,0% 85,7% 1.603 74,6% 547

4. Transferències corrents 11.111 9.171 80,8% 82,5% 5.835 63,6% 3.335

5. Ingressos patrimonials 10 7 0,1% 69,4% 7 100,0%

Operacions corrents 13.630 11.328 99,8% 83,1% 7.445 65,7% 3.883

6. Alienació inversions reals

7. Transferències de capital 206 18 0,2% 8,5% 5 29,5% 12

8. Variació actius financers 393

9. Variació passius financers

Operacions de capital 600 18 0,2% 2,9% 5 29,5% 12

TOTAL INGRESSOS 14.230 11.346 100,0% 79,7% 7.451 65,7% 3.895

DESPESES

(capítols)

1. Despeses de personal 2.303 1.901 17,1% 82,5% 1.901 100,0%

2. Despeses en béns i serveis 9.796 8.187 73,5% 83,6% 2.500 30,5% 5.687

3. Interessos 42 18 0,2% 43,6% 9 50,7% 9

4. Transferències corrents 896 616 5,5% 68,7% 242 39,2% 374

Operacions corrents 13.037 10.722 96,2% 82,2% 4.652 43,4% 6.070

6. Inversions reals 777 421 3,8% 54,2% 403 95,8% 18

7. Transferències de capital

8. Variació actius financers

9. Variació passius financers

Operacions de capital 777 421 3,8% 54,2% 403 95,8% 18

TOTAL DESPESES 13.815 11.143 100,0% 80,7% 5.055 45,4% 6.088

% ex ec. Cobrat
Pendent 

cobrament
% cobr.

Obligacions 

recon. netes 

% pes 

relatiu
% ex ec. % pag.Pagat

AEL 2012. MANCOMUNITATS. LIQUIDACIÓ PRESSUPOSTÀRIA (en milers d'euros)

Prev isió 

definitiv a

Drets recon. 

nets 

% pes 

relatiu

Crèdit defin.
Pendent 

pagament

 
 

SITUACIÓ ECONÒMICA Definitiu Liquidació  - % ex ec. Mov . fons %
Pendent  

cobr./pag.

Total ingressos 14.230 11.346 -  79,7% 7.451 65,7% 3.895

Total despeses 13.815 11.143 -  80,7% 5.055 45,4% 6.088

Diferència 415 203 -  -  2.395 -  -2.193  
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Estructura liquidació d'ingressos 
Els drets reconeguts com a ingressos corrents representen el 99,8% del total. 
Destaquen els preus públics, el concepte 349, i les transferències corrents 
d'ajuntaments, concepte 462, amb el 12,6% i el 59,6%, respectivament, del total 
d'ingressos. Els ingressos de capital són el 0,2% del total corresponen 
integrament a la Mancomunitat Pla de Mallorca. 
Gràficament, la liquidació pressupostària d'ingressos és la següent: 

Ingressos tributaris i 
preus públics (cap. 1, 

2 i 3) 19,0%

Transferències (cap. 4 
i 7) 81,0%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. ESTRUCTURA DELS INGRESSOS

 

 
 
Estructura liquidació de despeses 
A l'agregat autonòmic de mancomunitats, les obligacions reconegudes corrents 
representen el 96,2% del total, entre les quals destaquen les despeses de 
funcionament (capítols 1 i 2) que són del 90,5%. 
De la liquidació del capítol "1. Despeses de personal", que és el segon amb 
més pes en la liquidació pressupostària, es pot destacar: 

 El 58,2% de la despesa de personal correspon a personal laboral. 

 El personal funcionari suposa el 7,7%.  

 El 6,8% correspon a alts càrrecs i l'1,4% a personal eventual.  
El capítol "2. Despeses corrents en béns i serveis" és el més significatiu amb el 
73,5% de la despesa total, en el qual destaquen els treballs realitzats per altres 
empreses, concepte 227, que suposa el 57,4% del total de despeses. 
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Les obligacions de capital reconegudes representen el 3,8%.  
Gràficament la liquidació pressupostària de despeses és la següent: 

Despeses de 

funcionament (cap. 1 i 2)

90,5%

Transferències (cap. 4)

5,5%

Despeses d'inversió (cap. 

6 i 7)

3,8%

Despeses i operacions 

financeres (cap. 3, 8 i 9)

0,2%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. ESTRUCTURA DE LES DESPESES

 

 
 
Pendent de cobrament 
El pendent de cobrament és del 34,3%. Dues mancomunitats superen el 50% 
entre les quals destaca la Mancomunitat Sud de Mallorca que té pendent el 
67,8% dels drets reconeguts. 
 
Pendent de pagament 
El pendent de pagament és del 54,6%, repartit entre el 56,6% de les despeses 
corrents i el 4,2% de les despeses de capital. 
 
Equilibri pressupostari de la liquidació  
El TRLRHL estableix que els recursos procedents d'ingressos de capital no 
poden finançar despesa corrent ja que la seva funció financera queda limitada 
per la destinació que s'hi assigna en el TRLRHL (art. 5, 40 i 49). Aquesta 
anivellació interna que la norma estableix s'aconsegueix quan els recursos 
corrents són suficients per fer front a les obligacions corrents. Les 
mancomunitats de les illes Balears han liquidat el pressupost de l'exercici 2012 
amb un marge corrent del 7,5% i presenten un estalvi net del 5,4%, és a dir 
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estalvien 5,4 de cada 100 euros d'ingressos corrents (capítols 1 a 5), després 
de fer front a les despeses corrents (capítols 1 a 4) i a l'amortització del seu 
deute (capítol 9). 
 
Estabilitat pressupostària de la liquidació 
El compliment de l'objectiu d'estabilitat, d'acord amb l'article 15 de l'RD 
1463/2007, s'entén assolit quan els pressuposts inicials o, si escau, modificats, i 
les liquidacions pressupostàries arribin, en termes de capacitat de finançament, 
i d'acord amb la definició continguda en el SEC'95, a l'objectiu d'equilibri o 
superàvit. L'avaluació del seu compliment s'ha fet d'acord amb el manual de 
càlcul del dèficit de comptabilitat nacional adaptat a les corporacions locals 
emès per la IGAE sobre la liquidació pressupostària i realitzant els següents 
ajusts: 

 Criteri de caixa per determinar els imports de la liquidació dels capítols 
1 a 3 del pressupost d'ingressos. 

 Incorporació de l'import de les operacions pendents d'aplicar al 
pressupost. 

 Reclassificació de les operacions d'arrendament financer. 

 Increment del saldo amb les despeses finançades amb romanent de 
tresoreria per a despeses generals. 

 Eliminació de les anotacions als capítols 1 a 7 que ha produït contractes 
de permuta financera  

 Criteri de meritació per determinar els imports del capítol 3 del 
pressupost de despeses. 

 Eliminació de l'efecte que ha pogut tenir la venda directa de la 
participació en empreses. 

Les mancomunitats de les Illes Balears compleixen l'objectiu d'estabilitat amb 
un marge positiu del 14,2% sobre la liquidació del pressupost d'ingressos en el 
cas dels saldos no financers. Si es consideren totes les operacions pendents 
d'aplicar al pressupost i no només la variació respecte a l'exercici anterior, les 
mancomunitats incomplirien l'objectiu d'estabilitat amb un marge negatiu del 
4,6% sobre la liquidació del pressupost d'ingressos. 
Cap mancomunitat no incompleix l'objectiu d'estabilitat ja que presenten un 
saldo no financer positiu i, per tant, tenen capacitat de finançament. 
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Indicadors pressupostaris 

Les mancomunitats Serveis Públics Insulars d'Eivissa i Sud de Mallorca no han 
emplenat l'apartat de la memòria relatiu als indicadors pressupostaris. La manca 
d'un criteri homogeni de càlcul ha obligat l'SCIB a calcular els indicadors de 
totes les mancomunitats (fins i tot els de les dues esmentades) per poder fer 
l'anàlisi, els resultats de la qual es comenten a continuació. 

1 Execució pressupost de despeses 80,7%

2 Realització pagaments 45,4%

3 Despeses per habitant 116,7 euros/h.

4 Inversió per habitant 4,4 euros/h.

5 Esforç inversor 3,8%

6 Termini de pagament 241,9 dies

7 Execució pressupost d'ingressos 79,7%

8 Realització de cobraments 65,7%

9 Autonomia 19,0%

10 Autonomia fiscal 19,0%

11 Termini de cobrament 92,9 dies

12 Superàvit o dèficit per habitant 4,6 euros/h.

13 Contribució del pressupost al romanent de tresoreria 21,3%

14 Realització de pagaments pressuposts tancats 65,2%

15 Realització de cobraments pressuposts tancats 43,7%

Resultat pressupostari

Pressuposts tancats

AEL 2012. MANCOMUNITATS. INDICADORS PRESSUPOSTARIS

Estat comptable

Pressupost de 

despeses

Presssupost 

d'ingressos

DescripcióNúm. Illes Balears

 

 
Execució pressupost de despeses 
Les despeses s'han executat en un 80,7%, les corrents en un 82,2% i les de 
capital en un 54,2%. Els capítols 1 i 2 són els que s'han executat en major 
percentatge. Les mancomunitats Serveis Públics Insulars d'Eivissa i Sud de 
Mallorca han executat el pressupost per sota del 60%. 
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Gràficament, la liquidació pressupostària de despeses és la següent: 
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AEL 2012. MANCOMUNITATS. LIQUIDACIÓ PRESSUPOST DE DESPESES

 

 
 
Termini de pagament 
Els creditors han d'esperar 241,9 dies de mitjana per cobrar de les 
mancomunitats. Les mancomunitats Pla i Raiguer de Mallorca superen els 200 
dies i les de Migjorn i Sud de Mallorca paguen abans dels 60 dies. 
El termini de pagament global, que també té en compte el pressupost tancat, 
dóna un retard més elevat i, així, les mancomunitats de les Illes Balears tarden 
a pagar 717,2 dies de mitjana. 
 
Execució pressupost d'ingressos 
El grau d'execució del pressupost d'ingressos agregat és del 79,7%, un 83,1% 
els ingressos corrents i un 2,9% els de capital. El baix grau d'execució dels 
ingressos de capital és a causa de l'efecte de la incorporació del romanent de 
tresoreria al capítol 8, que és un recurs generat en exercicis anteriors i, per tant, 
no dóna lloc a un reconeixement de dret pressupostari dins l'exercici corrent, a 
la no-execució del capítol 8, i a la baixa execució del capítol 7. Si no es 
consideràs l'article 87, l'execució dels ingressos de capital seria del 8,5% i 
l'execució dels ingressos, en general, d'un 82,0%. La Mancomunitat Sud de 
Mallorca i Serveis Públics Insulars d'Eivissa executen el seu pressupost 
d'ingressos per sota del 65%. 
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Gràficament, la liquidació pressupostària d'ingressos és la següent: 
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AEL 2012. MANCOMUNITATS. LIQUIDACIÓ PRESSUPOST D'INGRESSOS

 

 
 
Termini de cobrament 
Les mancomunitats de les illes Balears cobren, de mitjana, en 92,9 dies, això 
suposa 149,0 dies abans de pagar els seus creditors. Tres mancomunitats no 
presenten saldos pendents de cobrament al tancament de l'exercici. La d'es 
Raiguer de Mallorca tarda més de 180 dies. Les mancomunitats presenten un 
període mitjà de maduració negatiu. 
El termini de cobrament global, que considera també el ritme recaptador dels 
saldos de pressuposts tancats, situa la mitjana en 424,7 dies. 
 
Autonomia 
La capacitat de les mancomunitats per generar ingressos, d'acord amb 
l'indicador d'autonomia, se situa en el 19,0% del total dels drets reconeguts 
nets. La Mancomunitat Migjorn de Mallorca té l'indicador d'autonomia en el 
100,0% i es presenta com la més autosuficient. Les mancomunitats es Raiguer, 
Pla de Mallorca i Sud de Mallorca no superen el 10%. 
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Resultat pressupostari 

El resultat pressupostari agregat (diferència entre els drets reconeguts nets i les 
obligacions reconegudes netes) és de 203 milers d'euros i, un cop ajustat, és de 
440 milers d'euros (el 3,2% de les previsions definitives de despeses i el 7,5% 
de les obligacions reconegudes netes una vegada ajustat per les operacions 
pendents d'aplicar al pressupost). La Mancomunitat Pla de Mallorca és l'única 
que ha retut el resultat pressupostari ajustat negatiu. 

Conceptes Drets reconeguts nets
Obligacions 

reconegudes netes
Resultat pressupostari

a. Operacions corrents 11.328 10.722 606

b. Altres operacions no financeres 18 421 -404

1. Total operacions no financeres (a + b) 11.346 11.143 203

2. Actius financers

3. Passius financers

Resultat pressupostari de l'exercici 203

Ajusts

4. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria per a despeses generals 9

5. Desviacions negatives de l'exercici 229

6. Desviacions positives de l'exercici

Resultat pressupostari ajustat 440

3,2%

7,5%Índex de sostenibilitat pressupostària

AEL 2012. MANCOMUNITATS. RESULTAT PRESSUPOSTARI  (en milers d'euros)

Ràtio del resultat pressupostari (resultat pressupostari ajustat / pressupost definitiu despeses)

 

 
La liquidació del pressupost 2012 posa de manifest una capacitat de 
finançament de 203 milers d'euros, d'acord amb el resultat pressupostari positiu 
de les operacions no financeres. Les mancomunitats es Raiguer i Pla de 
Mallorca presenten necessitats de finançament d'acord amb aquesta magnitud. 
Les mancomunitats han millorat el seu resultat pressupostari ajustat respecte de 
l'exercici 2011 en un 61,8%, principalment per la variació positiva de la 
Mancomunitat Pla de Mallorca, 180 milers d'euros. Malgrat això, tres 
mancomunitats l'han empitjorat. 
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D. MEMÒRIA 
 

Tresoreria 

L'agregat de l'estat de tresoreria presenta la composició de 
pagaments/cobraments, com també d'existències inicials i finals de tresoreria, 
següent: 

Existències inicials de tresoreria 1.196

Total pagaments 14.516

Total cobraments 15.234

Existències finals de tresoreria 1.913

AEL 2012.  MANCOMUNITATS. TRESORERIA (en milers d’euros)

ImportConceptes

 
 

Les existències finals de tresoreria s'han incrementat respecte les de principi de 
l'exercici en un 60,0 % principalment per l'increment en la disponibilitat de la 
Mancomunitat Pla de Mallorca (614 milers d'euros). La Mancomunitat Sud de 
Mallorca és l'única que l'ha reduïda.  
Les existències mitjanes de tresoreria per mancomunitat són de 259,1 milers 
d'euros, xifra que suposa el 11,3% del pressupost mitjà definitiu de despeses 
(2.302 milers d'euros per mancomunitat) i el 10,7% del total de pagaments de 
l'exercici. Les mancomunitats Zona Nord i Migjorn de Mallorca disposen de prou 
tresoreria per fer front a més del 50% dels pagaments de l'exercici i del 
pressupost de despeses. 
Les mancomunitats han generat un flux positiu de tresoreria de 717 milers 
d'euros. El desglossament d'aquest flux mostra que els recursos obtinguts de la 
gestió, 918 milers d'euros, superen àmpliament el pagament de les inversions, 
176 milers d'euros, i del finançament, 25 milers d'euros. La Mancomunitat Sud 
de Mallorca ha generat fluxos de gestió negatius.  
Les existències finals de tresoreria de les mancomunitats de les illes són 
àmpliament superiors a l'excés de finançament. 
La Regla 98 de la INCL estableix que als comptes anuals s'han d'adjuntar les 
actes d'arqueig, les certificacions dels saldos existents al comptes bancaris 
referits al últim dia de l'exercici i, si hi hagués discrepàncies entre els saldos 
comptables i bancaris, els estats conciliatoris.  
Les mancomunitats següents presenten incidències en el compliment d'aquesta 
Regla 98 de la INCL: 

Mancomunitat Cod. Mancomunitat Cod. Mancomunitat Cod.

Pla de Mallorca 2 i 6 Sud de Mallorca 4 Serveis Públics Insulars 2, 3 i 9

Migjorn de Mallorca 1 Zona Nord de Mallorca 7

AEL 2012. INCIDÈNCIES EN LA DOCUMENTACIÓ DE LA REGLA 98.3 DE LA INCL
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Codi

1 No ha retut cap document

2 No ha retut totes les conciliaciones bancaries o tots els  extractes

3 No ha retut l'acta d'arqueig

4 Ha retut l'acta d'arqueig sense signar pels tres clauers

5 No han retut estats conciliatoris

6 Certifiquen comptes que no són a la comptabilitat

7 No adjunten arqueig dels fons en efectiu a caixa

8 L'acta d'arqueig retuda està incompleta

9 L'acta d'arqueig o justificants retuts no quadren amb comptabilitat 

Descripció

 

 

 

Informació sobre l'endeutament 

Les mancomunitats es Raiguer i Pla de Mallorca són les úniques que presenten 
endeutament i que, per tant, han emplenat aquest apartat de la memòria.  
Durant l'exercici 2012, l'endeutament agregat de les mancomunitats té el 
moviment següent:  

Llarg termini Curt termini Total Creacions Amortització Llarg termini Curt termini Total

163 163 25 116 23 139

AEL 2012. MANCOMUNITATS. ENDEUTAMENT (en milers d’euros)

Pendent a 01/01/12 Pendent a 31/12/12Variacions

 

 
Cap mancomunitat no supera els límits d'endeutament fixats per a l'exercici 
2012. 
L'índex de càrrega financera global (percentatge d'obligacions reconegudes 
netes dels capítols 3 i 9 sobre els drets reconeguts nets capítols 1 a 5) és del 
0,2%. 
Les mancomunitats han reduït el seu endeutament un 15,2% respecte a 
l'exercici anterior. 
 
 
Exercicis tancats 

L'import inicial dels drets pendents de cobrament de pressuposts tancats és de 
11.313 milers d'euros, s'ha rectificat a la baixa en 4 milers d’euros, i s'ha cobrat 
en un 43,7%. El saldo resultant a final de l'exercici (6.372 milers d'euros) és el 
62,1% dels drets pendents de cobrament pressupostaris (pressupost corrent 
més pressuposts tancats).  
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Només la Mancomunitat Migjorn de Mallorca rectifica els saldos inicials. Les 
mancomunitats Migjorn de Mallorca i Serveis Públics Insulars superen el 90% 
de recaptació de drets pendents. Pla i Sud de Mallorca no arriben al 30%. 

2011 6.768 -4 6.764 4.073 2.691

2010 1.480 1.480 591 889

2009 610 610 138 471

2008 974 974 105 869

2007 i anteriors 1.482 1.482 30 1.451

TOTAL 11.313 -4 11.309 4.937 6.372

AEL 2012. MANCOMUNITATS. DRETS DE PRESSUPOSTS TANCATS (en milers d’euros)

Ex ercici Rectif. i anul·lacions Saldo total CobramentsSaldo in. 01/01/12 Pend.cob. 31/12/12

 

 
Els saldos pendents de cobrament, d'antiguitat igual o superior a 5 anys 
(exercici 2007 i anteriors), són el 22,8% del total pendent de cobrament de 
pressuposts tancats. Totes, excepte la Mancomunitat Migjorn de Mallorca 
presenten saldos amb una antiguitat superior als 5 anys. 
El quadre següent mostra diversos indicadors de pressuposts tancats 
d'ingressos:  

Pendent cobrament 2011 42,2%

Pendent cobrament 2010 14,0%

Pendent cobrament 2009 7,4%

Pendent cobrament 2008 13,6%

Pendent cobrament 2007 i anteriors 22,8%

TOTAL PENDENT DE COBRAMENT 100,0%

Percentatge exercici 2012:

%  S/total drets pend. cobr. pressupostaris 62,1%

%  Cobraments 2012 43,7%

%  Rectificacions i anul·lacions 0,0%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. DRETS DE PRESSUPOSTS TANCATS

Composició drets pendents: Illes Balears

 

 
L'import inicial d'obligacions pendents de pagament de pressuposts tancats ha 
estat rectificat a la baixa en un 0,1% i s'ha pagat en un 65,2%. El saldo resultant 
a final de l'exercici, 3.605 milers d'euros, suposa el 37,2% sobre el total 
d'obligacions pressupostàries pendents de pagament. Les mancomunitats 
Migjorn de Mallorca i Serveis Públics Insulars d'Eivissa han pagat pràcticament 
la totalitat de les seves obligacions de pressuposts tancats. 
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El quadre següent mostra l'antiguitat i l'evolució, durant l'exercici, de les 
obligacions de pressuposts tancats:  

2011 7.701 -8 7.693 5.368 2.325

2010 1.852 0 1.852 1.343 509

2009 209 209 24 185

2008 2 2 2

2007 i anteriors 614 614 29 585

TOTAL 10.378 -8 10.369 6.764 3.605

AEL 2012. MANCOMUNITATS. OBLIGACIONS DE PRESSUPOSTS TANCATS (en milers d’euros)

Rectif. i anul·lacions Saldo total PagamentsEx ercici Saldo in. 01/01/12 Pend.pag. 31/12/12

 

 
Els saldos pendents de pagament d'antiguitat igual o superior a 5 anys (exercici 
2007 i anteriors) són el 16,2% del total pendent de pagament de pressuposts 
tancats. La Mancomunitat es Raiguer de Mallorca presenta saldos amb una 
antiguitat superior als 10 anys. 
 

 

Romanent de tresoreria 

El romanent de tresoreria agregat es distribueix de la manera següent:  

Import %

1. Fons líquids de tresoreria 1.913 74,1%

2. Drets pendents de cobrament 10.610

3. Obligacions pendents de pagament 9.941

I. Romanent de tresoreria total (1 + 2 - 3) 2.583 100,0%

II. Saldos de dubtós cobrament 503 19,5%

III. Excés de finançament afectat 10 0,4%

IV. Romanent de tresoreria per a despeses generals (I-II-III) 2.069 80,1%

Excedent pressupostari acumulat 6,4%

25,9%

AEL 2012. MANCOMUNITATS. ROMANENT DE TRESORERIA  (en milers d’euros)

Components

 

 
El romanent de tresoreria per a despeses generals de les mancomunitats és 
positiu, 2.069 milers d'euros després d'un ajust del 19,9% sobre el romanent de 
tresoreria de 2.583 milers d'euros. La Mancomunitat Pla de Mallorca presenta 
romanent de tresoreria per a despeses generals negatiu, així doncs, excepte 
aquesta, totes disposen d'una font més de finançament de pressuposts futurs.  
L'indicador excedent pressupostari acumulat és positiu, 6,4%, atès que el 
romanent de tresoreria per a despeses generals és suficient per fer front a les 
obligacions pendents d'aplicar al pressupost. 
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El gràfic següent mostra la composició dels deutors i creditors: 
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AEL 2012. MANCOMUNITATS. COMPOSICIÓ ROMANENT PER A DESPESES GRALS. I DEUTORS I CREDITORS

 

 
La correcció efectuada per a saldos de dubtós cobrament, és a dir, per a aquells 
que són de difícil recaptació i, per tant, no és poden considerar com a recursos, 
representa un 4,9% del total de deutors pressupostaris. La cobertura l'exercici 
anterior era del 2,6%. La Mancomunitat Pla de Mallorca no ha efectuat 
l'estimació dels saldos de dubtós cobrament en el càlcul del romanent de 
tresoreria malgrat presentar drets pendents de cobrament d'exercicis tancats 
per un import significatiu. Un càlcul correcte del romanent de tresoreria per a 
despeses generals és molt important, atès que aquesta magnitud és una font de 
finançament de pressuposts futurs i una sobrevaloració d'aquesta pot conduir a 
dèficits pressupostaris i a problemes de liquiditat. 
D'acord amb el criteri de dotació mínima de la provisió de dubtós cobrament 
estimat per l'SCIB (veure quadre a la pàgina 87) el percentatge de cobertura 
hauria d'esser un 20,1%, i tenen infradotada la provisió per dubtós cobrament 
les mancomunitats Migjorn de Mallorca i Pla de Mallorca. 
La Mancomunitat Pla de Mallorca és l’única que declara operacions pendents 
d’aplicar al pressupost. Si es compara el romanent de tresoreria amb el saldo 
del compte "413. Creditors per operacions pendents d'aplicar al pressupost", 
resulta que les mancomunitats de les illes Balears disposen de romanent de 
tresoreria per a despeses generals suficient per cobrir aquestes despeses, i el 
superàvit és de 717 milers d'euros. 
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El romanent per a despeses generals s'hauria de corregir amb el defecte de la 
provisió d'insolvències calculat prèviament, 1.557 milers d'euros. L'import 
resultant, desprès d'aquesta correcció i la incorporació del saldo del compte 
413, seria un desestalvi acumulat de 841 milers d'euros. 
A continuació, es mostra un gràfic amb l'evolució del romanent de tresoreria per 
a despeses generals agregat de les mancomunitats en el període 2008-2012: 
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AEL 2012. MANCOMUNITATS. ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS 2008-2012

 
 

El romanent de tresoreria agregat s'ha incrementat en un 12,2% respecte de 
l'exercici anterior i així només la Mancomunitat Sud de Mallorca l'empitjora en 
un 60,8%. Respecte a l'exercici 2008 s'ha reduït un 5,0% sobretot per la 
reducció que ha experimentat la Mancomunitat Pla de Mallorca (-146,4%). 
 
 

Altra informació 

La Mancomunitat Serveis Públics Insulars d'Eivissa no informa adequadament a 
la memòria sobre l'organització de l'entitat (població oficial, activitat de l'entitat, 
estructura organitzativa, nombre mitjà d'empleats, entre altres informacions), la 
gestió indirecta de serveis públics, les bases de presentació dels comptes i les 
normes de valoració aplicades per l'entitat. 
A continuació, es mostra un quadre resum amb el cost mitjà de personal per 
empleat de les quatre mancomunitats que han informat sobre el nombre mitjà 
d'empleats durant l'exercici 2012 : 

Cost de personal (milers d'euros) 1.901

Nombre d'empleats públics 68,0

Cost per empleat públic, incloses despeses socials (euros) 27.959,3

AEL 2012. MANCOMUNITATS. COST DE PERSONAL 

Concepte Illes Balears

 
 

El cost mitjà de personal de les mancomunitats, 27.959,3 euros per empleat, és 
significativament inferior al dels ajuntaments, que és de 35.895,2 euros.  
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3. ENTITAT LOCAL MENOR 

En l'annex III.3.1 del tom II, es mostren els comptes anuals a 31 de desembre 
de 2012 (balanç, compte del resultat economicopatrimonial, liquidació 
pressupostària, liquidació del pressupost de despeses per funcions, resultat 
pressupostari i memòria, la qual inclou: tresoreria, informació sobre 
l'endeutament, exercicis tancats, romanent de tresoreria i indicadors) de l'única 
entitat local menor existent a les illes Balears, l'Entitat Local Menor de 
Palmanyola. No s'han elaborat estats agregats per raons òbvies. 
L'entitat local no ha emplenat els indicadors de la memòria i, per altra banda, 
presenta incomplert el seu estat de l'endeutament.  
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4. ORGANISMES AUTÒNOMS 

En l'annex III.4.1 del tom II, es mostren els estats agregats a 31 de desembre 
de 2012 (balanç, compte del resultat economicopatrimonial, liquidació 
pressupostària, liquidació del pressupost de despeses per funcions, resultat 
pressupostari i memòria, la qual inclou: tresoreria, informació sobre 
l'endeutament, exercicis tancats, romanent de tresoreria i indicadors) dels 
organismes autònoms dependents dels ajuntaments que han retut els seus 
comptes. 
Aquests agregats no són una unitat homogènia d'anàlisi, a causa de 
l'heterogeneïtat de la naturalesa de les entitats, motivada per la diversitat dels 
seus objectes socials. Una anàlisi exhaustiva s'hauria d'efectuar de manera 
individual. L'abast d'aquest treball es limita a una anàlisi comparativa dels 
aspectes més significatius dels seus comptes anuals. 
Aquest agregat inclou els estats comptables dels 40 organismes autònoms que 
han retut els seus comptes anuals. La variació respecte de l'exercici anterior, 
tres entitats menys, correspon a la liquidació dels organismes autònoms 
següents: 

 Institut Municipal de Protecció al Consumidor (Palma de Mallorca) 

 Fundació Joan i Pilar Miró (Palma de Mallorca); s'ha constituït una 
fundació amb el mateix nom que l'organisme autònom liquidat. 

 Patronat Municipal de Turisme (Pollença) 
A efectes comparatius s'ha de tenir en compte l'impacte que va tenir l'RDL 
20/2012, de 13 de juliol, de mesures per garantir l'estabilitat pressupostària i de 
foment de la competitivitat, sobre els comptes anuals de l'exercici 2012; i, per 
tant, en totes les referències a variacions respecte a l'exercici anterior on el seu 
efecte és significatiu es fa una menció expressa. 
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A. BALANÇ 

L'agregat autonòmic del balanç presenta l'estructura següent: 
2012 % 2011 % Var. Var%

Immobilitzat 101.953 72,6% 88.622 68,0% 13.331 15,0%

Inversions destinades a l'ús general 5.442 3,9% 6.024 4,6% -581 -9,7%

Immobilitzat immaterial 17.341 12,3% 385 0,3% 16.955 4401,4%

Immobilitzat material 79.176 56,4% 82.215 63,1% -3.040 -3,7%

Inversions gestionades

Patrimoni públic del sòl

Inversions financeres permanents -6 0,0% -3 0,0% -3 128,1%

Deutors pressupostaris a llarg termini

Despeses a distribuir en diversos exercicis 0 0,0% 0 0,0%

Actiu circulant 38.526 27,4% 41.734 32,0% -3.208 -7,7%

35.277 25,1% 38.609 29,6% -3.332 -8,6%

16 0,0% 13 0,0% 3 23,5%

3.235 2,3% 3.104 2,4% 131 4,2%

-2 0,0% 8 0,0% -10 -126,5%

140.479 100,0% 130.356 100,0% 10.123 7,8%

2012 % 2011 % Var. Var%

106.679 75,9% 89.061 68,3% 17.618 19,8%

69.347 49,4% 65.945 50,6% 3.402 5,2%

21.464 15,3% 21.098 16,2% 366 1,7%

15.867 11,3% 2.018 1,5% 13.850 686,4%

2.294 1,6% 6.011 4,6% -3.717 -61,8%

2.294 1,6% 6.011 4,6% -3.717 -61,8%

31.506 22,4% 35.284 27,1% -3.778 -10,7%

6.798 4,8% 5.274 4,0% 1.524 28,9%

24.708 17,6% 30.010 23,0% -5.302 -17,7%

140.479 100,0% 130.356 100,0% 10.123 7,8%

Altres deutes a curt termini

Creditors

Ajusts per periodificació

TOTAL PASSIU

ACTIU

Fons propis

Patrimoni

Reserves

Resultats d'exercicis anteriors

Deutors

Ajusts per periodificació

Tresoreria

Inversions financeres temporals

TOTAL ACTIU

Provisions per a riscs i despeses

Creditors a llarg termini

Altres deutes a llarg termini

Creditors a curt termini

PASSIU

Resultat de l'exercici

 

 
El 55,3% de l'actiu correspon a l'Institut Municipal de l'Esport de Palma que 
evidencia el pes que té aquest organisme autònom en l'agregat i, si se sumen 
tots els ens dependents de l'Ajuntament de Palma de Mallorca, el percentatge 
arriba al 82,5%. 
Els actius més importants són les construccions amb el 56,4% del total d'actius, 
i els deutors pressupostaris amb el 25,1%. 
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Deu organismes autònoms no comptabilitzen l'amortització corresponent als 
seus béns immobilitzats materials i/o immaterials. Aquesta és una informació 
necessària per determinar els costs dels serveis, per tal de fixar l'import de les 
taxes i dels preus públics. 
Els fons propis agregats són positius, malgrat això el Patronat Molí d'en Gaspar 
(Llucmajor) es troba en situació de desequilibri patrimonial perquè els tenen 
negatius al tancament de l'exercici. 
Els passius exigibles per tercers suposen tan sols el 24,1% (31,7% l'exercici 
anterior) del total dels actius (el 75,9% restant es finança amb patrimoni propi i 
subvencions i transferències de capital rebudes). Setze organismes autònoms 
no arriben al 20%. Tot i així, cinc organismes autònoms presenten percentatges 
superiors al 90% d'exigibilitat per tercers, és a dir, quasi tot l'actiu no basta per 
fer front a les obligacions amb tercers per la manca de recursos propis. 
El capital circulant és positiu, 7.020 milers d'euros. Malgrat això, cinc 
organismes autònoms presenten fons de maniobra negatiu, és a dir, no 
disposen de prou actiu circulant per fer front a les seves obligacions a curt 
termini. En termes agregats per municipi no n'hi ha cap que presenti necessitats 
de circulant. Els organismes autònoms incrementen el seu fons de maniobra en 
un 8,8% respecte de l'exercici anterior i, així, catorze entitats incrementen el seu 
capital circulant. Els organismes de Palma de Mallorca, en termes agregats per 
municipi, l'han reduït en un 92,2%. En l'altre extrem els organismes de 
Ciutadella de Menorca l'incrementen un 115,8%. 
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Una altra visió, per masses patrimonials del balanç de situació, és la següent: 

Immobilitzat
Immobilitzat

Actiu circul. Actiu circul.

Tresoreria
Tresoreria

Fons propis Fons propis

Resultat

Resultat

Endeut. curt
Endeut. curt

Altr.pass.c/t Altr.pass.c/t

Inv. ús gral.

Inv. ús gral.

Actiu Passiu Actiu Passiu

Exercici corrent Exercici anterior

AEL 2012. OOAA. SITUACIÓ ECONOMICO-PATRIMONIAL

 

 
La situació economicopatrimonial agregada dels organismes autònoms, d'acord 
amb aquest gràfic, és de solvència a curt termini amb un fons de maniobra 
positiu i una significativa solvència a llarg termini. 
 

Indicadors financers i patrimonials 

Quatre organismes autònoms no han emplenat l'apartat de la memòria relatiu 
als indicadors financers (dels ajuntaments de Felanitx, Llucmajor i Pollença). La 
manca d'un criteri homogeni de càlcul ha obligat l'SCIB a calcular els indicadors 
de tots els organismes autònoms (fins i tot els indicadors dels organismes del 
quatre ajuntaments esmentats) per poder fer l'anàlisi, els resultats de la qual es 
comenten a continuació. 
Els principals indicadors relatius al balanç presenten el detall següent: 

 La liquiditat immediata és del 10,3%. 

 La solvència a curt termini és del 122,3%. 
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La ràtio de liquiditat immediata indica una baixa disponibilitat de tresoreria dels 
organismes autònoms de les illes, i la de solvència a curt termini indica que 
disposen d'actius a curt termini per fer front a les seves obligacions encara que 
per un marge molt estret. 
Dotze organismes autònoms presenten ràtios de liquiditat immediata inferiors al 
20%, i setze presenten ràtios de solvència a curt termini per sota del 120%, la 
qual cosa implica que no poden fer front, a curt termini, a les seves obligacions. 
Per altra banda, hi ha dotze organismes autònoms amb una liquiditat immediata 
superior al 100%, i vint-i-un amb una solvència a curt termini per sobre del 
200%. Ràtios excessivament altes indiquen un ús ineficient dels recursos i 
ràtios baixes assenyalen problemes de liquiditat i possible insolvència. 
Els organismes autònoms milloren la seva liquiditat immediata en 1,5 punts 
percentuals (increment d'un 4,2% de la seva disponibilitat), i la seva solvència 
en 4,0 punts percentuals respecte de l'exercici anterior (increment del fons de 
maniobra d'un 8,8%). 
 
 

B. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL 

L'agregat autonòmic del compte del resultat economicopatrimonial presenta 
l'estructura següent: 

2012 % 2011 % Var. Var.%

Vendes i prestacions de serveis 6.678 8,6% 6.771 9,2% -93 -1,4%

Augment d'ex istències de productes acabats i en curs

Ingressos de gestió ordinària 2.098 2,7% 2.010 2,7% 88 4,4%

Altres ingressos de gestió ordinària 2.736 3,5% 4.664 6,3% -1.927 -41,3%

Transferències i subvencions 62.068 80,1% 59.727 81,1% 2.341 3,9%

Beneficis i ingressos extraordinaris 3.884 5,0% 433 0,6% 3.451 796,3%

Total ingressos 77.464 100,0% 73.606 100,0% 3.858 5,2%

2012 %  %  ingr. 2011 %  %  ingr. Var. Var.%

Reducció d'ex istències de productes acabats i en curs

Aprovisionaments 476 0,8% 0,6% 474 0,7% 0,6% 1 0,3%

Despeses funcionament dels serveis i prestacions socials 57.395 92,1% 74,1% 66.806 92,5% 90,8% -9.411 -14,1%

Transferències i subvencions 2.982 4,8% 3,8% 4.237 5,9% 5,8% -1.255 -29,6%

Pèrdues i despeses extraordinàries 1.492 2,4% 1,9% 683 0,9% 0,9% 809 118,4%

Total despeses 62.345 100,0% 80,5% 72.201 100,0% 98,1% -9.855 -13,6%

ESTALVI / (DESESTALVI) 15.119 19,5% 1.405 1,9% 13.714

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL (en milers d’euros)
Ingressos

Despeses

 

 
El resultat positiu, segons el compte del resultat economicopatrimonial agregat, 
15.119 milers d'euros, no coincideix amb el que mostra el balanç agregat, 
15.867 milers d'euros. Aquesta diferència té el seu origen en les divergències 
que presenten els comptes de l'organisme autònom de Calvià, 748 milers 
d'euros, ja que el saldo de l'epígraf IV. Resultats de l'exercici que mostra el 



126 

Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 

 

balanç arrossega un saldo d'exercicis anteriors que no ha estat reclassificat 
adequadament dins altres epígrafs dels fons propis. 
El resultat economicopatrimonial comparatiu, que es mostra en l'estat agregat, 
1.405 milers d'euros, no coincideix amb el resultat economicopatrimonial de 
l'exercici anterior, 1.287 milers d'euros. Aquesta diferència s'ha produït en els 
comptes generals de 2 organismes autònoms de Manacor. 
El desglossament del resultat mostra que l'estalvi es produeix principalment per 
la contribució positiva de les transferències, 59.086 milers d'euros, els quals 
compensen el resultat negatiu de les activitats ordinàries, -46.359 milers 
d'euros. El resultat extraordinari és positiu (2.391 milers d'euros). Cap agregat 
per municipi no presenta un resultat ordinari positiu. En tots els organismes les 
transferències són determinants. Aquest fet és un indicador de la baixa 
autonomia financera dels organismes autònoms. 
Catorze organismes autònoms presenten el resultat amb desestalvi, vuit dels 
quals ja varen presentar resultats negatius l'exercici anterior. En termes 
agregats per municipis, els organismes autònoms de Binissalem, Eivissa i 
Formentera traslladen pèrdues agregades als seus ajuntaments. 
Els resultats nets totals suposen el 16,5% (l'1,6% l'exercici 2011) dels fons 
propis abans del resultat de l'exercici i el 19,5% dels ingressos totals. Així, de 
cada 100 euros que han ingressat, els organismes autònoms n'han estalviat 
19,5 (això suposa 17,6 euros més que l'exercici anterior). Sis organismes 
autònoms declaren estalviar més de 20 euros de cada 100 que n'ingressen. 
Els organismes autònoms milloren el seu resultat un 975,9% respecte de 
l'exercici anterior, principalment per l'increment en l'estalvi dels organismes de 
Palma (12.728 milers d'euros). Malgrat això, 15 organismes autònoms el 
redueixen. S'ha de tenir en compte que l'increment és a causa de la millora del 
resultat ordinari (13,9%) i de les transferències (6,5%). 
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La representació de la distribució de les despeses del compte del resultat 
economicopatrimonial es reflecteix a continuació: 

Aprovisionaments
0,8%

Despeses de funcion. dels 
serveis i prest. socials

92,1%

Transferències i 
subvencions

4,8%

Pèrdues i despeses 
extraordinàries

2,4%

AEL 2012. OOAA. COMPOSICIÓ DE LES DESPESES DEL COMPTE DE RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL

 

 
Les despeses de funcionament, amb el 92,1%, són les principals despeses de 
l'exercici 2012, i inclouen despeses de personal, amortitzacions, financeres i 
altres despeses de gestió. Setze organismes autònoms declaren que el 100% 
de la seva despesa correspon a aquest epígraf i dos no declaren cap import 
(Patronat Llegat Weyler de Palma i Patronat d'Esports de Binissalem) i, per tant, 
no tenen costs d'activitat.  
Les principals despeses de funcionament són les despeses de personal 
(43,9%), que suposen el 35,3% dels ingressos. Setze organismes autònoms hi 
destinen més del 50% i onze no arriben al 20%, entre aquests últims n'hi ha nou 
que no declaren cap despesa de personal. Els organismes de Formentera i 
Esporles hi dediquen més del 70% dels seus ingressos, i els de Manacor i 
Marratxí no declaren cap import de despesa de personal. La despesa de 
personal s'ha reduït un 27,1% respecte de l'exercici anterior i, així, destaquen 
els organismes de Palma que el redueixen un 31,9%. Malgrat això, onze 
organismes l'incrementen. S'ha de fer palès que aproximadament 5 punts 
percentuals d'aquesta reducció és deguda a la supressió de la paga 
extraordinària de desembre (RDL 20/2012). 
Les transferències i subvencions, que en termes agregats suposen el 4,8% del 
total de despeses, per a trenta-tres organismes autònoms no suposen més d'un 
10% de la seva despesa. A l'altre extrem hi ha quatre organismes autònoms per 
als quals aquest concepte de despesa supera el 90%. 
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La representació de la distribució dels ingressos del compte del resultat 
economicopatrimonial es reflecteix a continuació: 

Vendes i prestacions de 
serveis
8,6%

Ingressos de gestió 
ordinària

2,7%

Altres ingressos de gestió 
ordinària

3,5%

Transferències i 
subvencions

80,1%

AEL 2012. OOAA. COMPOSICIÓ DELS INGRESSOS DEL  COMPTE DE RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL

 

 
Les principals fonts d'ingressos de l'exercici 2012 han estat les transferències i 
subvencions corrents, 80,1%, principalment dels mateixos ajuntaments. El 
100% dels ingressos de vuit organismes autònoms són transferències i 
subvencions, i només tres no arriben al 50%. 
Denou organismes autònoms declaren que menys del 10% dels seus ingressos 
són ordinaris, fins i tot nou d'ells no en presenten. Només el Patronat 
Residència de Persones Majors Cas Metge Rei de Santa Maria del Camí 
supera el 50% i es mostra autosuficient.  
Les vendes i prestacions de serveis (que formen part dels ingressos ordinaris) 
només arriben al 8,6%. El Patronat Residència Persones Majors de Llucmajor, 
la Llar d'infants d'Inca i l'Escola de Música Antoni Torrandell d'Inca amb 
ingressos per preus públics per a la prestació de serveis, són els únics que 
superen el 30%. Vint-i-tres organismes autònoms (57,5% del total) no declaren 
que hagin obtingut ingressos per vendes o prestacions de serveis 
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Ingressos recurrents i despesa estructural 

El quadre següent mostra el compte del resultat economicopatrimonial 
estructural i, per tant, no inclou ni ingressos ni despeses conjunturals: 

2012 % 2011 %

Vendes i prestacions de serveis 6.678 13,2% 6.771 12,0%

Augment d'ex istències de productes acabats i en curs

Ingressos de gestió ordinària 2.098 4,2% 2.010 3,5%

Altres ingressos de gestió ordinària 2.736 5,4% 2.660 4,7%

Transferències i subvencions 39.034 77,2% 45.208 79,8%

Beneficis i ingressos extraordinaris

Total ingressos 50.546 100,0% 56.650 100,0%

2012 %  %  ingr. 2011 %  %  ingr.

Reducció d'ex istències de productes acabats i en curs

Aprovisionaments 476 0,9% 0,9% 474 0,7% 0,8%

Despeses de funcionament dels serveis i prestacions socials 52.532 95,2% 103,9% 64.902 94,0% 114,6%

Transferències i subvencions 2.195 4,0% 4,3% 3.636 5,3% 6,4%

Pèrdues i despeses extraordinàries

Total despeses 55.202 100,0% 109,2% 69.012 100,0% 121,8%

DESESTALVI -4.657 -9,2% -12.363 -21,8%

Ingressos

Despeses

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL ESTRUCT. (en milers d’euros)

 

 
El resultat estructural de l'exercici 2012 dels organismes autònoms de les illes 
Balears és negatiu, -4.657 milers d'euros, si bé durant l'exercici 2012 el resultat 
conjuntural va ser positiu, 19.776 milers d'euros, i per això el resultat 
economicopatrimonial resulta positiu per import de 15.119 milers d'euros. 
El resultat estructural ha millorat un 62,3% respecte a l'exercici anterior, cosa 
que s'explica per la menor reducció dels ingressos recurrents en un 10,8% 
comparat amb la reducció de la despesa estructural (20,0%). 
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C. ESTAT DE LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST 

Pressupost inicial i modificacions 
El quadre següent mostra les previsions inicials, les modificacions de crèdit i les 
previsions definitives dels organismes autònoms: 

INGRESSOS

(capítols)

1. Imposts directes

2. Imposts indirectes

3. Taxes i altres ingressos 9.859 111 1,1% 9.970 10,8%

4. Transferències corrents 51.001 340 0,7% 51.341 55,7%

5. Ingressos patrimonials 883 883 1,0%

Operacions corrents 61.743 451 0,7% 62.194 67,4%

6. Alienació inversions reals

7. Transferències de capital 8.074 16.158 200,1% 24.231 26,3%

8. Variació actius financers 257 5.574 2168,1% 5.832 6,3%

9. Variació passius financers

Operacions de capital 8.331 21.732 260,9% 30.063 32,6%

TOTAL INGRESSOS 70.074 22.183 31,7% 92.256 100,0%

DESPESES

(capítols)

1. Despeses de personal 30.505 1.161 3,8% 31.666 34,4%

2. Despeses en béns i serveis 26.891 4.372 16,3% 31.263 33,9%

3. Interessos 866 -618 -71,3% 249 0,3%

4. Transferències corrents 3.173 163 5,1% 3.337 3,6%

Operacions corrents 61.435 5.079 8,3% 66.515 72,2%

6. Inversions reals 7.973 16.623 208,5% 24.596 26,7%

7. Transferències de capital 298 413 138,7% 710 0,8%

8. Variació actius financers 257 33 12,7% 290 0,3%

9. Variació passius financers 14 14 0,0%

Operacions de capital 8.542 17.068 199,8% 25.610 27,8%

TOTAL DESPESES 69.977 22.148 31,6% 92.125 100,0%

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. PRESSUPOST (en milers d'euros)

Prev isió inicial Modificació % modificació
Prev isió 

definitiv a
% pes relatiu

% pes relatiuCrèdit inicial Modificació % modificació Crèdit definitiu

 
 

SITUACIÓ ECONÒMICA Inicial Modif. %  mod. Definitiu

Total ingressos 70.074 22.183 31,7% 92.256

Total despeses 69.977 22.148 31,6% 92.125

Diferència 97 35 132  

 
El pressupost inicial agregat de despeses dels quaranta-tres organismes 
autònoms és de 69.977 milers d'euros. L'organisme autònom Patronat 
Residència Persones Majors Cas Metge Rei de Santa Maria ha aprovat el seu 
pressupost amb superàvit, 89 milers d'euros, import que coincideix amb el 
romanent per a despeses generals negatiu que va liquidar l'exercici 2010. 
L'Institut Municipal de Radio de Pollença també l'aprova amb superàvit (8 milers 
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d'euros) xifra que no compensa els romanents per a despeses generals 
negatius dels dos darrers exercicis.  
Les modificacions de despeses varien les previsions inicials en un 31,6%, i 
destaquen els organismes autònoms de Formentera, Manacor i Palma amb un 
42,3%, un 161,4% i un 42,1%, respectivament. Devuit organismes han modificat 
el seus pressuposts inicials i, d'aquests, n'hi ha dos que el modifiquen més d'un 
100%. Els organismes Institut Municipal de Turisme de Palma i Patronat 
Residencia Persones Majors Cas Metge de Santa Maria aproven modificacions 
amb superàvit (14 i 22 milers d'euros respectivament). 
La liquidació pressupostària agregada es mostra en el quadre següent: 

INGRESSOS

(capítols)

1. Imposts directes

2. Imposts indirectes

3. Taxes i altres ingressos 9.970 10.480 14,2% 105,1% 10.181 97,1% 299

4. Transferències corrents 51.341 45.280 61,5% 88,2% 34.945 77,2% 10.335

5. Ingressos patrimonials 883 1.022 1,4% 115,8% 951 93,1% 71

Operacions corrents 62.194 56.781 77,1% 91,3% 46.077 81,1% 10.705

6. Alienació inversions reals 14 0,0% 14 100,0%

7. Transferències de capital 24.231 16.743 22,7% 69,1% 10.406 62,2% 6.337

8. Variació actius financers 5.832 141 0,2% 2,4% 37 26,4% 104

9. Variació passius financers

Operacions de capital 30.063 16.899 22,9% 56,2% 10.458 61,9% 6.441

TOTAL INGRESSOS 92.256 73.681 100,0% 79,9% 56.535 76,7% 17.146

DESPESES

(capítols)

1. Despeses de personal 31.666 27.391 37,6% 86,5% 26.899 98,2% 492

2. Despeses en béns i serveis 31.263 27.947 38,4% 89,4% 17.092 61,2% 10.855

3. Interessos 249 149 0,2% 59,7% 42 28,2% 107

4. Transferències corrents 3.337 2.539 3,5% 76,1% 1.750 68,9% 788

Operacions corrents 66.515 58.025 79,7% 87,2% 45.783 78,9% 12.242

6. Inversions reals 24.596 14.128 19,4% 57,4% 8.051 57,0% 6.077

7. Transferències de capital 710 507 0,7% 71,4% 474 93,6% 32

8. Variació actius financers 290 141 0,2% 48,8% 138 97,5% 4

9. Variació passius financers 14 13 0,0% 96,4% 7 50,0% 7

Operacions de capital 25.610 14.790 20,3% 57,8% 8.670 58,6% 6.120

TOTAL DESPESES 92.125 72.815 100,0% 79,0% 54.453 74,8% 18.362

% cobr.

% pag.Pagat

Drets recon. 

nets 

% pes 

relatiu

Oblig. 

recon. netes 

% pes 

relatiu

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. LIQUIDACIÓ PRESSUPOSTÀRIA (en milers d'euros)

Prev isió 

definitiv a

Crèdit 

definitiu

Pendent de 

pagament
% ex ec.

% ex ec. Cobrat
Pendent de 

cobrament

 
 

SITUACIÓ ECONÒMICA Definitiu Liquidació  - % ex ec. Mov . fons %
Pendent  

cobr./pag.

Total ingressos 92.256 73.681 -  79,9% 56.535 76,7% 17.146

Total despeses 92.125 72.815 -  79,0% 54.453 74,8% 18.362

Diferència 132 865 -  -  2.081 -  -1.216  
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Estructura de la liquidació d'ingressos 
Els drets reconeguts per ingressos corrents representen el 77,1% del total. Els 
procedents de transferències corrents del seu ajuntament, concepte 400, són 
els més importants, 54,4% dels ingressos totals. Tots els organismes autònoms 
tenen com a principals fonts d'ingressos els capítols 4 i 7, excepte el Patronat 
Residència de Persones Majors de Santa Maria del Camí que té el capítol 3 
com a principal concepte d'ingressos. El 100% dels ingressos dels organismes 
de Binissalem, Esporles i Formentera corresponen a transferències. 
Gràficament, la liquidació pressupostària d'ingressos és la següent: 

Ingressos tributaris i 
preus públics (cap. 

1, 2 i 3)
14,2%

Transferències  
(cap. 4 i 7)

84,2%

Ingressos 
patrimonials (cap. 5)

1,4%

Alienació inversions 
reals (cap. 6)

0,0%

Operacions 
financeres          
(cap. 8 i 9)

0,2%

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. ESTRUCTURA DELS INGRESSOS 

 

 
 
Pendent de cobrament 
El pendent de cobrament és del 23,3%. Vuit organismes no arriben al 50% de 
saldos cobrats. Destaquen els organismes de Marratxí i Manacor atès que 
presenten un pendent de cobrament del 55,1% i 90,5% respectivament. Els 
ingressos corrents s'han cobrat en un percentatge més alt que els de capital 
(81,1% i 61,9%, respectivament). Sis organismes autònoms declaren que no 
tenen cap saldo pendent de cobrament, tres dels quals són de Palma. 
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Estructura de la liquidació de despeses 
Les despeses corrents representen el 79,7% del total. Les més importants són 
els treballs realitzats per altres empreses, concepte 227, amb el 26,1% i el cost 
de personal laboral fix, concepte 130, amb el 22,7%. 

 Del capítol "1. Despeses de personal" destaca: 

 La major part de la despesa d'aquest capítol es destina al personal 
laboral fix, 60,3%, mentre que al personal temporal s'hi dedica un 7,5%. 

 El cost del personal funcionari només representa un 1,6%. L'organisme 
autònom de Calvià i el Patronat Municipal de Cultura, Esport i Temps 
Lliure d'Esporles són els únics que declaren sous per a aquest tipus de 
personal. 

 El 0,8% del total es destina a alts càrrecs i personal eventual de 
gabinet, i declaren despeses d'aquest tipus els organismes autònoms 
de Ciutadella de Menorca, Formentera, Inca, Palma de Mallorca, 
Pollença i Santa Maria del Camí. 

 Hi ha 9 organismes autònoms que no liquiden despesa del capítol 1. 
Gràficament, la liquidació pressupostària de despeses és la següent: 

Despeses de 
funcionament    

(cap. 1 i 2)
76,0%

Transferències  
(cap. 4)

3,5%

Despeses d'inversió 
(cap. 6 i 7)

20,1%

Despeses i 
operacions 

financeres (cap. 3, 8 
i 9)

0,4%

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. ESTRUCTURA DE LES DESPESES 
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Pendent de pagament 
El pendent de pagament és del 25,2%, 21,1% de les despeses corrents i 41,4% 
de les despeses de capital. 
 

 

Indicadors pressupostaris 

Tres organismes autònoms no han emplenat l'apartat de la memòria relatiu als 
indicadors pressupostaris (dels ajuntaments de Felanitx i Pollença). La manca 
d'un criteri homogeni de càlcul ha obligat l'SCIB a calcular els indicadors de tots 
els organismes autònoms (fins i tot els corresponents als organismes dels dos 
ajuntaments esmentats) per poder fer l'anàlisi els resultats de la qual es mostren 
a continuació: 

1 Execució pressupost de despeses 79,0%

2 Realització pagaments 74,8%

3 Despeses per habitant 95,9 euros/h.

4 Inversió per habitant 19,3 euros/h.

5 Esforç inversor 20,1%

6 Termini de pagament 146,9 dies

7 Execució pressupost d'ingressos 79,9%

8 Realització de cobraments 76,7%

9 Autonomia 15,8%

10 Autonomia fiscal 14,2%

11 Termini de cobrament 10,4 dies

12 Superàvit o dèficit per habitant 2,1 euros/h.

13 Contribució del pressupost al romanent de tresoreria 23,4%

14 Realització de pagaments pressuposts tancats 87,5%

15 Realització de cobraments pressuposts tancats 51,1%

Resultat pressupostari

Pressuposts tancats

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. INDICADORS PRESSUPOSTARIS

Estat comptable

Pressupost de 

despeses

Presssupost 

d'ingressos

DescripcióNúm. 2012

 

 
 
Execució del pressupost de despeses 
Les despeses agregades, per import de 72.815 milers d'euros, s'han executat 
en un 79,0%, percentatge inferior als ingressos, 79,9%. Les despeses corrents 
s'han executat en un 87,2% i les de capital en un 57,8%. Pel que fa als capítols 
amb més pes a la liquidació, el que s'executa en un percentatge més alt és el 
de compra de béns i serveis, 89,4%. Desset organismes autònoms l'han 
executat per sobre del 90%, i quatre l'han executat per sota del 50%; d'aquests, 
el Patronat Llegat de Weyler de Palma no ha executat el seu pressupost. 
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Gràficament la liquidació pressupostària de despeses és la següent: 
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AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. LIQUIDACIÓ PRESSUPOST DE DESPESES

 

 
 
Termini de pagament 
Els creditors cobren els seus crèdits de mitjana als 146,9 dies. Tretze 
organismes autònoms paguen a més de 100 dies i tres d'ells, el Patronat 
Municipal de Turisme de Formentera, el Museu d'Art Contemporani d'Eivissa, 
l'Agencia de Desenvolupament Local Palma Activa i l'Institut Municipal 
d'Innovació de Palma superen, de mitjana, els 6 mesos. Nou organismes no 
presenten saldos pendents de pagament.  
Els organismes autònoms han incrementat el termini de pagament 15,2 dies, 
respecte a l'exercici anterior. Malgrat això, desset organismes el redueixen i 
d'aquests, catorze ho fan en més d'un 25%. 
El termini de pagament global, que també té en compte el pressupost tancat, 
dóna un retard més elevat i, així, els organismes autònoms de les illes Balears 
tarden a pagar 245,8 dies de mitjana. 
 
 
Execució pressupost d'ingressos 
El pressupost d'ingressos executat és de 73.681 milers d'euros. El grau 
d'execució és del 79,9% (91,3% dels corrents i 56,2% dels de capital). Cinc 
organismes autònoms executen el seu pressupost d'ingressos per sota del 50%, 
dos d'ells són de Palma de Mallorca, i set ho fan per sobre del 100%. 
  



136 

Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 

 

Gràficament, la liquidació pressupostària d'ingressos és la següent: 
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AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. LIQUIDACIÓ PRESSUPOST D'INGRESSOS  

 

 
 
Termini de cobrament 
Els deutors paguen els seus crèdits als organismes autònoms als 10,4 dies de 
mitjana. Vint-i-nou organismes no presenten saldos pendents de cobrament, i 
només l'Institut Municipal de Comunicació de Marratxí i l'Institut Municipal Ràdio 
Pollença superen els 180 dies. Aquests dos organismes presenten un període 
de maduració positiu.  
El termini de cobrament dels organismes s'ha reduït 4,6 dies, respecte a 
l'exercici 2011; malgrat això, la majoria d'organismes incrementen el nombre de 
dies. 
El termini de cobrament global, que considera també el ritme recaptador dels 
saldos de pressuposts tancats, situa la mitjana en 76,0 dies. 
 
 
Autonomia 
La capacitat dels organismes autònoms per generar ingressos, d'acord amb la 
ràtio d'autonomia, se situa en el 15,8% del total dels drets reconeguts nets i, per 
tant, el 84,2% dels ingressos dels organismes autònoms prové de 
transferències i subvencions d'altres entitats i passius financers. Només el 
Patronat Residència Persones Majors Cas Metge de Santa Maria del Camí 
supera el 50%. Devuit organismes autònoms no arriben al 10% d'autonomia. 
L'autonomia dels organismes autònoms s'ha reduït respecte a l'exercici anterior 
en 0,4 punts percentuals malgrat això, vint-i-quatre organismes milloren aquest 
indicador. 
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Resultat pressupostari 

El resultat pressupostari agregat (diferència entre els drets reconeguts nets i les 
obligacions reconegudes netes) és de 865 milers d'euros, i un cop ajustat és 
positiu per import de 1.628 milers d'euros (el 1,8% de les previsions definitives 
de despeses). Set organismes autònoms han retut un resultat pressupostari 
ajustat negatiu, aquests són els següents: 

 Patronat Molí d'en Gaspar (Llucmajor)* 

 Patronat Municipal de Turisme (Llucmajor) 

 Patronat Municipal de Turisme (Formentera) 

 Institut Municipal de l'Esport (Palma de Mallorca)* 

 Institut Municipal d'Obres Viàries (Palma de Mallorca)* 

 Patronat Municipal d'Escoletes d'Infants (Palma de Mallorca) 

 Institut Municipal de Ràdio (Pollença) 
        * El resultat de l'exercici anterior també era negatiu. 

 
L'efecte de l'RDL 20/2012 (estimat en 1.582 milers d'euros) ha estat determinant 
per a que el resultat pressupostari fos positiu i, així, sense el seu impacte, el 
resultat sense ajustar hauria estat de -717 milers d'euros. 
L'indicador de sostenibilitat pressupostària és positiu en un 4,9%, per l'efecte 
conjunt d'un resultat pressupostari ajustat positiu i una reducció de les 
operacions pendents d'aplicar al pressupost (1.931 milers d'euros). 
El 58,0% dels organismes presenten un resultat pressupostari ajustat superior 
al de l'exercici anterior. El resultat agregat és un 88,5% superior per l'efecte que 
té, sobre el total, la millora del resultat dels organismes autònoms de Palma de 
Mallorca i Pollença, la variació dels quals respecte de l'exercici 2011 és de 772 i 
444 milers d'euros, respectivament. 
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El resultat pressupostari agregat es mostra en el quadre següent: 

Conceptes Drets reconeguts nets
Obligacions 

reconegudes netes
Resultat pressupostari

a. Operacions corrents 56.781 58.025 -1.244

b. Altres operacions no financeres 16.758 14.635 2.123

1. Total operacions no financeres (a + b) 73.539 72.660 879

2. Actius financers 141 141 0

3. Passius financers 0 13 -13

Resultat pressupostari de l'exercici 73.681 72.815 865

Ajusts

4. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria per a despeses generals 252

5. Desviacions negatives de l'exercici 640

6. Desviacions positives de l'exercici 130

Resultat pressupostari ajustat 1.628

1,8%

4,9%Índex de sostenibilitat pressupostària

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. RESULTAT PRESSUPOSTARI  (en milers d'euros)

Ràtio del resultat pressupostari (resultat pressupostari ajustat / pressupost definitiu despeses)

 

 
La liquidació del pressupost de l'exercici 2012 posa de manifest una capacitat 
de finançament dels organismes autònoms de 879 milers d'euros, d'acord amb 
el resultat pressupostari negatiu de les operacions no financeres. En termes 
agregats destaquen els organismes de Palma de Mallorca amb un dèficit 
d'operacions no financeres de 666 milers d'euros i els de Ciutadella amb un 
superàvit de 618 milers d'euros. En total són onze organismes els que 
presenten un dèficit d'operacions no financeres. 
Dotze organismes autònoms, malgrat que declaren ingressos liquidats en el 
capítol 7, no han tengut en compte, per al càlcul del resultat pressupostari, les 
desviacions del finançament afectat. Només fan aquest ajust els organismes 
autònoms de Palma de Mallorca i Manacor. 
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D. MEMÒRIA 
 

Tresoreria 

L'agregat presenta la composició de pagaments/cobraments, i també 
d'existències inicials i finals de tresoreria, següent: 

Existències inicials de tresoreria 3.104

Total pagaments 65.562

Total cobraments 65.694

EXISTÈNCIES FINALS DE TRESORERIA 3.235

AEL 2012.  ORGANISMES AUTÒNOMS. ESTAT DE TRESORERIA (en milers d’euros)

ImportConcepte

 

 
Les existències finals de tresoreria s'han incrementat respecte de les existents a 
principi d'exercici en 131 milers d'euros, un 4,2%. Destaquen els organismes 
autònoms de Ciutadella i Manacor amb un increment de 205 i 177 milers 
d'euros, respectivament. Malgrat això, quinze organismes autònoms les han 
reduïdes.  
Les existències mitjanes de tresoreria per organisme autònom són de 79,2 
milers d'euros, xifra que suposa el 3,4% del pressupost mitjà definitiu de 
despeses, 2.303 milers d'euros per organisme, i el 4,8% del total de pagaments 
de l'exercici. Quatre organismes disposen de tresoreria que suposa més del 
25% del seu pressupost definitiu de despeses, i sis més del 25% dels 
pagaments. Destaquen els organismes de Marratxí amb un 74,0% i 37,8% 
respectivament. 
Els organismes autònoms han generat un flux positiu de tresoreria de 131 
milers d'euros. El desglossament d'aquest flux mostra que els recursos 
obtinguts de la gestió, 20.817 milers d'euros, han estat suficients per fer front al 
pagaments de les inversions, 18.493 milers d'euros, i del finançament, 2.193 
milers d'euros. La supressió de la paga extraordinària de desembre (RDL 
20/2012) ha estat determinant en el signe del flux total de tresoreria i en la 
suficiència del recursos de gestió. 
Deu organismes no han generat recursos de gestió i, per tant, s'han hagut de 
finançar mitjançant desinversions, incrementant l'endeutament, o bé reduint la 
seva disponibilitat.13 
Dos organismes han obtingut recursos via finançament que són superiors al 
pagament de la inversió, en concret l'Institut Municipal d'Obres Viàries de Palma 
de Mallorca amb un desviament de 42 milers d'euros, i l'Institut Municipal 
d'Activitat Física d'Inca amb un desviament de 3 milers d'euros. 

                                            
13 Paràgraf modificat en virtut d’al·legacions. 
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Les existències finals de tresoreria són inferiors a les diferències de 
finançament positives agregades dels projectes de despesa amb finançament 
afectat en un 27,2% i, així, quatre organismes presenten aquest dèficit de 
tresoreria, en concret el Patronat de Reallotjament i Reinserció Social, l'Institut 
Municipal de l'Esport i l'Agencia de Desenvolupament Local PalmaActiva, tots 
tres de Palma de Mallorca, i la Fundació Pública Antoni Maria Alcover de 
Manacor. 
La Regla 98 de la INCL estableix que als comptes anuals s'han d'adjuntar les 
actes d'arqueig, les certificacions dels saldos existents en els comptes bancaris 
referits al últim dia de l'exercici i, si hi hagués discrepàncies entre els saldos 
comptables i bancaris, els estats conciliatoris.  
Els organismes autònoms següents presenten incidències en el compliment 
d'aquesta Regla 98 de la INCL:14 

Organisme autònom Cod. Organisme autònom Cod.

Institut Municipal d'Educació i Biblioteques de Calv ià 3 Funcació Pública Llegat Weyler de Palma de Mallorca 4

Patronat de l'Hospital Municipal de Ciutadella de 

Menorca
4 Patronat Residència Social de Pollença 3

Patronat d'Escoletes Infantils de Ciutadella de Menorca 4 Fundació Escola de Música de Pollença 3

Patronat Municipal d'Escoles Infantils d'Esporles 2 Institut Municipal Ràdio de  Pollença 1

Centre Cultural de Felanitx 2 i 4
Patronat Residència  Persones Majors Cas Metge Rei 

de Santa Maria del Camí
2, 3 i 9

Institut Municipal de Comunicació de Marratxí 2

AEL 2012. INCIDÈNCIES EN LA DOCUMENTACIÓ DE LA REGLA 98.3 DE LA INCL

 

Codi Descripció

1 No ha retut cap document

2 No ha retut totes les conciliaciones bancàries o tots els  extractes

3 No ha retut l'acta d'arqueig

4 Ha retut l'acta d'arqueig sense signar pels tres clauers

5 No han retut estats conciliatoris

6 Certifiquen comptes que no són a la comptabilitat

7 No adjunten arqueig dels fons en efectiu a caixa

8 L'acta d'arqueig retuda està incompleta

9 L'acta d'arqueig o justificants retuts no quadren amb comptabilitat  

 

 

  

                                            
14 Quadre modificat en virtut d’al·legacions. 
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Informació sobre l'endeutament 

El Patronat d'Escoles Infantils de Ciutadella de Menorca i el Patronat d'Escoles 
Municipals d'Esporles són els únics que han emplenat l'apartat de 
l'endeutament. Durant l'exercici 2012, l'endeutament agregat té el moviment 
següent: 

Llarg termini Curt termini Total Creacions Amortització Llarg termini Curt termini Total

68 13 81 0 13 54 14 68

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. ESTAT DEL DEUTE (en milers d’euros)

Pendent a 01/01/12 Pendent a 31/12/12Variacions

 

 
L'endeutament final que es mostra en aquest estat no coincideix amb els deutes 
a llarg i curt termini segons el balanç, 8.652 milers d'euros. Aquesta diferència 
s'ha produït en els comptes anuals de l'Institut Municipal d'Esports de Palma de 
Mallorca (3.604 milers d'euros), de l'Agencia de Desenvolupament Local 
PalmaActiva (4.490 milers d'euros) de Palma de Mallorca, i de la Residència de 
la Tercera Edat d'Inca (490 milers d'euros).15 
L'endeutament, respecte de l'exercici anterior, s'ha reduït en un 16,6% en 
aquests organismes autònoms que han emplenat l'apartat de l'endeutament. Si 
es tenen en compte les xifres del balanç s'ha reduït en un 20,1%. Destaca la 
reducció de l'Institut Municipal d'Esports de Palma de Mallorca amb un 33,8%. 
El capítol “3. Despeses financeres" suposa un 1,7% sobre el saldo del balanç, 
entre els quals destaca l'Institut Municipal d'Esports de Palma de Mallorca amb 
un 3,9%. 16 
L'índex de càrrega financera global (percentatge d'obligacions reconegudes 
netes dels cap. 3 i 9 sobre els drets reconeguts nets cap. 1 a 5) és del 0,3%. 
El pes de l'endeutament sobre els ingressos corrents dels organismes 
autònoms de les Illes Balears és d'un 15,2%. 17 
 
 
Exercicis tancats 

L'import inicial de drets pendents de cobrament de pressuposts tancats 
pràcticament s'ha rectificat a la baixa en un 1,1% i s'ha cobrat en un 50,6%. El 
saldo resultant a final d'exercici és del 52,5% sobre el total de drets 
pressupostaris pendents de cobrament. Nou organismes autònoms presenten 
saldos a cobrar d'exercicis tancats que suposen més del 50% del total de saldos 
                                            
15 Paràgraf modificat en virtut d’al·legacions. 
16 Paràgraf modificat en virtut d’al·legacions. 
17 Paràgraf modificat en virtut d’al·legacions. 
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de deutors pressupostaris i hi ha dotze organismes autònoms que no presenten 
cap saldo. 

2011 22.611 -203 22.408 15.835 6.573

2010 8.330 -1 8.329 3.162 5.167

2009 4.562 -2 4.560 793 3.767

2008 1.757 -201 1.556 4 1.553

2007 i anteriors 1.975 -41 1.934 42 1.892

TOTAL 39.235 -447 38.788 19.837 18.951

Ex ercici Rectif. i anul·lacions Saldo total CobramentsSaldo inic. 01/01/12 Pend.cobr. 31/12/12

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. DRETS DE PRESSUPOSTS TANCATS (en milers d’euros)

 

 
Els saldos pendents de cobrament d'antiguitat igual o superior a 5 anys (exercici 
2007 i anteriors) són del 10,0% del total pendent de cobrament de pressuposts 
tancats. Quinze organismes autònoms declaren que en tenen, i vuit que tenen 
saldos amb una antiguitat superior a 10 anys, entre els quals destaquen l'Institut 
Municipal d'Esports de Palma i el Patronat Municipal d'Esports de Manacor amb 
832 i 151 milers d'euros respectivament. 
El quadre següent mostra la composició de drets pendents i diversos indicadors 
d'execució: 

Pendent cobrament 2011 34,7%

Pendent cobrament 2010 27,3%

Pendent cobrament 2009 19,9%

Pendent cobrament 2008 8,2%

Pendent cobrament 2007 i anteriors 10,0%

TOTAL PENDENT DE COBRAMENT 100,0%

Indicadors exercici 2012:

%  S/total drets pend. cobr. pressupostaris 52,5%

%  Cobraments 2012 50,6%

%  Rectificacions i anul·lacions -1,1%

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. DRETS DE PRESSUPOSTS TANCATS

Composició drets pendents: %

 

 
L'import inicial d'obligacions pendents de pagament de pressuposts tancats ha 
estat rectificat a la baixa en un 1,2% i s'ha pagat en un 86,5%. El saldo 
resultant, a final d'exercici, és del 14,0% sobre el total d'obligacions 
pressupostàries pendents de pagament. Deu organismes autònoms presenten 
saldos a pagar d'exercicis tancats que suposen més del 20% del total de saldos 
de creditors pressupostaris. En l'altre extrem, hi ha catorze organismes 
autònoms que no presenten cap saldo. 
Els saldos pendents de pagament d'antiguitat igual o superior a 5 anys (exercici 
2007 i anteriors) representen el 38,6% del total pendent de pagament de 
pressuposts tancats. Hi ha nou organismes que presenten saldos pendents de 
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pagament de fins a 10 anys d'antiguitat, i entre ells destaca l'Institut Municipal 
de l'Esport de Palma de Mallorca amb un saldo de 821 milers d'euros que 
suposa el 83,1% del seu total pendent de pagament de pressuposts tancats. 
El quadre següent mostra la composició de les obligacions pendents de 
pressuposts tancats: 

2011 13.703 -64 13.638 13.049 589

2010 1.902 -199 1.703 856 847

2009 6.498 -16 6.481 6.224 258

2008 1.172 -5 1.167 1.023 144

2007 i anteriors 1.178 -6 1.173 2 1.158

TOTAL 24.453 -290 24.163 21.154 2.996

Saldo inic. 01/01/12 Pend.pag. 31/12/12

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. OBLIGACIONS DE PRESSUPOSTS TANCATS (en milers d’euros)

Rectif. i anul·lacions Saldo total Pagam./prescrip.Exercici

 

 

 

Romanent de tresoreria 

L'agregat del romanent de tresoreria té la composició següent:  

Import %

1. Fons líquids de tresoreria 3.235 26,6%

2. Drets pendents de cobrament 36.250

3. Obligacions pendents de pagament 27.321

I. Romanent de tresoreria total (1 + 2 - 3) 12.165 100,0%

II. Saldos de dubtós cobrament 1.086 8,9%

III. Excés de finançament afectat 4.116 33,8%

IV. Romanent de tresoreria per a despeses generals (I-II-III) 6.963 57,2%

Excedent pressupostari acumulat 6,5%

Components

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. ROMANENT DE TRESORERIA  (en milers d’euros)

73,4%

 

 
El romanent de tresoreria agregat per a despeses generals és positiu 
(equivalent al 6,5% de les obligacions reconegudes netes de l'exercici una 
vegada ajustat amb el saldo del compte 413) i, així, el 83,7% dels organismes 
autònoms l'ha retut positiu. Els dos organismes autònoms que l'han retut 
negatiu són els següents: 

 Patronat Molí d'en Gaspar (Llucmajor) * 

 Patronat Municipal de Turisme (Llucmajor) 
 * L'exercici 2011 presentava romanent per a despeses generals negatiu. 

  



144 

Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 

 

El gràfic següent mostra la composició dels deutors pendents de cobrament i 
els creditors pendent de pagament en el càlcul del romanent de tresoreria:  
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La correcció efectuada per saldos de dubtós cobrament, és a dir, per a aquells 
que són de difícil recaptació i, per tant, no es poden considerar com a recursos, 
representa un 3,0% del total de deutors pressupostaris (2,2% el 2011). Vint-i-
quatre organismes no han efectuat cap estimació dels saldos de dubtós 
cobrament en el càlcul del romanent de tresoreria malgrat que presenten saldos 
pendents de cobrament d'exercicis tancats, que pertanyen a 8 municipis 
diferents. Els organismes de Ciutadella de Menorca i Manacor malgrat que 
presenten respectivament, saldos agregats de drets pressupostaris de 418 i 
1.453 milers d'euros, no han fet cap estimació. Un càlcul correcte del romanent 
de tresoreria per a despeses generals és important atès que aquesta magnitud 
quantifica una font de finançament de pressuposts futurs, i un error en la seva 
quantificació pot conduir a problemes de tresoreria. 
D'acord amb el criteri de dotació mínima de la provisió de dubtós cobraments 
estimat per l'SCIB (veure quadre a la pàgina 87) el percentatge de cobertura 
hauria d'esser un 3,8% sobre l’import agregat de deutors, i tenen infradotada la 
provisió per dubtós cobrament els deu organismes autònoms següents: 

 Hospital Municipal (Ciutadella de Menorca) 

 Patronat Municipal d'Esports (Eivissa) 

 Museu d'Art Contemporani (Eivissa) 
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 Patronat Residència Persones Majors (Llucmajor) 

 Fundació Pública Municipal Teatre (Manacor) 

 Patronat Municipal d'Esports (Manacor) 

 Institut Municipal de l'Esport (Palma de Mallorca) 

 Institut Municipal d'Innovació (Palma de Mallorca) 

 Patronat Municipal d'Escoletes d'Infants (Palma de Mallorca) 

 Institut Municipal Ràdio Pollença 
 
Si es compara el romanent de tresoreria amb el saldo del compte "413. 
Creditors per operacions pendents d'aplicar al pressupost", resulta que els 
organismes autònoms de les Illes Balears disposen de romanent de tresoreria 
per a despeses generals suficient per cobrir aquestes despeses, 4.734 milers 
d'euros. Tres organismes de l'Ajuntament de Palma liquiden amb romanent de 
tresoreria per a despeses generals positiu però aquest és insuficient per 
finançar les despeses pendents d'aplicar al pressupost que tenen 
comptabilitzades. Destaquen l'Institut Municipal d'Esports i l'Institut Municipal 
d'Innovació de Palma de Mallorca, que presenten un dèficit de romanent per fer 
front a les obligacions pendents d'aplicar de 1.824 milers d'euros i 239 milers 
d'euros, respectivament. 
El romanent per a despeses generals s'hauria de corregir amb el defecte de la 
provisió d'insolvències calculat prèviament, 298 milers d'euros. L'import 
resultant, desprès d'aquesta correcció i de la incorporació del saldo del compte 
413, representaria un estalvi acumulat de 4.436 milers d'euros, i serien tres 
organismes autònoms, tots de Palma de Mallorca, els que haurien de finançar 
un dèficit acumulat, entre els quals destaquen l'Institut Municipal d'Esports i 
Institut Municipal d'Innovació amb dèficits de 2,873 i 430 milers d'euros 
respectivament. Així, els organismes de Palma de Mallorca traslladarien a 
l'Ajuntament un dèficit de 2.539 milers d'euros. 
Onze organismes autònoms, malgrat que declaren ingressos liquidats en el 
capítol 7, no han tingut en compte, per al càlcul del romanent de tresoreria, les 
desviacions del finançament afectat. Només fan aquest ajust els organismes 
autònoms de Manacor i Palma de Mallorca. 
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A continuació, es mostra un gràfic amb l'evolució del romanent de tresoreria per 
a despeses generals agregat de tots aquells organismes autònoms que han 
retut els comptes generals en el període 2008-2012: 
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El romanent de tresoreria agregat s'incrementa en un 13,2% respecte de 
l'exercici anterior; malgrat això, denou organismes de cinc municipis redueixen 
el seu romanent per a despeses generals respecte de l'exercici anterior, en 
concret els organismes de Binissalem, Eivissa, Formentera, Manacor i Palma 
de Mallorca. 
 
 
Altra informació 

A continuació, es mostra un quadre resum amb les dades dels 28 organismes 
autònoms que declaren despesa de personal i han informat sobre el nombre 
mitjà d'empleats durant l'exercici 2012 (l'organisme Patronat Municipal 
d'Escoles Infantils de Ciutadella de Menorca, Patronat Municipal de Turisme de 
Formentera i Patronat Municipal de Turisme de Llucmajor no han informat sobre 
la mitjana de personal malgrat que declaren despesa de personal): 

Cost de personal (milers d'euros) 27.186

Nombre d'empleats públics 843,5

Cost per empleat públic, incloses despeses socials (euros) 32.231,4

AEL 2012. ORGANISMES AUTÒNOMS. COST DE PERSONAL 

Illes BalearsConcepte

 

 
El cost mitjà de personal dels organismes autònoms és de 32.231,4 euros i el 
seu total suposa el 35,3% dels ingressos, és a dir, és significativament inferior al 
de les seves entitats principals, que és de 35.895,2 euros. 
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5. SOCIETATS MERCANTILS I ENTITATS 
PÚBLIQUES EMPRESARIALS 

A l'annex III.5.1 del tom II, es mostren els comptes agregats (balanç de situació, 
compte de pèrdues i guanys i estat de fluxos d'efectiu), a 31 desembre de 2012 
de les 23 entitats que han retut els comptes a la Sindicatura. 
Aquests agregats no són una unitat homogènia d'anàlisi, a causa de 
l'heterogeneïtat de la naturalesa de les entitats, motivada per la diversitat dels 
seus objectes socials. S'hauria d'efectuar una anàlisi exhaustiva de manera 
individual. L'abast d'aquest treball es limita a una anàlisi comparativa dels 
aspectes més significatius dels comptes anuals. 
Aquest agregat inclou els estats de les 22 societats mercantils i 1 entitat pública 
empresarial que han retut els comptes anuals.  
A efectes comparatius s'ha de tenir en compte l'impacte que va tenir l'RDL 
20/2012 sobre els comptes anuals de l'exercici 2012; i, per tant, en totes les 
referències a variacions respecte a l'exercici anterior on el seu efecte ha estat 
determinant es fa una menció expressa. 
A continuació, es mostren les societats mercantils i EPE de les quals la 
Sindicatura té constància, que no han retut els comptes a la data de tancament 
de l'Informe (15 de desembre de 2013):18 

Societat mercantil/EPE Ajuntament Objecte

SM Andratx Siglo XXI, SA Andratx Promoció immobiliària de l’habitatge

EPE Funerària M. de Sóller Sóller Prestació de serveis funeraris i del cementiri

EPE Sóller 2010 Sóller Aparcaments

Fita 2020, SL Vilafranca de Bonany Activ itats generals de l'administració local  

                                            
18 Les societats mercantils Societat Municipal Andratx Siglo XXI SA i Fita 2020, SL (de l’Ajuntament de Vilafranca de 
Bonany), tot i que en el moment de la rendició del Compte general varen adjuntar els documents PDF amb els comptes 
anuals de l’exercici 2012 d’aquestes, figuren en l’Informe com a entitats dependents que no han retut el compte general 
perquè no varen introduir les dades numèriques d’aquests comptes anuals a la plataforma de rendició dels comptes i, 
per això, no han pogut ser tractades a l’hora d’elaborar aquest Informe agregat. 
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A. BALANÇ DE SITUACIÓ 

El balanç de situació agregat és el següent: 

2012 % 2011 % %  var.

275.563 59,0% 300.997 59,3% -8,4%

15.189 3,3% 16.670 3,3% -8,9%

214.174 45,9% 237.094 46,7% -9,7%

13.392 2,9% 12.685 2,5% 5,6%

14.989 3,2% 14.458 2,9% 3,7%

17.367 3,7% 20.000 3,9% -13,2%

452 0,1% 90 0,0% 402,7%

191.511 41,0% 206.298 40,7% -7,2%

1.029 0,2% -100,0%

69.073 14,8% 67.335 13,3% 2,6%

102.326 21,9% 119.463 23,5% -14,3%

4.185 0,9% 1.502 0,3% 178,7%

4.127 0,9% 5.734 1,1% -28,0%

48 0,0% 49 0,0% -2,7%

11.752 2,5% 10.985 2,2% 7,0%

467.074 100,0% 507.295 100,0% -7,9%

2012 % 2011 % %  var.

137.731 29,5% 130.658 25,8% 5,4%

86.453 18,5% 73.753 14,5% 17,2%

 

-819 -0,2% -88 0,0% 827,6%

52.097 11,2% 56.993 11,2% -8,6%

163.303 35,0% 174.132 34,3% -6,2%

166.039 35,5% 202.506 39,9% -18,0%

467.074 100,0% 507.295 100,0% -7,9%

Immobilitzat intangible

Immobilitzat material

AEL 2012. SOCIETATS MERCANTILS I ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS. BALANÇ DE SITUACIÓ (en milers d’euros)

Actius per impost diferit

Subvencions, donacions i llegats rebuts

Inversions financeres a llarg termini

TOTAL ACTIU

Efectiu i altres actius líquids equivalents

Periodificacions a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU

Passiu no corrent

Passiu corrent

Fons propis

Inversions immobiliàries

Inv. en empreses del grup i assoc. a llarg term.

Altres instruments de patrimoni net

Ajusts per canvis de valor

Actius no corrents mantinguts per a la venda

ACTIU

PATRIMONI NET I PASSIU

Patrimoni net

Inv. en empreses del grup i assoc. a curt term.

Inversions financeres a curt termini

Actiu corrent

Existències

Deutors comercials i altres comptes a cobrar

Actiu no corrent

(1)

(1)

 
  (1) Dades comparatives de l'exercici 2011 incloses en els comptes anuals retuts de l'exercici 2012. 

 
El balanç agregat del quadre anterior, així com el de l'annex III.5.1 del tom II, 
s'ha elaborat amb les dades de l'XML però s'ha hagut de completar amb les 
dades de la documentació en PDF rebuda ateses les incoherències detectades. 
Aquestes són les incidències respecte a les dades de l'exercici 2012: 

 L'actiu corrent presenta diferències entre el total i el seu desglossament, 
3.774 milers d'euros, en els comptes anuals de l'Empresa Municipal de 
Serveis Alcúdia, SA (EMSA), Llar de Calvià, SA, Marratxí XXI, SA i 
Santa Eulària des Riu XXI, SA. 

 El patrimoni net i el passiu no corrent presenten diferencies entre el total 
i el seu desglossament, 195 milers d'euros i 1 miler d'euros, en els 
comptes anuals de Marratxí XXI, SA. 
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 L'Empresa Municipal d'Aigües i Clavegueram, SA de Palma (EMAYA) 
no ha emplenat l'import total de l'epígraf passiu corrent, 57.938 milers 
d'euros, i Marratxí XXI, SA presenta diferencies entre el total d'aquell 
epígraf i el seu desglossament, 2.377 milers d'euros. 

 
Les incidències detectades respecte a les dades comparatives de l'exercici 
2011 són les següents: 

 L'actiu no corrent de l'Empresa Municipal Bellver, SA de Sant Llorenç 
des Cardassar presenta diferències entre el total i el seu 
desglossament, 2 milers d'euros. 

 L'actiu corrent presenta diferències entre el total i el seu desglossament, 
9.699 milers d'euros, en els comptes anuals de Marratxí XXI, SA i 
l'Empresa Municipal de Serveis de Montuïri, SL. La diferència produïda 
en aquesta darrera empresa, 201 milers d'euros, es produeix també en 
els estats comptables en format PDF i, per tant, persisteix en el quadre 
anterior. 

 El patrimoni net i el passiu no corrent presenten diferències entre el total 
i el seu desglossament, 344 milers d'euros i 3 milers d'euros, en els 
comptes anuals de Marratxí XXI, SA. 

 EMAYA de Palma de Mallorca no ha emplenat l'import total de l'epígraf 
passiu corrent, 55.580 milers d'euros, i Marratxí XXI, SA presenta 
diferències entre el total d'aquell epígraf i el seu desglossament, 9.339 
milers d'euros. 

 
En el quadre següent es mostren diversos indicadors del balanç agregat 
desprès d'incorporar les correccions anteriors: 

2012 2011

73,7% 68,6%

151,6 dies 177,5 dies

222,7 dies 242,9 dies

7,1% 5,4%

141,8% 134,7%

70,5% 74,2%

41,8% 34,7%

5,1% 3,4%

200,1% 230,4%

0,6% -5,6%

AEL 2012. SOCIETATS MERCANTILS I ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS. 

INDICADORS SOBRE EL BALANÇ DE SITUACIÓ

Garantia

Exigibilitat 

INDICADORS I RÀTIOS

Solvència a curt termini

Disponibilitat

Estabilitat

Acumulació 

Termini de cobrament

Termini de pagament

Autonomia

Autofinançament

(1)

 
(1) Calculats sobre les dades de 2011 incloses en els comptes anuals de l'exercici 2012. 
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Els actius no corrents suposen el 59,0% del total de l'actiu. Destaca 
l'immobilitzat material que representa el 45,9%, del qual el 39,2% correspon a 
EMAYA i el 25,4% a la Societat Municipal d'Aparcaments i Projectes, SA 
(SMAP) de Palma de Mallorca. Aquesta darrera entitat té el 66,0% de 
l'immobilitzat intangible agregat. Sis entitats declaren que no disposen 
d'immobilitzat material i catorze d'immobilitzat intangible. L'immobilitzat material 
s'ha reduït un 9,7% respecte de l'exercici anterior; i així hi ha 3 empreses que el 
redueixen més del 25% entre les quals destaca LLEMSA de Llucmajor amb una 
reducció de 133 milers d'euros. Malgrat això, 3 empreses l'incrementen, 
d'aquestes destaca EMSA d'Alcúdia amb un 10,6%. 
Els deutors comercials representen el 21,9% del total d'actiu, si bé en la majoria 
d'entitats no arriba al 10%, i és el pes específic d'EMAYA de Palma amb un 
54,7% del total de deutors, que situa la mitjana en un nivell superior. Respecte 
de l'exercici anterior el saldo s'ha reduït un 14,3% i, així, hi ha vuit entitats que 
ho fan en un percentatge superior al 50% entre els quals destaquen Capdepera 
Segle XXI, SA i Obres i Serveis Sant Antoni 2005, SA amb reduccions de 3.167 
i 2.237 milers d'euros, respectivament. En l'altre extrem hi ha quatre empreses 
que incrementen el saldo més d'un 25%, entre les quals destaca l'Empresa 
Municipal de Transports Urbans, SA (EMT) de Palma amb un increment 
d'11.423 milers d'euros. 
Les existències suposen el 14,8% de l'actiu del balanç agregat. Setze entitats 
no tenen existències, i és l'SMAP de Palma, que representa el 70,8% del saldo 
agregat d'existències, que el fa significatiu. Les existències s'han incrementat un 
2,6% respecte de l'exercici 2011 malgrat que les societats que les incrementen 
són només tres. Destaca l'SMAP de Palma amb un increment de 2.382 milers 
d'euros. En l'altre extrem Iniciatives M. Vila d'Eivissa, SA l'ha reduït un 22,2%, 
1.348 milers d'euros. 
El patrimoni net agregat és positiu, 137.731 milers d'euros, un 29,5% dels 
passius totals, encara que Capdepera Segle XXI, SA, l'Empresa de Serveis de 
Manacor, SA, Obres i Serveis Sant Antoni 2005, SA i l'Empresa Municipal de 
Serveis de Montuïri, SL presenten patrimoni net negatiu. Iniciatives M. Vila, SA 
d'Eivissa presenta un patrimoni net per import inferior a la meitat del capital 
social. Totes aquestes societats es troben en situació de dissolució (art. 363 de 
l'RDL 1/2010, de 2 juliol). 
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En el gràfic següent es mostra el desglossament del patrimoni net. 

Capital
25,4%

Reserves i resultats
12,9%

Aportacions
23,8%

Subvencions
37,4%

Ajusts
-0,6%

AEL 2012. SOCIETATS MERCANTILS I ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS. PATRIMONI NET

 

 
La contribució del resultat al patrimoni net és positiva en 817 milers d'euros, la 
qual cosa deixa la capacitat d'autofinançament de les societats mercantils en un 
0,2% del total de l'actiu. Vuit entitats superen el 10% i quatre d'elles presenten 
ràtios negatives. Les societats mercantils han incrementat el seu net patrimonial 
en un 5,4%. 
Les subvencions, donacions i llegats rebuts representen l'11,2% del total dels 
passius i el 37,7% del patrimoni net. 
En el gràfic següent es mostra el desglossament del passiu exigible: 

Provisions i 
periodificacions

2,5%

Deutes amb entitats de 
credit i per arrend.fin.

49,5%

Altres
3,9%

Deutes amb empreses del 
grup
3,8%

Creditors
40,3%

AEL 2012.SOCIETATS MERCANTILS I ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS. EXIGIBILITAT
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El passiu exigible, creditors a curt i llarg termini, és el 70,5% del total del passiu 
agregat i provoca que l'autonomia de les societats mercantils sigui baixa. 
Només nou empreses són autònomes financerament (el seu exigible és inferior 
al 60% del seu actiu) i, per tant, no depenen en excés de capitals aliens.  
L'endeutament es redueix un 14,5% respecte a l'exercici anterior. Malgrat això 
les empreses de Maó i Santa Eulària des Riu incrementen la càrrega del deute 
de l'ajuntament en 411 milers d'euros i 478 milers d'euros, respectivament. Els 
ajuntaments de Calvià, Palma de Mallorca i Sant Antoni de Portmany redueixen 
el nivell d'endeutament agregat de les seves empreses amb una reducció de 
810 milers d'euros, 28.242 milers d'euros i 1.023 milers d'euros, respectivament.  
El termini mitjà de pagament als creditors és de 217,6 dies. El termini mitjà de 
cobrament és de 151,6 dies i, per tant, el període de maduració és negatiu en 
66,0 dies. L'SMAP de Palma, LLEMSA de Llucmajor, Santa Eulària des Riu 
SXXI, SA, Obres i Serveis Sant Antoni 2005, SA i Promocions Urbanístiques, 
SL (PUM) de Maó superen els 240 dies de mitjana per cobrar. Només set no 
arriben als 30 dies. L'SMAP de Palma, Obres i Serveis Sant Antoni 2005, SA, 
PUM i Ciutadella Turisme (CITUR) superen els 240 dies de període de 
pagament. Només tres no arriben als 30 dies. 
Una altra visió per masses patrimonials del balanç de situació és la següent: 

Imm. financer Imm. financer

Immobilitzat
Immobilitzat

Existencies Existencies

Actiu circul. Actiu circul.

Tresoreria
Tresoreria

Passiu llarg Passiu llarg

Subvencions
Subvencions

Fons propis Fons propis

Passiu curt
Passiu curt

Actiu Passiu Actiu Passiu

Exercici corrent Exercici anterior

AEL 2012. SOCIETATS MERCANTILS. SITUACIÓ ECONOMICOPATRIMONIAL

 



Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 153 

 

Quant a la situació financera a curt termini, el balanç agregat presenta un 
superàvit de capital circulant de 25.472 milers d'euros. Vuit societats mercantils 
presenten fons de maniobra negatiu i, per tant, no disposen de prou actiu 
circulant per fer front a les seves obligacions a curt termini. Aquestes són les 
següents: 

 Capdepera Segle XXI, SA 

 Empresa Municipal Bellver, SA (Sant Llorenç des Cardassar) 

 Empresa Municipal de Serveis de Montuïri, SL 

 Empresa Municipal de Transports Urbans, SA (Palma de Mallorca)  

 Empresa Serveis de Manacor, SL 

 Serveis Municipals de Porreres, SL 

 Societat Municipal d'Aparcaments i Projectes, SA (Palma de Mallorca) 

 Son Servera Segle XXI, SA 
En termes agregats per municipis és de destacar que les societats mercantils 
de Palma de Mallorca presenten un fons de maniobra negatiu de 7.254 milers 
d'euros. 
La solvència és d'un 73,7% (68,6% en 2011). Tretze empreses presenten ràtios 
de solvència a curt termini que no superen el 120%. Nou superen el 200%. Les 
societats de Manacor, Montuïri i Son Servera són insolvents a curt termini. La 
solvència millora en 5,1 punts percentuals respecte a l'exercici anterior. 
Respecte de l'exercici anterior el capital circulant millora un 571,6% a causa 
principalment de les empreses d'Eivissa i Palma de Mallorca. 
Aquesta situació de superàvit de capital circulant es podria veure transformada 
en dèficit si es tengués en compte que dins l'actiu circulant agregat s'inclouen 
existències, 69.073 milers d'euros, que, atesa la seva naturalesa immobiliària, 
podrien tenir en alguns casos un termini de realització superior a un any. 
La liquiditat de les societats mercantils és d'un 7,1%. Nou empreses no arriben 
al 10% i sis superen el 100%. El nivell de tresoreria recomanable es troba entre 
el 10% i 30% del passiu a curt termini. Destaquen per municipis Marratxí, 
Montuïri, Palma de Mallorca i Sant Antoni de Portmany en no arribar al 3%. En 
l'altre extrem se situen Ciutadella, Pollença i Santanyí que superen el 100%. La 
liquiditat s'incrementa en 1,7 punts percentuals, tant per l'increment de la 
disponibilitat (2,6%) com per la reducció del passiu a curt termini (-18,0%). 
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B. COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS 

El compte de pèrdues i guanys agregat es mostra a continuació:  

2012 2011 % v ar.

165.251 160.116 3,2%

4.088 2.520 62,2%

-5.012 -5.911 -15,2%

-62.008 -60.001 3,3%

81.164 85.511 -5,1%

-117.703 -130.017 -9,5%

-37.629 -35.962 4,6%

-23.071 -24.337 -5,2%

10.215 7.029 45,3%

584 1.245 -53,1%

-7.679 -230 3239,8%

 

110 -125 -187,9%

8.309 -163 -5183,8%

731 886 -17,5%

-6.308 -6.831 -7,7%

7 12 -40,1%

0 0 3690,3%

-1.893 -1.206 57,0%

 

-7.463 -7.138 4,5%

846 -7.302 -111,6%

-28 27 -205,1%

817 -7.275 -111,2%

Concepte

2. Var. d'ex ist. de prod. acabats i en curs de fabric.

3. Treballs realitzats per l'empresa per al seu actiu

4. Aprovisionaments

5. Altres ingressos d'explotació

1. Import net de la x ifra de negocis

AEL 2012. SOCIETATS MERCANTILS I ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS. COMPTE DE PÈRDUES I 

GUANYS (en milers d'euros)

14. Ingressos financers

10. Excessos de prov isions

11. Deteriorament i resultat per alien. de l'immobilitzat

12. Diferència negativa de combinació de negoci

13. Altres resultats

6. Despeses de personal

7. Altres despeses d'explotació

8. Amortització de l'immobilitzat

9. Imputació de subv. d'immob. no financer i altres

D) Resultat de l'exercici (C + 20)

19. Altres ingressos i despeses de caràcter finanacer

B) Resultat financer (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19)

C) Resultat abans d'imposts (A + B)

20. Impost sobre beneficis

A) Resultat d'explotació (1+2+ … +12+13)

16. Variació de valor raonable d'instruments financers

17. Diferències de canvi

18. Deteriorament i resultat per alien. d'instruments financers

15. Despeses financeres

(1)

 
          (1) Dades comparatives de l'exercici 2011 incloses en els comptes anuals retuts de l'exercici 2012. 

 
El compte de pèrdues i guanys agregat del quadre anterior, així com el de 
l'annex III.5.1 del tom II, s'ha construït amb les dades de l'XML però s'ha hagut 
de completar amb les dades de la documentació en PDF rebuda ateses les 
incoherències detectades. Aquestes són les incidències, totes del resultat 
d'explotació, respecte a les dades del 2012: 

 Marratxí Segle XXI, SA ha classificat erròniament els aprovisionaments i 
les amortitzacions d'immobilitzat. 

 Llar de Calvià, SA no ha emplenat la línia d'amortitzacions. 

 L'EMT de Palma ha emplenat erròniament la línia d'altres resultats i 
Santa Eulària des Riu XXI, SA no l'ha emplenada. 

Aquestes són les incidències, totes del resultat d'explotació, respecte a les 
dades de l'exercici comparatiu: 
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 Marratxí Segle XXI, SA ha classificat erròniament els aprovisionaments i 
les amortitzacions d'immobilitzat. 

 L'SMAP de Palma i Serveis Municipals de Santanyí han emplenat 
incorrectament la línia d'altres despeses d'explotació. 

 Llar de Calvià, SA no ha emplenat la línia d'amortitzacions. 

 CITUR de Ciutadella no ha emplenat la línia d'altres resultats. 
L'import net de la xifra de negocis és de 165.249 milers d'euros i s'ha 
incrementat un 3,2% respecte de l'exercici anterior. 
El resultat d'explotació agregat és positiu, 8.309 milers d'euros, i, malgrat això, 
cinc entitats, de les vint-i-quatre que han retut els comptes anuals, han obtingut 
un resultat d'explotació negatiu, aquestes són les següents: 

 Empresa Municipal de Serveis de Montuïri, SL (-8 milers d'euros) * 

 Iniciatives Municipals Vila, SA d'Eivissa (-155 milers d'euros) 

 Llar de Calvià, SA (-633 milers d'euros) * 

 Marratxí Segle XXI, SA (-89 milers d'euros) 

 Promocions Urbanístiques de Maó, SL (-196 milers d'euros) * 
        * Societats mercantils que també veren presentar resultat d'explotació negatiu l'exercici 2011. 

 
El resultat d'explotació millora significativament respecte a l'exercici anterior, 
sobretot per la supressió de la paga extraordinària de desembre (RDL 20/2012). 
Malgrat això, onze societats mercantils empitjoren el seu resultat. Les societats 
de Calvià i Palma milloren significativament el resultat (1.166 i 6.460 milers 
d'euros) encara que les primeres declaren pèrdues d'explotació. Les societats 
d'Eivissa passen d'una situació de superàvit d'explotació el 2011 a dèficit 
l'exercici 2012. 
La despesa de personal en termes agregats suposa un 48,8% del total 
d'ingressos d'explotació. Quatre empreses es troben per sobre del 70%, i onze 
es troben per sota del 20%, entre les quals tres no declaren cap despesa de 
personal. Respecte de l'exercici anterior aquesta despesa s'ha reduït un 9,5% 
(l'efecte de l'RDL 20/2012 ha estat determinant). Quatre empreses incrementen 
la despesa i setze la redueixen. A l'agregat per municipis, les societats 
mercantils d'Eivissa, Maó i Sant Antoni de Portmany incrementen la despesa. 
Les baixades més significatives es produeixen a Alcúdia, Calvià, Llucmajor i 
Palma de Mallorca. 
El resultat financer agregat de l'exercici 2012 és negatiu, -7.463 milers d'euros, 
encara que hi ha set empreses que declaren un resultat financer positiu i tres 
cap resultat. Les despeses financeres suposen el 3,8% del total de la xifra de 
negocis. Destaquen EMAYA i SMAP, tots dos de Palma de Mallorca, amb 1.325 



156 

Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 

 

i 2.361 milers d'euros de resultat financer respectivament. El resultat financer 
empitjora un 4,5% respecte a l'exercici anterior. Malgrat això, vuit societats 
mercantils milloren el seu resultat. Les societats de Calvià empitjoren el seu 
resultat financer un 441,2% i passen a declarar pèrdues; per la seva banda, la 
societat de Marratxí el millora un 2.016,8% i passa a declarar un resultat positiu. 
Malgrat que el resultat agregat és positiu, 817 milers d'euros, dotze societats 
han obtingut resultats positius (beneficis) i quatre declaren un resultat zero, 
quatre entitats presenten pèrdues durant l'exercici 2012, aquestes són les 
següents: 

 Empresa Municipal de Serveis de Montuïri, SL (-8 milers d'euros) * 

 Iniciatives M. Vila, SA d'Eivissa (-1.946 milers d'euros) 

 Llar de Calvià, SA (-624 milers d'euros) * 

 Promocions Urbanístiques de Maó, SL (-175 milers d'euros) * 
        * Societats mercantils que també varen presentar pèrdues l'exercici 2011. 

 
Les empreses de l'Ajuntament de Calvià (-473 milers d'euros), Eivissa (-1.946 
milers d'euros), Maó (-174 miler d'euros), i Montuïri (-8 milers d'euros) 
contribueixen negativament amb pèrdues agregades a la situació 
economicopatrimonial i d'equilibri pressupostari de l'Ajuntament.  
Les societats mercantils han generat una rendibilitat positiva pels ajuntaments 
que suposa el 0,9% dels fons propis abans del resultat de l'exercici (el -9,9% 
l'exercici 2011), i el 0,3% dels ingressos totals (-2,9%). Tres societats mercantils 
presenten resultats per sobre del 20% dels fons propis i quatre per sobre del 
10% dels ingressos. 
El resultat total millora un 111,2% respecte a l'exercici anterior, sobretot per 
l'efecte de l'RDL 20/2012. Així, dotze societats mercantils milloren el seu 
resultat. Les societats de Palma passen d'obtenir pèrdues el 2011 a tenir 
beneficis el 2012 amb una millora de 6.664 milers d'euros. Les de Calvià el 
milloren en 658 milers d'euros però es mantenen amb pèrdues. Les societats 
d'Eivissa agreugen les pèrdues en 259 milers d'euros. 
El desglossament del resultat mostra que el benefici es produeix per les 
activitats d'explotació que quasi són compensades pel resultat de les activitats 
financeres. Les activitats d'explotació milloren significativament el seu resultat 
en 8.472 milers d'euros respecte a l'exercici anterior i, compensen les activitats 
de finançament que empitjoren en 325 milers d'euros, provoquen que el resultat 
total millori un 111,2% respecte a l'exercici anterior. 

  



Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 157 

 

C. MEMÒRIA I ALTRES ESTATS 

Les memòries dels comptes anuals de les societats mercantils i EPE contenen, 
en general, la informació necessària i suficient per a la correcta interpretació 
dels comptes anuals. 
D'aquestes entitats n'hi ha tres que no presenten despeses de personal, que 
són les següents: Andratx Segle XXI, SA, Capdepera Segle XXI, SA i EPE 
Ciutadella Turisme. 
El cost total de personal ha estat de 117.703 milers d'euros i el nombre mitjà de 
treballadors contractats de 2.718,5. Així, resulta un cost mitjà per treballador de 
42.494,1 euros, sense comptar la despesa de personal de les entitats 
esmentades en el paràgraf anterior que no han indicat el nombre mitjà de 
treballadors. 
Tot i que hi ha molta disparitat entre les dades dels diferents municipis, 
destaquen les societats mercantils de l'Ajuntament de Palma de Mallorca, que 
suposen el 81,2% de la despesa de personal d'aquestes entitats, i el 78,9% dels 
treballadors, que presenten cost mitjà per empleat de 44.601,7 euros, per sobre 
de la mitjana en 2.107,6 euros. 
El cost total de personal suposa un 48,8% dels ingressos d'explotació i respecte 
a l'exercici anterior s'ha reduït un 9,5%, sobretot per l'efecte de l'RDL 20/2012. 
Amb relació al nombre d'empleats només Son Servera SXXI, SA l'incrementa, i 
entre les que el redueixen destaquen EMSA d'Alcúdia i PUM de Maó amb un 
36,7% i un 31,8%, respectivament. 
 

 

Estat de fluxos d'efectiu 

L'estat de fluxos d'efectiu és un estat comptable voluntari per a aquelles entitats 
que poden presentar balanç abreujat.  
L'estat de fluxos d'efectiu agregat, amb la informació de les onze societats 
mercantils que l'han emplenat, és el següent: 

2012 2011 % v ar.

A) 18.243 8.419 116,7%

B) -4.037 -9.429 -57,2%

C) -12.618 -3.618 248,7%

D)  

E) 1.589 -4.628 -134,3%

Efecte de les v ariacions dels tipus de canv i

Augment/disminució nets de l'efectiu o equiv alents

Flux os d'efectiu de les activ itats d'ex plotació

Conceptes

AEL 2012. SOCIETATS MERCANTILS I ENTITATS PÚBLIQUES EMPRESARIALS. ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU (en 

milers d'euros)

Flux os d'efectiu de les activ itats d'inv ersió

Flux os d'efectiu de les activ itats de finançament 

(1)

 
 
    (1) Dades comparatives de l'exercici 2011 incloses en els comptes anuals retuts de l'exercici 2012. 
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Calvià 2000, SA, malgrat l'obligació legal d'informar sobre els fluxos d'efectiu, no 
ha emplenat l'estat corresponent a la plataforma i per tant les seves dades no 
estan incloses en l'anàlisi. 
L'estat de fluxos d'efectiu agregat del quadre anterior, així com el de l'annex 
III.5.1 del tom II, s'ha elaborat amb les dades incloses en els fitxers XML però 
s'ha hagut de completar amb les dades de la documentació en PDF, ateses les 
incoherències detectades. Aquestes són les incidències respecte a les dades 
del 2012: 

 Marratxí Segle XXI, SA i LLEMSA de Llucmajor no han emplenat les 
línies de fluxos d'efectiu corresponent a les diferents activitats i s'han 
limitat a informar sobre el total. 

 
Aquestes són les incidències respecte a les dades comparatives de l'exercici 
anterior: 

 Marratxí Segle XXI, SA i LLEMSA de Llucmajor no han emplenat les 
línies de fluxos d'efectiu corresponent a les diferents activitats i s'han 
limitat a informar sobre el total. 

 PUM de Maó ha emplenat amb signe contrari les activitats d'explotació. 

 EMSA d'Alcúdia i l'SMAP de Palma de Mallorca han emplenat 
incorrectament la línia activitats de finançament. 

 EFM de Palma de Mallorca ha emplenat amb signe contrari el flux total 
d'efectiu corresponent a l'exercici 2011, el qual hauria de ser positiu. 

 
El flux de tresoreria durant l'exercici 2012 és positiu en 1.589 milers d'euros i, 
així, només tres entitats declaren fluxos totals negatius; entre aquestes 
destaquen: 

 EMT de Palma de Mallorca (-203 milers d'euros) 

 PUM de Maó (-784 milers d'euros) * 

 SMAP de Palma de Mallorca (-621 milers d'euros) * 
        * Societats mercantils que també varen presentar fluxos totals negatius l'exercici 2011. 

 
Un desglossament del flux total de tresoreria mostra que els recursos obtinguts 
de les activitats de l'explotació, 18.243 milers d'euros, han estat suficients per 
fer front a les necessitats de tresoreria de les activitats d'inversió, -4.037 milers 
d'euros i de finançament, -12.618 milers d'euros. 
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EMT de Palma de Mallorca, LLEMSA de Llucmajor, PUM de Maó i Santa 
Eulària des Riu XXI, SA han consumit disponibilitat amb l'explotació. EFM de 
Palma de Mallorca, LLEMSA de Llucmajor, PUM de Maó i Santa Eulària des Riu 
XXI, SA han obtingut recursos de la desinversió. 
L'EMT només ha obtingut recursos de l'activitat de finançament, 7.086 milers 
d'euros, i aquests han estat molt superiors als pagaments nets de la inversió, 
1.618 milers d'euros. 
Respecte de l'exercici anterior les activitats d'explotació han generat un 116,7% 
més de tresoreria, les activitats d'inversió han requerit un 57,2% més de 
tresoreria, i les activitats de finançament l'han reduïda un 248,8% més. El flux 
final ha millorat un 134,3% respecte de l'exercici anterior. Només l'EMT de 
Palma de Mallorca redueix la seva disponibilitat respecte a l'exercici anterior 
(103 milers d'euros). 
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D. INFORMES D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS 

Els comptes anuals d'onze societats mercantils han estat acompanyats amb 
l'informe d'auditoria que exigeix l'article 263 de l'RDL 1/2010, de 2 de juliol, pel 
qual s'aprova el text refós de la Llei de societats de capital.  
Totes les societats mercantils, que estan dins dels paràmetres d'auditoria 
obligatòria, l'han tramès a l'SCIB. 
Els informes d'auditoria externa dels comptes retuts emeten opinió favorable o 
favorable amb excepcions. No hi ha cap cas d'opinió desfavorable o denegada.  
Pel que fa a les excepcions dels informes es poden destacar les següents:  

 Els informes d'auditoria recullen excepcions de caire financer per 
incompliments de principis i criteris comptables que resulten d'aplicació 
als comptes anuals de les empreses següents: 
o Calvià 2000, SA, per la comptabilització d'una provisió que no 

compleix els requisits que estableix el PGC, fet que provoca una 
sobrevaloració del passiu corrent i una infravaloració del net 
patrimonial. 

o Marratxí XXI, SA pel tractament incorrecte d'una operació 
d'arrendament financer que provoca una infravaloració de 
l'immobilitzat i del passiu exigible i un error de classificació en el 
compte de resultats. 

 També recullen excepcions de caire legal els informes d'auditoria de les 
empreses següents: 
o Iniciatives Municipals Vila, SA d'Eivissa, per l'incompliment de 

comunicació de dades subjectes a protecció que estableix la Llei 
orgànica 15/1999, de protecció de dades de caràcter personal. 

o Serveis Municipals de Santanyí, SLU per l'incompliment de 
determinades restriccions a la contractació de personal que 
imposa la Llei 2/2012, de pressuposts generals de l'Estat del 2012. 

 Els auditors adverteixen que han tengut limitacions a l'abast en el treball 
d'auditoria dels comptes anuals d'Iniciatives Municipals Vila, SA 
d'Eivissa i de PUM de Maó. 

Sense que afecti l'opinió sobre els comptes anuals de l'EMT de Palma de 
Mallorca, els auditors emfasitzen que aquesta societat presenta un dèficit de 
capital circulant. 
També inclouen paràgrafs d'èmfasi o sobre altres qüestions els informes 
d'auditoria de les entitats següents: Calvià 2000, SA, Iniciatives Municipals Vila, 
SA d'Eivissa, PUM de Maó, i SMAP de Palma de Mallorca. 
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El resultat d'aquests informes d'auditoria es resumeix en el quadre següent: 

Denominació Municipi Informe Cod.

EM de Serveis d'Alcúdia, SA Alcúdia Sí Favorable Sense excepcions 5

Andratx Segle XXI, SA Andratx No - - 4

Calv ià 2000, SA Calv ià Sí Favorable Excepció financera 3

Llar de Calv ià, SA Calv ià No - - 4

Capdepera Segle XXI, SA Capdepera No - - 4

EPE Ciutadella Turisme (CITUR) Ciutadella de Menorca No - - 4

Iniciatives Municipals Vila, SA Eiv issa Sí Favorable
Limitació a l’abast i excepció 

legalitat
3

Llucmajor E.M. de Serveis, SA Llucmajor Sí Favorable Sense excepcions 5

Promocions Urbanístiques de Maó, SL Maó Sí Favorable Limitació a l’abast 3

E. de Serveis del Mun. de Manacor, SA Manacor No - - 4

EM de Serveis Marratxí XXI, SA Marratxí Sí Favorable Excepció financera 3

EM de Serveis de Montuïri, SL Montuïri No - - 4

Emaya, EM d'Aigües i Clavegueram, SA Palma Sí Favorable Sense excepcions 5

EM de Transports Urbans de Palma, SA Palma Sí Favorable Sense excepcions 5

Empresa Funerària Municipal, SA Palma Sí Favorable Sense excepcions 5

SM d'Aparcaments de Palma, SA Palma Sí Favorable Sense excepcions 5

EM de Serveis 2002, SL Pollença No - - 4

Serveis Municipals de Porreres, SLU Porreres No - - 4

Obres i Serveis Sant Antoni 2005, SA Sant Antoni de Portmany No - - 4

EM Bellver SA Sant Llorenç des Cardassar No - - 4

Santa Eulària des Riu XXI, SA Santa Eulària des Riu No - - 4

Serveis Municipals de Santanyí, SLU Santanyí Si Favorable Excepció legalitat 3

EPE Funerària M. de Sóller Sóller - - - 1

EPE Sóller 2010 Sóller - - - 1

Son Servera Segle XXI, SA Son Servera No - - 4

Fita 2020, SL Vilafranca de Bonany No - - 4

AEL 2012. INFORMES D’AUDITORIA DE SOCIETATS MERCANTILS I EPE DEPENDENTS DE LES ENTITATS LOCALS

Opinió

(1)(1)

(1)(1)

(1)(1)(2)
 

 

Codi Descripció

1 No ha retut els comptes anuals

2 Entitat que no ha presentat informe d'auditoria i està obligada a auditar-se

3 Informe d'auditoria favorable amb excepcions

4 Entitat que es troba fora dels paràmetres d'auditoria obligatòria

5 Informe favorable sense excepcions

6 Entitat que no ha retut el comptes anuals de l'exercici  

 
La transcripció literal de les excepcions dels informes d'auditoria s'inclou a la 
fitxa de cada entitat en l'annex V del tom II d'aquest Informe. 
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IV. INCIDÈNCIES EN ELS COMPTES ANUALS 

Els objectius d'aquest apartat són detectar i exposar les incidències que 
apareixen en els comptes generals retuts de les entitats locals compreses en 
l'àmbit subjectiu de l'Informe (municipis, mancomunitats, entitat local menor i 
també organismes autònoms). És a dir, cal determinar si els comptes contenen 
la informació exigida a la INCL i si els documents que els integren tenen la 
forma i el contingut establerts, i si les dades dels diversos documents són 
coherents entre si. 
Amb aquesta finalitat, i utilitzant l'aplicació de validació del compte general de la 
plataforma de rendició telemàtica, s'han analitzat les incidències que aquella ha 
detectat i, així mateix, si escau, les justificacions formulades pels comptedants. 
La validació realitzada consisteix a revisar si les dades numèriques presentades 
en els diferents estats comptables que formen el compte general quadren i si 
són consistents entre si (només s'han tingut en consideració els documents 
tramesos en fitxers XML, amb independència del que puguin contenir els fitxers 
PDF tramesos). No s'han analitzat incidències de societats mercantils i EPE, 
atès que no són objecte de validació per la plataforma de rendició. 
S'ha de tenir en compte, com una limitació al treball, que les entitats locals que 
no han retut els comptes anuals abans del 15 de desembre de 2013 (data de 
tancament de la recollida d'informació) no figuren a l'anàlisi de les incidències ni 
a les conclusions.  
S'exposen a continuació, sense valorar la seva magnitud i/o importància, les 
incidències detectades per la plataforma de rendició telemàtica que afecten el 
conjunt de les entitats locals. En el tom II figuren les incidències que afecten 
cada una de les entitats locals que han retut els comptes així com una fitxa 
resum dels estats i dels indicadors individualitzada. 
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CORPORACIONS LOCALS QUE NO HAN RETUT EL COMPTE GENERAL 

La corporació local que, a 15 de desembre de 2013, dos mesos després 
d’acabar el termini de rendició previst a la normativa, no havia retut el compte 
general corresponent a l’exercici 2012, incomplint l’obligació establerta en el 
TRLRHL i l’LSCIB, era la següent (l’exercici anterior ja havia incomplert aquesta 
obligació): 

Mancomunitat Tramuntana  

 
Les entitats dependents que no han retut el compte general corresponent a 
l'exercici 2012 són les següents: 

Societat mercantil/EPE Ajuntament Objecte

SM Andratx Siglo XXI, SA Andratx Promoció immobiliària de l’habitatge

EPE Funerària M. de Sóller Sóller Prestació de serveis funeraris i del cementiri

EPE Sóller 2010 Sóller Aparcaments

Fita 2020, SL Vilafranca de Bonany Activ itats generals de l'administració local  
 
 
INCIDÈNCIES EN ELS COMPTES GENERALS 

Els quadres que figuren a continuació mostren el nombre d'incidències 
significatives detectades i la seva mitjana, en cada un dels apartats en què s'ha 
organitzat l'Informe (rendició i aprovació del compte general, balanç, compte del 
resultat economicopatrimonial, liquidació pressupostària i memòria), per entitats, 
per illes, i per trams de població.  
El nombre d'incidències, per entitats, és el següent: 

RA BS CR LP RP ME ED RT TOTAL

Corporacions locals 197 14 11 28 9 110 20 37 426

Ajuntaments 180 14 9 28 9 102 20 37 399

Entitat local menor

Mancomunitats 17 2 8 27

Entitats dependents 6 2 12 20 3 6 49

Organismes autònoms 6 2 12 20 3 6 49

Empreses públiques i EPE

TOTAL 203 16 11 40 9 130 23 43 475

AEL 2012. ENTITATS LOCALS. NOMBRE D'INCIDÈNCIES

Entitats
APARTAT COMPTE GENERAL

Apartat:  RA (rendició i aprovació),  BS (balanç),  CR (compte del resultat economicopatrimonial),  LP (liquidació pressupostària), RP (resultat 

pressupostari),  ME (memòria),   ED (estat del deute)  i  RT (romanent de tresoreria)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 
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Les incidències relatives a la rendició i l'aprovació del compte general són 
generalitzades en totes les corporacions locals. La memòria és l'apartat del 
compte general en què s'han produït més incidències. Els epígrafs en els quals 
s'observen més errades són el de les notes de l'endeutament (no s'inclouen 
totes les operacions de finançament que pertoquen), el de seguiment de les 
despeses amb finançament afectat i el de romanents de crèdit (no es presenta 
la separació dels romanents compromesos, incorporables i no incorporables).  
La mitjana d'incidències, per tipus d'entitat local, és la següent: 

RA BS CR LP RP ME ED RT TOTAL

Corporacions locals 2,6 0,2 0,1 0,4 0,1 1,5 0,3 0,5 5,7

Ajuntaments 2,7 0,2 0,1 0,4 0,1 1,5 0,3 0,6 6,0

Entitat local menor

Mancomunitats 2,4 0,3 1,1 3,9

Entitats dependents 0,1 0,0 0,2 0,3 0,0 0,1 0,8

Organismes autònoms 0,2 0,1 0,3 0,5 0,1 0,2 1,2

Empreses públiques i EPE

Mitjana per entitat 1,5 0,1 0,1 0,3 0,1 0,9 0,2 0,3 3,5

AEL 2012. ENTITATS LOCALS. MITJANA INCIDÈNCIES

Entitats
APARTAT COMPTE GENERAL

Apartat:  RA (rendició i aprovació),  BS (balanç),  CR (compte del resultat economicopatrimonial),  LP (liquidació pressupostària), RP (resultat 

pressupostari),  ME (memòria),   ED (estat del deute)  i  RT (romanent de tresoreria)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 

 

 
La mitjana d'incidències de les corporacions locals, per illes, és la següent: 

RA BS CR LP RP ME ED RT TOTAL

Ajuntaments 2,7 0,2 0,1 0,4 0,1 1,5 0,3 0,6 6,0

Mallorca 2,7 0,2 0,2 0,5 0,1 1,6 0,3 0,6 6,2

Menorca 2,6 0,1 0,5 1,1 0,4 0,4 5,1

Eiv issa-Formentera 3,0 0,2 0,2 1,0 0,2 0,7 5,2

Entitat local menor

Mallorca

Mancomunitats 2,8 0,3 1,3 4,5

Mallorca 2,8 1,2 4,0

Eiv issa-Formentera 3,0 2,0 2,0 7,0

Mitjana per corporació 2,7 0,2 0,1 0,4 0,1 1,5 0,3 0,5 5,8

AEL 2012. CORPORACIONS LOCALS. MITJANA INCIDÈNCIES PER ILLES

Entitats
APARTAT COMPTE GENERAL

Apartat:  RA (rendició i aprovació),  BS (balanç),  CR (compte del resultat economicopatrimonial),  LP (liquidació pressupostària), RP (resultat 

pressupostari),  ME (memòria),   ED (estat del deute)  i  RT (romanent de tresoreria)  

 
Els ajuntaments de Mallorca són els que tenen la mitjana d'incidències més alta 
encara que un d'ells no presenta cap incidència. 
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La mitjana d'incidències dels ajuntaments, per trams de població, és la següent: 

RA BS CR LP RP ME ED RT TOTAL

Fins a 5.000 h. 2,7 0,2 0,1 0,1 0,0 1,0 0,3 0,1 4,4

5.001-20.000 h. 2,5 0,2 0,3 0,4 0,3 1,5 0,3 0,6 6,0

20.001-50.000 h. 2,7 0,1 0,4 0,1 1,0 0,3 1,1 5,7

Més de 50.000 h. 4,7 0,3 3,3 8,7 1,0 2,3 20,3

Mitjana per ajuntament 2,7 0,2 0,1 0,4 0,1 1,5 0,3 0,6 6,0

AEL 2012. AJUNTAMENTS. MITJANA INCIDÈNCIES PER TRAMS DE POBLACIÓ

Trams de població
APARTAT COMPTE GENERAL

Apartat:  RA (rendició i aprovació),  BS (balanç),  CR (compte del resultat economicopatrimonial),  LP (liquidació pressupostària), RP (resultat 

pressupostari),  ME (memòria),   ED (estat del deute)  i  RT (romanent de tresoreria)  

 
Els ajuntaments del tram de més de 50.000 habitants són els que tenen la 
mitjana d'incidències més elevada atès que els dos ajuntaments d'aquest tram 
estan entre els cinc amb més incidències significatives. Els ajuntaments petits 
del dos primers trams, amb recursos més limitats, són els que presenten la 
mitjana més baixa (un nombre apreciable de corporacions ha externalitzat la 
gestió comptable a empreses privades). 
La mitjana d'incidències, per aplicació informàtica, és la següent: 

BS CR LP RP ME ED RT TOTAL

Aplicació informàtica 1 56 0,2 0,2 0,2 0,1 1,0 0,2 0,2 3,0

Aplicació informàtica 2 7 0,3 1,7 0,1 3,7 0,3 3,0 9,7

Aplicació informàtica 3 10 0,4 0,4 1,7 0,5 0,4 3,7

Aplicació informàtica 4 2

Mitjana per ajuntament 67 0,2 0,1 0,4 0,1 1,5 0,3 0,6 3,3

AEL 2012. AJUNTAMENTS. MITJANA INCIDÈNCIES PER APLICACIÓ INFORMÀTICA

Aplicació informàtica

Apartat:  RA (rendició i aprovació),  BS (balanç),  CR (compte del resultat economicopatrimonial),  LP (liquidació pressupostària), RP 

(resultat pressupostari),  ME (memòria),   ED (estat del deute)  i  RT (romanent de tresoreria)

APARTAT COMPTE GENERALNombre 

ajuntaments

 

 
Les aplicacions informàtiques són eines fonamentals per a la gestió comptable 
de l'entitat i influeixen de manera determinant en la qualitat de la informació 
comptable. Una anàlisi de les incidències per aplicació permet destacar el 
següent: 

 L'aplicació informàtica 1 és la que fan servir més ajuntaments de les 
Illes Balears. La mitjana d'incidències és baixa i presenta més 
incidències en la generació de les notes de la memòria relatives a 
l'endeutament i en les de romanents de crèdit (no es presenta la 
separació dels romanents compromesos, incorporables i no 
incorporables).  

 L'aplicació informàtica 2 presenta una mitjana d'incidències superior a la 
mitjana balear atès que tres ajuntaments que ho fan servir estan entre 
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els cinc amb més incidències significatives. Entre les incidències podem 
destacar que no genera correctament els apartats del fitxer XML relatius 
al romanent de tresoreria, permet l'alta de comptes no prevists a la 
normativa comptable, i que tots els ajuntaments que la fan servir 
presenten problemes en la gestió de les despeses amb finançament 
afectat. 

 L'aplicació informàtica 3 es fa servir a tots el ajuntaments de Menorca i 
a un de Mallorca. La mitjana d'incidències està lleugerament per sobre 
de la mitjana, i presenta principalment incidències en el tractament de 
les desviacions generades per despeses amb finançament afectat. 

 L'aplicació informàtica 4, que fan servir dos ajuntaments d'Eivissa, no 
presenta cap incidència aritmètica en el compte general retut. 

Les incidències de cada una de les entitats locals que han retut el compte 
general, detectades per la plataforma de rendició telemàtica, i amb 
independència de la seva justificació, es mostren en els quadres que figuren en 
l'annex IV del tom II. La codificació de les incidències que apareix en l'esmentat 
annex correspon al disseny de la plataforma i només s'han inclòs aquells codis 
en el quals hi ha alguna incidència detectada.19 
En el tom II figura una fitxa resum dels estats i dels indicadors de cada una de 
les entitats que han retut els comptes. 
 

 

ENTITATS QUE NO JUSTIFIQUEN LES SEVES INCIDÈNCIES 

La plataforma de rendició telemàtica, en el procés d'enviament, realitza una 
validació del contingut del compte general, informa al comptedant de les 
incidències detectades, i li ofereix la possibilitat de justificar-les. L'exercici 
d'analitzar, i posteriorment justificar, és molt important per garantir la qualitat de 
la informació retuda, així com per evitar errors en el futur.  
A continuació, es mostra un quadre amb les deu entitats que no justifiquen totes 
les incidències:20 

Ajuntaments Ajuntaments Ajuntaments

Calvià Muro Sencelles

Capdepera Pollença Sóller

Felanitx Sant Joan de Labritja

Inca Sant Lluís

AEL 2012. CORPORACIONS QUE NO HAN JUSTIFICAT TOTES LES INCIDÈNCIES(1)

 
 

                                            
19 Paràgraf modificat en virtut d'al·legacions. 
20 Quadre modificat en virtut d’al·legacions. 
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V. CONTRACTACIÓ 

D'acord amb la Resolució de 10 de maig de 2012, de la Presidència del Tribunal 
de Comptes i amb l'Acord del Consell de l'SCIB, de 28 de febrer de 2012, que 
va entrar en vigor el dia 13 de març de 2012, totes les entitats del sector públic 
local hauran de trametre una relació certificada, comprensiva de tots els 
contractes formalitzats durant l'exercici, excepte els contractes menors (d'obres 
inferiors a 50 milers d'euros i d'altra modalitat inferiors a 18 milers d'euros). El 
termini per trametre les relacions de contractes de l'exercici 2012 va finalitzar el 
31 de gener de 2013. 
Les dades comparatives de l'exercici anterior provenen de les relacions 
certificades de contractes corresponents a l'exercici 2011, trameses per les 
mateixes corporacions i entitats que han tramès la relació de l'exercici 2012. 
A data de tancament d'aquest Informe no havien tramès la relació certificada 
deu ajuntaments i una mancomunitat, aquestes entitats són les següents:  

Ajuntaments Ajuntaments Ajuntaments Ajuntaments

Artà * Formentera * Puigpunyent * Sineu *

Bunyola Inca sa Pobla Mancomunitats

Costitx * Porreres * Santa Margalida Tramuntana

AEL 2012. CORPORACIONS QUE NO HAN TRAMÈS LA RELACIÓ DE CONTRACTES(1)

 
  * Tampoc no varen trametre la relació de contractes de l'exercici 2011. 
 

El quadre següent resumeix la tramesa de les relacions de contractes de 
l'exercici 2012, a 31 d'octubre de 2014, per tipus d'entitat i per illes: 

Corporacions locals 75 44 20 50 8 6 85,3%

Ajuntaments 67 42 15 44 8 5 85,1%

Entitat local menor 1 1 1 100,0%

Mancomunitats 7 2 4 5 1 85,7%

Entitats dependents 66 4 6 10 15,2%

Organismes autònoms actius 40 1 4 5 12,5%

Empreses públiques i EPE 26 3 2 5 19,2%

TOTAL 141 48 26 60 8 6 52,5%

AEL 2012. ENTITATS LOCALS. TRAMESA DE RELACIONS CONTRACTUALS A 30/11/2014

Entitats Nombre ens Han tramès
Tramesa

Mallorca Menorca Eiv issa-For.

Han certificat 

negativament
%  Tramesa

 

 
Han informat sobre la seva activitat contractual, mitjançant la tramesa de la 
relació de contractes o certificació negativa, 64 corporacions locals. Pel que fa a 
les entitats dependents, ho han fet 10 entitats (7 de Palma de Mallorca, 1 de 
Manacor, 1 de Porreres i 1 de Sant Llorenç des Cardassar). Cap altre 
ajuntament no ha informat sobre l'activitat contractual dels seus ens 
dependents. 
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Els percentatges que representen les entitats que han tramès la relació de 
contractes respecte del volum de despesa són molt superiors als percentatges 
que representen per nombre d'entitats. Les corporacions que han tramès la 
informació contractual representen el 92,0% de l'agregat d'obligacions 
reconegudes netes i en el cas de les entitats dependents aquestes suposen el 
5,7% de les seves despeses.  

Corporacions locals 75 1.185.067.311 64 1.090.699.331 92,0%

Ajuntaments 67 1.173.387.140 57 1.079.019.160 92,0%

Entitat local menor 1 537.272 1 537.272 100,0%

Mancomunitats 7 11.142.899 6 11.142.899 100,0%

Entitats dependents 66 324.895.476 10 18.523.874 5,7%

Organismes autònoms actius 40 72.815.037 5 5.071.389 7,0%

Empreses públiques i EPE * 26 252.080.439 5 13.452.486 5,3%

TOTAL 141 1.509.962.787 74 1.109.223.206 73,5%

AEL 2012. ENTITATS LOCALS. TRAMESA DE RELACIONS SEGONS DESPESES DE L'EXERCICI 2012 (en euros)

Illes Nombre ens ORN Han tramès ORN han tramès % ORN / total

 
 * L'import de la columna d'ORN de les empreses públiques i EPE correspon al total de despeses del compte de pèrdues i guanys. 

 
 
 

1. AJUNTAMENTS 

Nou ajuntaments han tramès la relació de contractes en un format diferent al 
previst a les Instruccions del TCU i de l'SCIB, en concret són els següents: 
Alaior, Banyalbufar, Felanitx, Maó, Palma de Mallorca, Sant Llorenç des 
Cardassar, Sant Lluís, Santa Maria del Camí i Sóller. 
Vint-i-dos ajuntaments no han tramès el certificat que, segons la Instrucció de 
l'SCIB, s'ha d'adjuntar a la relació de contractes. 
Dos ajuntaments no han signat electrònicament el certificat que s'adjunta a la 
relació de contractes, en concret són els següents: Alcúdia i Esporles. 
L'import total d'adjudicació dels 323 contractes que figuren en les relacions 
certificades de l'exercici 2012, trameses pels 42 ajuntaments que han informat, 
és de 58.321 milers d'euros. La variació en import, -48,8%, respecte a l'exercici 
anterior s'explica en part perquè l'Ajuntament de Palma durant l'exercici 2011 va 
adjudicar 3 contractes de servei de manteniment d'espais verds per un import 
total de 34.102 milers d'euros. 
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La classificació dels contractes formalitzats durant l'exercici 2012 amb les dades 
comparatives de 2011, segons el tipus d'objecte, és la següent: 

Nre. % Import % Nre. % Import %

Obres 53 16,4% 20.198.052 34,6% 86 19,5% 29.183.388 25,6%

Serveis 143 44,3% 17.289.907 29,6% 141 31,9% 54.497.049 47,9%

Subministraments 49 15,2% 2.644.409 4,5% 110 24,9% 3.123.914 2,7%

Contractes administratius especials 25 7,7% 2.166.420 3,7% 34 7,7% 1.925.243 1,7%

Contractes de concessió d’obres públiques 2 0,6% 490.475 0,8% 3 0,7% 503.000 0,4%

Gestió de serveis públics 36 11,1% 13.266.957 22,7% 48 10,9% 23.817.810 20,9%

Contractes de colaboració sector públic i privat

Contractes privats subjectes a LCSP 14 4,3% 254.957 0,4% 17 3,8% 762.161 0,7%

Sense especificar 1 0,3% 2.010.000 3,4% 3 0,7%

TOTAL 323 100,0% 58.321.175 100,0% 442 100,0% 113.812.566 100,0%

Tipus de contracte
2012 2011

AEL 2012. AJUNTAMENTS. CLASSIFICACIÓ SEGONS EL TIPUS (en euros)

 

 
Els contractes de serveis són els més tramitats i representen el 44,3% del 
nombre total, i els contractes d'obres són els més importants en termes 
econòmics i representen el 34,6% del total d'import dels contractes formalitzats 
l'any 2012. 
Durant l'exercici 2012 només s'han formalitzat dos contractes de concessió 
d'obres públiques. Els contractes d'obres i de gestió de serveis públics 
presenten la mitjana més elevada de preu de formalització, 381 milers d'euros i 
369 milers d'euros, respectivament. 
Els contractes de subministraments presenten la segona mitjana més baixa 
d'import, amb 54 milers d'euros després dels contractes privats subjectes a 
TRLCSP. 
Respecte a l'exercici anterior els contractes de serveis i els de gestió de serveis 
públics es varen reduir en import un 68,3% i un 44,3%, respectivament. 
Malgrat que els contractes de subministraments s'han reduït un 55,5%, el seu 
import total es va reduir només en un 15,3%. 
La classificació dels contractes formalitzats dins l'exercici 2012, amb les dades 
comparatives de 2011, segons el procediment d'adjudicació, és la següent: 
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Nombre % Import % Nombre % Import %

Obert criteri preu 22 6,8% 2.612.917 4,5% 28 6,3% 1.932.288 1,7%

Obert criteri múltiple 144 44,6% 46.824.932 80,3% 222 50,2% 99.255.857 87,2%

Negociat amb publicitat 8 2,5% 922.236 1,6% 11 2,5% 2.489.071 2,2%

Negociat sense publicitat 130 40,2% 7.511.669 12,9% 174 39,4% 9.783.660 8,6%

Restringit criteri preu 1 0,2% 61.439 0,1%

Restringit criteri múltiple

Diàleg competitiu

Contractació centralitzada 1 0,3% 120.899 0,2% 4 0,9% 281.250 0,2%

Sense especificar 18 5,6% 328.523 0,6% 2 0,5% 9.000 0,0%

TOTAL 323 100,0% 58.321.175 100,0% 442 100,0% 113.812.566 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. CLASSIFICACIÓ SEGONS EL PROCEDIMENT (en euros)

2012 2011
Tipus de procediment

 
 

Els ajuntaments de Banyalbufar, Calvià, Capdepera i Son Servera no 
especifiquen, o ho fan de forma incorrecta, el procediment de 18 expedients en 
total. 
El procediment de contractació més habitual, durant l'exercici 2012, ha estat 
l'obert amb el 51,4% del nombre total de contractes i el 84,8% de l'import total 
adjudicat.  
No s'ha formalitzat cap contracte per un procediment restringit.  
S'ha emprat el procediment obert criteri únic (preu) en 22 contractes (6,8% del 
total), nombre molt inferior als 144 contractes adjudicats mitjançant el 
procediment obert criteris múltiples (concurs), que suposen el 44,6% del total. A 
més, s'ha de fer palesa la diferència en la mitjana del preu d'adjudicació entre 
ambdós procediments, 119 milers d'euros i 325 milers d'euros, respectivament. 
Destaca per nombre de contractes formalitzats el negociat sense publicitat 
(40,2%), encara que l'import adjudicat només sigui un 12,9% del total. 
L'Ajuntament d'Eivissa han seguit un procediment de contractació centralitzada 
en 1 expedient. 
Respecte a l'exercici anterior els procediments oberts s'han reduït, en nombre, 
un 33,6% i, en import, un 51,1%; i els negociats un 25,4% i un 31,3%, 
respectivament. 
La classificació dels contractes, segons la tramitació, és la següent: 

Nombre % Import % Nombre % Import %

Ordinària 247 76,5% 43.482.041 74,6% 367 83,0% 100.066.273 87,9%

Urgent 57 17,6% 13.954.794 23,9% 72 16,3% 13.684.854 12,0%

Emergència 1 0,3% 67.741 0,1% 1 0,2% 61.439 0,1%

Sense especificar 18 5,6% 816.599 1,4% 2 0,5%

TOTAL 323 100,0% 58.321.175 100,0% 442 100,0% 113.812.566 100,0%

AEL 2012. AJUNTAMENTS. CLASSIFICACIÓ SEGONS LA TRAMITACIÓ (en euros)

2012
Tipus de tramitació

2011
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Per a 18 expedients de l'exercici 2012 no s'ha especificat el tipus de tramitació, 
aquests corresponen a contractes dels ajuntaments de Banyalbufar, Calvià, es 
Mercadal, Santa Maria del Camí i Son Servera. 
L'article 112 del TRLCSP preveu la tramitació urgent dels expedients en casos 
de necessitat inajornable o per raons d'interès públic. Els ajuntaments han fet ús 
d'aquesta opció excepcional en el 17,6% dels expedients formalitzats i en el 
23,9% de l'import contractat durant l'exercici 2012. 
L'Ajuntament de Capdepera informa d'un expedient tramitat per emergència.  
La distribució territorial per nombre i per import dels contractes adjudicats pels 
ajuntaments de cada una de les illes, és la següent: 

Mallorca
79,5%

Menorca
7,5%

Eivissa i 
Form.
13,0%

AEL 2012.  IMPORT DE CONTRACTES PER ILLES

 

 
L'import mitjà dels contractes és de 180,6 milers d'euros, si bé a Mallorca I 
Eivissa-Formentera són superiors, 190,8 milers d'euros i 229,1 milers d'euros, 
respectivament; i això explica que a Menorca, malgrat que s'ha formalitzat el 
14,6% del nombre de contractes, aquests suposen el 7,5% de l'import total 
contractat. 
La activitat contractual sobre el total de despesa dels capítols 2 i 6 suposa un 
13,7% del total. A Mallorca i Menorca aquest percentatge és al voltant del 12%, 
i a Eivissa-Formentera del 34,6%. 
La classificació, segons el procediment i la tramitació per illes, és la següent: 

Obert Negociat Restringit Altres Ordinària Urgent

Mallorca 55,1% 35,8% 9,1% 75,7% 16,9%

Menorca 38,3% 59,6% 2,1% 78,7% 19,1%

Eivissa-Formentera 42,4% 45,5% 12,1% 78,8% 21,2%

TOTAL 51,4% 40,2% 8,4% 51,7% 17,6%

Procediment d'adjudicació Tramitació
Illa

AEL 2012. AJUNTAMENTS. CLASSIFICACIÓ SEGONS EL PROCEDIMENT I LA TRAMITACIÓ

 

Mallorca
75,2%

Menorca
14,6%

Eivissa i 
Form.
10,2%

AEL 2012. NOMBRE DE CONTRACTES PER ILLES



174 

Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 

 

El 59,6% dels expedients de contractació formalitzats durant l'exercici 2012 pels 
ajuntaments de Menorca ha seguit un procediment negociat; a Mallorca aquest 
procediment és on menys pes té i es queda en un 35,8%. 
La tramitació del 21,2% dels expedients a Eivissa Formentera es fa per 
urgència, per sobre de la mitjana balear. 
 
 

2. MANCOMUNITATS 

Han tramès la relació certificada de contractes sis mancomunitats, quatre 
d'aquestes són negatives.  
La classificació dels contractes formalitzats durant l'exercici 2012, per entitat i 
segons el tipus d'objecte, és la següent: 

Nombre Import Nombre Import Nombre Import

Es Raiguer 1 24.074 1 24.074

Serveis Públics Insulars d'Eiv issa 1 262.004 1 262.004

TOTAL 1 24.074 1 262.004 2 286.078

AEL 2012. RESUM CONTRACTACIÓ MANCOMUNITATS (en euros)

Societat mercantil
Serv eis Gestió de serv eis públics TOTAL

 

 
La Mancomunitat es Raiguer certifica que ha formalitzat el contracte per un 
procediment negociat sense publicitat i mitjançant una tramitació urgent. Serveis 
Públics Insulars d'Eivissa informa que l'ha adjudicat mitjançant un procediment 
obert amb criteris múltiples tramitat de forma ordinària.  
 
 

3. ORGANISMES AUTÒNOMS 

Han tramès la relació certificada de contractes cinc organismes autònoms, 
quatre són negatives (totes de Palma de Mallorca). El Patronat Municipal 
d'Esports de Manacor certifica que ha formalitzat, per un procediment negociat 
sense publicitat i mitjançant una tramitació ordinària, un contracte administratiu 
especial per import de 21 milers d'euros. 
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4. SOCIETATS MERCANTILS 

L'import total d'adjudicació dels 12 contractes que figuren en les relacions 
certificades trameses per les tres societats mercantils (EFM, Empresa Municipal 
Bellver, SA de Sant Llorenç des Cardassar i SM de Porreres, SL) que han 
informat és de 3.941 milers d'euros.  
La classificació dels contractes formalitzats durant l'exercici 2012, per entitat i 
segons el tipus d'objecte, és la següent: 

Nombre Import Nombre Import Nombre Import

Empresa Funeraria Municipal, SA (EFM) 5 1.675.437 1 334.454 6 2.009.891

Empresa Municipal Bellver, SA 3 1.345.203 1 334.454 4 1.679.657

SM Porreres, SL 2 251.493 2 251.493

TOTAL 10 3.272.132 2 668.908 12 3.941.040

AEL 2012. RESUM CONTRACTACIÓ SOCIETATS MERCANTILS (en euros)

Societat mercantil
Administratius especialsServ eis TOTAL

 

 
Tots els contractes han estat adjudicats mitjançant un procediment obert amb 
criteris múltiples i tramitats de forma ordinària. 
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VI. CONCLUSIONS 
 

Les conclusions d'aquest Informe s'han elaborat sobre l'anàlisi de les entitats 
que han retut els comptes i s'ha de fer palès que no es tracta, en cap cas, d'un 
informe de fiscalització dels comptes generals de les entitats locals considerats 
individualment. 
 

A. RENDICIÓ I APROVACIÓ DELS COMPTES GENERALS 
 

1. El 98,7% de les entitats locals bàsiques del sector públic balear (67 
municipis, 1 entitat local menor i 6 mancomunitats) va retre els comptes, la 
qual cosa consolida l'increment que es va iniciar l'exercici 2008 quan per 
primer cop es va superar el 90% de rendició. És destacable que en el mateix 
període la data de tancament de l'Informe s'ha anat aproximant a la data 
límit de rendició, i així s'han avançat deu mesos respecte de l'Informe 
agregat de l'exercici 2008.  

2. Les corporacions locals de les Illes Balears reten el compte general a l'SCIB 
amb un retard mitjà d'11,4 dies per sobre del termini legal. Quaranta-nou 
ajuntaments, quatre mancomunitats i l'entitat local menor han retut el compte 
general de l'exercici 2012 en termini, cosa que suposa un 73,0% de les 
corporacions locals (50,7% el 2011, 29,2% el 2010, 14,3% el 2009, i 5,6% el 
2008). Malgrat aquest increment significatiu, la rendició fora de termini 
encara és habitual. 

3. La majoria de corporacions locals incompleixen els terminis que fixen el 
TRLRHL i l'LSCIB per a les diferents fases del cicle pressupostari i de la 
rendició del compte general i, així, només cinc ajuntaments els compleixen 
tots. El 83,8% de les corporacions locals prorroguen el pressupost de 
l'exercici anterior. A més, hi ha quatre corporacions que varen executar el 
pressupost prorrogat durant tot l’exercici 2012 i varen aprovar el pressupost 
corresponent a l'exercici 2012 durant l'exercici 2013. Els ajuntaments de 
Menorca presenten un retard mitjà inferior a les altres dues agrupacions en 
la majoria de les fases. 
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B. DADES AGREGADES DELS AJUNTAMENTS 
 

Situació economicopatrimonial 
1. L'efecte de l'RDL 20/2011 (increment de l'IBI), l'RDL 4/2012 i l'RDL 7/2012 

(mecanismes de pagament a proveïdors) i l'RDL 20/2012 (supressió paga 
extraordinària de desembre) ha estat significatiu en la situació 
economicopatrimonial dels ajuntaments. Ha afectat especialment el 
circulant, amb un increment aproximat de 320.413 milers d'euros, que s'ha 
traduït en millores significatives en la solvència a curt termini i en la liquiditat; 
i l'endeutament a llarg termini, amb un increment aproximat de 260.515 
milers d'euros. L'RDL 20/2011 i l'RDL 20/2012, a més, han suposat un 
estalvi d'aproximadament 59.898 milers d'euros en el resultat 
economicopatrimonial que s'ha traslladat als fons propis dels ajuntaments. 

2. Els ajuntaments presenten un balanç agregat del qual el 80,6% de l'actiu és 
immobilitzat, dins aquest destaquen l'immobilitzat material (44,4%) i les 
inversions destinades a l'ús general (31,6%). 

3. A curt termini els ajuntaments són solvents i, així, el fons de maniobra 
agregat és positiu, 198.745 milers d'euros, i l'indicador de solvència a curt 
termini és del 138,1% (si bé la mitjana estatal és encara més baixa, 
118,1%). Els ajuntaments d'Eivissa-Formentera presenten una situació més 
solvent. L'indicador de solvència ha millorat en 42,2 punts percentuals 
respecte a l'exercici anterior, i en 25,0 punts percentuals respecte a l'exercici 
2008. 

4. La disponibilitat dels ajuntaments és raonable atès que l'indicador de 
liquiditat immediata és del 29,8% (la mitjana estatal és d'un 37,7%) i, per 
tant, els consistoris disposen d'efectiu per al pagament d'obligacions 
immediates. La disponibilitat s'ha incrementat un 72,6% respecte de 
l'exercici anterior i un 2,6 respecte a l'exercici 2008. Els ajuntaments 
d'Eivissa-Formentera presenten una liquiditat excessiva i, per tant, fan un ús 
ineficient dels recursos. 

5. El desglossament del flux positiu de tresoreria de l'exercici 2012, 65.498 
milers d'euros, mostra que els ajuntaments amb els recursos de gestió 
generats, 119.620 milers d'euros, no han pogut fer front al pagament de les 
inversions, -232.827 milers d'euros, i han finançat el dèficit amb recursos de 
capital, 178.699 milers d'euros. 

6. Els ajuntaments no són autònoms i necessiten de les transferències d'altres 
entitats per finançar la seva activitat i, així, les transferències i subvencions 
suposen el 25,2% del total d'ingressos. Els resultats de gestió i de 
transferències i subvencions són positius i contribueixen amb 115.196 milers 
d'euros i 56.639 milers d'euros a l'estalvi del compte del resultat 
economicopatrimonial. L'agregat de Mallorca és l'únic que presenta un 
resultat ordinari i de transferències positiu. 



Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 179 

 

7. L'aportació als fons propis de l'activitat de l'exercici 2012 és positiva amb un 
estalvi de 108.410 milers d'euros, cosa que suposa el 4,7% dels fons propis 
abans del resultat. Els ajuntaments han estalviat 8,9 euros de cada 100 que 
n'han ingressat. Destaquen els ajuntaments d'Eivissa-Formentera que han 
estalviat el 14,6% dels seus ingressos. 

8. El resultat estructural (no inclou ni ingressos ni despeses conjunturals) dels 
ajuntaments és positiu, 182.935 milers d'euros i, per tant, el menor estalvi 
del compte del resultat economicopatrimonial és produeix pel resultat 
conjuntural negatiu, -74.525 milers d'euros. Els agregats de les tres illes han 
obtingut un resultat estructural positiu i només el de Mallorca obté un resultat 
conjuntural negatiu. Els ingressos recurrents s'han incrementat un 8,2% i les 
despeses estructurals han caigut un 9,1% respecte a l'exercici anterior i, així, 
millora significativament el resultat estructural. 

9. El saldo de les obligacions pendents d'aplicar a pressuposts, 
comptabilitzades al compte "413. Creditors per operacions pendents 
d'aplicar al pressupost", suposen el 4,5% de les despeses pressupostàries 
liquidades, per a vuit ajuntaments aquest percentatge supera el 10%.  

10. L'endeutament s'incrementa en termes absoluts un 24,1% respecte de 
l'exercici anterior, variació que s'explica principalment per l'RDL 4/2012 i 
l'RDL 7/2012. El pes de l'endeutament sobre els ingressos corrents s'ha 
incrementat en 12,7 punts percentuals respecte a l'exercici anterior, i deixa 
la xifra en un 76,7%.  

11. El cost mitjà del personal és de 35.895,2 euros. El pes de la despesa de 
personal sobre els ingressos corrents (índex de despesa de personal) se 
situa en el 30,9%, mínim del període 2008-2012 i que s'explica principalment 
per la supressió de la paga extraordinària de desembre 2012 que preveu 
l'RDL 20/2012. L'agregat de Menorca és on més pes té la despesa de 
personal, ja que suposa el 34,1% a l'exercici 2012. 

 
Liquidació pressupostària 
1. Cinc ajuntaments incompleixen l'objectiu d'estabilitat pressupostària en la 

liquidació del pressupost de l'exercici 2012 ja que presenten saldos no 
financers negatius (58,2% l'exercici 2011). 

2. Els creditors han d'esperar 100,4 dies de mitjana per cobrar dels 
ajuntaments, 34,8 dies menys que l'exercici 2011. L'efecte de l'RDL 4/2012 i 
l'RDL 7/2012 és evident (la mitjana estatal és de 98,4 dies). 

3. La pressió fiscal se situa, en els ajuntaments de les Illes Balears, en els 
938,4 euros per habitant, un 6,0% superior a l'exercici anterior, i deixa 
l'autonomia fiscal en un 72,5%, 8,7 punts inferior a la mitjana estatal. A 
Menorca la pressió és més alta, 942,5 euros per habitant. La dependència 
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dels ajuntaments en termes agregats és d'un 25,1% del total d'ingressos, 
d'acord amb l'indicador d'autonomia.  

4. Els ajuntaments destinen 785,0 euros per habitant (88,8 euros menys que 
durant l'exercici 2011) a serveis al ciutadà (àrees de despesa 1 a 4) i 
reclamen d'aquests 941,3 euros per via impositiva (56,0 euros més que 
l'exercici 2011). Així doncs, el retorn cap al ciutadà és negatiu per un import 
d'156,3 euros. La prioritat dels ajuntaments de les Illes Balears, amb un 
45,4% de la despesa, són els serveis públics bàsics (àrea de despesa 1), és 
a dir, aquells que són obligatoris d'acord amb l'article 26.1 de l'LRBRL. 

5. Els ajuntaments de les Illes Balears han liquidat el pressupost de 2012 amb 
superàvit, 283.282 milers d'euros, i així també el resultat pressupostari 
ajustat és positiu (307.594 milers d'euros) i, d'acord amb l'índex de 
sostenibilitat pressupostària, han estalviat l'equivalent al 28,5% de les 
obligacions reconegudes netes. L'estalvi brut suposa un 22,2% dels 
ingressos corrents, percentatge que baixa al 16,4% si s'afegeixen les 
obligacions derivades de l'endeutament (capítols 3 i 9 de despeses). El 
resultat pressupostari ajustat millora un 417,9% respecte a l'exercici 2011. 
L'efecte conjunt de l'RDL 20/2011, l'RDL 4/2012, l'RDL 7/2012 i l'RDL 
20/2012 ha afectat positivament el resultat pressupostari de l'exercici 2012, 
amb un import aproximat de 320.413 milers d'euros. 

6. Trenta-tres ajuntaments informen que han aprovat expedients de 
reconeixement extrajudicial de crèdits durant l'exercici 2012, fet que pot 
suposar la desvirtuació del resultat pressupostari de l'exercici. Aquest 
reconeixement no suposa la seva validació o esmena, ja que l'acte continua 
essent nul de ple dret i no implica deixar sense efecte les possibles 
responsabilitats que existissin. 

7. El romanent de tresoreria per a despeses generals és positiu, 220.996 milers 
d'euros, i, d'acord amb l'indicador sobre l'excedent pressupostari acumulat, 
els ajuntaments disposen d'un excedent, a nivell agregat, que suposa un 
14,9% de la despesa pressupostària de l'exercici 2012. Aquest superàvit 
prioritàriament s'ha de destinar a reduir endeutament net d'acord amb 
l'article 32 de l'RD 2/2012. D'acord amb l'estimació de dotació mínima de 
l'SCIB, la provisió per saldos de dubtós cobrament està infradotada en uns 
18.406 milers d'euros, cosa que afectaria negativament el romanent per a 
despeses generals. El romanent de tresoreria agregat s'ha incrementat un 
2.975,0% respecte a l'exercici anterior. L'efecte sobre el signe del romanent 
de tresoreria de l'RDL 4/2012, l'RDL 7/2012 i l'RDL 20/2012 ha estat 
determinant. Els tres agregats insulars liquiden romanents per a despeses 
generals positius.  

  



Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 181 

 

C. DADES AGREGADES DE LES MANCOMUNITATS 
 

Situació economicopatrimonial 
1. Les mancomunitats presenten un balanç agregat del qual el 59,1% de l'actiu 

és circulant i el 40,8% immobilitzat, dins aquest destaca l'immobilitzat 
material que suposa el 31,8% del total d'aquest actiu. 

2. El resultat estructural és positiu, 757 milers d'euros, indicador que l'actual 
estructura d'ingressos i despeses és sostenible des del punt de vista 
economicofinancer. 

3. El fons de maniobra és positiu, 679 milers d'euros, i s'ha incrementat un 
779,8% respecte a l'exercici anterior. L'indicador de solvència a curt termini 
és de 105,9% i s'incrementa en 6,7 punts percentuals respecte a l'exercici 
2011. Ambdós indicadors apunten el fet que les mancomunitats milloren la 
seva capacitat per fer front a les seves obligacions a curt termini.  

4. La disponibilitat és ajustada segons l'indicador de liquiditat immediata 
(16,7%) i, per tant, les mancomunitats disposen de prou efectiu per fer front 
als pagaments més immediats. Les mancomunitats han generat un flux 
positiu de tresoreria de 717 milers d'euros, l'anàlisi del qual mostra que els 
recursos obtinguts de la gestió han estat suficients per fer front al pagament 
de les inversions i del finançament. 

5. Les mancomunitats no són autònomes i necessiten de les transferències 
d'altres entitats per finançar la seva activitat; així, el resultat de 
transferències contribueix amb 8.570 milers d'euros a l'estalvi del compte del 
resultat economicopatrimonial. Les activitats ordinàries mostren un resultat 
negatiu de 7.725 milers d'euros. 

6. El cost mitjà del personal és de 27.959,3 euros i el seu total suposa el 16,8% 
dels ingressos. Les mancomunitats han reduït la despesa de personal un 
23,1% respecte a l'exercici anterior, en part per l'efecte de l'RDL 20/2012.  

 
Liquidació pressupostària 
1. Les mancomunitats de les Illes Balears han liquidat el pressupost de 

l'exercici 2012 amb un resultat pressupostari ajustat de 440 milers d'euros, 
que suposa el 7,5% de les obligacions reconegudes netes de l'exercici, una 
vegada ajustat amb les operacions pendents d'aplicar al pressupost. 

2. La capacitat de les mancomunitats per generar ingressos, d'acord amb la 
ràtio d'autonomia, se situa en el 19,0% del total dels drets reconeguts nets i, 
per tant, presenten poca autonomia. 

3. El romanent de tresoreria per a despeses generals és positiu, 2.069 milers 
d'euros, i d'acord amb l'indicador excedent pressupostari acumulat positiu, 
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6,4%, és suficient per fer front a les obligacions pendents d'aplicar al 
pressupost al tancament, que sumen 1.352 milers d'euros. 

 

D. DADES AGREGADES DELS ORGANISMES AUTÒNOMS 
 

Situació economicopatrimonial 
1. Els organismes autònoms presenten un balanç agregat del qual el 72,6% de 

l'actiu és immobilitzat, dins aquest destaca l'immobilitzat material que suposa 
el 56,4% del total d'aquest actiu. 

2. El resultat estructural és negatiu, -4.657 milers d'euros, indicador que l'actual 
estructura d'ingressos i despeses no és sostenible des del punt de vista 
economicofinancer. 

3. El fons de maniobra agregat és positiu, 7.020 milers d'euros, i l'indicador de 
solvència a curt termini és ajustat, 122,3%, fets que evidencien que els 
organismes autònoms són solvents, i s'ha d'assenyalar que incrementen el 
seu fons de maniobra un 8,8% respecte de l'exercici anterior. 

4. La disponibilitat és reduïda segons l'indicador de liquiditat immediata, 10,3%, 
i, per tant, els organismes autònoms disposen de poc efectiu per fer front als 
pagaments més immediats. Han incrementat la tresoreria respecte de 
l'exercici anterior en 131 milers d'euros per l'efecte positiu de l'RDL 20/2012. 
El desglossament d'aquest flux positiu mostra que els recursos obtinguts de 
la gestió han estat suficients per fer front al pagaments de les inversions i del 
finançament. 

5. Els organismes autònoms no són autònoms financerament i necessiten de 
les transferències d'altres entitats per finançar la seva activitat; així, el 
resultat de transferències contribueix amb 59.086 milers d'euros a l'estalvi 
del compte del resultat economicopatrimonial, atès que les activitats 
ordinàries mostren resultats negatius, -46.359 milers d'euros.  

6. El cost mitjà del personal és de 32.231,4 euros i el seu total suposa el 35,3% 
dels ingressos. Els organismes autònoms han reduït la despesa de personal 
en un 27,1%, en part per l'efecte de l'RDL 20/2012. 

 

Liquidació pressupostària 
1. Els organismes autònoms de les Illes Balears han liquidat el pressupost de 

2012 amb un resultat pressupostari ajustat positiu de 1.628 milers d'euros 
que, d'acord amb l'indicador de sostenibilitat pressupostària, és equivalent al 
4,9% de les obligacions reconegudes netes de l'exercici una vegada ajustat 
amb les operacions pendents d'aplicar al pressupost. 
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2. La capacitat dels organismes autònoms per generar ingressos, d'acord amb 
l'indicador d'autonomia, se situa en el 15,1% del total dels drets reconeguts 
nets i, per tant, presenten una autonomia mínima. 

3. El romanent de tresoreria per a despeses generals agregat dels organismes 
autònoms és positiu, 6.963 milers d'euros i, d'acord amb l'indicador sobre 
l'excedent pressupostari acumulat, és equivalent al 6,5% de les obligacions 
reconegudes netes de l'exercici, una vegada ajustat amb el saldo del compte 
413. Respecte a l'exercici anterior s'incrementa en un 13,2%. 

 

E. DADES AGREGADES DE LES SOCIETATS MERCANTILS I 
L'ENTITAT PÚBLICA EMPRESARIAL 

 

1. El patrimoni net agregat és positiu, 137.731 milers d'euros, el 29,5% dels 
passius totals, amb la contribució positiva del resultat de l'exercici al 
patrimoni net en 817 milers d'euros, i deixa la capacitat d'autofinançament 
de les societats mercantils en un 0,2% del total de l'actiu. 

2. Sis societats mercantils dels ajuntaments es troben en situació legal de 
dissolució (art. 363 de l'RDL 1/2010, de 2 juliol). 

3. El passiu exigible és el 70,5% del total del passiu i provoca que l'autonomia 
de les societats mercantils sigui baixa. 

4. El balanç agregat presenta un superàvit de capital circulant, 25.471 milers 
d'euros, i un indicador baix de solvència a curt termini, 73,7%; així i tot, hi ha 
vuit societats mercantils que presenten fons de maniobra negatiu.  

5. La liquiditat de les societats mercantils és d'un 7,1% i s'ha incrementat 1,7 
punts percentuals respecte de l'exercici anterior. La tresoreria també s'ha 
incrementat respecte de l'exercici anterior un 7,0%. 

6. El cost mitjà per treballador és de 42.494,1 euros, significativament superior 
al cost dels empleats públics d'ajuntaments, mancomunitats i organismes 
autònoms. El cost total suposa un 48,8% dels ingressos d'explotació i 
respecte a l'exercici anterior s'ha reduït un 9,5%, en part per l'efecte de 
l'RDL 20/2012. 

 

F. INCIDÈNCIES EN ELS COMPTES ANUALS RETUTS 
 

1. Les incidències relatives a la rendició i l'aprovació del compte general són 
generalitzades en totes les corporacions locals, i la memòria és l'apartat del 
compte general en què s'han produït més incidències de caire comptable. 
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2. Els ajuntaments de Mallorca són els que tenen la mitjana d'incidències més 
alta. 

3. La qualitat de la informació retuda presenta una correlació significativa amb 
les aplicacions informàtiques de gestió comptable utilitzades pels 
ajuntaments.  

4. La INCL estableix el contingut mínim de la informació que s'ha d'incloure a la 
memòria, aquesta és, en alguns casos, de caire numèric i, en altres, 
descriptiva de l'entitat. Malgrat la importància de la informació de la memòria 
per a la correcta interpretació dels comptes anuals, hi ha entitats locals que 
no han completat adequadament determinats apartats d'aquest document. 

5. Les incidències de cada una de les entitats locals que han retut el compte 
general, detectades per la plataforma de rendició telemàtica, es mostren en 
els quadres que figuren en l'annex IV del tom II. 

 

G. CONTRACTACIÓ 
 

1. Han tramès la informació de contractes 64 corporacions locals, que 
representen el 92,0% del total agregat d'obligacions reconegudes netes, i 10 
entitats dependents, que representen el 5,7% de les despeses. En resum, 
les entitats que han tramès les relacions de contractes representen el 73,5% 
del total agregat de despeses. 

2. Els contractes de serveis són els més tramitats pels ajuntaments i, en 
conjunt, representen el 44,3% del nombre total i els contractes d'obres són 
els més importants en termes econòmics, representen el 34,6% del total 
d'import dels contractes formalitzats l'any 2012. Els contractes de serveis i 
els de gestió de serveis públics es varen reduir en import un 68,3% i un 
44,3%, respectivament  

3. El procediment de contractació més habitual dels ajuntaments, durant 
l'exercici 2012, ha estat l'obert amb el 51,4% del nombre total i el 84,8% de 
l'import total. Destaquen per nombre de contractes formalitzats els 
procediments obert criteris múltiples i els negociats sense publicitat, que 
suposen el 44,6% i el 40,2% del total de contractes, respectivament. 

4. L'article 112 del TRLCSP preveu la tramitació urgent dels expedients en 
casos de necessitat inajornable o per raons d'interès públic. Els ajuntaments 
han fet ús d'aquesta opció excepcional en el 17,6% dels expedients 
formalitzats durant l'exercici 2012. 

5. L'import dels contractes formalitzats l'any 2012 pels ajuntaments, comparat 
amb el total de despesa dels capítols 2 i 6, suposa un 13,7% del total. A 
Eivissa-Formentera suposa un 34,6%. 
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VII. RECOMANACIONS 
 

1. Complir el deure de formació, aprovació i rendició del compte general 
dins dels terminis legals, així com posar-lo a l'abast del ciutadà a la seu 
electrònica o portal web de l'entitat, avançant d'aquesta manera el 
compliment a les obligacions de transparència i bon govern. 

 

2. Evitar la pròrroga del pressupost i pressupostar més acuradament les 
previsions d'ingressos i els crèdits inicials per tal que no siguin 
necessàries unes modificacions de crèdit tan elevades. 

 

3. Evitar l'aprovació recurrent d'expedients de reconeixement extrajudicial 
de crèdits que la llei preveu com a excepcionals, per a la protecció de 
tercers. 

 

4. Comptabilitzar, al tancament de cada exercici, totes les obligacions 
pendents d'aplicar al pressupost i procurar que l'import d'aquestes no 
sigui significatiu. 

 

5. Estimar acuradament els imports que es considerin de difícil recaptació, 
minorant el romanent de tresoreria per a despeses generals, i dotar la 
corresponent provisió per insolvències, a més de depurar de manera 
periòdica els saldos d'operacions d'exercicis tancats. 

 

6. Avaluar periòdicament la sostenibilitat economicofinancera de l'entitat 
calculant el resultat estructural (eliminant els ingressos i les despeses de 
caire conjuntural) i, en el cas que resulti negatiu, invertir el signe reduint 
les despeses estructurals i/o incrementant els ingressos recurrents. 

 

7. Incloure a la memòria del compte general la informació que estableix la 
INCL i qualsevol altra que sigui necessària per a la correcta comprensió 
dels comptes anuals de l'entitat (per exemple: detall del càlcul de l'estalvi 
net, l'estabilitat pressupostària i la regla de la despesa, els contractes 
formalitzats, les subvencions concedides, els indicadors de gestió, etc.) 

 

8. Adjuntar al compte general la documentació complementària de 
tresoreria, d'acord amb la Regla 98 de la INCL, les memòries de l'art. 211 
del TRLRHL i els estats consolidats de l'entitat local i ens que en depenen. 

 

9. Analitzar la necessitat de l'existència d'organismes autònoms i societats 
mercantils que són inoperants o tenen un nivell d'activitat molt reduït.  





Informe agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponent a l'exercici 2012 187 

 

VIII. AL·LEGACIONS 

 

 Ajuntament d'Alaior 

 Ajuntament de d'Andratx 

 Ajuntament d'Inca 

 Ajuntament de Sant Llorenç des Cardassar 

 Ajuntament de Manacor 

 Ajuntament de Marratxí  

 Ajuntament de Palma de Mallorca 
 
 
 





AJUNTAMENT OALAIOR 

REG ISTRE SORTIDA 

2015-S-RC-897 
Ajll1111111lel11 

20/02/2015 13:22 

d'Alaior 

,'" ' 1 , 

Exp. 110312013 - Compte General 2012 - AI·legacions a I'informe agregat dels 
comptes generals de les entitats locals corresponent a I'exercici 2012. 

Assumpte: Tramit d'al -leqacions de I'informe provisional agregat dels comptes 
generals de les entitats locals corresponent a I'exercici 2012. 

En relaci6 al seu escrit de data 4 de febrer de 2015 i en relaci6 a I'informe provisional 
agregat dels comptes generals de I'exercici 2012, us adjunt l'intorrne d'intervenci6 i 
I'informe de tresoreria sobre les incidencies detectades en el compte general d'aquest 
Ajuntament. 

Alaior. 

L'Alcaldessa.
 

Misericordia Sugranes Barenys.
 
Data 

Nlim. RG --==~~f-~L.J,..:l--­

.' 

SINDICATURA DE COMPTES DE LES ILLES BALEARS 

Jaume Ribas Medina. 

Sfndic de l'Area d'Auditoria d'Ajuntaments i Entitats Locals 

iiiiiiiiiiiiii-
-
-
-

iiiiiiiiiiiiii 

Ajuntament d'Alaior 

Carrer Major, 11, Alaior . 07730 Menorca (Illes Balears). Tel. 971 37 1002. Fax: 971 37 29 58 
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Exp. 1103/2013 - Compte General 2012 - Al-Ieqacions a I'informe agregat dels 
comptes generals de les entitats locals corresponent a I'exercici 2012. 

INFORME D'INTERVENCIO INFORME PROVISIONAL AGREGAT DELS 
COMPTES GENERALS DE LES ENTITATS LOCALS CORRESPONENT A 
L'EXERCICI 2012 

Examinat I'informe de la sindicatura de comptes provisional agregat dels comptes 
generals de I'exercici 2012, rebut en data 5 de febrer de 2015, i en relaci6 al trarnit 
d'alleqacions, emet el sequent informe respecte de les incidencies detectades en el 
compte general de l'Ajuntament d'Alaior : 

PRIMER. En la paqina 77 del TOMI, consta que l'Ajuntament d'Alaior es un dels 21 
Ajuntaments que no han reflectit en la comptabilitat el deute a Ilarg termini 
corresponent ales Iiquidacions negatives de la PIE dels anys 2008 i 2009. 

No consta reflectit el deute ates que els ingressos de la PIE es venen comptabilitzant 
cada mes per I'import liquid, una volta descomptades les Iiquidacions negatives deIs 
anys 2008 i 2009. 

SEGON. Quadre d'incldencies. lncidencla ME 424 «Contingut dels comptes anuals 
Memoria»: L'estat 20.d.l) desviaments de tinencement de la memoria te tots els 
camps en blanc 0 en zero. 

Aquesta incidencia es degut a que el projectes de despesa i despeses amb 
financ;ament atectat no es controlaven a traves del programa de comptabilitat, de 
forma que en el moment de generar la memoria el programa no compta amb cap 
informaci6. Aquesta incidencia ha estat corregida i a partir de l'exerclci 2013 la 
memoria ja reflecteix la informaci6 correcte. 

iiiiiiiiiiiiiii 

TERCER. Quadre d'lncidencies. lncldencia RT 356 «Memoria. Informaci6 ­
pressupostaria. Romanent de Ttesoretle» : L'import dels drets pendents de cobrament 
d'operacions no pressupostaries no coincideix amb la suma dels comptes 260, 265, 
440,442,449, 456,470,471,472,565 i 566 del beien; de comprovaci6. 

En I'estat del Romanent de Tresoreria figuren 22.718,34 euros de drets pendents de 
cobrament per operacions no pressupostaries, que coincide ix amb la quantia que 
figura en el balanc de situaci6. Aquesta esta composada per el saldo del compte 4490 
«altres deutors no pressupostaris», deutor de 25.538,30 euros ; i 4400 «Deutors per 
IVA repercutit», creditor de 2.819,96 euros. 

-
Compte I Saldo deutor ISaldo creditor 

2.819,964400 Deutors per IVA repercut it I 
4490 Altres deutors no pressupostaris 25.538,30 1 

Deutors no pressupostaris 22.718,34 1 J-

Ajuntament d'Alaior 

Carrer Major , 11, Alaior. 07730 Menorca (Illes Balears). Tel. 971 37 10 02. Fax: 971 37 29 58 



i Ajuntament 
o d'Alaior
 

EI compte 4400 presenta un saldo creditor, quan d'acord amb el Pia de comptes es un 
compte que hauria de presentar saldo deutor, representant l'irnport de I'IVA repercutit 
pendent d'ingressar per els deutors. S'ha comprovat que el saldo creditor que mostra 
el compte prove d'unes operacions de baixes per prescripcions d'anys anteriors al 
2001 per import superior al saldo deutor del compte a l'inici de I'exercici. S'haura de 
procedir a regularitzar el saldo en la comptabilitat municipal per tal que reflecteixi 
correctament els drets pendents de cobrament reals. 

Alaior. 

Guillem Rotger Coil. 

Interventor Interf. 

Ajuntament d'Alaior 

Carrer Major, 11, Alaior. 07730 Menorca (Illes Balears). Tel. 971 37 10 02. Fax: 971 37 29 58 
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Exp. Nurn.: 1103/2013 
Procediment: Aprovaci6 del Compte General 2012 
Tltol: Informe de tresoreria en relaci6 a l'acta d'arqueig i la certificaci6 de saldos 
Data d'Elaboraci6: 20/ febrer / 2015 

INFORME DE TRESORERIA 

Atesa que la Regia 98 de la INCL estableix que als comptes anuals s'han d'adjuntar les 
actes d'arqueig, les certificacions dels saldos existents al comptes bancaris referits a 
l'ultirn dia de I'exercici i, si hi haques discrepancies entre els saldos comptables i 
bancaris , els estats conciliatoris . 

Ates l'intorrne provisional agregat dels comptes generals de les entitats locals 
corresponents a 2012, emes per la Sindicatura de Comptes de les Illes Balears, en el 
qual en l'apartat de la Memoria dels Ajuntaments, diu que l'Ajuntament d'Alaior 
presenta la sequent incidencia en el compliment de la regia 98 de la INCL: 

"No ha retut totes les conciliacions bancaries 0 tots els extractes" 

En relaci6 en aquest punt, s'INFORMA el sequent: 

PRIMER. A I'acta d'arqueig hi figura I'ordinal nurnero 212 de I'entitat Caja de Ahorros 
del Medlterraneo SA (CAM), amb nurnero de compte 0200023813. Si be, aquesta 
entitat va ser absorbida per I'entitat Banco de Sabadell SA en data 10/12/2012, i I'antic 
nurnero de compte 0200023813 de I'entitat 2090, va passar a ser el nou compte 
0001028009 de I'entitat 0081 Banco de Sabadell SA. 

Es per aixo que el certificat de saldos del compte corresponent a I'ordinal 212 de CAM, iiiiiiiiiiiiiii 

el va emetre I'entitat Banco de Sabadell iva posar el nou nurnero de compte, perc que 
correspon al mateix compte que abans en quant a saldo i moviments, amb la 
nurneracio canviada. Aquest certificat es el que consta a la paqina num. 16 del 
document «Certificacions saldo comptes bancaris» i que s'adjunta en aquest informe, 
junt amb I'extracte corresponent al mateix compte per I'exercici 2012 i que coincideix 
amb els moviments que figuren a I'ordinal 212. 

SEGON. Tarnbe consten en I'acta d'arqueig tres ordinals de tresoreria, dels quais no 
s'han inclos les certificacions de saldos existents, perque corresponen a comptes 
corrents ja cancellats amb anterioritat a I'any 2012, en els quais no hi ha cap 
moviment dins I'exercici 2012 i tant el seu saldo inicial com final es inexistent. Son els 
ordinals que figuren a l'acta d'arqueig amb els nurneros 135, 214 i 218. 

La Tresorera Interina, 

Esperanca Cardona Coli 

Ajuntament d'Alaior 

Carrer Major, 11, Alaior. 07730 Menorca (Illes BaJears). Tel. 971 37 1002. Fax: 971 37 29 58 
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Ajuntament dAndratx 

OOA 19 FEB. 2015 

• 3)6 
Sr. Sind ic de I' Area d' Auditoria 
d ' Ajuntaments i Entitats Locals 
Sindicatura de Comptes de les Illes Balears 
Cr. Sant Feliu, 8A. 
0701 2 Palma de Mallorca 

En contestaci6 al seu escrit de 4 de febrer de 20 15, pel que se ' ns comunica el termini 

per presentar alIegacions a linforrne provisional agregat dels comptes generals de les 

entitats locals corresponent a I' exercici 2012, els notific que rnitjancant resoluci 6 de 

Batlia num. .212 /20 15 es va prendre el seguent acord de presentaci6 d' al-Jegacions: 

Vist I 'escrit de la Sindicatura de Comptes de les Illes Ealears, amb regis tre d 'entrada num. 
1262 de 5 de fe brer de 2015, que adjunta l 'inf orme provisional dels comptes generals de les 
entitats locals corresp onent a l'exercici de 2012, i informa que el term ini per presentar 
al -legacions finalitza el 20 de febrer de 2015. 

Ates I 'informe de la Intervencio municipal de 9 de fe brer de 2015, de form ulacio d 'allegacions 
a l 'informe provisional de la Sindicatura de Comptes de les Illes Balears sa bre el Compte 
General de 2012. 

Tenint en compte que el proper Pie ordinari es realitzara amb po sterioritat al 20 de febrer de 
2015, data limit per poder presentar les allegacions, aquesta Batlia pren el segiient acord: 

PRIMER.- Form ular la segiient allegacio a l 'informe provisional de la Sindicatura de 
Comptes de les Illes Ealears sobre el Compte General de 2012: 

PRIMERA.- A la pagina 12 de l 'informe provisional es diu que la Societat Municipal 
Andratx S iglo XXI, SA no ha retut el compte general de l 'exercici de 2012, quan aquest s f que 
ha estat remes, en fo rmat pdf, a la plataf orma habilitada p er la Sindicatura de Comptes p er la 
rendicio telematica, juntament amb el Compte General de l'Ajuntament, en data 29 de juliol de 
2013, 10:54 :08 hores iamb el numero de registre 21500. Es mes , el propi informe provisional, 
a la seva pagina numero 157 diu literalment «...D'aquestes entitats n 'hi ha tres que no 
presenten despeses de personal, que son les seguents: Andratx Segle XXI SA, ...» resultant 
evident que tenien informacio per poder realitzar aquesta afirmacio. 

SEGONA.- A la pagina 85 de l'inf orme provisional es diu que existeixen diferencies 
entre la tresoreria del balanc i el romanent de tresoreria. Aquesta diferencia es de 1,2 milions 
d'e uros i procedeix de l'obertura d'una polissa de credit que no va ser disposada. A l'exercici de 
2013 aquest error queda so lventat. 

SEGON.- Remetre el present acord a la Sindicatura de Comptes de les Illes Ealears. 

Ajuntament d'Andratx.- Avinguda de la Curia, n° 01.- 07150 ANDRATX 



Ajuntament d'Andratx 

TERCER.- Ratificar el present acord pel PIe de la Corporacio en la propera sessio a realitzar. 

Andratx, 9 de febrer de 2015. 

Num. RG --:=-;:d..-~r-:~-'--

Data =~-::t~'-t~===:....J 

Ajuntament d'Andratx.- Avinguda de la Curia , nO 01.- 07150 ANDRATX 
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En data 5 de febrer de 2015 (registre d'entrada núm. 1.389) v árern reb re escrit
de la Sindicatura de Comptes en la qual ens don áven trasllat del tr ámit
d'aHegacions de " informe provisional agregat deis comptes generals de les
entitats loca ls corresponent a I'exercici de 2012.

~ Ajuntament d1nca

--~

En relació al Compte General de I'Organisme Autónom Inst itut Municipal
d'Activitat Fís ica corresponent a I'exercici de 2012 apareixen dues mcid éncíes :

1 tnctdencie 187. Uquídacíó del pressupost de despeses . L'ímport de
les obligacions reconegudes netes, del capítol 4 de la Iiqwdació del pressupost
de despeses , no coinctdetx amb la suma del deure deis comptes (650)
Transferencies corrents i (651) Subvencions corrents, del balanq de
comprovació. En el cas de subvencions i transferéncies en espécie, s'indicará a
la columna "Justificació" el concepte i l'import d'aquestes.

En relació a aquesta incidencia, cal manifestar ta l com es va reflexar en
el seu dia que la diferencia existent entre lo imputat a capitol 4 de despeses i la
suma de l debe de les cornetes 650 i 651 es de 13.255,62. aquesta diferencia
es deguda a que es varen comptabilitzar per error subvencione del capítol 4 en
la cornete 656 per I'import de la diferencia (13.255,62. -) Euros.

2.lncldéncla 188. Uquídacíó del pressupost de despeses: L'import de les
obligacions reconegudes netes, del capitol 7 de la liquidació del pressupost de
despeses , no coincídeix amb la suma del deure del comptes (655)
Trensieréncies de capital (656) Subvencions de capital, del balanq de
comprovació (En el cas de subvencions o transferéncies en especie , s'indicará
a la columna "Justificació" el concepte i l'import d'aquestes.

En relació a aquesta incidencia, cal manifestar tal com es va reflexar en
el seu dia que la diferencia correspon a que es varen comptabilitzar per error
subvenciona corrents corresponents al capttol 4 a cárrec de la compte 656 per
un irnport de 13 ,255,62 Euros.

En relaci ó al Compte General de l'Orqanisrne Autónom Residencia Miquel Mir
corresponent a I'exercici de 2012 apareix una incidencia:

1. Incidéncia 384. Contingut del comptes anua/s. Memória . L'estat
14.a.1.1) Estat del deute. Capita/s en moneda nacional de la memória té tots
els camps en blanc o amb zero.

En relació a aquesta Incidencia ja es va manifestar en el seu día que l'irnport de
490.129 ,82 Euros correspon a un pr éstec que es va concertar peró que no es
va dispondre per I'ampliació de la residéncia Miquel Mir. per tant, correspon
anular I'anotació comprable ja que no es un préstec viu , es procedir á a la seva
regularització donat que no existeix cap préstec concertat amb cap Sanc I

Pl8~ d'Esp;.nya 1. 07300 II'lCS lel. 871 91 40 00 fax. 971 88 08 19 WWW.lrlCaCfllI81.(;On'l CIF, P.o702700~



~ Ajuntam ent d1n ca

--~

consta com a baíxa dins I'exercici de I'any 2005 pendent de fer la seva
regularització.

Inca. 20 de febrer de 2015.

Sgt. Rafel Torres G órnez.

SINDICATURA DE COMPTES.
CI de Sant Feliu, 8"
07012 PALMA

Sindicatura de Comptes lB
SCIB_RG
REGISTRE: ENTRADES
Núm: 282/2015
Data: 25/02/2015 10:32:32

Pl&t;a d'Espanya 1. 07300 11'lC8 lel. 871 91 40 00 tax. 971 88 0819 WWW.tnr.<tClulatcom · e lF. P-Q7027()()..F



~ Ajuntament de Manacor
 -

SINDICATURA DE COMPTES ILLES BALEARS 
Sindie de I'Area d'Auditoria d' Ajuntament i Entitats Locals 18 FEB. 2015
Carrer de Sant Feliu, 8 -A 
07012 PALMA DE MALLORCA ENTRADA 

num, 

En data 5 de febrer de 2015 i registre d' entrada 1529 , la Sindieatura de Comptes Illes 
Balears va remetre l'Informe provisional agregat dels comptes generals de les entitats 
locals corresponent a I' exerciei 2012. 

D'acord amb l'article 30.c del Reglament de regim interior de la Sindicatura de 
Comptes, durant un termini que finalitza el dia 20 de febrer de 2015, es podran formula 
les allegacions i presentar els documents que es considerin pertinents . 

Estant dins el termini esmentat , per part de I' Ajuntament de Manacor es formulen les 
AI.. LEGACIONS i PRESENTACIO DE DOCUMENTACIO a l'Informe provisional 
agregat dels comptes generals de les entitats locals corresponent a I'exercici 2012 , que 
s'exposen a I'informe emes per I'interventor acetal, que s'adjunta, juntament amb els 
documents i justifieants pertinents, i es sol.licita la seva acceptacio, 

G\ SINDICATURA DE COMPTES\$t Illes Balears 
REGISTRE GENERAL 

IENTRADA I stijijl()fi\J 
Nurn , RG 2'1~-d.b1S 
Data ,Acp ( 6 ) JS 

Pla<;a del Convent, 1 Tel. 971 84 91 00 www rnanacor.org 
07500 Manacor - Mallorca - Illes Balears Fax 971 84 91 05 ajuntarnent@manacor.org 



~ Ajuntament de Manacor 

INFORME DE L'INTERV ENTOR ACCTAL. 

AI·legacions. 

1- A la pagina 74 del tom I de l' informc r specte a les incidencies en la documentacio 
de la RegIa 98 de la INC , s 'adjunta totes les conci liacions bancaris i I'acta d'arqueig 
signat per el tres c1auers. 

2- A la pagina 76 del tom I de I'informe respecte ales diferencies entre el pendent a 1 
de gener del compte general de l'exercici 2012 i el pendent a 31 de desembre de 2011 , 
la diferencia es de 1,24 euros, i esta motivada per un ajust que es va efectuar a data 
31/12/2012 i va generar una rnodificacio al saldo inicial del 01/0112012 , s'adjunta el 
document comptable de la operacio nurnero 201200031674. 

3- A la pagina 85 del tom I de I'informe respecte ales diferencies entre la tresoreria del 
balanc i el romanent de tresoreria , esta motiva per que a la tresoreria del balanc estan 
incloses les comptes 5740 ,575001 ,575002 i 575003. 

Manacor, 18 de febrer de 2015. 

Plac;a del Convent, 1 Tel. 971 84 91 00 www.manacor.org 
07500 Manacor - Mallorca - JIles Balears Fax 971 84 91 05 ajuntament@manacoi .org 
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NEGOCIAT:INTERVENCIO 
SECCIO:AEF 

Adjunt us tramet al ·legac ions a I'informe provisional agregat dels 
comptes generals de I'exercici 2012. 

• 
8 tlia'

MarratxI, 1!:Jde febrer de 2015 . 

Sindicatu ra de Comptes IB SINDICATURA DE COMPTES ILLES BALEARS 
SCIB RG C/de Sant Feliu, 8A 
REG ISTRE : ENTRADES

07012 Palma de Mallorca 
Nurn: 257/2015 
Data : 2010212015 11:32:03 



Ajuntament 
de Marratxr 

ASSUMPTE: AL·LEGACIONS INFORME PROVISIONAL AGREGAT DELS
 

COMPTES GEN ERALS DE LES ENITATS LOCALS CORRESPONENT A 

L ' EXERCICI2012 

En referencia a I'inforrne provisional rernes a aque st Ajuntament corresponent a 

I' exercici 2012 aquest Aj untament te a be presentar les seguents allcgacions: 

AJ1.)NTAMENT D E MARRATXI 

1. A la pagina 74 de l'informe provi sional consta com a incidcncia el compliment 

de Ia Regia 98 de la INCL cod. 2,4 i 7. L ' Ajuntament ha transmes en format PDF tots 

els extractes i actes d 'arqueig signades pels tres clavers. Hem detectat que el 

desglossarnent de metal -lic no hi era. S'adj unta print pantalla del justificant 

d'enviament a la plataforma de rendicio de cornptcs de Ia Sindicatura de Comptes de les 

Illes Balears . No obstant, es tornara a remetre tota 1a informacio soll icitada de 1a forma 

que ens sigui indicada a mes de l'arqueix de caixa comentat. 
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2 . A la pagina 78 de l'informe provisional consta que I' Ajuntament de Marratxi 

s'ha acollit al mecanisme de pagament a proveidors per import de 9.811,6 milers 

d 'euros, procedeix informar que encara que l' Ajuntamcnt va tramitar inicialment 

Pagina 1 de 4 



Ajuntament
 
de Marratxf
 

aquest procediment per aquest import, finalment la concertaci6 de les operacion s de 

prestcc es varen efcctuar per 9.444 ,19€ (1.855,75€ per l' Ajuntament 7.588,44 per 

l'empresa municipal Marratxf XXI) . 

3. A la pagina 85 de linforme provisional consta que a la documentaci6 presentada 

per I'Ajuntament de Marratxi presenta diferencies entre la tresoreria del balanc i el 

romanent de tresoreria. Una vegada revisada Ia documentaci6 i tal com es va contestar a 

la incidencia 353 s'ha comprovat que les diferencies es corresponen amb una caixa fixa 

justificada al mes de gener de J'exercici 2013. 

4. A la pagina 87 de l'informe provisional consta que el criteri d 'estimaci6 de 

said os de dubt6s cobrament no sera suficient per cobrir els credits que possiblement, 

segons les dades historiques, no es podran fer efectius. Una vegada comprovat el calcul 

realitzat per I' Ajuntament, aquest s'ha realitzat conforme la Base 40 de les Bases 

d'Execucio del Pre ssupost per a 2012 arnb els seguents criteris: 

• Per a deutes d'antiguitat de 6 mesos un 25% 
• Per a deutes d 'antiguitat d'l any un 50% 
• Per a deutes d 'antiguitat de 18 mesos un 75% 

Procedeix informal' que al Jlarg daquests darrel'S exercicis s'ha procedit a la tramitaci6 

de nombrosos expedientes de baixes de drets pendents de cobrament amb la finalitat de 

que la comptabilitat reflecteixi al maxim el pendent real de cobrament. 

INSTITUT MUNICIPAL DE COMUNICACIO 

5. A la pagina 140 de linforme provisional provi sional consta com a incidencia el 

compliment de la Regia 98 de la INCL cod . 1. L'ajuntament ha transrnes en format PDF 

tots els documents solIicitats. S 'adjunta print pantalla del justificant d ' enviament a la 

plataforma de rendici6 de comptes de la Sindicatura de Comptes de les Illes Balears, N o 

obstant, es tornara a remetre tota la informaci6 solIicitada de la forma que ens sigui 

indicada. 
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MARRATXI XXI 

L 'Ajuntament ha transrncs en format PDF tots els documents remesos per l'empresa 

municipal. S'adjunta print pantalla del justificant d 'enviament a la plataforma de 

rendicio de comptes de la Sindicatura de Comptes de les I1les Balears. 
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En referencia a les que stions corresponents a 1'empresa Municipal Marratxi XXI ,
 

s 'adjunta informes i allegacions remeses a l'Ajuntament en data 18/02 /2015 .
 

Marratxi a 18 de febrer de 2015.
 

£1 Batle,
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AiA Sra. Milagros Vazquez Crespo 
Interventora de l' Ajuntament d Mar ratxi 

Ref.: Of. Com. OU4/2015 

Marratxi, 17 de febrer 2015 

Pel present 1i enviem infonne i Annexes per les Allegacions al Infonne 
provisional agrcgat dels Comptes Generals de les Entitats Locals corresponent a 
l'Exercici 2012 , de la Sindicatura de comptes de les Illes Balears . 

El que comunico a Voste per al seu coneixement i als efectes adients. 

Atentament, 

j ~ M rr 
Sr. Xavier Natvaez Mari.fIt6n. 
Director d' Administraci6 i Financer. 



MARRATXI XXI, S.A., Societat Unipersonal

IN ORLVlE DrR cera

, 

INANCERA
 

.ASSUM PTE : AL.LEG. iox AL " INFO Ri\-I E PROVISIONAL AGREGAT 
D LS COMPTES GE ilL ' DE LES ENTITATS LOCALS 
COl ~ESPONEN A L' E" ' ... ucr [ 2012". 

Havent -se facilitat per par de la Tntervenci6 de l'Ajuntamcnt de Marratxi els full del 
• NFORME PROVISIONAL A I E AT I ELS COMPTES GENERALS DE 
L cs ENTITATS LOCALS CO R ' P NE T A VEXERCICI 2012", en els quais 
es fa alguna referencia als cornptcs annals de lempresa municipal MARRATxt XXI, 
S.A.U. corresponents a I'excrcici 2012. aquest Direcci6 Financera presenta les seguents 
aJ ' l~gac io ns : 

•	 Pagina 3 tIde I'Informe. E~ prcscnta un Balanc de Situacio Abreujat i UJI 

Compte de Perdues i Guanys, que no 11a estat confeccionat per Marratxf XXI, 
S.A.U., ni forma pari dels seus -' ol11ptes Anuals. 
Per part d'aquesta cmpresa municipal es desconeix l'origen d 'aquest document. 
Aqucst document no rcfl ..a. ni el balances de situacio a 31 de desernbrc de 
2012 i 2011, ni els cornptes de pcrdues i guanys corresponcnts als exercicis 
anuals 2012 i 2011. 
S' adjuntcn, en aqucst inforrne, copies dels Comptes Annals 2012 i 2011 de 
lemprcsa municipal Marratxi XXI, S.A.U., aixi com l'Informe dAuditoria 
Independent corresponent de cada exe ·cici. Aquest cornptes contenen els 
balances de situacio i cornp tes de perdues i guany s, lormulats (Consclls 
dAdministracio de 1.+ de marc de 2013 i 7 de juny de 201:?, respectivarnent), 
aprovats (Juntes Generals d' ; ccionistes 30 dabril de 2013 i 26 de juny de 2012, 
respectivarncnr) i inscrit s en el Rcgistre Mcrcantil de Mallorca (7 de juny de 
2013 i 16 de juliol de 20 12, r spcctivarn ent). 

•	 Pagine s 148, 149,154 i 155 de I'ln forme. Es [an una sene de cornentaris 
referents a mancanca de desglossamcnts i detalls en el document indicat en el 
paragruf anterior. 
Cap daquestes maucanc ' S, 0 details. es producixen en els Comptes Annals de 1:1 

Socictat, exercicis 2012 i 2011 . inscrites en el Rcgistrc Mercantil. Els 
corrcsponents informes d'auditoria fcricn mcncio a aqucstcs faltcs de details, si 
s'hugucssin produu en cis cornpt ~ ; auditats. 

•	 Pagina 158 de ll nforrnc . Marratxi XXI, S.A.tJ .. com a societat anouima 
mercantil. formula .ls sells co rnptcs annals aplicant cl PIa General de 
Comptabilitat (RD 151 4C 007, de 16 de novcmbrc) en el qual queda den nit el 
contingut que hun de tcnir .ls .ornptcs Annals a Iormular per part dcls 
Adrninistrado s de la ' oclC lal . 

n dels estat s que cornposen cis Compte " Annals cs I" Lstat de Fluxes d' Efcctiu , 
La norm ative aplicablc, en ca ) cas, cxigcix lclaboracio del matrix per activitats. 



• Pagines 148 , 149, 154, l : ~ , 158, 160, 3 11. Co rrcs pon corrcgir el no m de 
l' empresa, e indicar c IS els cases la sit iacio de "U nipe rso nalitat" . La 

den omin aci6 correcte es M , RR A1 XI XXL ' . .U. 

El qu e s 'informa als efectes adi nts . 

Marratx i, 17 de Ic brer de 20 15
 
La Direc cio d ' Admi nist raei6 i Fi naneera
 



A
 
Ajuntament+de Palma 

,."t:. 
I 1 :--1~1 r{l e ~l t (~::y de P,.. lma ....

I nten'end ~) 

SINDICATURA DE COMPTES DE LES ILLES 
BALEARS .- Sr. Matie s Tugores Ferrer, Slndic de I' Area 
d' Auditori a d' Ajumaments i Entitats Locals 

C/Sant Feliu , 8A 

070 12Palma de Mallorca 

Unitat emissora: Codi organic 
05010000 

Departament Financer 

Procediment: 

DNI/CIF Destinatarila Q 0 720~ I I 

Num. d'expedient: 

Doc. complimentat: RGE 9428 Doc. num. 2295-­ ---
Assumpte: Tramit d 'allegacions de l'informe provisional agregat dels comptes generals de les 

~t\!.,!!~}~ c a !:> c ~esponen ~ ~exer 0 0 20ll _ 

En compliment del que estableix l'article 30.c del Reglament de regim interior de la 
Sindicalura de Cornptes, adjuntam les al-legacions i docurnentacio pertinent sobre les 
observacions 0 recomanacions formulades a linforme provisional agregat dels comtes 
generals de les entitats locals, corresponent a I' exercici de 2012 , aprovat pel Consell de la 
Sindicatura de Comptes de les Illes Balears amb data 30 de gener de 2015 . 

Sindicatura de Comptes IB 

SCIB RG 
REGISTRE: ENTRADES 

Num: 259/2015 
Data : 20102/2015 13:51:31 
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Informe provisional agregat dels comptes generals de les entitats locals corresponent a 

l’exercici 2012. 
Al·legacions presentades per l’Ajuntament de Palma de Mallorca 

 
 
TOM I 
 
Pàgines 52 i 53: 
 
La liquidació pressupostària de cinc ajuntaments incompleix l'objectiu d'estabilitat 
pressupostària ja que presenta saldos no financers negatius 
Els ajuntaments de Bunyola, Montuïri i Palma de Mallorca presenten liquidacions negatives 
sense ajustar, i l'efecte total dels ajusts posteriors és insuficient per compensar el dèficit inicial 
 
AL•LEGACIÓ: Indicar que l’ objectiu d'estabilitat pressupostària de la Llei Orgànica 2/2012, 
de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera s’ha d’entendre com a la 
situació d’equilibri o de superàvit computada en termes de capacitat de finançament, d’acord 
amb la definició continguda en el Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals (SEC-
95). 
Segons aquest criteri l’Ajuntament de Palma de Mallorca, en termes consolidats amb les seves 
entitats dependents, tenia capacitat de finançament de 244.943,04 euros, i per tant l’any 2012 
va cumplir l'objectiu d'estabilitat pressupostària. 
(s’adjunta document) 
 
Pàgina 71: 
 
S’indica que: “El reconeixement extrajudicial de crèdits pot suposar un incompliment dels 
principis d'anualitat i especialitat qualitativa i quantitativa dels articles 172 i 173 del 
TRLRHL, cosa que té com a conseqüència la desvirtuació del resultat pressupostari de 
l'exercici. Aquest reconeixement no suposa la seva validació o esmena, ja que l'acte continua 
essent nul de ple dret, ni implica deixar sense efecte les possibles responsabilitats que 
existissin”. 
En la taula s’indica que l’Ajuntament de Palma ha dut a reconeixement extrajudicial de 
crèdits 33.842.000 euros, un 8,1% damunt les Obligacions Reconegudes Netes. 
Per altra part indica que les quanties registrades al compte 413 Operacions pendents d’aplicar 
al pressupost a data 1/1/2012 eren molt inferiors als reconeixements esmentats. 
 
AL•LEGACIÓ: Hi ha un error a l’Informe agregat, ja que ha duplicat la quantitat reportada a 
la pàgina de Informació Addicional (de la Plataforma de rendició), on es varen reportar 175 
numero d’expedients per un import de 16.921.038,54 euros. L’import de 33.842.000 euros es 
just el doble de 16.921.038,54 euros, per tant s’ha produït una duplicitat. Annexam document 
nº1 de justificació on es pot veure dita informació. 
 
Pàgina 74: 
 
S’indica que en referència a la Regla 98 de la INCL, l’Ajuntament de Palma presenta les 
següents incidències: 
7 No adjunten arqueig dels fons en efectiu a caixa 
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ACLARIMENT: L’Ajuntament a la seva Acta d’Arqueig presenta l’ordinal 001 Caixa OAC 
Pere Garau, amb un saldo final a 31/12/2012 de 100,00 euros, que s’hauria d’haver fet un 
arqueig d’aquestes existències, indicant la composició d’aquest saldo. 
 
Pàgina 87: 
 
S’indiquen uns percentatges per a valorar la dotació per provisions de dubtós cobrament i 
s’indica que: “D'acord amb aquest criteri d'estimació de saldos de dubtós cobrament, hi ha 
quaranta ajuntaments que la seva correcció no serà suficient per cobrir els crèdits que 
possiblement, segons les dades històriques, no es podran fer efectius; aquests ajuntaments són els 
següents” 
Especificant que l’Ajuntament de Palma té la provisió per uns 10 milions menys del que seria 
estimable. 
AL•LEGACIÓ: Indicar que no s’aprovisionen els deutes d’organismes oficials, i les quotes de 
la façana marítima pendents de cobrar són fruit d’un anàlisis in provisió individual. Aquestes 
circumstàncies fan que la provisió dotada sigui inferior a l’estimada per la Sindicatura. 
 
Pàgina 139: 
 
Dins l’apartat Memòria - Tresoreria, figura el següent. “Onze organismes no han generat 
recursos de gestió i, per tant, s'han hagut de finançar mitjançant desinversions, incrementant 
l'endeutament, o bé reduint la seva disponibilitat. Destaca el Patronat Municipal 
d'Il•luminació Ornamental de Palma de Mallorca que ha generat un flux negatiu de gestió de 
1.014 milers d'euros i ha recorregut a la desinversió amb 1.028 milers d'euros per mantenir la 
disponibilitat.” 
 
AL•LEGACIÓ: Aquest paràgraf no entenem a que fa referència. Al punt 1 de la Memòria es 
va posar el següent. “En data 29 de novembre 2012 s’aprova pel Ple de l’Ajuntament de 
Palma la dissolució d’aquest Patronat i la integració dels seus bens, drets i obligacions en la 
estructura funcional de l’Ajuntament. En data 31 de desembre es registra a la comptabilitat del 
Patronat la seva dissolució, es donen de baixa els saldos comptables dels seus Fons Propis, 
Drets i Deures. La gestió duta a terme per aquest Patronat es traspassarà a l’Àrea 
d’Infraestructures.” 
Per tant entenem que no és tal la desinversió sinó que ha traspassat els seus actius (les seves 
inversions) a l’Ajuntament, dins un procés de reestructuració de la administració pública 
local. 
 
Pàgina 141: 
 
S’indica que: “L'endeutament final que es mostra en aquest estat no coincideix amb els deutes 
a llarg i curt termini segons el balanç, 8.652 milers d'euros. Aquesta diferència s'ha produït en 
els comptes anuals de l'Institut Municipal d'Esports de Palma de Mallorca (3.604 milers 
d'euros), de l'Institut Municipal de Formació Ocupacional i Foment (4.490 milers d'euros) de 
Palma de Mallorca,...” 
 
ACLARIMENT: En el cas de l’Organisme PalmaActiva, l’endeutament final que figura al 
balanç, per import de 4.490 milers d’euros, està detallat i comentat al punt 14 de la Memòria 
relatiu a Informació sobre l’Endeutament, tot i que no es va complimentar el quadre 14.A.1.1 
Estat del Deute. Aquesta informació no es va incloure a l’apartat corresponent de la 
plataforma de rendició de comptes de la Sindicatura (ED 384). 
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En el cas de l’Institut Municipal de l’Esport, l’endeutament que figura al balanç a 31 de 
desembre, és de 3.604 milers d’euros i efectivament no es va incloure a l’apartat corresponent 
de la Memòria. 
 
Pàgina 141: 
 
S’assenyala que “El capítol “3. Despeses financeres" suposa un 1,7% sobre el saldo del 
balanç, entre els quals destaca l'Institut Municipal d'Esports de Palma de Mallorca amb un 
3,9%. Els organismes autònoms Residencia Ancians Miquel Mir d'Inca i Agencia de 
Desenvolupament Local PalmaActiva de Palma de Mallorca no declaren cost financer malgrat 
que tenen deutes d'acord amb el balanç de situació.” 
 
ACLARIMENT: El passiu que te registrat PalmaActiva correspon als fons que, de forma 
urgent i excepcional, va avançar l’Ajuntament de Palma a aquest Organisme durant l’exercici 
2011. Aquests avançaments de tresoreria tenien per objecte cobrir el dèficit temporal de 
liquiditat que originava la falta de cobro de subvencions concedides pel SOIB a programes 
realitzats en exercicis anteriors i altres en procés d’execució. La devolució de les bestretes de 
tresoreria aprovades s’havia d’instrumentar contrapartida del cobrament efectiu dels drets 
derivats de les subvencions atorgades pel SOIB per al seu finançament, amb una previsió 
temporal de curt termini, al tractar-se de subvencions ja liquidades. Aquestes bestretes es van 
acordar per la Junta de Govern de Palma sense fixar cost financer a càrrec de PalmaActiva, 
motiu pel qual no es va declarar cap tipus de cost. 
 
Pàgina 141: 
 
S’indica que “El pes de l'endeutament sobre els ingressos corrents dels organismes autònoms 
de les Illes Balears és d'un 15,2%. L'Agencia de Desenvolupament Local PalmaActiva de 
Palma de Mallorca supera el 110% que marca el límit d'endeutament que estableix l'article 53 
del TRLHL.” 
 
ACLARIMENT: Com s’ha comentat al punt anterior, el passiu registrat pel PalmaActiva va 
respondre a una necessitat excepcional i urgent de falta de liquiditat, originada en la demora 
de cobro de subvencions d’exercicis anteriors i altres de l’exercici, fet que impossibilitava el 
normal desenvolupament de l’activitat de l’Organisme.  
La devolució de les bestretes de tresoreria s’havia d’instrumentar contrapartida del cobrament 
efectiu dels drets derivats de les subvencions atorgades pel SOIB, amb una previsió temporal 
de curt termini, al tractar-se de subvencions ja liquidades. Malgrat això, del fet de que el 
Govern de les Illes Balears no liquidés el deute dins els terminis prevists, va resultar que el 
deute viu de l’Organisme amb l’Ajuntament de Palma, a data de tancament de l’exercici 2012, 
fos superior al 110% dels ingressos liquidats a l’exercici anterior a que fa referència l’article 
53 del TRLHL. Aquest passiu es va liquidar parcialment a l’exercici 2013 i totalment al 2014. 
 
Senyalar també que l'article 53 del TRLHL estableix el 110% com a  límit d'endeutament, 
però consolidat per l’Ajuntament i les seves entitats dependents que no tenen ingressos 
majoritaris de mercat, i no de forma individual. 
 
Pàgina 167: 
 
S’indiquen les Entitats que no justifiquen les seves incidències a la plataforma de rendició 
telemàtica. Aquesta plataforma, en el procés d'enviament, realitza una validació del contingut 
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del compte general, informa al comptedant de les incidències detectades, i li ofereix la 
possibilitat de justificar-les. L'exercici d'analitzar, i posteriorment justificar, és molt important 
per garantir la qualitat de la informació retuda, així com per evitar errors en el futur.  
Dins d’aquestes Entitats figura l’Ajuntament de Palma. 
 
ACLARIMENT: Efectivament la justificació d’aquestes incidències no figura a la pròpia 
plataforma, sinó que s’envia  la Sindicatura mitjançant un arxiu excel. Això es degut a que 
introduir la justificació d’unes 917 incidències manualment, sense opció de copiar y pegar el 
text, que sovint es repetitiu d’una entitat a l’altre, i que sovint quan tens copiades la gran 
majoria el sistema et treu defora sense haver guardat tot el ja fet, ens va dur a fer-ho en full 
excel i enviar-lo, estalviant una quantitat de temps important i amb més seguretat. Hem 
demanat cada any que es possibiliti fer una importació de dades en format excel per millorar 
aquest punt. 
 
 
TOM II 
 
A les pàgines 59 i següents del TOM II, es llisten les incidències en els comptes anuals. Per 
part de l’Ajuntament tenim 22 incidències. 
 
RA 6 No s'adjunta la documentació complementària exigida en la normativa aplicable 
 
AL•LEGACIÓ: Com a documentació complementaria es varen adjuntar les actes d’arqueig i 
conciliacions bancàries (regla 98.3), les comptes anuals de les societats mercantils i la 
Memòria justificativa del cost i rendiment dels serveis públics. No es varen adjuntar els estats 
integrats i consolidats de les comptes, ja que el Ple de la Corporació no ho ha establert. 
Tampoc s’ha adjuntat una Memòria demostrativa del grau de compliment dels objectius 
programats, ja que no esta implantat un sistema de programació d’objectius, seguiment i 
avaluació. 
Regla 101. (ICAL) - Documentación complementaria. 
1. A la Cuenta General se acompañarán: 
a) Los documentos a que se refiere la regla 98.3 (actes d’arqueig i conciliacions bancàries) 
b) Las cuentas anuales de las sociedades mercantiles en cuyo capital social tenga participación 
mayoritaria la entidad local. 
2. En caso de que el Pleno de la Corporación así lo haya establecido, a la Cuenta General se 
acompañarán los estados integrados y consolidados de las cuentas que haya determinado. 
3. Los municipios con población superior a 50.000 habitantes y las demás entidades locales de 
ámbito superior acompañarán, además, a la Cuenta General: 
a) Una Memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos. 
b) Una Memoria demostrativa del grado en que se hayan cumplido los objetivos programados 
con indicación de los previstos y alcanzados con el coste de los mismos. 
 
LP 184 L'import de les obligacions reconegudes netes, de la liquidació del pressupost de 
despeses, no coincideix amb la suma de l'haver del compte (400) Creditors per obligacions 
reconegudes. Pressupost de despeses corrents, del balanç de comprovació. 
 
AL•LEGACIÓ: Tant l’Ajuntament de Palma com els seus organismes autònoms, registren els 
pagaments ordenats al compte 4001 o 4002. I les obligacions reconegudes es registren en 
partida doble al compte 4000. Per tant només s’hauria d’agafar la suma de l’haver del compte 
4000, i no del compte de pagaments ordenats, ja que si s’agafa du a una duplicitat de registres.   
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LP 187 L'import de les obligacions reconegudes netes, del capítol 4 de la liquidació del 
pressupost de despeses, no coincideix amb la suma del deure dels comptes (650) 
Transferències corrents i (651) Subvencions corrents, del balanç de comprovació. (En el cas 
de subvencions i transferències en espècie, s'indicarà a la columna "Justificació" el concepte i 
l'import d'aquestes.) 
 
AL•LEGACIÓ: La diferència procedeix per una part d’operacions pendents d’aplicar a 
pressupost (compte 413) i per altre part a pagaments a justificar (compte 5585). Està 
convenientment explicat al excel d’incidències enviat a la SCIB. 
 
LP 188 L'import de les obligacions reconegudes netes, del capítol 7 de la liquidació del 
pressupost de despeses, no coincideix amb la suma del deure dels comptes (655) 
Transferències de capital i (656) Subvencions de capital, del balanç de comprovació. (En el 
cas de subvencions o transferències en espècie, s’indicarà a la columna "Justificació" el 
concepte i l'import d'aquestes.) 
 
AL•LEGACIÓ: La diferència procedeix per una part d’operacions pendents d’aplicar a 
pressupost (compte 413) i per altra part d’assentaments directes (assumpció deute consorcis). 
Està convenientment explicat al excel d’incidències enviat a la SCIB. 
 
ME 424 L'estat 20.d.1) Desviaments de finançament de la memòria té tots els camps en blanc 
o amb zero 
 
AL•LEGACIÓ: Aquest estat es forma en model excel ja que el sistema comptable no té 
implantat el mòdul de projectes de despesa amb finançament afectat. 
 
ME 452 L'estat 21.c.1) Cost del servei per a nombre d'habitants de la memòria té tots els 
camps en blanc o amb zero 
AL•LEGACIÓ: Aquest estat es reporta dins la memòria justificativa del cost i rendiment dels 
serveis públics, a l’apartat de Informació addicional. 
 
ME 453 L'estat 21.c.2) Rendiment del servei per a cost del servei de la memòria té tots els 
camps en blanc o amb zero 
ME 454 L'estat 21.c.3) Cost del servei per a nombre de prestacions de la memòria té tots els 
camps en blanc o amb zero 
ME 455 L'estat 21.c.4) Cost del servei per cost estimat del servei de la memòria té tots els 
camps en blanc o amb zero 
ME 456 L'estat 21.c.5) Nombre d'empleats del servei per nombre d'habitants de la memòria té 
tots els camps en blanc o amb zero 
ME 457 L'estat 21.c.6) Nombre de prestacions realitzades per nombre de prestacions 
previstes de la memòria té tots els camps en blanc o amb zero 
ME 458 L'estat 21.c.7) Nombre de prestacions realitzades per nombre d'habitants de la 
memòria té tots els camps en blanc o amb zero 
 
AL•LEGACIÓNS: Aquests estats es reporten dins la memòria justificativa del cost i 
rendiment dels serveis públics, a l’apartat de Informació addicional. 
 
ED 261 El total pendent, a 31 de desembre, de l'apartat Estat del deute. Capitals. Deutes en 
moneda nacional, de la memòria, no coincideix amb la suma dels epígrafs, C. I. 1-2; C) II.1-2; 
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D) I.1-2; D) II.1-2 del passiu del balanç, llevat dels comptes (176) Interessos a llarg termini 
de deutes amb entitats de crèdit i (526) Interessos a curt termini de deutes amb entitats de 
crèdit, del balanç de comprovació. 
 
AL•LEGACIÓ:  
L’Estat del Deute de l’Ajuntament s’ha desagregat en dos quadres que s’han comentat al punt 
14 de la Memòria, relatiu a Informació sobre l’Endeutament. Es tracte del quadre 14.A.1.1 
ESTAT DEL DEUTE CAPITALS. DEUTE EN MONEDA NACIONAL per quantia total de 
290.669 milers d’euros i el quadre 14.A.1.1 ESTAT DEL DEUTE CAPITALS. DEUTE NO 
BANCARI  per import de 74.180 milers d’euros. Al primer quadre s’ha reflectit els saldos 
inicials, creacions, amortitzacions i saldo a 31 de desembre de 2012 de les operacions de 
préstecs mantinguts amb entitats financeres. Al segon quadre, en canvi, s’han reflectit els 
saldos creditors de deutes amb altres entitats no financeres: concretament l’IBAVI per a la 
Façana Marítima, la liquidació de participacions en tributs de l’Estat i proveïdors 
d’immobilitzat (Pàrquing Can Alonso i Foners i Expropiacions).  
Per tant, la diferència de 74.290 milers d’euros a que fa referència la Sindicatura és realment 
de 109 milers d’euros. Aquesta quantia correspon al saldo del compte (5220) Deutes per 
operacions de tresoreria que, efectivament, no es va incloure a l’apartat 14.A.1.1 ESTAT DEL 
DEUTE CAPITALS. DEUTE EN MONEDA NACIONAL. 
 
ED 266 El total dels interessos meritats i no vençuts a llarg i a curt termini a 1 de gener del 
"Estat del deute. Interessos explícits. Deutes en moneda nacional" de la Memòria, sumats els 
interessos meritats en l'exercici, deduïts els interessos vençuts en l'exercici i sumades les 
rectificacions i traspassos no coincideix amb la suma dels interessos explícits meritats i no 
vençuts a 31 de desembre a curt i llarg termini. 
 
AL•LEGACIÓ:  
Efectivament és cert que els interessos meritats i no vençuts a 1 de gener de l’Estat del Deute. 
Interessos explícits de la Memòria (963 milers d’euros), sumats els interessos meritats a 
l’exercici (12.814 milers d’euros) i deduïts els interessos vençuts a l’exercici 12.769 milers 
d’euros), no coincideix amb els interessos explícits i no vençuts a 31 de desembre (3.162 
milers d’euros). 
La diferència resultant (2.154 milers d’euros) es motiva en el fet que el saldo dels interessos 
meritats i no vençuts a 1 de gener (963 milers d’euros), corresponents a la periodificació dels 
interessos a l’exercici 2011, va ser inferior a la quantia que hauria d’haver estat atenint a les 
liquidacions d’interessos vençudes dins de l’exercici 2012, però meritades de forma efectiva 
al 2011. Atès que a l’exercici 2012 es va registrar la periodificació dels interessos de totes les 
operacions de crèdit que ho requerien, va ser necessari registrar un ajust dins l’any 2012, per 
quantia de 2.154 milers d’euros, en concepte del interessos meritats i no vençuts a l’any 2011, 
contrapartida del compte (6799) Altres despeses i pèrdues d’exercicis anteriors. 
Aquest fet va ser incorporat al quadre 14.A.2.1 INTERESSOS EXPLÍCITS DE DEUTE EN 
MONEDA NACIONAL del punt 14 de la Memòria, relatiu a Informació sobre 
l’Endeutament, afegint de forma expressa una columna amb els imports corresponent a l’ajust 
per interessos no periodificats del 2011 en aquelles operacions de crèdit que  així ho 
requerien, tot i que aquesta informació no es va incloure a l’apartat corresponent de la 
plataforma de rendició de comptes de la Sindicatura. 
 
RT 360 L'import de les obligacions pendents de pagament d'operacions no pressupostàries, 
del romanent de tresoreria de la memòria, no coincideix amb la suma dels comptes (180), 
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(185), (410), (414), (419), (453), (475), (476), (477), (502), (507), (522), (525), (560) i (561), 
del balanç de comprovació. 
 
AL•LEGACIÓ: S’ha inclòs el saldo del compte 5210 Deutes a curt termini (EMAYA-EFM) 
per import de 3.600.000€. 
 
Palma de Mallorca, 20 de febrer de 2015 
 
 
 
 
Mª del Mar Lázaro Meca 
Directora Financera-Tresorera 
 
 
 
 



AJUNTAMENT DE 
SANT LI ~ - '\v DES CARDASSAR 

E 
E T TIC A 

Da a Data 10-Z-~ .~ Ajuntament de 
Sant l.lorenc desCardassar .,1, 101m 3Jt ...

SINDICATURA DE COMPTES DE LES ILLES BALEARS 
C/SANT FEUU, SA 
070 12 PALMA DE MALLORCA 

En relacio a l'infonne provisional agregat dels comptes generals de les entitats locals de 
I' exercici 2012, presentem les al-Iegacions seguents: 

1)	 En I'analisi d'indicadors financers i patrimonials es recull a I'informe: "Per altra 
banda, Buger, Deia, Escorca, Lloret de Vistalegre i Sant Llorenc des Cardassar que, 
malgrat que presenten liquiditats superiors al 100%, mantenen un nivell 
d'endeutament significatiu." A 31 de desembre de 2012 l'endeutament de 
l'Ajuntament de Sant Llorenc des Cardassar era de 7.139.867,08 euros, un 
41,44% dels recursos ordinaris liquidats, per tant considerem que no es pot 
parlar d'un nivell d'endeutament significatiu. Ha de recordar-se que el Real 
Decret-Llei 20/2011 permet la concertacio de noyes operacions d'endeutament 
sense necessitat de cap tipus d'autoritzaci6 previa si aquest percentatge es 
inferior al 75% 

2)	 S 'indica a I'infonne que I' Ajuntament de Sant Llorenc des Cardassar presenta en 
I'analisi de I'equilibri pressupostari inicial estalvi net negatiu. Segons la 
informacio que se'ns ha proporcionat aquest calcul es realitza prenent com a 
referencia la liquidacio de l'exercici anterior, per quan de les xifres inicials del 
pressupost no es dedueix aquest estalvi net negatiu. Considerem incorrecta 
I'aplicacio d' aquest criteri per quan no es tenen en compte e1s increments 
d'ingressos derivats de canvis nonnatius 0 de l'aplicacio de processos de revisio 
cadastral que poden tenir una incidencia molt rellevant al pressupost. Cas 
contrari no s'entendria que partint d'una previsio d'estalvi net negatiu el re sultat 
final fos d'un estalvi net positiu de 2.S91.303,46 euros, el que en relacio a un 
pressupost totalliquidat de 16.035.509,00 euros suposa un 18%. 

3)	 Es recull a l'infonne que " Vint-i-un ajuntaments no han reflectit en la 
comptabilitat aquest deute 0 ho fan de forma insuficient aixi com estableix 
I'esmentada circular respecte a la PIE 2008 i 27 ajuntaments respecte a la PIE 
2009", essent l' Ajuntament de Sant Llorenc des Cardassar un deJs afectats. A !'estat 
del deute de I'Ajuntament figura detallada aquesta inforrnacio: 

ESTAT DEL DEUTE 

Deutes amb ens publics (;;\
 
2012000003 DEVOLUCIO UQUIDACIO PIE 2008
 ~ 

Data 
NUm . RG ~~'I--=='7-.........-=;--­



Ajuntament de 
Sant Llorenc des Cardassar 

2012000004	 DEVOLUCIO L1QUIDACIO PIE 2009 251.566,00 
TOTAL Deutes amb ens publics 333.231,40 

4)	 S'indica a l'infonne que "Durant I'exercici 2012 es va implementar el 
mecanisme de financament pel pagament de proveidors amb l'aprovacio de 
I'RDL 4/2012 i I'RDL 7/2012 . Aquesta operacio de financament ha suposat un 
increment de I'endeutament a llarg termini de 260 .515 miler s d'euros per a 60 
ajuntaments, dels quais 251.006 milers d'euros s'han financat amb entitats 
financeres i 9.509 milers d'euros amb l'Estat. Aquests ajuntaments son els 
seguents: 

Sant Llorenc des Cardassar 0,2% " 

L' Ajuntament de Sant Llorenc des Cardassar no va subscriure cap de les operacions 
de prestecs derivades dels RDL 4/2012 i I'RDL 7/2012, abonant directament 0 

rebutjant, segons el cas, les factures sol·licitades pels proveidors. 

Sant Llorenc des Cardassar, 19 de febrer de 2015 . 



 

 
 



 

 




